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Editorial

Jeté té gjaté “Zanit t€ Nalt&”

Besnik Mustafaj

“Zani 1 Nalté”, revisté shkencore
dhe kulturore, botim i Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé, mbushi né
fund t€ késaj vjeshte 90 vjet. Njésoj si
100-vjetori 1 “Hyllit t€¢ Drités”, edhe
ky 90-vjetor i “Zanit t€ Nalté” pérbén
njé ngjarje t€ réndésisé sé vecanté pér
historiné dhe aktualitetin e kulturés
dhe té mendimit shqiptar. Ashtu si
“Hylli i Drités” dhe si shumé gjéra té
tjera té mira, t€ themeluara nga etérit e
shqiptarizmés bashké me pavarésimin
e Shqipérisé pér té
pérkujdesur mékémbjen mendore dhe
shpirtérore té€ kombit shqiptar, edhe
“Zani 1 Nalté” pati tragjediné e vet
gjysméshekullore pér shkak té regjimit
fashist e mandej atij komunist. Por nuk
vdiq, si¢ nuk vdesin kurré gjérat e mira e
té ndershme, ku mishérohet ndérgjegjja
dhe éndrra pér paqe dhe prosperitet e
kombit. Qysh né lindjen e saj, kjo revisté
u pércaktua si tribuné pér “shkencén
psikologjiné,
letérsiné, historiné, moralin, literaturén
kombétare”. Me t€ njéjtin géllim té larté,
besnikérisht, vien edhe e rilindur. Ky
éshté njé lajm 1 gézueshém pér té gjithé
shqiptarét.

Rilindja e késaj reviste shpreh pa
dyshim njé nevojé t€ kohés. Kurré né
historiné e botés soné nuk &shté folur
e shkruar kaq shumé pér Islamin sa

shoqgéruar e

islame,  sociologjiné,

sot. Fakt éshté se né kété det fjalésh t€
théna e t€ shtypura rreth Islamit, zérat
e myslimanéve t& vérteté pérbéjné
vetém ca pérrenj, t€ cilét mé sé shpeshti
pérmbyten nga zallamahia pa u véné
re. Do pranuar se njé vémendje kaq e
madhe dhe mbatébotérore ndaj Islamit
déshmon réndésiné e jashtézakonshme
qé ka fituar qytetérimi islam né botén
e sotme. Ama do pranuar po ashtu,
sado qé me keqardhje t€ thellé, se kjo
vémendje, né pjesén e vet mbisunduese,
nuk ushqgehet nga njé kureshtje dhe
déshiré e ndershme pér té kuptuar se
¢’éshté qytetérimi islam, pér t€ ndértuar
pastaj politika kulturore, sociale dhe
ekonomike me bartésit e kétij qytetérimi,
né interes té€ pérbashkét t€ njerézimit,
apo pér t€ ndértuar marrédhénie
diplomatike dhe njerézore miqgésore.
Eshté njé pakicé, kam parasysh kétu pa
dallim fondamentalistét kristiané dhe
myslimané, t€ cilét bértasin aq shumé,
sa jo rrallé arrijné ta turbullojné arsyen e
shéndoshé té njerézimit t€ sotém. “Zani
i Nalté” rikthehet pér tiu bashkuar
arsyes s€ shéndoshé, e cila, edhe pse
nuk bértet, éshté e do té jeté né fjalé té
fundit e pathyeshme, sepse ka me vete
te vérteten.

Rilindja e késaj reviste, paré né
gerthullin e familjes soné shgiptare,
tregon se Komunitett Mysliman i
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Shqjipérisé ka tashmé brenda vetes forca
intelektualetébollshmedhetédevotshme
si dhe me njé nivel shumé t€ larté dijesh
pér té ushqyer njé revisté si kjo, ku jo
vetém paraqitet nj€ informacion i pasur
e 1 gjeré shkencor e kulturor, por edhe
zhvillohet ¢ do té zhvillohet mé miré
né té ardhmen njé€ debat i shéndetshém
idesh dhe piképamjesh mbi historing,
besimin, sociologjiné, psikologjiné,
letérsingé, moralin dhe né pérgjithési
mbi problematikat e médha me té cilat
pérballet kombi. Pra, éshté njé tregues i
gézueshém pér té gjithé shqiptarét fakti
se Komuniteti Mysliman i Shqipérisé ka
potenciale té tilla dijetarésh, té pjekur, té
lidhur, ashtu si paraardhésit e tyre, me
fatet e atdheut, té shkolluar mité, me
njé mendje té hapur, intelektualisht t&
ndershém dhe té gatshém t€ shprehen
pérpara gjithé opinionit publik, duke
béré qé “Zani i Nalte€”, edhe pse
botim me pérkatési ndaj Komunitetit
Mysliman té Shqipérisé, t'1 drejtohet me
trajtesat e veta krejt shoqérisé shqiptare
dhe mé gjeré.

Kjo revisté, jam i bindur, ashtu
si né zanafillén e saj, do t€ shérbejé né
radhé té par€ pér té€ rritur besimin e
myslimanéve té singerté shqiptaré te feja
e tyre e trashéguar tashmé prej brezash.
Rritja e besimit te feja e tyre €shté njé
nga sfidat mé t€ réndésishme qé ka
pérpara sigurisht Komuniteti Mysliman
i Shqipérisé, si¢ éshté kjo né pérgjithési
njé nga sfidat mé t€ mprehta pér mbaré
botén e sotme myslimane. E tllé, kjo
revisté nuk drejtohet kurrsesi kundér
besimeve t€ tjera. Pérkundrazi. Ashtu
si¢ €shté né traditén e saj té pasur, kjo
revisté vetém do e pasurojé gjuhén e
dialogut né emér té mirékuptimit me

té tjerét. “Zani i Nalt€” do t€ vazhdojé

késhtu té shérbejé pér té treguar fytyrén
e vérteté t€ “Islamit shqiptar” si njé
Islam modern, si njé Islam paqtues dhe
integrues pérkundér té gjitha pérpjekjeve
té islamofobéve, té cilét pérpigen
verbérisht ta dezinformojné opinionin
publik, pérpigen ta diskreditojné Islamin
né pérgjithési dhe “Islamin shqiptar”
né vecanti, pa marré parasysh démet e
médha g€ mund t’i shkaktojné kohezionit
té shoqérisé soné. Islamofobét, veg té
kégijave té tjera, ushqejné drejtpérdrejt
terrorizmin  islamik. Kjo e vérteté
nuk duhet harruar kurré. Si té tillé,
islamofobét nuk jané vetém armiq té
myslimanéve té vérteté. Ata jané miréfilli
armiq t€ njerézimit.

Duke njohur trashégiminé editoriale
té késaj reviste gjaté gjashtémbédhjeté
viteve t€ jetés sé saj para luftés,
duke njohur frymén qé zotéron né
Komunitetin  Mysliman Shqiptar né
ditét tona, duke njohur personalitetin e
drejtorit t€ saj té€ sotém, Dr. Genti Kruja
dhe té shumé autoréve qé shkruajné né
té, mbetem i bindur se “Zani i Nalté”
do t€ jeté njé z€ i fugishém dhe patimor
né pérballien pa kompromis kundér
islamofobisé dhe kundér té gjitha fobive
té tjera, t€ cilat i fryjné zjarrit t€ urrejtjes
dhe synojné té pércajné njerézimin pér
arsye t€ pérkatésive té ndryshme fetare,
etnike apo kulturore. “Zani 1 Nalte”
ka pasur dhe do té keté pér mision
mirékuptimin né emér t€ jetes€s sé
pérbashkét né harmoni.

Né thelbin e vet “Zani i Nalté”
u lind 90 vjet mé paré si revisté
thellésisht atdhetare. Ajo ka ndihmuar
haptas né rrénjosjen e dashurisé pér
atdheun te shqiptarét né pérgjithési,
te myslimanét né vecanti, si rruga e
vetme pér formésimin e vetédijes dhe té
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identitetit kombétar. Eshté me vleré ta
kujtojmé kété gjen té “Zanit t€ Nalté”,
sidomos né kohén g€ jetojmé, njé kohé
e kegkuptimeve t€ médha identitare, kur
atdheu jo gjithmoné ka vendin gé do
té€ duhej t€ kishte né mendjen dhe né
zemrén e njeriut. Besimi i myslimanit
shqiptar te Libri i Shenjté nuk éshté
nxjerrje né harresé e as nénvleftésim i
shenjtérisé sé atdheut. Pérkundrazi,
éshté rivlerésim i tij. Le t€ kujtojmé plot
nderim me két€ rast amanetin e Hafiz
All Korgés: “Zot té na rrojé atdheu
e kombésija / aqé sa té na rrojé edhe
gjithcka”. Ky éshté mésimi i madh qé
vjen nga themeluesit e “Zanit té Nalté”
nénté dekada mé paré pér ta vazhduar
si trashégimi té patjetérsueshme ata
qé e béjné sot revistén, me qéllimin
pér ta shndérruar kété tribuné para sé
gjithash né njé burim vital té energjisé sé
atdhedashurisé. Pjesé jetike e dashurisé
s€ shqiptarit pér vendin e vet sot éshté
éndrra e tij evropiane. Rilindja e “Zanit
té Nalt€” 1 ka rrénjét te brohoritma e
studentéve t€ ngritur kundér diktaturés
né dhjetor 1990: “E duam Shqipériné si
gjithé Europa”. “Zani 1 Nalté” do té dijé
t'i shérbejé késaj aspirate madhéshtore té
rinis€ shqiptare.

Nisur sa nga trashégimia e saj, aq
edhe nga mendésia e atyre g€ pérkujdesen
sot pér t&, uné jam i bindur se kjo revisté
do té shérbejé fugimisht pér té vendosur
mbi njé bazé edhe mé té strukturuar ¢
mé intelektuale dialogun e Islamit me
besimet e tjera, né emér té interesave
té pérbashkéta, q€ jané kohezioni i
shoqérisé shqiptare dhe uniteti kombétar.
Né qofté se kjo do té béhej njé revisté
pér té ushqyer komunitarizmin, apo
edhe mé keq, njé revisté sektare, atéheré
nuk do té kishte vleré, madje do té béhej

e démshme mé sé pati pér myslimanét
e mandej pér té gjithé shqiptarét. Por
“Zani 1 Nalt€” rilindi si njé revisté
pikérisht né kété qéllim, pér t'i shérbyer
hapjes sé mendimit té “Islamit shqiptar”
dhe té Islamit universal sigurisht, sepse
“Islami shqiptar” nuk éshté jashté
Islamit universal. Dialogun me té tjerét,
né emér t€ interesave t€ pérbashkéta pér
té bashkéjetuar né paqe e né harmoni,
duke sqaruar si keqkuptimet ashtu edhe
provokimet, e ushqen veté Kur’ani. Ata
qé rreken té thoné gé Islami shqiptar,
kaq 1 hapur dhe mirékuptues ndaj
besimeve té tjera, €shté njé pérjashtim
nga fryma e Kur’anit, ose nuk e njohin
Kur’anin, ose nxiten nga prapamendime
té mbrapshta. Islami shqiptar éshté
plotésisht né frymén e Kur’anit. Dhe
kétu buron fuqia e tij.

Kjo revisté do té thellojé e pasurojé
dimensionin e vet ekumenik, qé do
té thoté se do té thithé né faqet e veta
pa komplekse pérjashtuese sigurisht
mendimin e njerézve mé t€ shquar
shqiptaré t€ kohés dhe té tradités,
por edhe té mbaré botés, qé nuk jané
myslimané doemos. Pra, duke qené njé
revisté ndershmérisht ekumenike, ajo do
té zgjerojé pareshtur horizontin e vet si
tribuné intelektuale mbarékombétare
dhe universale, por edhe do t€ justifikojé
mé miré pércaktimin qé ka qysh né
origjinén e saj si njé revisté shkencore
dhe kulturore. E shpalosur si njé revisté
thelbésisht ekumenike, ashtu si¢c &éshté
ekumenike veté jeta e shgiptarit sot
dhe né tradité, me informacionet, ideté
dhe analizat e veta “Zani i Nalté” do té
pérbéjé né vazhdimési dhe né rritje njé
kontribut origjinal e shumé té ¢muar
pér kulturén shqiptare, por edhe pér
kulturén e njerézimit né pérgjithési.
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SHKRON]JAT E KUR’ANIT
DHE SHQIPTIMI I TYRE - II

MA. Elton Karaj
Universiteti Bedér
Departamenti i Shkencave Islame

Abstrakt
Texchvidi &shté shkenca gé trajton dhe analizon né thellési leximin e germave té Librit t¢

kané treguar kujdes ¢ madh né studimin teorik dhe praktikimin e njoburive gé na ofron shkenca
¢ texchvidit.

i. Vecorité qé nuk kané té kundért Nése nuk do t€ ishte vecoria safir,
Shkronjat kané edhe disa vecori té mahrexhi i shkronjés sin () do t&

tjera, pér t€ cilat nuk mund té mendohet ngatérrohej me até t€ shkronjés the (»)

e kundérta. Nuk kané njé antonim. Kéto dhe mahrexhi i shkronjés ze (;) me até

vegori 1 pérkasin vetém disa shkronjave. t€ dhe-sé (3).”

Ato jané si né vijim: ~Ndryshe quhen el-hurufu el-eslijje

1) Safir—u%i (Nl G4y, dom.th, shkronjat e majés

Safir do té thoté “té férshéllesh, s€ gjuhés.’
té¢ mbulosh, té thérrasésh kafshén 2)  Tefeshshi — 23

drejt ujit, ej”.! Né texhvid, safiri éshté Tefeshshi né leksik do té thoté
shqiptimi i shkronjés me zé té mprehté ~ “zgjerim, pérhapje dhe shpérndarje”.’
ose si z€rl 1 gjarprit. Shkronjat qé kané Eshté vecoria e shkronjés shin (),
kété vecori jané:(3 shkronja) » » ; z8ri 1 sé cilés shpérndahet né brendési

Kjo vegorti tregon fortésiné e zérit té gojés. Nése kété shkronjé e lexojmé

té kétyre shkronjave. Ndér to shkronja

mé e forté éshté sad-i (»), pastaj ze-ja 2. Abdulhamid, po aty, fg. 91.

;) dhe né fund sin-i (). 3. Temel, po aty, fq. 64. Shih: Ibn el-Xhezeri,
—_— en-Neshr, 1, 198.

1. Temel, po aty, fq. 116. 4. Temel, po aty, fq. 131.
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duke e nxjerré zérin e saj midis gjuhés
dhe qiellzés, ajo del mé qarté dhe mé
sakté. (71 shkronjé)

Gradét e vegorisé tefesh-shi

Gradat e vegorisé tefeshshi jané tri
si mé poshté:

1 - Ajo éshté mé e theksuar kur
shin-i () éshté me shedde si ¢ ol
AR

" 2 - Fshté mesatarisht e theksuar
kur shin-i éshté me sukun si 2330 ¢ 730,

3 - Mé pak e theksuar kur shin-i
éshté 1 shoqéruar me hareke si « ik
L ¢ gligh

3) Istitile — BNl

Istitale do té thoté “té zgjasésh”.
Né terminologji éshté njé nga vecorité e
shkronjés dad (_»), z&€ri 1 sé€ cilés zgjatet
pér gjaté gjithé mahrexhit. Qéllimi
kryesor 1 késaj vegorie €shté qé shkronja
dad () t&€ mos shgiptohet as nga
mahrexhi i shkronjés ta (&) dhe as nga ai
i shkronjés dha (b).

Istitale éshté zgjatja e anésores sé
gjuhés nga fillimi 1 késaj anésoreje deri
né mahrexhin e lam-it (J)®. (wjé shkronjé)

4) Inbirdf — S5

Inhiraf né leksik do t€ thoté
“devijim né njé drejtim té caktuar”. Né
terminologji, éshté vecoria e shkronjave
lam (Jy dhe rra (), gjaté leximit té sé
cilave maja e gjuhés dhe pjesét anésore té
saj prekin qiellzén. Kjo vegori ndodhet
midis shiddetit dhe rihuetit’, megjithaté
ajo dallohet mé qarté kur shkronjat i
lexojmé té forta. (2 shkronja)

5) Tekrir— , S

Kuptimi i fjalés tekrir éshté “té

5. Abdulhamid, po aty, fq. 93.
6. Abdulhamid, po aty, fq. 95.
7. Temel, po aty, fq. 75-76.

kthesh mbrapsht dicka njé ose mé
shumé heré”. Né terminologji, éshté
dridhja e gjuhés duke u mbéshtetur fort
né qgiellzé gjaté shqiptimit té shkronjés
rra (). Tekriri éshté njé vecori e pandaré
e késaj shkronje.® D.m.th, duhet té
zbatohet qofté kur lexohet e buté, qofté
kur lexohet e forté.’

Mungesa e tekririt bén qé shkronja
rra (;) t€ shqiptohet si “ré€”-ja e alfabetit
té gjuhés shqipe dhe e kundérta, d.m.th,
ekzagjerimi né tekrir duke zgjeruar
hapésirén midis majés sé gjuhés dhe
qiellzés nxjerr né pah shkronjén “rré” té
alfabetit shqip.

6) Kalkale — JE50

Fjala kalkale né leksik do té thoté “té
gjallérohesh, t€ 1€évizésh, té thérrasésh”."
Né texhvid, kalkaleja éshté vecoria e
shkronjave, té cilat kur i lexojmé me
suktn, mahrexhi 1 tyre nuk mbahet i
fiksuar, por luhatet pak nga véndi i tjj
pérkatés. Shkronjat e kalkalesé jané:
b o 2l (pesé shkronja)

Kété vecori e kané vetém kéto
shkronja, késhtu qé kur shkronjat e tjera
jané me suktin, mahrexhi i tyre nuk luhet
dhe as nuk lexohen sikur t€ kené hareke.

Gradat e kalkalesé

Autori i Tejsirit e ndan kalkalené né
tri grada né bazé té theksimit té saj:

1 — Kalkaleja mé e forté: N€ rast se

kalkaleja do té realizohet né njé shkronjé
me shedde, si %30 ¢ C_xﬂ 50T et Kétu
kjo vecori realizohet duke e mbérthyer

8. Temel, po aty, fq. 132.

9. Pér mé tepér informacion rreth fort€sisé
dhe butésisé sé shkronjés rra ju késhillojmé t&
shfletoni njé libér texhvidi ku zakonisht mund
té€ gjeni njé kapitull enkas pér leximin e késaj
shkronje.

10. Temel, po aty, fq. 83.




Shkenca Islame

zErin né krye gjaté sheddes dhe duke e
liruar até mé pas me karakteristikén e
kalkalesé.

2 — Kalkale ¢ forte: Né rast se
shkronja e kalkalesé ndodhet pa shedde
né fund t€ fjalés né té cilén ndalojmé, si
S et

3 — Kalkale e buté: Né rast se shkronja
e kalkales¢ ndodhet e shoqéruar me
sukun né njé vend ku nuk bé&jmé ndalesé,
qofté kjo mes té fjalés, apo né fund té
fjalés, si gos 16 « Okl etj.!!

7) Gunne — 45

Gunne do t€ thoté “zé 1 péllumbit
dhe kumrisé”. Eshté zéri é del nga pjesa
ku lidhet hunda me gojén."* Kjo vecorti e
shkronjave nun (v) dhe mim () dallohet
né disa raste té vecanta. Prandaj, gunne
éshté emértuar edhe si “nun (o)1 buté”.!?
Gunne zbatohet gjithmoné né shkronjat
mim dhe nun, dhe né raste té caktuara
né vau dhe je. Zéri 1 gunnes zgjatet 1-1,5
elf, ose 2 hareke. (2+2 shkronja)

Gradat e gunnes

Gunnen mund ta klasifikojmé né
pesé grada:

1 — Mé e plota: NE rast se vjen nun-i
ose mim-i me shedde, si & . .

2 — E plota: NE rast se vjen idgam
meal gunne né shkronjat uau ;) dhe je
(), S1.Jaxi b Jig 0

3 — E pakét: NEé rast té ihfasé sé
nun-it (), ihfasé sé mim-it (») dhe iklabit,

4 — E mangét: NE rast se nun-i (o)
ose mim-i (;) jané té shoqéruara me
sukun, si .28 e 2

5 — Mé e mangéta: NE rast se nun-i

11. Abdulhamid, po aty, fq. 99.
12. Shih mahrexhin “hajshum”.
13. Temel, po aty, fq. 53.

(¢) ose mim-i (p) jané té€ shoqéruara me
hareke pa shedde, si J5.'

a) Vegorité sipas fortésisé

Vecorité absolute g€ u trajtuan mé
sipér mund té ndahen né dy grupe pér
nga kéndvéshtrimi i fortésisé sé tyre:

1 — Vecorité e buta: Xhehr, shiddet,
isti’la, itbak, ismat, hafij, safir, gunne,
tefeshshi,.

2 — Vegorité e forta: Hems, rihuet,
istifal, infitah, idhlak, dhuhur, kalkale,
istitale.

Kétu arritém né fundin e vegorive té
shkronjave t€ gjuhés arabe. Si pérfundim
duhet té theksojmé se né t€ njéjtén
shkronjé mund té keté tipare té forta ose
té buta. Sa mé shumé vecori té forta té
keté shkronja, aq mé e forté éshté edhe
veté ajo né shqiptim. E njéjta gjé éshté
e vlefshme edhe pér t€ kundértén. Sa
mé tepér tipare t€ buta té keté shkronja,
aq mé e buté éshté edhe veté ajo né
shqiptim. Kjo éshté e kuptueshme, por
ka réndési té theksohet, né ményré qé t’i
njohim sa mé miré shkronjat.

3. Shkronjat dhe vegorité e tyre
pérkatése

(Cdo shkronjé ka vecorité e saj, me
ané té té cilave ne arrijmé qé ta dallojmé
até dhe té kuptojmé ményrén se si ajo
shqiptohet. Kéto jané paraqitur né listén
e méposhtme.

¢ Shiddet, xhehr, istifal, ismat,
infitah.

—: Kalkale, shiddet, xhehr, istifal,
idhlak, infitah.

o: Shiddet, hems, istifal, ismat,
infitah.

& Ismat,
infitah.

hems, rihuet, istifal,

14. Abdulhamid, po aty, fq. 110-111.
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z: Kalkale, shiddet, xhehr, ismat,
istifal, infitah.

c: Ismat,
infitah.

¢+ Ist’la, ismat, hems, rihuet, infitah.

>:  Kalkale, shiddet, xhehr, ismat,
istifal, infitah.

5:  Xhehr,
infitah.

,: Xhehr, tekrir, bejnijje, isti’la
(istifal), idhlak, infitah.

;: Xhehr, safir, ismat, rihuet, istifal,
infitah.

o Safir, ismat, hems, rihuet, istifal,
infitah.

s ¢ Tefeshshi, ismat, hems, rihuet,
istifal, infitah.

o0 lLtbak, isti’la, safir, ismat, hems,
rihuet.

. Xhehr, itbak, isti’la, istitale,
ismat, rihuet',

L:  Kalkale, shiddet, xhehr, itbak,
isti’la, ismat.

: Xhehrt, itbak, isti’la, ismat, rihuet.

¢: Xheht, bejnijje, ismat, istifal,
infitah.

g Isti’la,
infitah.

<: Hems, rihuet, istifal, idhlak,
infitah.

s: Kalkale, shiddet, xhehr, isti’la,
ismat, infitah.

hems, rihuet, istifal,

ismat, rihuet, istifal,

ismat, xhehr, rihuet,

15. Shohim qé shkronja dad () ka vecoriné
e rihuetit e cila do t€ thoshte qé kur e lexojmé
shkronjén mesukin na rrjedh zéri. Ndryshe nga
praktikimi i shumicés sé& lexuesve té Kur’anit
té cilét e lexojné kété shkronjé me vegoring
shiddet e cila éshté e kundérta e rihuetit. Duhet
patur kujdes me leximin e késaj shkronje
sepse &shté theksuar edhe si es’abu’l-hurif
(shkronja mé e véshtiré né shqiptim). Pér mé
shumé informacion shikoni: el-Hamed, Ganim
Kadduri, Dr., Ebhdath fi ilmit-Texhvid, Dar
Ammar, Umman 2002, fq. 146-166.

#: Shiddet, ismat, hems, istifal,
infitah.

J: Xhehr, bejnijje, istifal, idhlak,
infitah.

¢: Xhehr, gunne, bejnijje, istifal,
idhlak, infitah.

o: Xhehr, gunne, bejnijje, istifal,
idhlak, infitah.

o: Hems, rihuet, istifal, ismat, infitah.

4. Xhehr, rihuet, istifal, idhlak,
infitah.

s: Xhehr, ismat, rihuet, istifal,
infitah.

NEé bazé té kétyre vecorive dijetarét
kané formuluar njé poemé ku pérmendet
radhitja e shkronjave sipas fortésisé:

@wvéj&wv(;;w,..Miu,@\qjﬂsdjﬂ
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“Mé ¢ forta e shkronjave &hté ta-ja,
dad-i, dba-ja, pastaj kaf-i si pérfundim,

T¢ fortat jané xhim-i, del-i, pastaj rra-ja,
sad-i dhe ze-ja, mé pas gajn-i né pérfundin,

T¢ mesmet jané hemze-ja dhe be-ja, te-
Ja, elif, haja () dhe dhel-i, ajn-i, kef-i dhe
ndalo,

Dhe shkronjat mé té dobéta (buta) theja,
haya () dhe nun-i e minr-i, fesja heja,

T¢ dobétat sin-i e shin-i, lam-i, nan-i dhe
st peérfundim je-ja.”"

Pra radhitja e shkronjave nga mé e
forta tek mé e buta (nga djathtas majtas)
éshté késhtu:
tlewst s purpgdb b
2SO0 B sd oS s

16. Muhammed Mekki, po aty, fq. 63.
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4. Skema e vegorive absolute

~
Vecorité Absokute
Vecorifé gé kané Vecorité gé nuk
t# loundért liané 1 kundért
S ——
_— |
¥hehr — Hems Safir
—— —
— ——
Fhiddet — Bejnije — Rihuet Kalkals
— o,
| —
Isti'la — Istifal Tekrir
— ——
o o
Ithal: — Infitah Tefeshshi
T T
o~ |,
Idhlal: — Ismat [stitale
T I
— T
Dhuhur — Hafij Inhiraf
— S
—
Gunne
—

SHQIPTIMI I SHKRONJAVE

Pér shkak se té gjitha shkronjat e alfabetit arab jané bashkétingéllore, shqiptimi
i tyre realizohet me shogérimin e njé nga zanoreve fet’ha, damme dhe kesra, ose me
sukun. Megjithaté shqiptimi mé i sakté i tyre dallohet gjaté leximit me sukun.

Kétu ne do té trajtojmé shkurtimisht leximin e shkronjave té shoqgéruara me
zanore ose sukun.

1. Hareketé (Zanoret) - L&A
Né ¢do gjuhé leximin e shkronjave bashkétingéllore e béjné té mundur zanoret.
Vetém se né gjuhén arabe, ndryshe nga gjuhét e tjera, zanoret nuk shkruhen si
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shkronja por tregohen me tre shenja.
Ato jané fet’ha, kesra dhe damme.

Abmed b. Et-Tibi:

;3}‘—154533‘?#% ‘—MJ’O«@J{;
v—é" C.AL }.A.JUV_J (,_Auu,u,u\, s
ffJ‘J'é T Lef,w A—ffvugw‘ ij'-” 3l
J)Jé.U\L@}fu@;UV) u_N\Cfu)j\).HCfvé\
\__us;us@é)u Bls . LA G 5 06
x__u%uwbnj \__WL,UMM:;,L
Q—ﬁ%‘%ﬁ(bl"'%{“‘sﬁj@ﬁ—hf

Pérkthimi:

Cdo shkronjé e shogéruar me damme
nuk plotésobet, vetém se duke i mbledbur dhe
ggjatur terésisht pérpara buzét,

Gjithashtn  (kesra)  realizobet — duke
drejtuar érin pér poshté dbe fet’ha duke hapur

Kur shkronjat jané me zanore, i shogéron
ato mabrexchi original i harekeve,

Dinth, mabrexhi i nau-it, elif-it dhe je-sé
; 1é mabrexhet e tyre gé dinse,

Nése shely lexuesin té mos i batojé kéto
dnke mos i mbledhur dhe zgiatur buzét né
damme, atéheré tregobu i pérpikets,

Sepse ai ¢ ka lexcuar 1€ mangét dammen,
kurse detyra e tij éshté 17 shqiptojé me
pérkishmiéri,

E wjgita gi¢ vlen edhe pér fet’han dhe
kesran. Kupto, qé 1¢ veprosh drejté!’”

1) Fet'ha — 540: éshté njé vijé
e p}erret qé vendoset mbi shkronjé:
. Mé paré shkronjat i ndamé
né té buta dhe té forta. Sipas késaj, zéri i
zanores fet’ha qé ndodhet mbi shkronjat
e buta shgiptohet midis “e”-sé dhe “a”-
s€; kurse kur ndodhet mbi shkronjat e

.

forta zéri 1 saj éshté si njé “a” e qarté.
Né fakt, kjo zanore éshté forma

17. et-Tibi, po aty, fq. 9.

e shkurtér e shkronjés elif, e cila éshté
shkronjé zgjatése. Pér kété arsye, sic
mund té shikojmé edhe mé sipér, Imam
Ahmed et-Tibi thoté qé origjinali i
zanoreve jané format e tyre zgjatése
Atéheré, origjinali i zanores fet’ha éshté
elifi, ai i zanores kesra éshté shkronja je
() dhe origjinali i zanores damme éshté
shkronja uau ().

Eshté quajtur fet'ha, e cila do té
thoté hapje, sepse gjaté shqiptimit té
késaj zanoreje hapet goja e njeriut.

2) Kesra — 5:531: éshté njé vijé e
pjerrét qé vendoset nén shkronjé:

cc 2

. Zéri 1 zanores kesra éshté si njé “1” e
qarté dhe nuk ka dallim se nén cilén
shkronjé vendoset.

3) Damme — E5:
formé tjetér e ngjashme me shkronjén

éshté njé

uau (5) qé vendoset mbi shkronjé: ——_

. Zéri i zanores damme éshté si njé “u”
e qarté dhe nuk ka dallim se mbi cilén
shkronjé vendoset.

Eshté quajtur damme, e cila do té
thoté mbledhje, sepse gjaté shqiptimit té
saj duhen mbledhur dhe zgjatur buzét
pérpara. Edhe damme éshté forma e
shkurtér e shkronjés uau. Pér kété arsye
edhe Imam et-Tibi térheq vémendjen
duke theksuar se shkronja uau dhe
zanotja damme shqgiptohet vetém duke
i mbledhur e njékohésisht duke i zgjatur
pérpara buzét.

Ahmed et-Tibi:

12 o g l;L_Mw}\m
r";‘r‘ﬂ—’d)g‘“ﬂ

L6 oEA Gl e
F oA S Ak oy

Pérkthimi:

Gjaté shqiptimit 1€ Zanoreve ki kujdes, se
mos e shkurton, ose e gjat tepér ose e ndérron,

Duke ngatérrnar érat me njéri-tietrin




Shkenca Islame

ose me sukunin. Gjé gé éshté e papranneshme'®

Njé nga gabimet q¢ mund té béjé
lexuesi 1 Kur’anit éshté té zgjasé ose
shkurtojé zérin e zanores. Ky éshté njé
gabim g€ béhet zakonisht né leximet
e shpejta ose né ato tepér t€ ngadalta.
Aq sa ndonjéheré duket sikur shkronjén
me zanore e lexon me sukun, ose e
kundérta, sikur té jeté e shoqéruar me
shkronjé zgjatése. Kéto jané gabime

prej té cilave duhet té ruhet ¢do lexues.

2. Sukiin - 5,80

Sukuni () ka formén e njé rrethi
té vogél dhe shkronja, mbi té cilén
vendoset, lexohet e pashoqéruar me
asnjé zanore. Pra lexohet vetém zéri i
bashkétingéllores. Psh: $xiil; (uel’fexhr).

Ahmed et-Tibi:

bta) il Si.ffu'\b S ucéb)ii"dza’-j
I S RUTMIPTIL Ny

Pérkthimi:

Tregohn 7 pérpikté né lexcimin me sukun
dhe mos e lexo sikur 16 jeté me hareke si Z55
Gas)

ashtu éshté edhe okl me b, e,
dhe lam-in shqiptoje me idh’har”

Shénim: Shkronjat e gjuhés arabe
jané t€ shoqgéruara edhe me shedde ose
tenvin, por kéto tema e kalojné kufirin
e kétij artikulli, pér kété arsye nuk jané
trajtuar kétu. Pér mé tepér informacion
mund té shfletohet njé libér texhvidi ku
mund té€ gjenden detaje edhe né lidhje
me shedden dhe tenvinin.

18. et-Tibi, po aty, fq. 8.

19. et-Tibi, po aty, fq. 9.

20. Dmth, lam-i duhet shqiptuar nga mahrexhi i
saj origjinal, pa ndikimin e asgjéje tjetér.

3. Shedde - 34

Shedde bén t€ mundur gé njé
shkronjé té mos lexohet njéshe por
dyshe (dopjo). Kjo veti nuk ndodhet
né gjuhén shqipe pér kété arsye duhet
té kemi kujdes né shqiptim e saj né
ményré t€ drejté. Pér t€ qené mé té
sakté duhet qé kété ményré t€ lexuari
ta dégjojmé nga njé mésues i Kur’anit.
Shedde vendoset mbi shkronjé: (.
Gjaté leximit me shedde duhen pasur
parasysh disa pika.

NEé uakf, d.m.th, né rast ndalese:

i. Nése shkronja né té cilén ne
ndalojmé leximin toné éshté me shedde
at€heré duhet ta theksojmé kété vecori.

ii. Nése shkronja né té cilén
ndalojmé leximin éshté njé prej pesé
shkronjave té€ kalkalesé dhe vjen me
shedde, duhet theksuar edhe shedde
edhe kalkaleja.

Psh: &35 ¢ &35

iii. Nése shkronjat né té cilat
ne ndalojmé jané nun () ose mim ()
at€heré duhet theksuar vecoria e tyre

gunne.
P.sh: [:,.:j\ &€ ;.:31 &
iv. Duhet pasur mé shumé

kujdes nése shkronja me shedde né té
cilén ndalojmé leximin toné éshté ajn (¢ )
ose dad ().

4. Shkronjat
5,000

Shkronjat zgjatése né alfabetin

zgjatése -

e gjuhés arabe jané tre: elif (1), uau (y)
dhe je (y). Secila prej kétyre shkronjave
zgjat zErin e zanoreve té tyre pérkatése:
elif pér zanoren fet’ha, uau pér zanoren
damme dhe je pér zanoren kesra.

Kéto shkronja nuk e ndryshojné
absolutisht zérin e harekeve, vetém sa e
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zgjasin até. Psh: & (sd), .- (si) dhe ,%
(st), etj. )

Né kété ¢éshtje ka vetém njé
pérjashtim sipas sé€ cilés zérin e fet’has
ndonjéheré e zgjat shkronja je (), gjé qé
ndodh pér shkak té rregullave té gjuhés
arabe. Kjo je quhet elif maksure dhe
zéri i fet’has nuk péson asnjé ndryshim.
Thjesht né vend t€ shkronjés elif éshté
vendosur shkronja je ().

PERFUNDIM

Né kété artikull, trajtuam né njé
formé, deri diku, té detajuar shqiptimin
e shkronjave t€ gjuhés sé Kur’anit dhe
tiparet e tyre, té cilat na i kané diktuar
dijetarét e texhvidit dhe kiraetit.
Réndésia e temave né fjalé éshté e
padiskutueshme. Teoria né lidhje me
dicka qé duhet patjetér praktikuar nuk
té zgjidh ¢do kéndvéshtrim t€ saj, por
tradita joné na ka treguar q€ pa teori
dija nuk mund té ruhet. Megjithaté, né
rastin toné teoria éshté gjysma e punés
dhe praktika gjysma tjetér.

Né ditét e sotme, ashtu si¢ ka
gené ndér shekuj, ana e praktikés dhe
e transmetimit vetém gojarisht té
germave arabe mbizotéron. Kjo ka béré
qé pér shkak té dallimeve krahinore,
té kemi edhe dallime, sado t€ vogla,
por té réndésishme, né shqiptimin
e shkronjave t€ Kur’anit. Madje
ndonjéheré pérballemi edhe me dallime
né rregullat e texhvidit. Besojmé, qé
nga punimi yné kuptohet qarté, qé
analizimi né detaje i veprave themelore
té hershme, duke i bashkangjitur atyre
edhe ato té vonshmet, do té€ nxjerré né
drité té saktén pa kurrfaré dyshimi apo
dallimi. Dhe mé e réndésishmja, do na
pasurojé e korrigjojé né leximin e sakté
té Kur’anit Famélarté.

Shénim: Duhet t€ bémé njé
korrigjiim né pérkufizimin e mahrexhit
té shkronjés dad (»). Forma e sakté
éshté si mé poshté:

“Duke prekur me pjesén anésore té
gjuhés dhémbét gé nisin pas dhémbéve
té syrit né anén e djathté ose té€ majté,
do té shqiptojmé shkronjén did ( »).
Ajo mund té shqiptohet duke pérdorur
anén ¢ djathté ose té majté, ose té dyja
njéherésh, por mé e pérdorura éshté ana
e majté pér shkak se éshté edhe mé e
thjeshté.”
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“Ne do té shpallim ty (Muhammed)
fjalé té réndé (t€ madhe)”

Prof. Dr. Ahmed Abbadi
President i Ligés Muhamedane té Dijetaréve, Marok

Abstrakt
Ajeti: ¢ S5 N$ dle Lg.d.‘,ﬂ G v “Ne do # shpallim Ty (Mubammed) falé # réndé (t
madhe)”, pérmban njé koncept 1 réndésishén, qé éshté koncepti i vénies, vendosjes (shpalljes)...

I 3briti té Dérgnarit & Allabut, qé ai " ua komunikojé, interpretojé njeréxve té tere.
Me kalinzin e fjalés me peshé (1€ réndé) tek Profeti i nderuar a.s. deri né botét e tiera dhe
me kalimin e fjalés me peshé nga veté Profeti a.s., e cila i jepte vuajtie mbi vuajtje, me
gbritjen e késaj fjale 1€ rénde, té cilen Ai e 3briti me ndibmén e Allabut. Késhtn kemi ar-

ritur te pércaktimet tona multidimensionale, me shembuj té shumté, duke gené té afté pér

ta prannar dhe dégiuar edhe nga qartésia e forté e barrés sé fjalés peshé né personalitetin e

Profetit t¢ nderuar.

jo éshté njé déshmi prej
déshmive t€ Kut’anit
amélarté, g€ déshmon

se njeriu €shté me vleré dhe peshé me
kété fjalé té shpallur nga Allahu (xh.sh.):

“Ne do t¢ shpallim D/ (Muhanimed)
Jalé t¢ rénde (16 madhe)”.!

Ky ajet pérmban njé koncept
té réndésishém, qé éshté koncepti i
vénies, vendosjes (shpalljes) dhe vénia
né Kuranin Famélarté, shfaget me
piképamjen e zbukurimit (stolis€), duke
u bazuar né ajetin Kur’anor:

oA B sts §%5.25,0 0 AV

1. El-Muzzemmil: 5.

“Pérse nuk i jané viné atij byzylyké
nga ari, ose ¢ fené ardhur me ¢ engjéjt
shogérues?’ > “Esavite” do té thoté stoli.
Si¢ e dimé pérdoret pér zbukurim, duke
argumentuar me fjalét e Allahut (xh.sh.)
kur thoté:

AT E PN o PR R BN

“...aty stolisen ata me rrathé 1¢ arté e me
xhevabire, ¢ petkat e tyre jané t¢ méndafshta” >

Po ashtu fjala “Ilka” vjen né
kuptimin e hedhjes, Allahu (xh.sh.) né
Kur’anin Famélarté thoté:

ggbjigib:u;ﬁk@\sgﬁwjbﬂs;};glq;jj@

2. Ez-Zuhruf: 53.
3. El-Haxhxh: 23.
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“E Ne e frymézuam Musain (duke i
théné): Hidbe shkopin ténd!” Kur ja, ai gélltiste
ato gé e kishin magjepsur’.* Pra vénia kétu
ka ardhur me kuptimin se shpallja 1
vulos, 1 godit té gjitha t€ pavértetat:

el 36 56 Al et G 5y L

“Pérkundrazs, Ne # pavértetén e
godasim me ¢ vérteten dhe ajo (e vérteta)
triumfon  mbi  té, ndérsa ajo  (génjeshtra)
Zhduket...” > Me fjalén “Ilka” kuptojmé
vénien e stolis€ dhe vulosjes. Mirépo
sa 1 pérket kuptimit té fjalés vénie pér
Profetin (a.s.) nxirren edhe kuptime e
piképamje tjera.

Fjala me peshé (e rénd€) pér té
cilén flet Allahu (xh.sh.) thoté:

Bhad el 51 s 1 S8 G5
edygis 4

“Sikur Ne ta Zbrisnim kété Kur'an
mbi ndongé kodér, do ta shilje até té strukur e
12 ¢aré prej frikés nga Allahn” .5

1 zbriti t€ Dérguarit té Allahut, € ai
t'ua komunikojé, interpretojé njerézve
té tjeré. Me kalimin e fjalés me peshé (té
réndé€) tek Profeti i nderuar (a.s.) deri né
botét e tjera dhe me kalimin e fjalés me
peshé nga veté Profeti (a.s.), e cila i jepte
vuajtje mbi vuajtje, me zbritjen e késaj
fjale té réndé, té cilén Ai e zbriti me
ndihmén e Allahut. Késhtu kemi arritur
te pércaktimet tona multidimensionale,
me shembuj té shumté, duke qené té
afté pér ta pranuar dhe dégjuar edhe
nga qartésia e forté e barrés sé fjalés
peshé né personalitetin e Profetit té
nderuar. Kur 1 zbriti kaptina El-En’am
Profeti (a.s.) ishte mbi kafshén e tij, e
cila u begatua dhe u dégjuan kércitjet
e eshtrave. Transmetohet nga Zejd

4. El-A’raf: 117.
5. El-Enbija: 18.
6. El-Hashr: 21.

ibn Thabit se Profeti (a.s.) ia diktoi atij
ajetin:

A JJ‘ 5% e G D) i Y
€ oo 3 Dyl

“Nuk Jané 1 barabarté ata besimtar,
qé rriné né shtépité e tyre, pérveg 1¢ paafiéve,
dhe ata qé luftojné né rrugén e Allahut”, -
tha. Pastaj erdhi Ibn Ummi Mektum.
Edhe ai mé diktonte mua dhe tha:
- O 1 dérguari i Allahut, sikur té kisha
mundési t€ dilja né xhihad, do dilja —
dhe ai ishte i verbér. Atéheré Allahu i
Madhérishém ia zbriti té dérguarit té
Tij (pagja qofté mbi tél). Kur kémba e
tij ishte mbi kémbén time, u réndua aq
shumé mbi mua saqé u frikova se do ma
thyente kofshén (kockén) time; pastaj u
getésua dhe Allahu (xh.sh.) ia zbriti:

£l SR “pérveg té paaftéve”.®

Nga té gjitha kéto kuptojmé se veté i
Dérguari i Allahut vuante ndjeshmérisht
dhe kuptimisht prej peshés sé fjalés sé
réndé, té begaté e fisnike.

Té Dérguarit t€¢ Allahut i vinin
shpallje edhe né dité shumé té ftohta
dhe atij i rridhnin djersé nga balli qé
shkélgenin si margaritaré, pra djersa e
té Dérguarit t€ Allahut ishte margaritar
shumé i vlerésuar.

Tregon Aisheja (r.a.) kur thoté se:
“E kam paré té€ Dérguarin e Allahut
duke i zbritur shpallja né dité shumé
té ftohta dhe Até té képutur, thyer nga
lodhja, ndérsa nga balli i tij i rridhnin
djersé.”

Pesha shpirtérore

Kuptimi 1 peshés né kété aspekt
fisnik simbolizon peshén shpirtérore,
sepse kjo fjalé éshté fjalé e Atj, prandaj

7. En-Nisa: 95.
8. Transmeton Buhariu.
9. Transmeton Buhariu.
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pérfshin té gjitha dijet, thoté Allahu i
Lartmadhéruar:
PRGN /

“Ne t& rréfgmé ty (Mubammed) mé
1 buknrin rréfim pérmes shpalljes sé¢ kétij
Kur'ani”", po ashtu thoté:

€ B 0 s el oot 05 iy

“All-llabn ka shpallur Fjalin mé t
bukenr (Kur'anin) né formén e njé libri, pjesét e
12 cilit i ngjasogné njéra-tjetrés dhe pérsériten.”’"',
po ashtu thoté:

€655 oK) sl b sl

“Ndigni mé t& mirin ¢ asaj gé
Ju éshte shpallur nga Zoti juaj’.* Pra
kjo fjalé éshté fjala mé e zgjedhur,
cfaré ka prej urtésive né ekzistencé.

Shkalla superiore arrin né “mé
t€¢ miré” ku Allahu (xh.sh.), tek i Cili
jané depot e ekzistencés dhe cfaré ka
né to dhe ¢faré ka qené né to. Dhe jo
vetém ¢faré ka qené né to, por edhe si
ka gené, dhe jo vetém si ka gené, por
dhe si do té jeté né té€ ardhmen. Allahu
(xh.sh.) na pérzgjedh ne mé t€ mirén e
kétij thesari, na pérzgjedh neve shenjat
mé té€ mira, shembujt mé té miré. Q&
té shohim, véshtrojmé me pérpikméri,
korrektési edhe kété simboliké, ju
paragesim  krahasimin  (shembullin)
né vazhdim, ndérsa pér Allahun éshté
krahasimi mé 1 larté. Kur flet ndonjé
person 1 mencur me profesion té
caktuar, patjetér € fjalét e tij do t€ jené
té karakterizuara nga pérgendrimi, po
ashtu t€ karakterizuara nga njohuri té
shumta, duke u pasuar me karakterizim
té réndé. Nuk éshté fjala e personit apo
personave pa eksperiencé né fusha jo té

10. Jusuf: 3.
11. Ez-Zumer: 23.
12.Ez-Zumer: 55.

specializuara, ashtu sikur fjala e personit
apo personave me eksperiencé né fushén
e tyre. Atéheré, si do t€ ishte ¢éshtja
e fjalés sé Kirijuesit dhe pronarit té
gjithésisé? Fjala e Allahut (xh.sh.) éshté
e réndé né aspektin shpirtéror, po ashtu
éshté e réndé edhe né aspektin e vlerés
s€ saj. Vértet ajo éshté fjalé, qé nése
merret nga ana e kétij njeriu dhe ngrihet
shkallé - shkallé nga té€ dyja anét, ashtu
si¢ ka théné 1 Dérguari i Allahut: “Ai qé
lexon Kur’an éshté sikurse ka arritur
gradén e Profetéve, pérjashto até se atij
nuk i vien shpallje”, pra ngrihet vlera e
tij. Késhtu ishin edhe shokét e Profetit
(a.s.). Nése njéri prej tyre mésonte
pérmendsh EZ-ZEHRAVEJNI (Suren
Bekare dhe Ali Imran) ngrihet né syté
e njerézve. Kété e argumentojmé prej
hadithit té cilin e transmeton Enes Bin
Malik (r.a.). Transmetohet nga Enesi se
njé njeri shkruante pér Profetin (a.s.)
dhe ai e lexonte suren Bekare dhe Ali
Imran. Ai njeri, nése e lexon kaptinén
Bekare dhe Ali Imran, ngrihet para
nesh, do té thoté i ngrihet fama."” Sepse
kjo urtési, e cila pérmendet né Kur’anin
Fisnik, ky mendim, dhe kjo aftési pér
udhézimin, e cila éshté rruga e drejté,
kur té bashkohet ngrihet né térési,
ngrihet mes vetes. Dhe vértet vlera e
bashkuesit dhe graduesit ngrihet. Dhe
béhet i larté pa marré parasysh se a
e njohin, e kuptojné njerézit apo jo
até. Sikurse réndésia (pesha) né kété
kontekst fisnik tregon réndésing, vlerén
nga aspekti 1 efektivitetit. Duke zgjeruar
efektivitetin  né hapjen e rrugéve,
ndri¢cimin e rrugéve dhe duke marré
me dorén e njeriut pérmes shumicés
efikasitetin, produktivitetin e mencurisé
dhe urtésisé.

13. Transmeton Imam Ahmedi.
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Pesha, aftési mbi asgjésimin

Prej  kuptimeve t€  peshés
(réndésis€) né kété déshmi té bekuar,
éshté edhe kuptimi 1 peshés né aftésiné
e asgjésimit, pér kété Allahu xh.sh. né
librin e tij faktet e tyre 1 quajti fakte té
asgjésuara ku thoté:

§ ettt s a1 g 352050 5>
€ Ramls 352 "

“Ata qé kundérshtojné fené e All-llahnt
pasi gé asaj i jané pérgiigiur (njerézit), faktet
¢ tyre jané 1 asgésuara’.* Pra ajo éshté
e asgjésuar pér réndésiné (peshén) e
fjalés, sepse kur zbret kjo fjalé e réndé,
e asgjéson té pavértetén, duke e anuluar
mashtrimin, devijimin,
prishurén, t€ gabuarén. Té€ gjitha kéto i
asgjéson duke i mbaruar dhe sajuar. Pra
réndésia (pesha) né kété ajet fisnik ka
ardhur edhe me kété kuptim.

Pesha né aspektin e ndérprerjes
dhe favorizimit

té kotén, té

Po ashtu prej kuptimeve té larta
té fjalés sé réndé né kété aspekt, pesha
né aspektin e ndérprerjes. Kur njerézit
jané t€ ndaré né diskutim, hulumtim
mésojné dhe polemizojné dhe pastaj
vien fjala e Allahut (xh.sh.), qé e pret
fjalén e ¢do folési tjetér. Ka peshén
dhe pérmbajtjen e saj pér té térhequr té
gjitha kéto metodologji pércaktuese, qé
e béjné até t€ afté pér ndérprerje, qé do
té thoté ndérprerje né ¢do gabim dhe
¢do génjeshtér (falsifikim).

Poashtu prej kuptimeve té peshés né
kété kuptim té larté, peshén e késaj fjale
né aspektin e favorizimit e argumenton
fjala e t&€ Dérguarit t& Allahut kur thoté:
“Kush lexon njé shkronjé nga libri i
Allahut ka nga njé shpérblim, dhe ky
shpérblim dhjetéfishohet. Nuk them se

14. Esh-Shura: 16.

‘Elif Lam Mimi’ éshté njé shkronjé, por
Elifi éshté njé shkronjé, Lami éshté njé
shkronjé dhe Mimi éshté njé shkronjé.”"
I thuhet lexuesit té késaj fjale té réndé
pér Ditén e Kijametit: “Atij q€ lexon
Kur’an do vi thuhet Ditén e Kijametit:
Lexo Kur’an ashtu si¢ lexoje né dynja
dhe vendi yt né Xhennet do té jeté, tek
ajeti i fundit g€ do té€ ndalesh.”'®

Ndérsa ai qé punon me té ka
pérgatitur Xhennetin me t€ mirat e tij
ku té dojé. Allahu (xh.sh.) né lidhje me
ata q€ punojné sipas késaj fjale té€ réndé
thoté:

fﬂ\ LU}U ey BAL L;.U\ 4_U asdh) jjbj ¥
¢ Gl 23t 18T Bk B e

“E  ata (t¢ X/yeﬂﬂetn) thané:
“Falenderuar qofté All-llabu, i cili premtimin
e Vet e béri realitet ndaj nesh dhe na ¢ la né
disponim tokén ¢ Xhennetit gé 1¢ vendoseni
aty ku 1 duam! Sa shpérblim i miré &shté ndaj
atyre gé vepruan dreg?’."” Kjo éshté fjalé e
réndé né peshoren e mirésive:

Thoté Allahu (xh.sh. )

ﬁ ;,L_!)u ‘w‘}" J‘“ P v"” doy i
W\ (oS LJ;ﬂu\ Vuju Ll S35 1a . DAL
byl BT 156

“Peshimi (z veprave), até dité do 1¢ jeté
7 drejte. Ata qé u réndon peshorja me vepra
16 mira, do 1¢ jené 1 shpétuar; kurse ata qé
¢ kané 1é lehté peshoren me vepra 1¢ mira, do
16 humbin veten e tyre, pér shkak se mobuan
shpalljet Tona””'® Fjalé me peshé né
peshoren e Allahut (xh.sh.) ku peshon
krahu i atij g€ u nderua me kété fjalé dhe
u ngrit né€ gradat mé té larta, pastaj punoi
me t€ né kushtet mé té favorshme té té
mirave edhe nga aspekti 1 shpérblimit
madhéshtor.

15. Transmeton Buhariu.

16. Transmeton Ebu Davudi.
17. Ez-Zumer: 74.

18. EI-A’raf: 8-9.
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Pesha pér nga aspekti dhe
aftésia e saj né shérimin e zemrave
Kjo fjalé po ashtu éshté e réndé
nga aspekti 1 shérimit t€ zemrave dhe
ringjalljes sé tyre, thoté Allahu (xh.sh.):
¢ el Bizsy s 56 05D o 055
“Ne shpallim nga Kur'ani até qé éshté
shérim dhe méshiré pér besimtaret,”.”” Kutr
té vendoset kjo fjalé né zemrén e
besimtarit ose besimtares, nuk mund ta
luftojé digka tjetér kété fjalé té réndé,
prej dyshimeve, epsheve, armiqésive,
helmeve apo dicka tetér, ku kjo
fjalé e bekuar e mbush zemrén dhe i
nénshtrohet (bindet) asaj dhe nuk 1é
vend pér dicka tjetér, duke argumentuar
me fjalén e Allahut t€ madhéruar:
el 35 o 550 8 A 144 G B
(A TSy
“E, edbe pér ta vértetuar 1 diturit se me
1¢ vérteté ai (Kur'ani) éshté realisht prej Zotit
ténd dhe késhtu t'i besoné atij (Kur'anit) dbe
(zemrat e tyre) 16 binden ndaj tif” >
Pesha nga aspekti i mundésisé
s€ pérvojés sé njeriut
Réndésia, pesha e késaj fjale nga
aspekti 1 mundésisé sé pérvojés sé
njeriut, kur thoté Allahu (xh.sh.):
o e g 6186
“Pra merrni pérvejé o ju ti 0fét e
mendjes” ?' Anija e tij nuk ka mundési té
paraqgesé thénie té dyshimta me gabime,
ku ajo ka aftési g€ té hapé rrugén e ndaré
té saj nga njé breg (vend) né tjetrin,
prej bregut t€ injorancés né bregun e
diturisé, nga bregu i humbjes né bregun
e udhézimit, nga bregu i dyshimit né
bregun e vérteté, ajo Eshté njé anije e

19. El-Isra: 82.
20. El- Haxhxh: 54.
21. El-Hashr: 2.

afté me emrin e Allahut Fugiploté, qé i
hap ujérat e ndara népér kéto brigje me
peshén e saj, dhe anija sa mé e réndé qé
ishte, kishte mundési t'i hapé, celé, cajé
valét e detit:

§ by e G x “q¢ lundrojné me
ta (me udhétarit) me ané té nje ere 1é lehté” >

Pesha dhe zgjedhja né momentet
e krahasimit me librat e méparshém

Po ashtu prej kuptimeve té€ peshés
né kété véshtrim fisnik, pesha (Kur’ani)
dhe pérparésia e zgjedhjes né momentet
e krahasimit me librat e zbritur mé
paré, Allahu (xh.sh.) librin e Musait dhe
Harunit (a.s.) ¢ quajti .24 26 libr i
qarte:

& il SO GAGET; » “Asyre 6 dyve u
dhamié librin ¢ pérsosur e té qart?’ >

Ndérsa Kur’anin Famélarté e quajti
el S Libér té kuptueshém:

€ ot S5 A ST AT b 3

“Ta, Siné. Kéto Jané ajete t¢ Kur'anit
dhe 1¢ librit 1¢ kuptueshin’** Pér kété, ky
Kur’an éshté prijési i librave dhe me
té i ishte dérguar Muhammedit (paqgja
qofté mbi T€), me peshén e fjalés, e cila
iu zbrit atij. Ai éshté prijési (imami), té
cilin e nderoi Allahu (xh.sh.) si Prijés té
té gjithé Profetéve mbaré, si¢ u vértetua
me ngjarjen e Israsé dhe Miraxhit té
bekuar, ku transmeton Muslimi nga
Hadithi i Israsé thénien e Profetit (pagja
qofté mbi T€), ku thoté: “Kur isha né
mesin e tyre... kur hyri koha e namazit
u dola imam atyre.” Kjo éshté fjalé me
peshé (e réndé) né krahasim me dérgesat
e méhershme.

Pesha né bisedén e njeriut me
veten e tij

22. Junus: 22.
23. Es-Saffat: 117.
24. En-Neml: 1.
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Kjo fjalé po ashtu éshté me peshé
edhe né bisedén e njeriut me veten e tij.
Njeriu nuk éshté njé njési e vetme, por ai
éshté njé bashkim i njésive té tjera, ai ka
shpirt, ka nefsin, ka pronén, ka shokun,
ka djaj prej Xhindeve dhe njerézve,
ka sfera té tjera, ka inspirime té kétyre
zérave, té cilat ndikojné né brendiné e
njeriut, kur paraqesin dhe tregojné nése
éshté i barabarté nga aspekti i peshés
dhe posedimit té saj brenda vetes sé
njeriut. Dhe né kontekstin e té gjitha
kétyre njésive pérbérése t€ tij, kur
ndérhyn kjo fjalé me peshé me té vérteté
qetésimi vjen né zemrén e njeriut dhe
nuk mbetet asnjé shqetésim, ashtu si¢ ka
théné Allahu (xh.sh.):

§ 0,LSaH 1855 sy “ul posedimin e 1¢

cilit ishin ortaké pa marréveshje mes vete...” >

Mirépo do té jeté page pér hir té Allahut,

Zotin e t€ gjithé botéve dhe do té béhen

mé té afté g€ t€ hyjné té gjithé né paqe,

thoté Allahu (xh sh.):

Fone 87l 26 £ 5 0latb e B3 5
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“E nése 1¢ godet shejtani me ndonjé ves, ti

kérko strehim te Allabn, sepse vértet Ai dégjon

dhe di. Vértet ata qé jané t¢ ruajtur, kur i

prek ndonjé iluzion nga djalli, ata pérkujtoiné

(Allabun), dhe atéheré shohin (t¢ vértetén). E
véllegerit e tyre (jo 1€ ruajturit) i pérkrahin
(shejtanét) pér né humbje dhe nuk n ndaben.
Dhbe #i kur nuk u sjell atyre ndonjé mrekulli
(qé e kérkogné) thoné: ‘pérse ti nuk e trillove
veté?” Thuaj: “Uné (nuk trillef) i pérmbaben
vetém asaj qé mé shpallet nga Zoti Im, ky
(Kur'an) &hté argument (me # cilin ndrigohen

25. Ez-Zumer: 29.

gemrat) nga Zoti juaj, é&shté udbérréfyes dbe
méshiré pér popullin qé beson. Kur lexobet
Kur'ani, ju dégjojeni até (me vémendye) dbe
heshtni, né ményré qé té fitoni méshiré’ >
Pesha pér nga aspekti i sfidimit
E pérfundoj kété fjalé né lidhje
me fjalén peshé, duke treguar se prej
kuptimeve té fjalés peshé, né aspektin e
sfidimit me té cilén fjalé Allahu (xh.sh.)
sfidoi xhindet dhe njerézit
UMBJU\JM&&UJ;WM)@M{QJ@
J&zur..«fd n 093 o4 VSMP 1£305 45 2
“E né qofté se jeni né dyshim né até qé
Ne ia shpallém gradualisht robit toné, atéheré
sillni ju njé kaptiné ¢ ngjashme si ai (Kur'an)
dbe thérrisni (pér ndibmé) déshmitarét tuaj
(zotérat) pos Allabut, nése jeni ¢ singerté (né
théniet tuaja se Kur'ani nuk éshté prej Zotit)* >’
Ky sfidim ekziston prej katérmbédhjeté
shekujsh dhe historia e ka déshmuar,
c¢faré u ndodhi atyre qé me vetet e tyre
u munduan ta sfidojné Kur’anin né kété
¢éshtje dhe ta kalojné kété fjalé me peshé.
Pér kété, kjo fjalé me peshé ka edhe té
tiera kuptime té shumta, kjo fjalé éshté
ilag, éshté getésim, prehje, shérim dhe
kjo éshté njé Rukje e bekuar, e cila kur
futet né brendésiné e njeriut me peshén
e saj 1 zgjidh té gjitha shqetésimet dhe
sémundjet:
§ sy 0T Ll A By “Thugj ai

éshté pér besimtarét udhézues e shérnes” >

Lusim Allahun (xh.sh.)
shérojé me kété fjalé me peshé (t€ réndg)

t€ na

nga té gjitha sémundjet, nga t€ gjitha
fatkeqésité e jashtme dhe té brendshme.
Amin!

Pérktheu: Veton Nuhi TULLA

26. E1-A’raf: 200-204.
27. El-Bekare: 23.
28. Fussilet: 44.
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Kontributi i ulemasé shqiptare né
Magqedoni pér shkollén dhe gjuhén shqipe

Prof. Dr. Avzi Mustafa
Shkup, Maqgedoni

Abstrakt

INe gjithé rrjedbén e ngjarjeve qé pércaktogné fatin e Shqipérisé e 1€ shqiptaréve giaté historisé,
pa dyshim, giejné vend 1¢ meritnar edhe nlemaja shgiptare nga territori i Magedonisé sé sotme, gé
dnbet 1€ 2éné vend né analet e historisé, gé éshté pjesé e kontributit e 1 lavdisé shqiptare.

Ne rrethanat e ndryshme, nlematé shqiptaré, qé né shumicén dérmuese 1é rasteve ishin edbe
qgé besim, feja 1€ béheshin pengesé né pérparimin e popullit toné. Ata e kishin kuptuar shumé miré
edbe hadithin e Pejgamberit toné, gé kudo ata e pérséritnin né dy ginbé arabisht dhe shqip “Hubul
vatan min el iman” (“Dashuria pér atdhenn &hté prej besimit”). Sidomos periudba e Rilindjes
kombétare, qé ishte edbe njé levizje iluministe, qé kishte pér géllim ngritjen e vetédijes kombétare,

ndikoi gé feja 1 mos bébet pengesé, por pérkundrazi 1€ vibet né shérbim 1 kombit.

¢ gjithé rrjedhén e
ngjarjeve qe pércaktojné
fatin e Shqipérisé e t&

shqiptaréve gjaté historisé, pa dyshim,
gjejné vend té merituar edhe ulemaja
shqiptare nga territori i Maqedonisé sé
sotme g€ duhet t€ zéné vend né analet e
historis€, qé €shté pjesé e kontributit e
té lavdisé shqiptare, qé gjithsesi né ¢do
pérvjetor t€ Pavarésisé sé Shqipérisé
duhet té kujtohen e t€ nderohen.

Né Magedoni qé nga shekulli
XV @é kur hapen edhe xhamité e
para si objekte kulti pér popullatén qé
predikonin Islamin, jo si besim fisi, por
si njé qytetérim kohe. Edhe pse Islami
pér nga koncepti predikon véllazérim
botéror, né asnjé ¢ast kjo fe nuk i cenon

instinktet e mira t€ natyrés sé njeriut,
por pérkundrazi i forcon dhe i drejton.

Instinktet natyrore jané nga mé
té ndryshmit, por instinkti i dashurisé
ndaj atdheut, gjuhés me t€ cilén lindesh
dhe vdes me ato dhe se jané tipare té
identiteti té ¢do kombi. Ulematé fetare
shqiptare kété mé sé miri e kuptuan né
momentet mé té véshtira kur popullit
toné i kanosej rreziku i asimilimit nga
sllavét e helenét, ruajtja e gjuhés dhe
kombit ishte njé refren i lutjeve té
pérditshme.

Shkollimi  kudo qé  shtrihej
Perandoria Osmane ishte né gjuhén e
perandorisé dhe nuk kishte dyshim se
hoxhallarét qé kryenin edhe profesionin
e mualiméve népér shkolla, né fillim
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vinin nga viset e perandorisé. Késhtu
qé me nevojén e madhe qé e kérkonte
koha ishin té detyruar qé té hapnin
shkolla edhe né trevat ku banorét ishin
té kombésive t€ ndryshme.

Né zhvillimin e shkollés dhe arsimit
nén Perandoriné qarté dallohen dy
periudha. Periudha e paré qé kap kohén
prej vendosjes sé Perandorisé né kéto
treva, e deri né€ gjysmén e shekullit XIX,
qé€ shkollat mbartin po t€ njéjtat tipare té
sistemit feudalo — skolastik né aspektin
pedagogjik, né zbatimin e metodave
té punés, qé bazohej ekskluzivisht né
pérmbajtjet religjioze. Periudha e dyté
qé nga shumé historiané té arsimit
quhet periudha e “modernizimit” té
shkollave ku né plan-programet krahas
pérmbajtjes religjioze — shoqérore hyjné
edhe pérmbajtje nga léndét natyrore.

Perandoria Osmane nuk e kishte té
rregulluar me ligje jetén arsimore deri
né vitet 40 t€ shekullit XIX. T€ gjitha
shkollat ishin né doré té konfesionit,
por kjo nuk do té thoté se sulltanati nuk
mbante llogari pér kéto shkolla gé ishin
produkt i tyre.

Shkollat mé masive qé u hapen
me ardhjen e Perandorisé ishin shkollat
e ashtuquajtura mejtepe. Né fillim
hapeshin né qytete e pastaj edhe né
vendbanimet mé t€ médha e voné edhe
prané ¢do xhamie. Krahas mejtepeve né
qytetet ¢ médha hapeshin edhe shkolla
té quajtur shkolla t€ rangut t€ larté, si
ruzhdijet e medreseté. Shkollat islame
qé 1 hapi pushteti osman me pérhapje
mé té€ madhe ishin mejtepet, ku mésimin
zhvillohej zakonisht nga imamét qé
quheshin nga populli mulla ose hafiz'.

1. Shefik Osmani, Fjalor i pedagogjisé€, botoi
“8 Néntori” 1983, 416.

Mejtepet sipas disa t€ dhénave
nga Salnamet (vjetarét), por edhe Evlia
Celebija udhépérshkruesi mé 1 madh i
Perandorisé na sjell informacione edhe
pér territorin e sotém t€ Maqedonisé.
Vetém né Shkup kané punuar 70 mejtepe,
9 shkolla pér pérvetésimin e Kur’anit dhe
6 medrese, 9 imarete. Medreseté mé  té
njohura kané gené ajo e Sulltan Muratit,
Jahja Pashés, Isak Pashés, Isa Pashés,
Mustafa Pashés dhe Zadesé dhe ishin
ndértuar “né pjesén mé e madhe té qytetit
té banoréve gé flasin gjuhén e Rumelisé
dhe gjuhén shqipe”? Pérve¢ Shkupit
edhe Kumanova ka pasur xhami, teqe e
medrese, Velesi njé xhami e njé mejtep,
Prilepi dy xhami mejtepe e medrese.’

Po ashtu edhe Manastiri si qendér
administrative, e ekonomike dhe kulturore
arsimore pérmend 9 medrese, prej té cilave
mé e madhja dhe mé e bukura ka gené ajo
e Dylbend-kadiut. Té dhéna ka edhe pér
Tetovén, Gostivarin, Kércovén Resnjén,
Dibrén, Ohrin, Strugén , Krushevén etj.
té cilat kané kryer njé veprimtari t€ pasur
kulturo-arsimore?

Né mejtepe mésimin e organizonin
veté imamét e xhamive gé né fillim vinin
hoxhé-mualimé qé nga populli quheshin
ixhazetli ose “Hoxhallaré t€ Stambollit”.”
Kéto shkolla vetéfinancoheshin nga
njeréz té vendit dhe vakéfet. Medreseté
po ashtu vetéfinancoheshin me ndihmén
e njerézve té pasur e té vakéfeve.

2. Evlija Celebija Putopis, Odlomci o
Jugoslovenskim yemljama, Sarajevo, 1979, f.
288.

3. Po aty, f.304-305.

4. Shih :Nexhat Abazi, Zhvillimi arsimit dhe
i mendimit pedagogjik shqiptar n¢ Maqgedoni
(1830-1912, Tetové, 1997, f. 26-28.

5. Feti Mehdiu, Kérgovarét pér Kérgoven,
Asdereni, Shkup, 2009, f. 10.
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Shkup, 1934

Shkollat fillore (iptidaije) turqisht
né bazé t€ njé vjetari léshuar nga
ministri 1 arsimit t€ pérgjithshém (Merif
selnamase 1898) né vilajetin e Manastirit
kané funksionuar 451 shkolla té tilla, né
vilajetin e Kosovés vetém né Shkup kané
funksionuar 24 ruzhdije, né Manastir
17, kurse shkolla t€¢ mesme (idadije) 2
brenda né Manastir dhe njé né Shkup.
Kéto té dhéna i dhashé me té vetmin
qéllim qé t€ tregoj se té gjithé mualimét
kishin ndjekur medreseté népér qytetet
e ndryshme t€ vendit, kurse dikush edhe
studimet e larta né€ Stamboll.

Né  kéto  rrethana
shqiptaré qé né shumicén dérmuese té
rasteve ishin edhe mésues né shkollat

ulematé

e kategorive té ndryshme, shquhen
pér njé qgéndrim dinjitar, ata kurré
nuk lejuan g€ besimi, feja t€ béheshin
pengesé né pérparimin e popullit toné.
Ata e kishin kuptuar shumé miré edhe
hadithin e Pejgamberit toné gé kudo
ata e pérséritnin né dy gjuhé arabisht
dhe shqgip “HUBUL VATAN MIN
EL IMAN” (“Dashuria pér atdheun
éshté prej besimit”). Sidomos periudha
e Rilindjes kombétare qé ishte edhe
njé lévizje iluministe q€ kishte pér
qéllim ngritjen e vetédijes kombétare
ndikoi g€ feja t€ mos béhet pengesé,
por pérkundrazi té€ vihet né shérbim té
kombit.

Lufta pér gjuhén dhe shkollén
shqipe, qé populli yné e ka zhvilluar me
shekuj, pérfaqéson faqet mé té ndritura,
por edhe mé t€ pérgjakura té€ historisé
Rilindésit, duke
kuptuar kompleksivitetin e momenteve

soné kombétare.

historike pér ta ruajtur qenien e
identitetit kombétar, dhané kushtrimin
se pa rrokur armén e shkrimit nuk
mund t€ mbijetosh e té futesh né rrugén
e progresit, t€ liris€ e té pavarésisé.

Pas kushtetutés 1846, dhe si
rrjedhojé e dekretit sulltanor, lejohej
hapja e shkollave laike shtetérore, ¢ka i
hapte dyert fillimit té 1évizjeve pér arsim
e kulturé. “Duke qené se pér pjesén
myslimane lejohej vetém pérdorimi i
alfabetit arab, intelektualét shqiptaré
myslimané té kohés u munduan qé
pérmes kétij alfabeti té€ pérhapnin
mésimin e gjuhés shqipe, si mjet té
pérparimit dhe té ngritjes kulturore”.®

Qé né vitin 1868 u mblodhén
patriotét  shqiptaré
té Perandorisé, né

mu né qendér
Stamboll, dhe
vendosén: “Dubhet ta shkruajmé gjuhén
shqipe, duhet té zgjedhim ato germa qé
pércjellin tingullin mé lehté, tingullin
e bukur té gjuhés soné. Dhe, germat
t€ jené shqip!”’. Pér kété arsye Sami
Frashéri shkruan: “S’mund t€ keté
Shqipéri pa shqgiptaré, s’mund té keté
shqiptaré pa gjuhé shqipe, s’'mund té
keté gjuhé shqipe pa shkolla né té cilat
t€ mésohet shgipja”.?
Né njé gazeté t€ periudhés sé
Rilindjes kombétare me titull “Zéri i
Shqipéris€” qé botohej né Athiné né

6. Islam Dizdari, po aty,

7. Avzi Mustafa, Studime dhe artikuj, UISHM,
2012, Shkup.

8. Sami Frashéri, “Shqipéria ¢’ka qené, ¢’éshté
dhe ¢’do té béhet”, Tirané, 1962, . 68.
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vitin 1879 me titull: “Pér gjuhén shqipe”
do té€ shkruaj késhtu: “..shqiptarét
duhet té fitojné mé paré lirin€ e tyre
qé té veprojné si t€ duan ata veté dhe
si €shté e drejta e tyre, e pastaj ato do
té kené lehtési dhe kohé qé t€ ia véné
mendjen zhvillimit t€ tyre dhe né
pérgjithési edukimit t€ tyre.””
Personalitetet ¢
islame edhe pse ishin né vémendje té

kulturés soné
pérhershme né ligjérata e me fetvaté e
tyre, ato dhané kontribut t€ ¢mueshém
ku shumica dérmuese e myderrizéve
ishin shqiptaré, té cilét pavarésisht
nga kultura e tyre orientale, punonin
me nxénés shqiptaré, qé dinin vetém
gjuhén amtare. “Prandaj, si¢ e kané véné
né dukje edhe studiues té ndryshém,
diskutimet, bisedat, shpjegimet
béheshin né gjuhén shqipe. E nuk kishte
si t€ ngjiste ndryshe né njé mjedis krejt
shqiptar, ku nuk ka pasur asnjéheré
asnjé komunitet té huaj”."

Edhe pse
ishin shkolluar né institutet e larta
fetare né Stamboll, ato kurré nuk e
mohuan kombin dhe gjuhén dhe sot

shumica e fetaréve

pérmenden, si shkrimtaré, teologé e
filozofé té rafinuar. Mendoj se mjafton
té pérmendim disa nga ata g€ mbi supet
e tyre mbanin fatin e kombit e t€ gjuhés
si¢ ishin: Hoxhé Tahsini, Hoxhé Kadria,
Vehbi Efendia, Hafiz Ali Kor¢a, Jusuf
Orugi e shumé té tjeré.

Gjuha shqipe kurré nuk éshté ndalur
nga goja e ulemave, ajo ka pas jeté té
gjallé si népér xhamité ashtu edhe népér

9. “Zéri i Shqipérisé, Athing, 1879, nr. 4,
(shih Mendimi politik e shogéror i Rilindjes
Kombétare Shqiptare”, véllimi I (1879-1908).

10. Islam Dizdari, Kontributi i ulemasé
shqiptare pér shkollén, pér gjuhén dhe pér
shkrimin shqip.

mejtepet, sepse nuk kishte si t€ ishte
ndryshe kur besimi dhe diturité nuk mund
t€ hyjné né zemér e t€ transformohen né
njohje intuitive pa gjuhén amtare. Kété
na e dokumenton Jashar Erebara shénuar
né “Kulturén Islame” népérmjet njé
rréfimi g€ daton aty kah vitet 1871. Né
njé xhami né Elbasan njé hoxhé ka dhéné
késhilla pér gra gjaté vaazit t€ tij. Njé
tregtar venecian g€ do t€ shkonte pér né
Stamboll, gélloi g€ nja dy net t€ géndronte
né Elbasan. Duke shétitur me pérkthyesin
népér rrugét e Elbasanit vérejti shumé
gra prané njé xhamie dhe pyeti ¢cka jané
kéto gra né xhamir Pérkthyesi sikur deshi
t'ia humb vémendjen duke i treguar dicka
etér, por ai insistonte dhe mé né fund i
tha “Jané tue ndigjue késhilla fetare”, ai
pérséri pyeti né ¢’gjuhé? Pérgjigja ishte né
gjuhé shqipe."

Né mungesé t€ shkollave né gjuhén
amtare e t€ shkrimit shqip, hoxhallarét
népérmjet fjalés sé gjallé, kudo népér
odat shqiptare, q€ ishte njé universitet,
krahas shembujve té cituar arabisht ato
bénin edhe pérkthimin edhe né gjuhén
shgipe, shumé hadithe g€ 1 komentonin
e 1 lidhshin me zakonet e me traditén
e shgiptaréve. Ato gé kryenin punén
e mualiméve dhe u mésonin fémijéve
shkronjat arabe, apo pér t'i konkretizuar
dhe pér ti mbajtur mend mé lehté
témijéve ua shpjegonin me shumé figura
qé u pérngjanin sendeve e ua thonin
shqip'?. Né xhamité kur ato flisnin né
gjuhén e Pejgamberit toné ua kéndonin
kété gjuhé edhe né gjuhén shqipe, né
vaazet e tyre nga shumé hoxhallaré
éshté derdhé atdhedashuria.

I1. Kultura islame, organ i Komunitetit
Shqiptar Mysliman, nr. 5,6,7 1942, f. 191.

12. Avzi Mustafa, Studime dhe artikuj,
UISHM, Shkup, 2012.
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Kéto ishin faktorét qé gjuha dhe
shkollimi né shkollat e perandorisé ishin
pérpjekjet pér tia pérshtatur popullit
shqiptar né gjuhén e veté. Pas viteve 30
té shekullit XIX filluan té hapen edhe
shkollat shtetérore turke, si iptidaijet
(fillore), ruzhdijet (gjimnazet e uléta),
idadijet (gjimnazet e mesme), daruh
mualimin (shkollat normale)”. Po né
kété kohé kemi edhe kérkesa e sidomos
né Sulltanijet, q¢ edhe gjuha shgipe
té mésohej né shkolla krahas gjuhés
osmane.

Periudha e viteve 1908-1912 éshté
ajo mé e réndésishme pér gjuhén dhe
shkollén shqipe. Né kété periudhé kemi
kérkesa haptazi si nga nxénésit, ashtu
edhe nga disa besimtaré myslimané, qé
kérkonin qé gjuha shqipe t€ mésohej né
shkollé. Si né ¢do vend t€ Shqipérisé,
ashtu edhe né Shqipériné Lindore,
gjegjésisht né pjesét e Maqedonisé sé
sotme dolén disa patrioté myslimané, qé
kérkonin g€ gjuha shqgipe jo té€ mésohej
si léndé mésimore, por 1 gjithé mésimi té
zhvillohej né gjuhén shqipe.

Nga kjo gé kemi hulumtuar dhe
nga ajo qé éshté shkruar dalin se ulemaja
shqiptare né Maqgedoni ndahej né dy
taboré, né ulema qé kérkonin shkollé
né gjuhé shqipe me alfabetin latin dhe
ulema qé kérkonte shkollé dhe gjuhé
shqipe me alfabetin osman.

Né kété kohé si
pazgjidhur ishte alfabeti i gjuhés shqipe.

céshtje e

Kjo ngjarje kulturore e shgiptaréve
pa marré parasysh e kujt profili i
takon ishte njé ndér ¢éshtjet shumé
me réndési. Fanatikét né ¢do ményré
13. Shih Jashar Rexhepagiq, Zhvillimi i arsimit
dhe sistemit shkollor t& kombésis€ shqiptare ne

terrtzorin e Jugosllavis€ s€ sotme deri mé& 1018,
Prishting, 1968, f. 114

mundonin qé té luajné kartén e fesé
mbanin géndrim se “shkronjat latine
jané né kundérshtim me fené islame”. U
munduan né ¢do ményré qé té pengojné
dhe té dezinformojné popullatén e
pashkolluar. Mirépo kjo nuk u shkoi pér
dore sepse njé pjesé e ulemasé fetare u
ngritén dhe me argumente e mbrojtén
ABC-né shqipe.

Krahas trajtimeve t€ besimit Islam
shumé personalitete té késaj fushe
vepronin
kombétare, né bashkimin e popullit
pa dallim feje, pér shérbesé fetare né

pér ngritjen e vetédijes

gjuhén shqipe, pavarési té ploté etj.

Njé personalitet nga Rimnica
e Rekés sé Dibrés me emrin Vildan
Faik, i cili njé kohé té gjaté ka vepruar
né Uskiidar, né njé lagje té Stambollit.
Mé voné kthehet ne Dibér dhe aty e
kryen punén e hoxhés, ndérsa béhet
edhe njé ndér anétarét aktivé té€ klubit
“Bashkimi”, madje merr pjesé né
Kongresin e Alfabetit né Manastir dhe
éshté pérkrahés 1 shkronjave latine.
Sipas Dr. Hasan Kaleshit, ai njihet me
njé fjalim té zjarrté dhe patriotik, qé e
mbajti para delegatéve té Kongresit té
Manastirit ku tha: “Kur’ani nuk ka asnjé
lidhje me alfabetin”'.

Haxhi Vildan
demaskoi sundimin e Portés sé Larté
dhe e lévdoi kushtetutén, ai e thkesoi
nevojén e bashkimit t€ shqgiptaréve,
té cilat tani do té bashkohen edhe
me njé alfabet, e alfabeti — tha haxhi
Vildani — éshté njé vegél e fugishme

efendiu  pasi e

q€ 1 pérshtatet mé sé€ miri gjuhés sé tij,

14. Dr. Hasan Kaleshi, Neki problem
izucuvanja kulturne istorije Pologa za vreme
turskog perioda, I Nucnen sobir, Gostivar, 22-
23.10.1971, f. 186.
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prandaj shqiptarét e zgjedhin alfabetin
shqip. Turgit gjithashtu nuk kishin
shkronja pér ta shkruar gjuhén e tyre
— ata i kané adaptuar shkronjat arabe.
Sa pér drejtimin se si lypsej té€ shkruhe;j
— nga e majta né té€ djathté, apo nga e
djathta né té majté — kjo nuk éshté puné
me réndési. Sa i pérket fesé, ajo 1 takon
zemrés s€ njeriut, késhtu € secili éshté i
liré t'1 keté piképamjet e veta.

Njé prej pérfagésuesve t€ ulemas
shqiptare éshté tetovari Rexhep Xhudi, i
biri i Nuredin Vokés. Voka qé kérkonte
né shkollat shqipe té pérdorej alfabetit
latin, dhe bashké me klubin e oficeréve
té Vlorés ndérmerr njé fushaté té gjeré
né favor té alfabetit arab. Voka e adaptoi
alfabetin arab pér shqipen dhe mund
té themi me sukses té€ ploté. Por ky
nuk éshté kundér gjuhés dhe shkollés
amtare. Két€é mé sé miri e déshon né
fagen e paré qé éshté shkruar turqisht
se alfabeti i kushtohet “popullit té
zgjuar shqiptar qé fémijét t€ shkruajné
dhe t€ lexojné né gjuhén e vet amnore,
késhtuqé té€ arrihet njé pérparim
material e shpirtéror”. Né fund t€ librit
kemi fjalét: “Eshté konstatuar se me
kéto germa, qé€ jané rezultat 1 studimeve
té gjata, mund té lexohet shumé miré”.
Vetém duhet njé pérvojé. Fundii fundit,
a nuk ndodhi késhtu me ¢do gjuhé tjetér.
Pér ta pérhapur sa mé tepér alfabetin
e tij, Voka boton mé 1911, prapé
né Stamboll librin  “ruavutea mufesal
ilmihal” (Libti 1 hollésishém 1 mésimeve
fetare né shqip).

Mirépo, interesante
e mé ¢ réndésishme e Vokés éshté
padyshim Mendime, botuar né Stamboll
mé 1911. “Meqtevet t'i hapim, ene né
mos mundshim me mbarue binaja

vepra mé

té médhaja, kolibe me kashtue, veg
féminé me e mbledh e me e kéndue:

“Mos rrim, mos rrim, po i madh ¢ i
vogél me vrap 1€ kéndojm e 1€ mécojm”.

“Sot dynjaja osh ba getir, sall me pushk
¢ me thik nuk po fitohet, po po libet edbe
kalem ¢ kndim, fjal e mendim”.”

Voka nése ishte pér alfabetin
turko-arab ai nuk ishte kundér shkollés
e gjuhés shqipe e as kundér popullit
shgiptar. Uné do té pérmend edhe njé
mendim té Vokés né lidhje me fené
dhe etnopsikologjiné e shqiptaréve ku
ky béné njé duel shumé té aspér me
delegatin e serbéve té osmanlinjve té
Vilajetit té¢ Kosovés Glisha Elezoviqin
né Parlamentin Osman rreth rolit té
besés te shqiptarét.'t

Gjithashtu mjaft me réndési éshté
edhe anekdota qé e kamé shénuar nga
njé ish-nxénés 1 Rexhep Vokés, kur ai
e mbron kombin shqiptar si komb mé
vete. “Njé mik turk i Rexhep Vokés
vien né Tetové, shétisin téré Tetovén,
takohej me njeréz bisedonin. Kur
kthehet né Stamboll kété e pyesin pér
pérshtypjet e tij né Tetové. Ai tregon
dhe e pérshkruan Tetovén ashtu si¢
éshté e bukur, por ai ka vérejtur dicka
qé nuk i ka pélgyer, populli né shumicé
nuk ishte mysliman sepse ato nuk dinin
turqgisht. Atéheré Rexhep Voka luan
pak prej vendit dhe me njé kollitje té
hollé e pyet mikun, o mik sipas teje
edhe Muhamedi (a.s.) nuk na paska
gené mysliman se edhe ai nuk ka dité

turce”.!’

15. Rexhep Voka, Mendime, f. 14.

16. Hasan Kaleshi, Albanska alamiada
knizhevnost, Prilozi za orientalnu filologiju,
Sarajevé, 1970, f. 49-62.

17. Avzi Mustafa, Figura mésuesish shqiptar, I,
BKSH, Tetové, 1975.
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Kjo anekdoté tregon se gjuhén
amtare shqipe dhe shkollén asnjé heré
nuk 1 ka injoruar. Céshtja e shkronjave
éshté si te té€ gjithé qé kané krijuar
alfabete. Te ai nuk kemi as edhe
mendimin e pedagogéve té shekullit XX
qé kérkonin se feja nuk duhet té béjé
dallime; arsimi éshté arsim, ngado qé té
vijé, nga Lindja apo Peréndimi.”"®

Islami asnjéheré nuk ka qené
pengesé e dijes dhe pérparimit,
por pérkundrazi ka ndihmuar dhe
mobilizuar pjesén mé t€ shéndoshé
té popullit shqiptar. Njé kontribut té
vecanté né ndértimin e shtetit shqiptar
kané dhéné ulematé islam dhe pikérisht
ka gené i madh ndikimi i tyre né kulturén
kombétare.

Said Najdeni ose si¢ e quanin
bashkéqytetarét Hoxh Vogéli (Voka)
sepse me fjalét e émbla ua vokte zemrat
shqiptaréve, arsimimin né
amtare dhe pérhapjen e diturive ¢do
heré e pérsériste para xhematit dhe
kudo qé ndodhe;j. “Me dituri t€ mendjes
t'u vijmé kundér armiqve g€ 1 kemi rreth
e rrotull, d.m.th. me lartésiné e diturisé
t'i presim e t’ua 1émé zbrazét armét, qé
jané duke u pérdor kundér nesh””. Ky
fetar patriot pér pérhapjen e gjuhés dhe
shkollés shqgipe botoi njé “Abetare té
gjuhés shqipe” né vitin 1900, adaptuar
né t€ “folmen gegnisht” né Sofje. Po
ashtu hapi edhe njé shkollé¢ klandestiné
né gjuhén shqgipe ku i mésoi shumé
dibrané. I edukuar né urtésiné e Kur’anit
dhe né dhe me patriotizmin shqiptar atij
i ofronin shumé poste e para, por ai

gjuhén

18. Cit. sipas Jashar Rexhepagiqit, vep. e cit.
f. 30.

19. Cit. sipas Nexhat Abazit, Zhvillimi
arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar né
Magedoni (1830-1912), Tetové, 1977, f. 269.

publikisht deklaronte se “nuk vuan pér
poste e para, por pér shqiptati”.*’

Njé fetar patriot mysliman shqiptar
q¢€ ka [éné gjurmé té pashlyeshme éshté
edhe Vehbi Dibra (Agolli) qé dallohej
si njé nga mendimtarét e médhenj, njé
njeri me intuité largpamése dhe njeri 1
mexhliseve dhe odave. Ky nuk nguronte
ta thoté té drejtén dhe té vértetén, qofté
ajo edhe e hidhur. Né Dibér kishin
ardhur pesé pashallaré e hafizllaré turq
dhe ishin mbledhur né Dibér té gjithé
burrat e pérmendur, midis té ciléve
merrte pjesé edhe Vehbi Dibra. Né
mes bisedimeve e pyetjeve, qé u béné
dibranéve né mexhlis u prek edhe ¢éshtja
e alfabetit. Pér kété ata iu drejtuan
Vehbi efendiut se ¢faré mendimi ka pér
shkronjat shqipe. Ai e kuptoi nga pyetja
qéllimin e turqve, por ai pa ndrojtje
dhe me qetési u foli edhe pér gjuhén
shqipe dhe pér alfabetin, “duke théné
se tashmé ekziston alfabeti 1 Stambollit
qé doli né mars t€ vitit 18797, t€ cilin
ai e njihte miré. Nga fjalét e tij turgit u
mahnitén dhe njéri prej tyre u shpreh
késhtu: Byjuk Dibradan ok unlema var, ama
bu kyeyk gii nlar (NE Dibér t€ madhe ka
shumé dijetar, por ky mé i vogéli qenka
mé i miri)*". Kontribut i kétij patrioti
té€ ulemasé shqiptare éshté i madh gjaté
Shpalljes sé Pavarésisé e mé pas.

Hafiz Lila 1 lindur nga Golloborda,
por aktivitetin e vet e bén né Dibér dhe
mé voné né Gostivar dhe Strugé. Para
pavarésisé sé Shqipérisé kryen detyrén e
drejtorit té “idadijes” né Dibér. Idadija e
tij ishte mbushur plor me libra shqip. Né

20. Avzi Mustafa, Figura mésuesish shqiptaré,
1. BKSH, Tetové, 1975.
21. Qazim Xhelili, Vehbi Dibra, personalitet
dhe veprimtar i shquar i 1évizjes kombétare,
albin,Tirané 1998, f. 24.
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vaaze e ndeja propagandonte dije islame
e kulturé kombétare. Ishte pérkrahés
i shkronjave shgipe
mbajtjes sé Kongresit t€ Dibrés, ku e

sidomos para

bindte masén e gjeré€ se vetém shkronjat
qé krijojné shkrimin shqip do té¢ mund
té pérparojné shqiptarét. “Ju e dini sa
véshtiré kéndohet e mésohen shkronjat
arabge sa vite u duhet atyre g€ té lexojné
dhe pérséri nuk mund ta mésojné.”

Po ashtu nga Dibra vjen edhe njé
fetar e filozof ku propagandonte besim
fetar dhe kulturé kombétare, Haxhi
Hafiz Ismet Dibra. Né Kongresin e
Dibrés ai mori pjesé si anétar i thjeshté.
Thubhet se ishte njé nacionalist i madh,
edhe studentét e tij i mésonte me
ndjenjat e dashurisé pér Shqipériné.”

Njé tjetér nga qyteti i Dibrés éshté
edhe Haki Sharofi. Ishte njéri nga
dishepujt e Said Najdenit. Fshehurazi
e mésoi gjuhén shqipe me alfabetin e
Stambollit. Ishte njé nga kuadrot e para
té Normales sé Elbasanit. Mori pjesé
aktive né veprimtarit atdhetare. Qysh
né vitin 1909 hapi vullnetarisht kursin
e gjuhés shqipe pér shokét e lagjes sé tij
né livadhin e Qeranicés afér Dibrés. Né
veré té vitit 1912 Haki Sharofi éshté né
ballé té 50 studentéve qé nénshkruan
kérkesén drejtuar organeve lokale té
qeverisé osmane pér té mésuar né
shkollé gjuhén shqipe me alfabetin latin,
si pasojé e sé cilés Shefqet Daiu nga
Elbasani u emérua né Dibér mésues i
gjuhés shqipe.”

Kontribut té vecanté nga Dibra e
Reka e Dibrés kané dhéné edhe Hfz.
Maliq Tanusha, nga Tanusha e Rekés,
ithtar i zjarrté i Klubit t€ Stambollit,

22. Disa fetar patriot mysliman shqiptaré,
Michigan USA, 1993, f. 106.
23. Vepér e cit. Disa fetar....faqe 152.

Hfz. Abdurrahim Dauti, propagandues
dhe mésues 1 gjuhés shqipe, Sherif
Langu etj.

Njé personalitet mjaft interesant
nga ulemaja shqiptare, e cila kishte pér
qéllim pérhapjen e shqipes me shkronja
arabe éshté edhe Abdylagim Dogani
nga Gostivari. Autor i shumé librave dhe
njé abetareje me shkronja turko arabe e
konceptuar sipas parimit té gjuhés turke,
lévrues i teorisé sé mésimit etj. Edhe pse
na duket si njeri kontrovers, ai kérkonte
me maturi t'i zgjidhé problemet. Uné
do t€ jap vetém njé shembull kur até e
sjellin si profesor né Idadijen e Shkupit
dhe zévendéson patriotin e shquar
Salih Gjuka nga Peja. Drejtori Sabri
Xhemili, gjithashtu shqiptar — tregon
Baba Qazim — na thirri dhe na tha se
kemi marré urdhér t'ju mésojmé shqip,
por nuk kemi vend. Njé gjakovar —
Murat Gjakova — i tha drejtorit: “A nuk
ka mundési t€ na jepni zyrén tuaj e ju
té kaloni né zyrén e profesoréve”. Na
thamé: “Duam vetém me kéndue shqip,
shkojmé edhe né akull”, mbas ditésh
erdhi ministri i brendshém i Perandorisé
Haxhi Adil beu dhe apostafat pér me na
trembé, na e pruné né klasén toné. Né
prezencén e tij na pyeti drejtori: “Kush
asht prej jush qé do me kéndue shqip
me alfabet kaurt”. Na u cuam ma shumé
se gjysma e klasés. Mésimet e shqipes
vazhduan, por jashté orarit zyrtar.
Deri né kryengritje kemi kéndue shqip.
Por, na pruné si mésues Abdulhakim
Himetin nga Gostivari, por ai ma tepér
fliste turqisht. Shokét mé shtyné mue
me u ¢ue kundér tij se isha ma 1 1i e nuk
mé kapte ligji dhe kérkova qé mos té vijé
ma se nuk e dinte shqgipen dhe mbas 4-5




Studime

mésimesh nuk erdhi ma.”**

Mos ardhja e tij lidhet pikérisht me
mos largimin e nxénésit Qazim té cilin
e ka mbrojtur rreptésisht dhe si revolt
pér até e léshon shkollén™. Po edhe ky
si Rexhep Voka, abetaren e pérgatiti pér
nxénésit shqiptaré pér shkollén shqipe.

Po ashtu kontribut té vecanté
ka dhéné edhe ulemaja e Shkupit me
rrethiné. Kétu do t€ pérmendi hoxhén
e Patishka Rekés nga rrethi 1 Shkupit
me emrin Hoxhé babé Musliu qé
talebeve (nxénésve) t€ vet ua mésonte
shkronjat e gjuhés shqipe. Ky shkronjat
i kishte shkruar né l€kurén e dhisé dhe
e pérdorte si postige, por kur u mbante
mésimin até postige ai ua tregonte
shkronjat shqipe®. Ky i kishte bindur
edhe xhematin qé té rriné urté dhe se u
kishte théne se nuk prishet feja me harfet
(shkronjat). Krahas shérbesés fetare
organizoi fémijét e fshatit qé t€ hapte
njé shkollé né gjuhén shgipe. Kétu nuk
duhet ta anashkalojmé edhe Ataullah
ef. Kurtishin nga fshati Studenican i
Shkupit qé vitet 1908 e pas t€ aftésohet
dhe t€ mendojé edhe politikisht”,
kur nuk pranoi qé né bazé té fesé té
identifikohet populli shqiptar me turqit.
Al thoshte se edhe né Kur’an mbi 70
heré pérmendet fjala “komb”e kombet

24. Hasan Kaleshi, Disa aspekte t& alfabetit t&
Stambollit.

25. Informaté nga Talat Afce, gazetar né RTM
né gjuhén shqipe dhe &shté i pari qé shkroi njé
punim mbi Doganin.

26. Avzi Mustafa, Pérpekja e shqiptaréve
té¢ Magedonis€ né mbrojtjen e alfabetit dhe
shkollés shqipe, referat me rastin e 100-vjetorit
té¢ ABC-sé shqipe, Shkup, 2008 (shih Avzi
Mustafa, ww.ylliprees, www.zemrashqiptare.
net.)

27. Mutalip Ademi, Atullah ef. Kurtishi, Héna
e Re, 1 shkurt 1994, f. 30.

jané té€ ndryshém, kurse feja mund té
jeté e pérbashkét. Ai kundérshtonte
ligjet e Perandorisé qé u njihte vetém
identitetin fetar mysliman e té krishteré.

Sipas njé dokumenti qé gjendet
né arkivin e Maqgedonisé, dokumenti
mban nr. 74 t€ 18 frorit (shkurtit)
1910, ku thuhet se “Turqit e rinj jané
angazhuar € t€ organizojné protesté
kundér shkronjave latine té arnautéve.
Nga shumé gytete kjo protesté nuk
ishte e mirépritur, kurse sukses ka pasur
vetém né Ohér, atje jané mbledhur
3.000 frymé”.*® Mirépo né kété protesté
ishin mbledhur nga gjithé qytetet,
kurse mospérkrahje dhe kundérshtime
pikérisht kishin gjetur nga ulemaja e
Strugés. Qerim hoxha, Nexhip hoxha,
Tasim hoxha (imami), g€ népér xhamité
kishin kundérshtuar dhe kishin udhézuar
xhematin se “Zoti mé paré popujve té
tjeré népérmes té Dérguarit té vet u
drejtohej né gjuhé té vet”.”” Ata kishin
pérsérit thénien e Hafiz Ali Korgés se
“Shkronjat nuk kané té béjné as me
fené e as me halifené”. Hyrrijeti déshtoi
tani ne duhet t€ jemi t€ bashkuar pér té
mbrojtur e udhézuar popullin né rrugé
té drejté.”

Né vargun e ulemave shqiptare nga
trevat ¢ Magedonisé ka edhe shumé
té tjeré q€ 1 kané dhéné fizionominé
kombit dhe e kané mbajtur gjallé né
momentet mé delikate e mé té véshtira.
Kjo déshmon se gjaté ndértimit
té shtetit shqiptar nuk kemi pasur
ndonjé  kundérshtim me karakter
masiv antishqiptar kur dihej se ata

28.  Arkivi i
1.19.173/207-208
29. Informaté qé éshté pércjell brez pas brezi.

(Q.D)

Magedonisé, dokumenti
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kishin xhematé njeréz té shtresave e té
kulturave t€ ndryshme, kur atyre qé u
besonin mé shumé nuk e keqpérdorén
fené pér kundérshtime, por duke u
udhéhequr nga parimet Kur’anore, ato
treguan urtési, tolerancé e respekt pér
gjuhén e shkollén shqipe. Ata né vazet
e tyre nuk predikonin vetém Njésimin
e Zotit, por pérgjithésimin e Tij se Zoti
éshté i té gjithéve. Zoti éshté Krijuesi i
botérave dhe i kombeve qé do té thoté
edhe i shqiptaréve.

Pra edhe ulemaja shqiptare, g€ ishte
ushqyer me ndjenjat kombétare né gjithé
rrjedhén e ngjarjeve qé pércaktojné
fatin e Shqipérisé, kané pjesén e vet té

historis€, jané edhe ata pjesé e lavdisé
shqiptare, kané hyré edhe ata né vargjet
e lahutés shqiptare, kané zéné edhe
ata vendin e tyre né mozaikun e nderit
kombétar. Mjafton té€ kujtojmé kétu
vargjet e Fishtés te “Lahuta e Malsise®.
Ja si kéndon Homeri Shqiptar:

“Shtrine te ngratin bafiz Myslinin, dhe
ne dru e rraben trimin
Sado qe ishte njé *“ hafiz”“Jam shqiptar
me ginhe e fis”
Jam Shqiptar pérgigiet Hafizi deri ge
ashti i kambes i kris.””’

30. Dh. Diriazi “Christianity in Albania” 2000.
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Pérdorimi i emrave myslimané né Shqipéri:
krahasim né tre periudha historike

Ilir Akshija, M.D., M.Sc.
Spitali Universitar “Néné Tereza”,Tirané

Abstrakt

Evidenca tregon lidljen qé ekziston ndérmjet emrave personalé dhe pérkatésisé fetare,
veganérisht né pjesén mé ¢ moshuar ¢ popullatés. Ky pérfundim mbéshtetet nga studime qé analizojné
[frekuencén sipas prejardhjes sé emrave dbe shpérndarjen e tyre gieografike. IN¢ kété studim, ne
kemi ndértnar njé rrjeté 1€ dbénash nga pacientét e shtruar né spitalin mé t¢ madh né Shqipér, ¢
ndaré né tre perindba bistorike dbe kemi analiznar evolucionin e pérdorimit 1¢ emrave myslimane.
Karakteristika fatlume e Shqipérisé éshté 1¢ genit njé piké takimi e tre kategorive religiioze,
Myslimanéve, 1¢ Krishteréve Katoliké dbe té Krishteréve Ortodoksé. (faré ka ndodbur dhe vlerésimi
7 tendences sé pérdorimit 1 emrave myshimané né popullatin e Shqipérisé, éshté diskutuar dutke
marré né konsideraté tre periudba historike 1 ndara miré nga njéra tietra; 1904-1945, 1946-
1991, dhe 1991-2011. Dufe ¢ konsidernar vendosjen e emrit 12 femifés si njé proceduré giuhésore,
16 lidhur ngushtésisht me identitetin e popullatés, jensi pérpjekur ta trajtomé kété proces si reflektin
geopolitike, eti.. 'T¢ dhénat tregojné qarté zévendésimin né kohé té emrave tradicionalé myslimané
me emra qé qartésisht mbajné ginrmét e periudbés historike qé i pérkasin. Pamundésia teknike
¢ fokuson studimin vetém né studimin e emrave myslimané. Vendosja e emrit 1 fenijés si pjesé e
sjelljes kolektive tregon preferencat apo registencén e popullatés ndaj ndryshimeve sociopolitike dbe
presionin apo sugjerimin e sistemit politik ndaj kétij Romponenti. INjé sjellje e tille nuk &hté njé
ndryshin i menjébershém né kobé por rezultante e forcave gé veprojné né ményré 1€ vazhdueshme dbe
me ndryshime t¢ herépashershme né shogériné Shqiptare.

Fjalékyge
Emra myslimané; sjellje kolektive; sistem i emértimit; feja; data mining;
bazé e té dbénawve spitalore.
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Hyrje

Shqipéria éshté njé vend i vogél
né gadishullin e Ballkanit, Evropa
Juglindore. Popullsia e pérgjithshme
éshté 2,831,741.! Shqiptarét jané njé
vazhdimési etnike e iliréve, njé popull
i lashté 1 Ballkanit, t€ cilét u pérzien
dhe luftuan me grekét, trakét dhe
maqgedonasit, para se t€ binin para
sulmeve romake rreth kohés sé Krishtit.
Né shekujt XIV dhe XV, turqit osmané
Ballkanin peréndimor.
Nacionalizmi shqiptar u nxit pér heré té
paré né fund té shekullit t& XIX, kur u
duk qarté se Serbia, Mali i Zi, Bullgaria
dhe Gregia donin té rrémbejné tokat
shqiptare t€ populluara t€ Perandorisé

sunduan né

Osmane. Pas dekadave té téra trazira
dhe humbjen e Perandorisé Osmane
né Luftén e Paré Ballkanike né vitet
1912-1913, liderét shqiptaré e shpallén
Shqipériné njé shtet té pavarur dhe
Fugqité e Médha té Evropés pércaktuan
njé Shqipéri t€ pavarur pas Luftés
s¢ Dyté Ballkanike té vitit 1913.> Pas
clirimit t€ Shqipérisé nga pushtimi
nazist, vendi u bé njé republiké socialiste,
derisa Republika Popullore u shpérbé
dhe zévendésohet me Republikén e
Shqipérisé, né epokén e demokracisé né
vitin 1991.

Duke ju referuar historisé moderne
Shqiptare té shekullit t€ XX-té, té

1. INSTAT, 2011 Census-AL, Population and
Housing Census of Albania 2001 / Census
2011, preliminary results, http://census.al/
Resources/Data/Census2011/Instat_print%20.
pdf

2. Albania: a country study / Federal Research
Division, Library of Congress; edited by
Raymond E. Zickel and Walter R. Iwaskiw,
2nd ed., ISBN: 0844407925, Washington, D.C.
: The Division : For sale by the Supt. of Docs.,
U.S. G.P.O., 1994.

turbullt dhe té pagéndrueshme, mund
té pércaktohen qarté tre periudha
krejtésisht t€ ndryshme nga njéra
tjetra me té cilat shqiptarét aktualisht
té gjallé u detyruan té bashkéjetojné.
Presioni i hapur ndaj fesé dhe besimit
éshté tipike e regjimit komunist. Ishte
objektiv i PPSH-sé té modifikonte
sjelljien dhe géndrimet e qytetaréve
shqiptaré né ményré té tillé qé «opinioni

duhej t€ parandalonte
antishogérore»,

shogérom
ndérsa  té
gjithé qytetarét duhej t€ shpallnin
«ufté kundér borgjezisé, revizionizmit,
teudalizmit, dhe ideologjive patriarkalex»
dhe «praktikave té prapambetura dhe
paragjykimeve fetare’ Ky presion
shtetéror reflektohet né t€ gjitha
dimensionet e jetés sé pérditshme. Me
pak fjalé, Hoxha ndértoi njé regjim qé

«wsjelljet

merrej seriozisht me ¢do aspekt té sjelljes
dhe géndrimeve individuale.* Sidoqofté,
kéto karakteristika nuk jané ekskluzive
té regjimit komunist. Disa prej tyre
jané produkt 1 pastér 1 ideologjisé
komuniste, por pérgjithésisht pérzihen
me karakteristika té tjera gjeopolitike.
Né periudhén moderne té historisé
shqiptare mund t€ shohim qarté
gjurmét e politikés lokale dhe globale.
Pér shembull, mund té konstatohet,
Shqgiptaréve dhe
reaksioni 1 vendeve fqinjé ndaj kétij
karakteristika  mjaft

se emigracioni i

fenomeni ka

3. Bashkimi, January 12, 1973, p. 1.

4. Bowers, Stephen R., “Stalinism in Albania:
Domestic Affairs under [1] [1] Enver Hoxha”
(1989). Faculty Publications and Presentations.
Paper 87; Helms School of Government
http://digitalcommons.liberty.edu/gov?utm
source=digitalcommons.liberty.edu%2Fgov_
fac_pubs%2F87&utm_medium=PDF&utm_
campaign=PDFCoverPages
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specifike. Migrimet Intra-Ballkanike
jané né ményré t€ paevitueshme té
ndryshme nga karakteristikat normale
té migrimit. Greqia e ka treguar veten né
menaxhimin e emigracionit né ményré
té€ qarté se €shté njé vend ballkanik mé
tepér sesa njé vend evropian.’

Ndikimi i kétyre periudhave né
sfondin socio-kulturor té€ shqiptaréve
éshté evident, si dhe ndikimi i tyre né
emrat e popullatés lokale, 1 cili €éshté
argumenti 1 kétij studimi. Té ndaré
né tri grupe fetare, Myslimané, té
Krishteré Katoliké dhe té Kirishteré
Ortodoksé, vetém emrat myslimané
mund té studiohen. Emrat né dy
grupet e tjera mbivendosen né ményré
té konsiderueshme duke e béré té
pamundur identifikimin e sakté té
pérkatésisé sé tyre.

Materiali dhe metoda

a. Materiali

Lista e emrave té pérdorur né
studim éshté ekstraktuar nga baza e
té dhénave té Shérbimit té Statistikés,
Qendra Spitalore Universitare, Tirané,
Shqjipéri. T€ dhénat konsistojné né listat
e plota té shtrimit, vitet 2005-2011, me
origjiné nga dokumenti “kartelé klinike”
dhe t€ ruajtura né format elektronik.®
Saktésia e té€ dhénave éshté shumé e larté
dhe pérdoret pér géllime administrative,
klinike dhe ligjore.

5. Martin Baldwin Edwards; Albanian
emigration and the Greek labour market:
Economic symbiosis and social ambiguity;
SEER, South East Europe Review for Labor
and Social Affairs), issue: 01/2004, pages:
5165, on www.ceeol.com

6. Tirana University Hospital Center, “Mother
Teresa”; Statistics Department, 2005-2011.

Karakteristikat sociodemografike,
té tilla si emri, mbiemri, mosha, gjinia,
vendi 1 lindjes dhe vendbanimi jané
ekstraktuar nga baza e t€ dhénave
origjinale. mbéshtet
pérdorimin e bazave té té dhénave té
médha né zhvillimin e listave emérore.
Té dhénat e censusit qé pérfshijné
emrin, vendin e lindjes, prejardhjen jané
burime té shkélqyera, qé jané pérdorur
me sukses pér zhvillimin e listave té
mbiemrave.’

Vini re se, Qendra Spitalore
Universitare “Néné Tereza” shérben
si gendra e vetme e kujdesit terciar,
gjaté periudhés sé marré né studim,
pér té gjithé popullatén e Shqipérisé
dhe numri i personave té€ shtruar né
spital gjaté késaj periudhe éshté rreth
10% e popullsisé sé Republikés sé
Shqjipérisé. Ne kemi konsideruar qé nuk
ka diferenca domethénése ndérmjet
grupeve sipas t€ ciléve ne kemi realizuar
ndarjen, qé i pérafrohet komuniteteve
fetare respektive, vecanérisht gjaté
kohés sé komunizmit kur Shqipéria
ishte vetédeklaruar njé vend ateist dhe
periudhés sé demokracisé, prandaj edhe
konsiderohet si popullaté pérfaqésuese
e té gjithé popullatés sé Republikés sé
Shqipérisé. Nése kjo konsideraté nuk
éshté e vérteté apo nuk merret parasysh
dhe mendohet se ka ndryshime
domethénése né stilin e jetesés dhe
aksesit né shérbimet shéndetésore sipas
besimeve fetare, pérséri nuk ka influencé
né studimin e emrave myslimané si njé
fenomen i shképutur, pérdorimit dhe
tendencave né kohé té tyre.

Literatura

7. Kiumarss Nasseri; Construction and
validation of a list of common Middle Eastern
surnames for epidemiological research; Cancer
Detect Prev. 2007 ; 31(5): 424-429.
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b. Metoda

Njohja dhe Kklasifikimi i emrave
personalé né njé tekst té caktuar (p.sh.,
personi, vendndodhja dhe organizata)
kohét fundit éshté konsideruar si e njé
réndésie madhore né Natural Language
Processing (NLP), meqgenése luan njé
rol domethénés né lloje té ndryshme
aplikimesh t€¢ NLP, vecanérisht né
Information Extraction, Information Retrieval,
Machine  Translation, Syntactic  Parsing/
Chuntking, Question-Answering, ndérmjet
té tjerave. Informacioni 1 vlefshém né
njé tekst zakonisht lokalizohet duke
pasur né qendér emrin personal, prandaj
mbledhja e kétij informacioni fillon
me gjetjen e tij si hap 1 paré i kétyre
proceseve.® Né vazhdim kemi paragitur
njé pérshkrim t€ shkurtér t€ ndértimit
té emrit arab, si rrénjé e shumicés sé
emrave myslimané, madje edhe né gjuhé
té tjera dhe ne fokusohemi tek kategoria
ism, e pérdorur e ploté dhe gjerésisht né
traditén Shqiptare té€ vendosjes sé emrave
té fémijéve. Gjuha Arabe ka praktika
té miré pércaktuara t€ vendosjes sé
emrave. Elementét pérbérés té emrave
arabé mund t€ ndahen né pesé kategori
kryesore, Ibn Auda (2003):

1. Njé ism (shqiptohet ISM, si
rrokja e fundit tek fjala dogmatism/ang.]),
njé emér personal qé vendoset pak kohé
pas lindjes. Shembuj emrash té tillé jané
Mubham-mad [Muhamed|, Musa [Moisi],
Ibrabin | Abraham).

2. Njé kunya (shqiptohet KOON-
jah), njé emér apo mbiemér honorifik,

8. Saleem Abuleil 2004. Extracting Names from
Arabic Text for Question-Answering Systems,
In Proceed-ings of Coupling approaches,
coupling media and coupling languages for
information retrieval (RIAO 2004), Avignon,
France. pp. 638- 647.

si babai ose néna e dikujt; p.sh., abu
Da’nd |babai i Davidit|, #umm Salim [néna
e Selimit]. Ka ¢éllim té luaj rolin e
prefiksit ose né shenjé respekti. Personat
e martuar (vecanérisht graté e martuara)
si rregull i pérgjithshém thirren me kwunya
e tyre (abu ose umm + emrin e fémijés sé
parélindur). Kur pérdoret emri i ploté i
personit, Au#nya paraprin emrin personal:
Abu Yusuf Hasan |i ati 1 Jusufit, Hasani],
Umm Jafar Aminah [néna e Xhaferrit,
Aminal.

3. Nga njé nasab (shqiptohet
NAH-sahb), tregues i trungut familjar,
si e bija ose i biri i dikujt; p.sh., zm
Umar |i biri 1 Omertit|, bint Abbas |e
bija e Abazit]. Nasabi ndjek ism-in né
pérdorim: Hasan ibn Faraxh [Hasani 1 biri
1 Faraxhit], Sumajja bint Kbubbat [Sumaja
e bija e Khubatit]. Mjaft personazhe
historike jané mé té njohur nga nasab-i
tyre se sa nga - p.sh., historiani
ibn Khaldun, udhétari ibn Battuta, dhe
filozofi ibn Sina [ Avicena). Nasab-i mund
té zgjatet né disa breza, sic mund té
shikohet né shembullin e méposhtém
qé pérmban nasabin e dy brezave: Abu
al-Qasim Mansur ibn al-Zabrigan ibn
Salamah al-Namari

4. Njé lakab (shqiptohet LAH-
kahb), kombinim fjalésh né njé
dyeméror ose epitet, zakonisht fetar,
qé lidhet me natyrén, pérshkrues,
ose t€ ndonjé vetie t€ admirueshme
karakteristiké e personit né fjalé (ose do
té déshironte té€ kishte); p.sh., a~Rashid
[1 Drejtéudhézuari|, a-Fad/ [i Shquari].
Lagab-i ndjek  ism-in: Harun  al-Rashid
[Haruni 1 Drejtudhézuari].

5. Njé nisba (shqiptohet NISS-
bah), emér me origjin€ nga: zanati apo
biznesi, vendbanimi ose vendlindja,
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pérkatésia fetare e personit né fjalé.
Mund t€ pérmendet; p.sh., a~Hallaxh
[mbulesé prej pambuku|, A/ Msri
[Egjiptjani], Is/ami [Islamik]. Nisba ndjek
ism-in ose, nése emri pérmban njé nasab
(sado brezash qofté), zakonisht ndjekin
nasab-in.’

Kriteret e pércaktues té pérfshirjes
s€ emrave myslimané jané vendosur si
mé poshté:

* Emrat personal€ té Profetit
(s.a.v.s.), familjes sé tij, pasardhésve dhe
shokéve (sababeve).

* Emrat e profetéve nga Kur’ani.
= Emrat ¢ Allahut (xh.sh.) té
lejuar dhe t€ pérbéré, pér pérdorim nga

njerézit.

* Hmra tipiké turq, persé, etj.

* Emra florealé (lule, pemé),
kafshésh (zogj, gjitar€), vendesh (té
dyja botét), fenomene natyrore, etj.,
me origjiné Islame, Turke, Perse dhe
Arabe.

* Emra g€ tregojné cilési, epitete
dhe llagape.

* Emra té njerézve t€ shenjté
(evljja), dijetaréve (ariféve), t€ gjetur né
historiné e Islamit.

Té njéjtat kritere mund té
pérdoren si kritere pérfshirés pér
emrat e Krishteré; véshtirésia géndron
né kategorizimin e tyre si Katolik apo
Ortodoks, té cilét mbivendosen. Emra

9. Khaled Shaalan, Hafsa Raza; Person Name
Entity Recognition for Arabic; Proceedings of
the 5th Workshop on Important Unresolved
Matters, pages 17-24, Prague, Czech
Republic, June 2007. c2007 Association for
Computational Linguistics.

tipiké té késaj kategorie jané emrat e
apostujve té Kirishteré, si Gjon (ang
John), Pal (ang. Paul), Filip (ang, Philip),
etj.

Baza e té dhénave e pérfituar né
kété ményré Eshté njé rrjeté periudhash,
emrash sipas pérkatésive fetare dhe pjesa
tjetér e variablave, q¢ mbetet e paprekur
gjaté procesit t€ kodifikimit, ashtu si¢
jané térhequr nga baza origjinale e té
dhénave. Kodifikimi éshté pérséritur dy
heré dhe gjithashtu éshté mbéshtetur me
kontrolle té cilésisé sé kodifikimit. Parimi
U pérkatésisé fetare 1é emrit” konsiston né
kodimin si emra myslimané vetém emrat
qé pérmbushin kriteret e pérfshirjes né
studim, duke 1éné jashté késaj kategorie
edhe emrat me dyshimin mé té vogél
pér origjinén e tyre. Mendojmé se njé
metodé e tillé mund ta zvogélojé né
ményré jodomethénése pérgindjen e
totalit té emrave myslimané, por nuk
prek rezultatet e studimit sepse emrat
me frekuencé mé t€ larté, t€ konsideruar
si pérgjegjés pér analizimin e tendencés
mbeten té paprekur.

Variablat q& paraqesin ‘perindhin

)

dhe ‘emrin’ jané kodifikuar  sipas
kritereve pérfshirése. Tre periudha
jané  pércaktuar, 1904-1945, 1946-

1991, 1991-2011. Ndérsa emrat jané
kodifikuar si,
signrté” (2), “‘jomystimané” (3). Pertudha
I, 1904-1945, éshté quajtur periudha
osmane, mbretérore dhe e pushtimit
nazist; Periudha 11, 1946-1991, periudha
komunizmit, e quajtur edhe si Republika
Popullore dhe Periudha 111, 1991-2011,
periudha e demokracisé, e quajtur edhe
si Republika e Shqipérisé.

Kur éshté konsideruar e nevojshme
kemi realizuar transliterimin e emrave

“mystimané” (1), “jo e
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nga Shqipja né Anglisht. Lista (Tab. 5) pérbéhet nga 50 emrat me frekuencé mé té
shpeshté. Ngjashméria né shkrimin e kétyre emrave né té dy gjuhét éshté e dukshme,
ndérsa né shqiptim ka mjaft ndryshim. Transliterimi €shté realizuar duke u nisur nga
njohja e gjuhés shqipe si gjuhé amtare dhe duke ndjekur né ményré strikte rregullin
né vazhdim. Me Romanizim 1 referohemi ¢do pérkthimi ose interpretimi té fjaléve
nga sisteme shkrimi jo-Latine né gjuhé qé pérdorin alfabetin Latin. Transliterimi i
referohet né ményré mé specifike njé€ sistemi preciz hartézimi té€ njé sistemi shkrimi
né njé tjetér, shpeshheré shkronjé pas shkronje, késhtu qé lexuesi nuk ka paqartési
pér fjalén e transliteruar pér ményrén e shqiptimit né gjuhén origjinale.'

Rregullat metodologjike té vendosura gjaté studimit mund t€ jené njé fushé
studimi e métejshme, si kombinimi i1 kodifikimit manual, i konsideruar me sensitivitet
té larté, mund té pérdoret né té ardhmen e aférme e kombinuar me sisteme njohje
elektronike, akoma né zhvillim e sipér. Aktualisht sisteme té tilla ekzistojné. Rregulli
né fjalé bazohet né pérafrimet me output-et ¢ prodhuara nga Buckwalter Arabic
Morphological Analyser (BAMA), dhe pérdorimi i njé seti fjalékycesh, qé na
udhéheqin né fjalité¢ q¢ me shumé mundési pérmbajné emra personalé.'

Plani analitik konsiston né studimin deskriptiv té datasetit t€ krijuar, kryesisht
népérmjet ndértimit t€ krostabulimeve dhe paragitjes sé tyre né ményré grafike.
Hartézimi i t€ dhénave €shté realizuar duke shfrytézuar ndarjen administrative né
kohén e mbledhjes sé té dhénave, e cila e ndan Shqipériné né 36 rrethe.

Rezultatet

Lista e ploté éshté e pérbéré nga 401.274 shtrime spitalore. Nga kjo listé jané
larguar rishtrimet meqgenése nuk jané raste uniké. Numri i rishtrimeve éshté 110.716
(27.6%) dhe baza e té dhénave t&€ mbetura dhe té pérdorura né studim éshté 290.558
(72.4%) raste unike té shtrimeve spitalore. Tab. 1 paraqet shpérndarjen e popullatés
s€ pranuar né spital sipas periudhés historike né té cilén ata kané lindur, data e lindjes
e vendos personin automatikisht né periudhén historike kur ka lindur.

Tabela 1. Shtrimet spitalore sipas periudhés sé lindjes né momentin e shtrimit
né spital, pacienté nga Qendra Spitalore Universitare, “Néné Tereza”, Tirané:

Viti Nr. Pérqindje Definicioni
Periudha I 1904 - 1945 | 65.095 22.4 osmane, mbretérore dhe e
pushtimit nazist

Periudha IT | 1946 - 1991 | 146.900 50.6 komuniste, e quajtur edhe
Republiké Popullore

10. Heather Hedden; Arabic names; Centrepiece to The Indexer Vol. 25 No. 3 April 2007.
11. Ali Elsebai, Farid Meziane, Fatma Zohra Belkredim; A Rule Based Persons Names Arabic
Extraction System; Communications of the IBIMA, Volume 11, 2009 ISSN: 1943-7765.
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Periudha I | 1992 -2011 | 78.563 27.0 demokratike, ¢ quajtur edhe

Republika e Shqipérisé

Totali 1904 -2011 | 290.558 | 100.0

Ndérkohé, e njéjta shpérndarje né Tab. 2 na paraqet té njéjtén popullaté té
klasifikuar né kategori té emrave sipas pérkatésisé fetare. Emrat qé pérmbushin kriteret
e vendosura g€ t€ konsiderohen emra myslimané rezultojné né 63.3% (64.97% né
Tirané, kryeqyteti) pér periudhén e paré, 1904-1945, osmane, mbretérore dhe e
pushtimit nazist; 32.8% periudha e dyté, 1946-1991, periudha e komunizmit dhe
7.1% pér periudhén e treté, periudha e demokracisé, 1991-2011.

Tabela 2. Emrat e kodifikuar sipas origjinés sé pérkatésisé fetare gé
pérmbushin kriteret e pérfshirjes:

Myslimané TE tjeré
Totali Nr. Pérqindje Nr. Pérqindje
Periudha I 65.095 41.213 63.3 23.882 36.7
Periudha 11 146.900 48.226 32.8 98.674 67.2
Periudha III | 78.563 5.556 7.1 73.007 92.9
Totali 290.558 94.995 32.7 195.563 67.3

Mund t€ shikojmé né kategoriné periudha e paré, dy néngrupet kané pothuajse
té njéjtén paraqitje sipas moshés. ‘Emrat Myslimané’ (71.246.5 vje¢, n = 41.213) dhe
kategoria ‘té tjeré” (71.0206.6 vjeg, n = 23.882).

Interesant €éshté paraqitja grafike né Fig. 1, ¢ tregon shpérndarjen e emrave
myslimané t€ periudhés sé paré, 1904-1945. Prezantimi gjeografik éshté bazuar né
ndarjen administrative t€ Shqipérisé né kohén e pranimit né spital t€ kétij grupi
pacientésh, i cili e ndan vendin né rrethe dhe mundéson paraqgitje t€ detajuar té
shpérndarijes sé té dhénave. Harta e gjeneruar pérputhet me saktési me vendosjen
e komuniteteve fetare né€ vend, duke pérforcuar edhe njé heré lidhjen e forté midis
origjinés s¢ emrit dhe pérkatésisé fetare, vecanérisht né periudhén e hershme.

Duke hyré mé tej né detaje, numrat né€ Tab. 3 vazhdojné t’i referohen periudhés
s€ paré, ku nga 65.095 njeréz t€ shtruar né spital nga kjo grup-moshé, shohim se
10.632 (16.3%) jané Kklasifikuar né nénkategoriné o e sigurt’. Né kété nénkategori
jané klasifikuar t€ gjithé emrat t€ cilét nuk i plotésojné kriteret e pérfshirjes si “emra
myslimané’ ose jomyslimané’, gjithashtu edhe emrat me origjiné t€ dyshimté.
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Figura 1. Harta e shpérndarjes sé emrave myslimané pér periudhén e I-ré,
1904-1945.

Rrethi %
KUKES 4 86
LIBRAZHD 4 86
DIEER 4+ 85
PEQIN 4 84
BULQIZE 4+ 84
HAS T &
MAT 4+ 79
MALLAKASTER 4+ 78
GRAMSH 4+ 78
KAVAJE 4 78
TROPOJE 475
SKRAPAR 4 75
KRUJE A T4
14 TEPELENE A 1
15 DURRES a n
16 DELVINE A 68
17 ELBASAN A 68
18 POGRADEC A 65
19 TIRANE A 65
20 BERAT A 64
21 DEVOLL F e
22 SARANDE A6
23 VLORE A 50
24 KUCOVE A 58
25 LUSHNJE A 57
26 MALESIEMADHE A 56
27 KOLONJE A 56
28 FIER A 55
29 [KORGE A 51
30 (SHKODER ¥ 49
31 GJROKASTER & 48
32 |PERMET § 43
33 KURBIN & 39
34 PUKE g 23
35 LEZHE g 14
36 MIRDITE 4 6

Tabela 3. Rezultatet e kodifikimit, periudha e paré, 1904 — 1945.

Periudha I Nr. Pérqindje
Myslimané 41.213 63.31
Jo e sigurt 10.632 16.33
Jo myslimané 13.250 20.35

Kéta jané emra tipiké shqiptaré qé e kané origjinén né fillim té shekullit té XX-
té dhe pérdorimi i tyre rritet vazhdimisht me kalimin e kohés. Kéto emra pérdoren
diku mé shumé e diku mé pak nga té gjitha komunitetet fetare dhe éshté teknikisht e
pamundur té dallohet me qartési se cilit komunitet i pérkasin. Realizuam njé pérpjekje
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pér kodifikimin e kétyre emrave duke
pérdorur mbiemrat dhe nuk kishte
rezultat sepse ishte e pamundur
vendosja e kritereve té pérfshirjes pér
kodifikim, madje edhe duke pérfshiré
edhe atésiné. Kjo del jashté mundésive
teknike né dispozicion. Disa emra tipiké
té késaj kategorie jané Liri (ang. Liberty)
qé konsiston né 308 (0.47%) dhe Drita
(ang. Light) qé konsiston né 249 (038.
%) té emrave né kété kategori.

Fig. 2 shpjegon fenomenin e
mésipérm né njé paraqitje grafike.
Né kété grup “té ri” emrash qé fillon
té “luftojé” emrat “e vjetér” i sjell
shqiptarét tek emrat € ata sot pérdorin.

ndérmjet dy kolonave éshté e garté dhe
evolucioni morfologjik éshté minimal.
Emri mé i pérdorur éshté Fatime, qé
pérbén 517 (0.79%) té totalit t€ emrave
myslimané né periudhén e paré, 589
(0.40%) té emrave né periudhén e dyté
dhe 37 (0.05%) té emrave né periudhén
e treté. Né kategoriné e
mashkulloré myslimané, emri Al
pérbén 418 (0.64%) té totalit t€ emrave
Myslimané né periudhén e paré, 371
(0.25%) té emrave né periudhén e dyté
dhe 54 (0.07%) t€ emrave né periudhén
e treté. Ndérsa, né njé studim té emrave
né popullatén e Kajros, Egjipt emri Ali
arrin frekuencén e 3.1% té pérdorimit

emrave

Wusliman

Periudhal, 1904-1945

Wlo e sigurté

W Jo musliman

Figura 2. Rezultatet e kodifikimit,
periudha e I-r€, 1904 — 1945.

Ndérsa Tab. 2 tregon shpérndarjen
e fenomenit né té gjithé popullatén, Tab.
4 (e vendosur né fund, para Referencave)
tregon se ¢faré ka ndodhur me 50
emrat myslimané mé té shpeshté gjaté
tre periudhave té studimit. Né kolonén
ngjitur me emrin né gjuhén shqipe
éshté transliterimi né anglisht, duke ju
referuar emrit né gjuhén Arabe, Turke
dhe Perse nga perspektiva e gjuhés
nga e kané prejardhjen. Ngjashméria

né totalin e popullatés. Studimi ishte
realizuar né vitin 1961." Né studimin
toné, grupi i 50 emrave mé té shpeshté
éshté pérgjegjés pér mbulimin me
emra, respektivisht né tre periudhat,
pér 17.69%, 7.89 dhe 1.95% t& emrave
myslimané. 12 (4.05%) e clementéve
té listés jané femra dhe pjesa tjetér
38 (13.64%) té elementéve jané emra
mashkulloré.

12. Ali Elsebai, [a] Regional Seminar on
Bibliography Documentation and Exchange
of Publications in Arabic Speaking States; Dr.
Mahmud Sheniti; UNESCO/LBA/Sem. 8/2,
Paris, November 1961.
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Diskutim

Pérdorimi 1 emrave personalé
mund té jeté njé diskutim i morfologjisé,
demografisé, sociologjisé dhe religjionit,
me ndryshime né dizenjimin e studimit,
rezultateve dhe interpretimeve. Ne kemi
zgjedhur ta véshtrojmé problemin si njé
sjellje kolektive shoqérore, duke mos
harruar edhe aspektet e tjera. Duke
e konsideruar vendosjen e emrit té
fémijés si njé veprim specifik linguistik,
i lidhur ngushtésisht me vlerat, traditat,
shpresat dhe ngjarjet né jetét e njerézve.
Emrat tregojné shumé nga preferencat
e mbartésve t€ tyre (ose t€ atyre q€ kané
marré pérsipér vénien e emrit) dhe qé
lidhen me objekte nga jeta e vérteté,
veprime, karakteristika dhe besime
(Rosenhouse, 2002)." Sipas definicionit
t€ mésipérm, vendosja e emrit té fémijés
duket g€ nuk éshté njé akt i thjeshté, i
vendosur né njé moment té izoluar né
kohé dhe njé vendim i vetém familjaréve
té aférm. Né t€ vérteté, €shté njé akt
kompleks, i pérbéré nga shumé forca
t€ dukshme apo t€ padukshme, qé
rezultojné me zgjedhjen e emrit.

NE disa raste, vetém pér té krijuar
njé ide minimale rreth diversitetit té
fenomenit, emrat mund t€ marrin rrénjé
nga origjina té paimagjinueshme. Kur
emti vendoset duke pasur né mendje njé
qytet apo njé shtet, reflekton ndjenjat
qé emérvénési ka pér qytetin, shtetin
ose kontinentin, ose q€ i porsalinduri
qé merr emrin t€ keté karakteristikat
e bukurisé sé vendit nga éshté marré
emri. Né vazhdim jané disa shembuyj

13. Personal Names in Hebrew and Arabic:
Modern Trends Compared to the Past;
Rosenhouse J.; Journal of Semitic Studies,
Volume 47, Number 1, 2002, pp. 97-114(18).

qé 1 pérkasin késaj kategorie: Barees
“Paris”, Qaherah “Kairo”, Feefa,
Qandahar, Doha, Tal Abeeb “Tel
Aviv”, Faransa “Francé”, Surja “Siria”,
Lobnan “Liban”, Amrika “Amerika”,
Libja “Libia”, Almania “Gjermanl”,
Afgan, Aspania “Spanjé”, Italia, Tunes
“Tunizi”, Qatar, Hend, Bagdad, Imarat,
dhe madje edhe emra kontinentesh si
Asia dhe Afrigia “Afrika”."

Tre periudhat jané t€ miré
pércaktuara historikisht. Specifika e
Shqipérisé gjaté kétyre tre periudhave
éshté pozicionimi i garté né kufirin e
ndodhjes sé ngjarjeve t€ médha, qé u
dhané edhe formén kétyre periudhave
historike. Shqgipéria ishte e vendosur
né kufirin e Perandorisé Osmane, né
kufirin e pushtimeve té Italisé fashiste
dhe mé voné né kufirin e kampit
komunist. Sot, éshté e vendosur né
kufirin e ndryshimeve demokratike,
gjeografike dhe psikologjike moderne.
Ndryshe nga cfaré thoté propaganda
zyrtare, asnjéheré nuk ka ndodhur qé
e gjithé popullata té jeté pjesé e njé
kampi t€ caktuar ideologjik. Deklaraté
tipike e propagandés sé shtrembéruar
éshté pretendimi komunist qé t€ gjithé
Shqiptarét jané ateist¢é dhe Shqipéria
éshté njé vend ateist. T€ vendosur né
dy anét e barrikadave ideologjike, dhe
jo vetém, dhe t€ bindur g€ zgjidhja
e tyre ka gené ajo mé e drejta dhe
mé e ndershmja, sjellja shoqérore e
Shqiptaréve reflektohet me intensitet
edhe né procesin e vendosjes sé emrave
té fémijéve.

14. A Socio-Cultural and Linguistic Analysis
Of Yemeni Arabic Personal Names; Abdul
Wahed Qasem Ghaleb Al-Zumor;, GEMA

Online Journal of Language Studies 15 Volume
(2) 2009.
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Fenomeni i vendosjes sé emrave té
fémijéve éshté reflektim, ndoshta edhe
i shtrembéruar, i realiteteve historike té
rajonit. Pérdorimi i emrave myslimané
gjithashtu duhet konsideruar si vlerésim
relativ i fenomenit. Popullata shqiptare
gjaté shekullit t€ XX-té¢ ka gené me
mazhorancé myslimane dhe té gjitha
matjet e konfirmojné kété fakt. Né
studimin toné shohim qé pérdorimi i
emrave myslimané mbulon njé pjesé
té miré t€ popullatés, rreth 63.3%
né periudhén e paré. Ky studim e
konsideron evenimentin e vendosjes
sé emrit, né secilén nga periudhat pa
dallim, njé ngjarje ndérmjet zgjedhjes
dhe detyrimit. Njé zgjedhje e pastér apo
manipuluese ose detyrimi me dhuné apo
me demagogji, kjo éshté e pamundur
pér t'u konfirmuar rast pas rasti.

E vérteta né shifra, na tregon,
qé pérdorimi i emrave myslimané né
popullatén myslimane gjaté periudhés sé
komunizmit éshté sa gjysma e periudhés
paraardhése, dhe sot ndan vetém 7.1%.
Kéta emra, shumé prej tyre jané edhe
njé urim pér jetén g€ e pret fémijén
né t€ ardhmen, ndértohen shpesh
duke pérdorur procedura produktive
mortfologjike.”” Té dhénat e Censusit
té vitit 2011 tregojné qé popullata
myslimane nuk éshté duke u zhdukur,
por pérdorimi i emrave myslimané
tradicionalé éshté gjithnjé né rénie.

Né rastin  toné mund t&
identifikojmé dy tendenca, té cilat jané:

emrat
shqiptaré
autoktoné, si Shpresa, Kujtim, etj.

a. Zhvendosje nga

myslimané drejt emrave

15. Cross- and trans-language morphology;
The lexicography of Indonesian names; Dick
Van Der Meij; Wacana, Vol. 12 No.2 (October
2010): 345-368.

b. Zévendésimin me emrat té rinj
myslimané si Medina ose Amir (Amyr).

Ky studim arrin t’i identifikojé kéto
probleme por nuk merr pérsipér matjen
e kétyre dy fenomeneve. Megjithaté
mund té vihet re qé popullata mund té
béjé kompromise me forcat € ushtrojné
presion po asnjéheré nuk dorézohet
plotésisht. Kané zgjedhur emrin Kujtim,
por jo emrin Marenglen (Marx-Engels-
Lenin) edhe pse kyi fundit mund té haset
né ményré sporadike. Marenglen éshté
njé emér i preferuar nga nomenklatura
komuniste. S¢ fundmi mund té themi
se kéto emra origjinalé shqiptaré ishte e
pamundur té kategorizoheshin si tipiké
té cilitdo besim fetar.

NE listén e shkurtér me emrat mé
té shpeshté té emrave mé té pérdorshém
myslimané, raporti i meshkujve ndaj
femrave &shté tre heré mé i madh. Kjo
té krijon idené qé pjesa tjetér e listés
ofron njé variacion shumé mé t€ madh
né emrat e gjinisé femérore, duke i
ofruar késaj kategorie kénaqésiné e njé
mundésie mé t€ madhe pér zgjedhjen e
emrit.

Duke u rikthyer tek sjellja shoqérore
mund té themi se klasifikimi 1 saj éshté
mjaft 1 ndryshém sipas pozicionimit té
filozofive té zgjedhura pér t'i qéndruar
besniké. Kéto klasifikime gjejné njé
numér té jashtézakonshém shkaqesh
té sjelljes shoqérore, duke béré té
pamundur krijimin e njé seti universal
kriteresh gjykimi. Sjellja kolektive mund
té studiohet duke iu referuar njé shkolle
apo modeli té caktuar, por nuk mund
té jeté shteruese. Modele té ndryshme
ofrojné pérafrime t€ ndryshme dhe
studimet nuk mund té konsiderohen
krejtésisht t€ sakta apo t€ gabuara,
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pérvegse kur shikohen nga pozicione té
pérzgjedhura perspektive.' Né disa raste
sjellja shogérore kolektive konsiderohet
edhe si njé proces evolucionar, p.sh.,
qé suksesi kulturor c¢on né sukses
biologjik."” Jo té gjitha perspektivat bien
dakord né kété piké.

Réndési ka té theksohet qé
ambienti kompetitiv evolucionar duke
ushtruar presionin e tij pérzgjedhés nuk
ka né vetvete mekanizma t€ gatshém
qé favorizojné sjellje té caktuara.'® Té
tjeré autoré e konsiderojné adaptimin
e sjelljes si fenomen me rregulla té
pandryshueshme."”

Kompleksiteti i zgjedhjeve
sociologjike pér ta paré problemin i hap
derén mjaft diskutimeve beninje, ndérsa
ne ndalemi né pikén e prezantimit té té
dhénave tona sasiore, kompleksitetin e
problemit dhe ndértimin e strukturés sé
forcave né lojé.

Konkluzione

Vendosja e emrave personalé té
témijéve éshté njé proces gjithnjé né
ndryshim dhe i prek té gjitha shoqérité.

16. Benno Torgler; The importance of faith: Tax
morale and religiosity; Journal of Economic
Behavior & Organization; Vol. 61 (2006) 81—
109; © 2005 Elsevier

17. Napoleon A. Chagnon; Life Histoires,
Blood Revenge, and Warfare in a Tribal
Population; Science, New Series, Vol. 239, No.
4843. (Feb. 26, 1988), pp. 985-992.

18. Moritz Hetzerl, Didier Sornette; The
Co-Evolution of Fairness Preferences and
Costly Punishment; PLOS ONE, www.
plosone.org 2; March 2013, Volume 8,
Issue 3, €54308.

19. S. R. Musse, D. Thalmann; A Model
of Human Crowd Behavior: Group Inter-
Relationship and Collision Detection
Analysis.

Shogéria shqiptare sigurisht qé éshté
e prekshme ndaj kétyre ndryshimeve.
Kéto ndryshime jané komplekse, jané té
vazhdueshme né kohé dhe e kané fillesén
si tendenca né kohé nga ndryshimet
madhore historike. Studimi joné merr
pérsipér té provojé kéto tendenca dhe
ndryshime. Fenomeni nuk éshté lokal
dhe shumé studime e provojné duke
e konsideruar si pjesé t€ ndryshimeve
globale por me specifika lokale. Arabét
dhe hebrenjté tentojné t'i ripértérijné
emrat né kohé, por ndryshimet né
strukturén sociale dhe kulturore ¢ojné
né rezultate qé ndryshojné né shumé
aspekte.”” Fenomeni éshté global, por
amplituda e shfagjes sé tij paragitet
me karakteristikat lokale dhe duhet té
jeté subjekt i studimit t€ métejshém
meqgenése edhe forcat qé veprojné
brenda dhe jashté njé shoqérie jané
specifike sipas gjeografisé dhe kulturés.

Duke u sjellé ndérmjet frikés dhe
shpresés dhe duke pérfshiré té gjithé
popullatén, ky proces nuk mund t€ jeté i
pavarur nga forcat gé veprojné né histori.
Qéndrimi 1 regjimit qeverisés ndaj fesé
dhe besimit dhe sjellja e popullatés
lokale reflektohet né antroponomi.

Cilat jané shifrat e pérkatésive
fetare né Shqipéri? A jané treguesit
né disponim té besueshém? Si kané
ndryshuar né kohé?

Me té vérteté qé kéto pyetje nuk
kané pérbéré shqetésim pér popullatén
e Shqipérisé, ndérsa mund té kené gené
prioritet 1 strukturave dhe personave té
caktuar g€ heré pas heré nxjerrin edhe
Pér  shqiptarét,

konkluzione. autori

20. Rosenhouse J.; Personal Names in Hebrew
and Arabic: Modern Trends Compared to
the Past; Journal of Semitic Studies, Volume
47, Number 1, 2002 , pp. 97-114(18).
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shpreh né kété rast piképamjet personale, feja dhe besimi jané vlera me réndési
fondamentale dhe si vlera té tilla respektimi ndérmjet feve éshté detyrim. Kjo éshté
arritur né ményré t€ pérsosur dhe éshté e véshtiré t€ gjendet njé rast i ngjashém né
té gjithé botén.

Studimi nuk ndjek géllimin e pércaktimit té pérkatésive fetare, madje e ka té
pamundur, aq mé tepér q€ emrat “e modés sé vjetér” jané zévendésuar me emrat
“e modés sé re”. Né sfondin unik té realitetit shqiptar, emri mbetet njé kontribut i
vlefshém né ruajtjen e vlerave dhe promovimin e vlerave té reja dhe gjithashtu njé
pasqyrim i sjelljes kolektive té shqiptaréve. Diku duke rezistuar ndryshimin e emrave,
duke i konsideruar si vlera fetare, diku duke e quajtur domosdoshméri ndryshimin
e tyre, diku duke béré kompromise dhe diku duke pranuar me kénaqési, mund té
kapim njé pasqyrim té realitetit shumé té pagéndrueshém shqiptar népérmjet kétij
fenomeni.

Njé rekomandim mund té jeté raportimi vullnetar i pérkatésisé fetare gjaté
procedurave t€ pranimit né spital. Studimi i forcave qé geverisin dhe drejtojné
shoqériné shqiptare mund ta keté fillesén nga ky studim por kérkon pjesémarrjen
e specialistéve nga shumé fusha té tjera. Shembull i studimit té€ njé prej kétyre
komponentéve mund t€ jeté studimi i stigmés. Mjaft procese psikologjike dhe té
sjelljes shkatérrohen nga stigma.”

Kjo sjellje kolektive e Shqiptaréve ndaj kétij fenomeni mund té konsiderohet
njé tregues i fuqishém i zgjedhjeve té€ pérbashkéta, qé ata po béjné sot dhe mund
té hedhé njé shikim rreth tendencave pér t€ ardhmen e kétij komuniteti. Kjo sjellje
kolektive, duhet té rikujtojmé qé nuk éshté njé sjellje momentale e késaj popullate,
por rezultante e forcave g€ ndryshojné né kohé dhe bashkéveprojné me preferencat
e tyre.

Tabela 4. Shpérndarja e 50 emrave myslimané mé té shpeshté
sipas periudhés sé lindjes

[e— [— [e— P I I
= E R EEEEEEE
~ 2
= E . 2w g @ Swlgy Lwlg@
5 £ 2 2 L5 9% S5|TE £s|TE
9 52 E |= |EE|EZ|= |EE|ES|= |EE|E<
h— — o = = = | = o= | T
T %z S <2 |5E <E|EE <Z|5E
£ H £= |~E £= |~ 2 £=|~2
= -
=
1 | Fatime Fathima F 517 1 0.79 | 0.79 | 589 | 0.40 | 0.40 | 37 | 0.05 | 0.05
2 | Ali Ali M | 418 | 0.64 | 1.44 [371]025] 0.65]| 54 | 0.07 | 0.12

21. Mark L. Hatzenbuehler, Jo C. Phelan, Bruce G. Link; Stigma as a Fundamental Cause of
Population Health Inequalities; Am J Public Health. 2013 May; 103(5): 813—821.
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3 | Bajram Bayram M | 378 | 0.58 | 2.02 | 335 |0.23 | 0.88 | 109 | 0.14 | 0.25
4 | Hysen Husain M | 364 | 0.56 | 2.58 | 269 | 0.18 | 1.06 | 43 | 0.05 | 0.31
5 | Hasan Hassan M | 340 | 0.52 | 3.10 | 286 [ 0.19 | 1.26 | 35 | 0.04 | 0.35
6 | Skender Iskandar M [ 320 | 0.49 | 3.59 | 489 [0.33 | 1.59 | 29 | 0.04 | 0.39
7 | Xhemal Jamal M | 305 | 0.47 | 4.06 | 231 [0.16 | 1.75 | 38 | 0.05 | 0.44
8 | Ramazan Ramadan M | 288 | 0.44 | 450 | 322 (0.22 | 1.97 | 8 | 0.11 | 0.55
9 | Muharrem Muharrem M [ 286 | 0.44 | 494 | 212 |0.14 | 2.11 | 36 | 0.05 | 0.59
10 | Rexhep Rajab M | 280 | 0.43 | 537 | 239 0.6 | 2.28 | 31 | 0.04 | 0.63
11 | Gani Ghanim M | 279 | 0.43 | 580 | 179 | 0.12 | 2.40 | 21 | 0.03 | 0.66
12 | Tbrahim Ibrahim M | 278 | 0.43 | 623 | 198 | 0.13 | 2.53 | 68 | 0.09 | 0.75
13 | Ismail Ismail M | 274 | 042 | 6.65 | 307 | 0.21 | 2.74 | 61 | 0.08 | 0.82
14 | Shaban Shabaan M | 254 | 039 | 7.04 | 218 | 0.15| 2.89 | 26 | 0.03 | 0.86
15 | Qemal Kamal M | 247 | 038 | 7.42 | 324 |0.22 | 3.11 | 19 | 0.02 | 0.88
16 | Haxhi Haji M | 241 | 037 | 7.79 | 247 | 0.17 | 3.28 | 33 | 0.04 | 0.92
17 | Mustafa Mustafa M | 225 | 035 | 813 | 194 | 0.13 | 3.41 | 36 | 0.05 | 0.97
18 | Mehmet Mehmet M | 224 | 0.34 | 8.48 |234|0.16 | 3.57 | 39 | 0.05 | 1.02
19 | Sulejman Sulayman M | 224 | 0.34 | 882 | 165 | 0.11 | 3.68 | 28 | 0.04 | 1.06
20 | Ramadan Ramadan M [ 221 | 034 | 9.16 | 198 | 0.13 | 3.82 | 19 | 0.02 | 1.08
21 | Shefqet Shaukat M | 220 | 0.34 | 950 | 186 | 0.13 | 3.94 | 20 | 0.03 | 1.10
22 | Hajrie Hayrah F [ 216 | 033 | 983 [262|0.18 | 4.12 | 18 | 0.02 | 1.13
23 | Sanie Saniyah F | 216 | 033 | 10.16 [ 197 | 0.13 | 426 | 16 | 0.02 | 1.15
24 | Xhemile Jamilah F | 212 | 0.33 | 10.49 [ 301 | 0.20 | 4.46 | 20 | 0.03 | 1.17
25 | Hatixhe Khadeeja F | 210 | 0.32 | 10.81 [ 275]0.19 | 465 | 21 |0.03 | 1.20
26 | Osman Uthman M | 205 | 031 | 11.13 | 175 ] 0.12 | 477 | 27 | 0.03 | 1.23
27 | Riza Risay M | 204 | 0.31 | 1144|174 |0.12 | 489 | 34 | 0.04 | 1.28
28 | Isuf Yusuf M | 203 | 031 | 11.75 | 177 | 0.12 | 5.01 | 26 | 0.03 | 1.31
29 | Ahmet Ahmad M | 202 | 0.31 | 12.06 | 145 | 0.10 | 5.10 | 40 | 0.05 | 1.36
30 | Hava Hawwa F | 201 | 031 | 1237 {233 [ 0.16 | 526 | 3 |0.00 | 1.37
31 | Kadri Kadar M | 192 | 0.29 | 12.66 | 206 | 0.14 | 5.40 | 20 | 0.03 | 1.39
32 | Qazim Kazim M | 192 | 0.29 [ 1296 | 170 | 0.12 | 5.52 | 41 | 0.05 | 1.44
33 | Hamide Hamidah F | 189 | 029 | 1325|236 [ 0.16 | 568 | 9 | 0.01 | 1.45
34 | Sadik Sadiq M [ 186 | 0.29 | 13.54 | 146 | 0.10 | 5.78 | 24 | 0.03 | 1.49
35 | Nadire Nadirah F | 184 | 0.28 | 13.82 { 300 | 0.20 | 598 | 9 | 0.01 | 1.50
36 | Nurie Noor-Al-Haya F | 182 ] 0.28 | 14.10 [ 195 | 0.13 | 6.12 | 10 | 0.01 | 1.51
37 | Sanije Saniyah F | 182 | 0.28 | 1438 [ 231 | 0.16 | 6.27 | 13 | 0.02 | 1.53
38 | Sali Saleh, Salih M | 180 | 0.28 | 14.65 | 232 | 0.16 | 6.43 | 30 | 0.04 | 1.56
39 | Adem Adam M [ 175 | 0.27 | 1492 | 188 [ 0.13 | 6.56 | 30 | 0.04 | 1.60
40 | Hamit Hamid M | 170 | 0.26 | 15.18 | 114 | 0.08 | 6.64 | 21 | 0.03 | 1.63
41 | Enver Anwar M | 169 | 0.26 | 1544|329 | 0.22 | 6.86 | 23 | 0.03 | 1.66
42 | Islam Islam M | 168 | 0.26 | 1570 | 166 | 0.11 | 6.97 | 26 | 0.03 | 1.69
43 | Emine Aaminah F | 166 | 0.26 | 1596 [ 176 | 0.12 | 7.09 | 19 | 0.02 | 1.72
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44 | Zenel Zeynel M | 166 | 0.26 | 16.21 | 133 | 0.09 | 7.18 | 19 | 0.02 | 1.74
45 | Fadil Fadil M [ 163 | 0.25 | 16.46 | 190 [ 0.13 | 7.31 | 20 | 0.03 | 1.77
46 | Muhamet Muhammad M | 161 | 0.25 | 16.71 | 203 | 0.14 | 7.45 | 73 | 0.09 | 1.86
47 | Selim Saleem M | 161 | 0.25 | 1696 | 139 | 0.09 | 7.55 | 18 | 0.02 | 1.88
48 | Aishe A’ishah F | 160 | 0.25 | 17.20 | 181 | 0.12 | 7.67 | 18 | 0.02 | 1.90
49 | Halil Khaleel M | 160 | 0.25 | 1745 | 158 | 0.11 | 7.78 | 26 | 0.03 | 1.94
50 | Qamil Kaamil M | 158 | 0.24 | 17.69 | 167 | 0.11 | 7.89 | 13 | 0.02 | 1.95

P I — periudha e paré

PII — periudha e dyté

PIII — periudha e treté

n — numri i personave g€ pérdorin kété emér né periudhén pérkatése

% e emrave myslimané — pérqindja e emrit pérkatés né popullatén e emrave
myslimané gjaté periudhés sé cituar

Pérqindja kumulative — shuma e pérqindjeve té gjithé emrave paraardhés sé
bashku me emrin e radhés, duke ju referuar totalit t€ emrave t€ konsideruar myslimané
sipas kritereve t€ studimit.
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Perjetésimi i Nezim Beratit
mes divanit té tij shqip

Prof. Assoc. Dr. Rahim Ombashi
Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti Bedér

Abstrakt

Pranimi masiv i islamit nga shqiptarét nuk pérfagéson njé tradhti pér bashkatdhetarét e
yeré apo fqinjét e krishteré, éshié i justifikuar si imperativ politik, dhe jo vetém, njé thirrje e marré
pér 1¢ pérforcuar identitetin e tyre 1é vecanté. Sociologjia e religjionit Zbulon trashégiminé osmane
né Shqipéri gé krijoi dbe ruajti njé kulturé 1¢ konsiderneshme shpirtérore islame, ¢ cila pérfshinte
penetrimin e geré ¢ sufizmit né vetédijen myskimane dbe shqiptare, qé vijon 1¢ mbetet njé element
7 fugishém i kulturés islame né Ballkan. Islamologiia e pérgiithshme ndikoi mbi veprén poetike té
alamiadistit Nezim Frakulla me temat, ideté, mendimet, filozofiné, moralin, etikén, me té cilat ka
konvergience. 1 etédija fetare e tij e ngriti vetédijen ginhésore, iluministe, politike, sociale, me synimin
1é ishte si ajo te Rumin apo Junus Emre. Me metodén e rezonancés kuantike divani i tij shqip
deéshmon pér ndérveprime diskursive né filozofiné, ndodhité, gietjet poetike, fialét e urta, porosité té
cilat shkojné nga bota e jashtme te ajo e brendshme, qé do 1 thoté nga vija fetare gyrtare sunite te
ajo drejt piképamyjeve sufi haptazi mistike, me trend nga njé besim i jashtém né até 1¢ brendshém,
ndérsa mistika, si besim i besimeve ezoterike, qéndron si poetiké islame, ¢ cila ndértobet mbi fjalor
1¢ huaj. Nezimi diti 1€ vrojtonte, 1€ kishte imagjinaté 1€ begaté, ghdérvjelltési pérpunuese, asimiluese
1 lendés sé vendlindjes duke e kthyer né poezi, né ditiramb pér giubén shqipe, né kéngé malli pér
Beratin ¢ Shqipériné, sepse ndibet shfrimi muzikor i fjaléve mes kétij konunikimi social. Me 1é
drejté 1.8 Eliot thekson se asnjé art nuk éshté mé kombétar se poezia.

Fjalé gelés: identitet, sociologiia e fesé, sufizmi, alamiado, divan.

1. Hyrje

Historia e divanit né Shqipéri zé
fill né shekullin XV me autor Mesihi
Prishtinén. Njé shekull mé pas la emér
Jahja bej Dukagjini dhe Ahmet bej
Dukagjini. Poetét e késaj kohe, qé kishin
mésuar népér medreseté dhe shkruanin
divane osmanisht ose persisht, kané
krijime té pérziera, ku bashké me
leksikun e huaj éshté edhe fjala shqipe.
Shpejt do té shfaqeshin edhe krijimet e

miréfillta né gjuhén shqipe té shkruara
me alfabet arab.

Deri voné pranohej si krijimi i
paré né gjuhén shqipe me alfabet arab
njé vjershé e Mugizades, e vitit 1724,
me 17 strofa katérshe me rimé AAAB,
né té€ cilén vargu i fundit do té jeté
refren 1 saj: Lord, don't leave me without
coffee],' pérkthyer nga Robert Elsie né

1. USHT, (1959). Historia e Letérsisé Shqipe
1, Tirané.
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vetém gjashté strofa katérshe dhe éshté
titulluar po prej tij me vargun refren.
Vijershétari i drejton njé lutje Zotit, si
pasionant i kahvesé (tashmé kafe), késaj
pijeje orientale, e cila duket kishte hyré
gjerésisht né familjet e pasura shqiptare.

Thirrjet: Mos mé le bé iftar thaté; Mos
mé leré me ling 1¢ armesé; Mos mié braktis me
cipa ¢ elbit; béjné qé vargjet deri-diku té
tingéllojné si parodi sociale.

Né fund té vjershés, sipas detyrimit
té vjershave té divanit oriental, autori
individualizohet. Emri 1 shkurtuar i tij
Mugi, sipas tradités, éshté pérngjitur me
emrin Zade pér té formuar mbiemrin,
déshmon vetédije
gjuhésore duke pohuar edhe lidhjet me
kulturén orientale té pirjes sé kafesé.
Detaji artistik del si fakt i pastér i
nevojés pér té konsumuar léngun e zi,
duket si element i 1i jetese né qytet, por
dhe té aristokracisé sé fshatit. Pija e huaj
krijoi dhe kafeanat (mjedis me dyqane ku
tregtohej pija, por edhe si gendér takimi
e bisede) ku ajo shijohej. Pér banorét
ishin krijuar kushtet e komunikimit
social, prej sigurisé, qetésisé sé rendit
dhe asaj ekonomike, qé asokohe
mbizotéronte né vilajetet shqiptare,
pas periudhave shekullore nén dyndjet
sllave g€ synonin eliminimin e jo vetém
pushtimin.

Prej krijimit nismétar dhe né vijim
motivet sociale e béné kété letérsi
njé burim té pazévendésueshém té
komunikimit social pér kohén, por dhe
mé pas. Fakti social éshté ngurtésuar né
kohé artistike duke u béré njé burim i
pastér dhe i sigurt komunikimi.

autenticitetin  si

Imzot, mos mé leré pa kahve!
Pér sa rréfejné muxchizaté,
pér shenjtérit gé jané vaté,

mos mé le be iftar thate,
Imzot, mos mié leré pa kahve!

Pér hyrmet té Fatimese,

pér 1€ mirét e Merjemesé,

w08 mié leré me leng tarmesé,
Imzot, mos mié leré pa kabve!

Lord, don’t leave me without
coffee

By the wonders of the prophets,

By the saints that we acknowledge,

Let me break no fast a-thirsting,
Lord, don’t leave me without coffee!

By the  homour  of  Fatima,
And  Meyreme, — don't  reject  me
With —a  plate  of  salty  yoghurt,

Lord, don't leave me without coffeel...

Natyra sociale e divanit té
Nezim Beratit

Me Nezim Beratin e Hasan Zyko
Kamberin shfaqet /lirika personale e lirika
sociale né letérsiné shqgipe, me trajtat
poetike té kulturés islame: gazela, kasida,
poezia didaskalike té pérmbledhura né
divanin klasik, i cili kishte njé renditje té
vecant€. Divani zakonisht fillon me njé
lutje drejtuar Zotit, vazhdon me gazele,
kaside dhe vjersha didaskalike, pér t'u
pérmbyllur me kasidet panegjirike pér
Sulltanin apo sundimtarét e drejtuesit
lokalé. Brenda vjershave, zakonisht
né strofén e fundit, ndodhet emrti i
krijuesit, qé pérforcon siguriné mbi
autenticitetin e divanit. Né Arkivin
¢ Shtetit t&¢ Republikés sé Shqipérisé
ruhen dy kopje té divanit né gjuhén
shqipe me shkronja arabe t€ Nezimit, si

2. Imzot, mos mé leré pa kahve, 1724.
Pérkthyer nga Robert Elsie.
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dhe lidhja ku gjenden divani né gjuhén
osmane dhe divani né gjuhén perse.
Filozofia mbi té cilén ngrihet ky divan
éshté filozofia islame, por njéherazi ai
forcon themelin e letérsisé artistike té
nisur me shkrime me alfabet latin, shfaq
mendimin e vet mbi krijimin artistik
poetik, mban qéndrim kritik apo té
shfaq mendime teorike mbi artin letrar.
Nuk éshté objekt i punimit toné teksti
poetik, po shqyrtimi 1 kontekstit té tij,
i cili diku éshté ndikues e diku tjetér

pércaktues.
Sociologjia e religjionit zbulon
trashégiminé osmane né Shqipéri,

qé¢ krijoi dhe ruajti njé kulturé &
konsiderueshme shpirtérore islame. Ajo
pérfshinte penetrimin e gjeré t€ sufizmit
né vetédijen myslimane dhe shqiptare,
i cili vijon té mbetet njé element i
fuqishém i kulturés islame né Ballkan.
Islamologjia e pérgjithshme ndikoi
mbi veprén poetike té alamiadistit
Ibrahim Berati, i cili hyti né letérsiné
toné me emrin letrar, si¢ pohon veté
se Nezim &shté mablasi i tij, me temat,
ideté, mendimet, filozofiné, moralin,
etikén, me té cilat ka konvergjencé.
Vetédija fetare e tij e ngriti vetédijen
sociale dhe kombétare. Divani i tij shqip
déshmon pér ndérveprime diskursive
né filozofiné, ndodhité, gjetjet poetike,
fjalét e urta, porosité té cilat shkojné
nga bota ¢ jashtme te ajo ¢ brendshme,
qé do té thoté nga vija fetare zyrtare
sunite te ajo drejt piképamjeve sufi
haptazi mistike, me trend nga njé besim
i jashtém né até t€ brendshém, ndérsa
mistika, si besim i besimeve ezoterike,
géndron si poetiké islame.

Nezimi diti t€ vrojtonte, té kishte
imagjinaté t€ begaté, zhdérvijelltési

pérpunuese, asimiluese té léndés sé
vendlindjes, duke e kthyer né poezi,
né ditiramb pér gjuhén shgipe, né
kéngé malli a shqetésim pér Beratin e
beratasit, pér elbasanasit, pér vlonjatét,
pér Shqipériné e shgiptarét, sepse
ndihet shftimi muzikor i fjaléve mes
kétij komunikimi social. Pérmbajtja
e ndérthurur fetare dhe laike pasuroi
motivet dhe tematikén e kétyre krijimeve
alamiado, duke i hapur udhén poemés
(mesnevi), ilahisé€, lirikés, panegjirikés
(med-hi), elegjisé¢ (mersije), satirés etj.

Mendohet qé divanin e vet shqip
ta keté nisur rreth vitit 1731, kur porsa
ishte kthyer nga studimet né Stamboll,
ku qéndroi pak gjaté. Né até kohé
letérsia osmane, veg¢mas poezia, nén
ndikimin e poezisé persiane, mbajti
té paprekur afinitetin pér artizém té
divanit. Né kété hulli artistike, divani né
gjuhén osmane, ruan frymén e shpirtin
¢ shkollés poetike mistike, ndérsa té
folurit alegorik u qas me realitetin
osman té kohés. Edhe Nezimi, te
divani shqip, 1 ndoqi parimet e poetikés
orientale, si pér zhanrin, formén e
pérbérésve té tj, idealin e jetés, duke
1 dhéné pérparési idealit artistik dhe
duke thelluar prirjen drejt kombétares
dhe sociales. Nezim Berati pranohet si
krijuesi i divanit té paré shqip. Kjo njési
poetike ka strukturén e vet klasike, por
ai thekson né t€ ngjyrén lokale si dhe
karakterin praktik té saj, duke iu larguar
konvencionalizmit. Autori guxon té
mendojé thellé duke pérfytyruar Zotin
dhe dritén e tij, bukuriné e Tij si njé nur.
Joshet prej pérfytyrimit “Si Mexhnuni
pér Lejlané” dhe synon gé jehonén e
dashurisé abstrakte hyjnore ta zbulojé te
natyra plot hare, gézim, gjalléri e botés
s€ njeriut.
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Duke synuar cakun e mistikut,
njohjen e sé vértetés, si¢ shkruan
studiuesja gjermane Anemarie Schimel, ai
shmangu metodat ndijore dhe racionale,
duke gjykuar sipas pérvojés sé vet
shpirtérore. Pérvoja e tij boheme ka léné
detaje t€ sakta té realitetit social, ve¢mas
te vargjet e tij moralizuese te shkalla e
katért e poezisé sé€ tesavufit, ajo e warifetit,
si shkalla mé e larté e njohjes.

Vargut alamiado i shkojné mé
miré masat ritmike té€ gjuhés shqipe,
strukturat e saj theksore, kurse vargun
popullor tetérrokésh e futi te strofa
katérshe me rimé té alternuar.

Késisoj Nezimi  krijoi  edhe
metrikén shqiptare, duke i véné shenjén
e personalitetit té vet gjithé shkollés sé
viershétaréve. Pas tij, Muhamet Kycyku,
né trajtén e poemdés tregimtare, do té
jeté shumé 1 kérkuar me veprat Ervebeja
e Jusufi e Zelibaja, kurse Ervebeja do té
jeté vepra mé e pérhapur né periudhén
e Rilindjes soné Kombétare.”

Divani i Nezimit ndihmoi qé t&
niste shkrimi i krijuesit q¢ nuk mbeti
rob i ideologjisé, cilado qofté ajo.
Shkrim pa ide dominante! Poezi e fatit
njerézor né dashuri, ringjallje, dhembje
apo déshpérim. Poezia e tij ftoi pér t'u
shijuar nga lexuesi i futur né kété udhé,
té cilit porsa 1 kishte trokitur né derén e
ndérgjegjes paqja shpirtérore.

Gjendja e  disa  mijediseve
gjeografike, por dhe e shqiptaréve qé
banonin né to, né kété kohé, éshté e
ndryshme me faktet g€ jep studiuesi
Milazim Krasniqi:

“Pérfundimisht, mund té
konstatojmé se shqiptarét hyné né
shekullin XIV nén Perandoriné Osmane

3. Hamiti S. (2010). Poetika shqipe, Tirang.

si njé popull i pushtuar, i defaktotizuar,
né njé proces t€ asimilimit etnik e fetar
nga serbét, ndérsa né fillim t€ shekullit
XX, kur dolén prej Perandorisé
Osmane, ishin njé komb 1 konsoliduar,
qé ishte i afté t€ luftojé pér shtetin e vet
kombétar, né njé rrethim ballkanik dhe
evropian shumé armiqésor”.*

Shenjate gjallérimit té disakrahinave
u ndjené menjéheré. “Si prové pér kété
ne kemi njé shénim té njé kronike
veneciane té vitit 1570, ku thuhet se né
kété kohé Elbasani lulézonte, né qytet
kishte lagje tregtarésh: francezé, hebrenj
dhe té krishteré. Qytetet e tjera né kété
kohé si Durrési, Shkodra ishin béré
gérmadha dhe té jepnin pérshtypjen e
qyteteve t€ vdekura”.” Nezimi u kthye
né vendlindje burré i pjekur. Kishte
vézhguar pemét né pyll, té cilat tregonin
gjendjen e ndihmés, qé i jepnin njéra-
tetrés. Né ditét e zhegut té verés té
gjitha bénin hije pérreth, duke mbrojtur
rrénjét nga tharja. Kur frynte era e
forté, mbéshteteshin te degét prané dhe
nuk thyheshin. E po ashtu kur kishte
reshje t€ dendura shiu. Pemét e pyllit
e pérballonin pérmbytjen duke i ndaré
rréketé, késhtu g€ ato humbnin fuginé
shkatérruese dhe pemét mbijetojné
s¢ bashku te pylli. Pylli parandalon
fatkeqésiné natyrore duke ruajtur
mjedisin. Pikat e shiut jané méshiré pér
njerézimin, por duhet mbrojtur prej
tyre kur formohen rréketé. Késhtu dhe
njeriu. Ka nevojé té keté njeriun né
krah, merr prej tij, por edhe i jep atij. E
ndiente dhe vuante prej vetmisé, e kishte
provuar jo pak heré individualizmin e
tejskajshém té bashkatdhetaréve. Kéto
lloj marrédhéniesh kishin krijuar njeriun

4. Krasniqi M. (2012). Rrjedhimet historike
dhe kulturore té sundimit osman, “Zani i
Nalté”, nr. 1.

5. Puzanova V. (2005). Mbi artin bizantin dhe
post-bizantin shqiptar, Tirané.




Gjuhé-Letérsi

e mbyllur brenda vetes, pa komunikim
real me té tjerét dhe jetén sociale né
pérgjithési.

U druhej grupimeve njerézore qé
nuk bashkoheshin né bazé té normave,
ato krijonin fatkeqési sociale. Njeriu
ishte hallké e zinxhirit t€ madh shogéror,
por e dinte dhe njé parim t€ njohur se
fortésia e zinxhirit matet me fortésiné e
hallkés mé té€ dobét té tij. Me fatin tragjik
né t€ shkuarén, pas pushtimesh té gjata
té cilat kishin synuar asgjésimin, populli i
tij kishte ruajtur vlera identitare. Pasojat
e sistemit politik-shogéror individualist
dalloheshin gjithandej. Po té pérdorim
njé argument té Faik Konicés:

“Para sé gjithash, duhet mbajtur
ndér mend, si¢ e kemi paré mé sipér, se
shqiptari éshté tepér i pavarur dhe tepér
individualist, késhtu nuk i nénshtrohet
ndikimit t€ kujtdo qofté né kundérshtim
me vullnetin e vet. E pérséri ai ka besim
té forté te prejardhja dhe te e drejta e
precedencés, si dhe te gjithcka lidhet me
ide té tilla”.6

Dhe ai shkroi:

Sorré, as u turpérove!

Megn’ i bilbilit ¢¥u desh?

Te divani jané fjalét, téré ato vargje,
plot kuptime né rrafshin horizontal,
si dhe né até vertikal, madje kétu mé
shumé. Té zbulojmé pas asaj cfaré
thuhet dicka g€ ishte krejt ndryshe me
cfaré mendonte e bénte né té vérteté.

Frikésohej nga Zoti, ndaj besonte
té fshehtén e tij, duke e adhuruar
singerisht,  shirkn  (idhujtaria) ¢
shqetésonte. Formimi kombétar dhe ai
shpirtéror mund t€ shkojné paralelisht,
prandaj ai shkroi shqip. Kontradiktat e

6. Konica F. (1993). Vepra, Tirané.

shumta e lodhén, kishte jo pak ¢aste kur
nuk ndihej i liré, ve¢mas né até periudhé
té jetés, kur punoi pér t€ tjerét, por kurré
nuk i shkoi né mendje té shiste bindjet
pér té fituar liriné. Nuk luajti asnjé rol
né skenén e kohés, edhe kur i diktohe;j
realiteti dramatik social, mbeti vetvete.
Jetoi jetén e vet, ndaj pa vetém me syté
e shpirtit té vet, duke na Iéné pamje,
portrete dhe realitete sociale, fakte dhe
déshmi historike té pa tjetérsueshme.

Nezim Berati iu qas Islamit né
aspektin ezoterik, duke e pranuar té
mésuarit e Kur’anit si mésim pozitiv —
sheriat, kurse ideté e tij t€ brendshme,
apo t€ vértetén e fshehté si bakikat.
Duke realizuar pranimin sé brendshmi
té Islamit, njeriu € arrin t€ njohé
hakikatin, arrin té njésohet me Zotin,
duke u ¢liruar prej unit t€ vet, i cili
e tundon me vesin. Etika e fesavufit
krijoi botékuptimin metafizik, i cili dha
ndihmesén e vet né zhvillimin e etikés
universale humane, por edhe té moralit
apo ligjeve shoqérore té bazuara né té.
Filozofia dhe morali i tij islam ka pér
synim krijimin e njeriut t€ pérsosur -
insani kamil, 1 pérplotésuar né vetvete.
Né kété ményré ai pérqas mendésiné
e vet ideale me tipare negative, duke
na dhéné késhtu materiale autentike
sociale. Duke mos u njésuar me Zotin
substancialisht, por me ané té dashurisé,
do té hiqte doré nga individualizmi i
tejskajshém. Né divanin e vet jo vetém
e pérshkruan dashuriné ndaj Zotit, por
ai pércjell pérvoja se si kultivohet ajo,
duke e shpallur veten muderris (mésues)
té ashkut. Jep modelin e vet t€ asketit,
duke falénderuar Zotin pér mundimet,
vuajtjet, dhembjet qé e ndihmojné ta
njohin dhe t€ njésohen me Té€.
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Duke
moralizimeve t€ tij etikén universale,
t¢ mirén dhe té keqen, ai nxjerr
deduksionet morale si nderi, besnikéria,
drejtésia, urtésia, bindja, té cilat i shpall
vlera té njeriut, duke i kundérvéné me
antonimet ¢ tyre:

véné né themel té

Hasedcin ¢ munafikn

Té e di se ¢ 'udhé kané,

Vallabi s génjen sadikn (shoku besnik)
Te gjithé shejtané jané.

Meditimi i Nezimit —
si ményré e té jetuarit

Tipar i fuqgishém i botékuptimit
artistik t€ Nezim Beratit éshté integrimi
i “meditimit” me jetén e poetit. I
evidentuar te ky poet, ai éshté i pranuar
dhe i pérhapur né té gjithé krijimtariné
e divaneve, si njé vecori thelbésore ¢
poetikés sé tyre. Nezimi, ashtu si edhe
Rumiu, t€ cilin e njeh dhe e pranon, por
nuk e kopjon, pérpunon dhe zhvillon
idené se “meditimi” si refleksion dhe
njéherésh pérgjigie ndaj sfidave té
kohés dhe t€ mijedisit rreth tij, duhet
domosdoshmérisht t€ bashkéjetojé me
giendjen e brendshme t€ shpirtit té
poetit. Ky tipar i kudogjendur i poezisé
s€ tij e kishte bazén te tradita e lashté
poetike e artit Islam.

Ndjeshméria artistike e tij nuk
mund té shihet e ndaré nga biografia
e poetit bohem dhe themi plot siguri
se Nezimi dhe poetét e tjeré alamiado
e kané t€ ndjeré vargun e tyre, sepse
meditimi i tyre poetik ka dalé nga
pérjetimi i tyre vetjak.

Me jetén e veguar dhe plot privime
ka vlerésuar meditimin si njé ményré
jetese dhe jo vetém si njé refleksion

teorik. T¢ meditosh do té thoté té jetosh
dhe té veprosh né njé ményré t€ caktuar,
duke iu shmangur pérplasjeve me
¢éshtjet abstrakte. Meditimi nuk é&shté
krejt 1 ndaré nga poeti pér faktin se ai ka
té béjé kryesisht me esencén e njeriut;
por, né té njéjtén kohé, duke mos synuar
njé zgjidhje, ai merr pozicionin e duhur.

Né divanin e Nezimit, produktet
meditative jané t€ pandara me jetén
e poetit, kétij heroi t¢ mendimit té
individualizuar, qé shikon me sy,
vleréson me shpirt dhe ndjen me zemér.

Vepra e tij gjithashtu ka njé armaturé
konceptuale té forté, pa pretenduar té
jeté njé sistem. Nezimi konceptualizon
dhe vé né marrédhénie tonalitetet
afektive (frikén, agoniné, déshpérimin,
pandershmériné, abuzimin...), duke
krijuar késhtu psikologjiné sociale té
shqiptarit, qé ai njohu. Vargjet e tjj
paraqesin edhe njé mendési té kohés
(t€ castit dhe t€ pértéritjes) si dhe té
stadeve té ckzistencés (fetar: raporti
1 njeriut me Zotin; estetik: raporti
i njeriut me ndjenjén; etik: raporti
i njeriut me detyrén; moral, social,
komunikues). Meditimi i veprés duhet
shijuar né ményré ckzistenciale, duke
pasur subjektivitetin si themel té
procesit komunikues, por edhe mund té
gjykohet.

Ngrehina e krijuar prej tij éshté
plot ekzistencé humane. Duke gené aq
prané me t€ shpirtérisht, kundérshton
mbizotérimin e arsyes. Ideja gendrore
e poezisé sé tij éshté ajo e pérgjegjésisé
individuale pérballé  ckzistencés. Ai
pérshkruan aspekte t€ ndryshme té
individit duke dhéné njé orientim né
ckzistencén e lexuesve té tij. Konsideron
teknikén e divanit, né té cilén ai shpreh
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ndjeshméring, si njé model krijimi, qé sé
pari Eshté realizuar né shqip. Singeriteti
dhe individualiteti e inkurajojné lexuesin
té marré pjesé aktivisht né até qé ai
lexon. Vargu shpérfaq njékohésisht
shqetésimet dhe kufijté e normave
morale té shoqérisé eckzistuese. Me
shumé singeritet dhe me njé fjalor té
vecanté poetik, me pérdorimin e njé
numri t€ konsiderueshém simbolesh
(rumuz), alegorish, metaforash,
subjeksionesh... Nezimi pérball indirekt
lexuesin me jetén e tij pérkatése.

Aspekti indirekt nuk ka té béjé
vettm me ményrén e komunikimit
poetik, ai pranon qé komunikimi varet
gjithashtu nga bashkébiseduesi. Ky i
fundit duhet té ndjejé bindjen e tij fetare
qé éshté shprehur aq sakté shqip. Pagoi
aq shumé pér “marréziné poetike”, por
duhet gjykuar pér té si pér njé poet.
Objektivizmi né vetvete, né vecanti,
shénon njé ndarje té mnit qé &Eshté i
vézhguar e i njohur dhe wnit qé vézhgon
dhe njeh. Kjo e ¢oi né vetétjetérsim
(vetarmiqésim) si dhe te njé fund tragjik,
pasi u ndalua, u internua dhe u burgos.

Ndérkohé qé pretendohej qé njeriu
duhet té lirohet nga zntrospeksioni ose
nga kthimi i tij né vetvete, duke synuar
té ecé drejt tij, Nezimi géndroi fort
te njohja e vérteté e vetvetes, ngritur
si njé proces aktiv. Ai e fton lexuesin
duke i propozuar njé pasqyré qé té
njohé vetveten, t€ njohé té metat, por
t'i pérqasé ato dhe njerézit, qé ai i
njeh miré. Duke kritikuar shqgiptarin e
kénaqur né vetvete dhe kulturén e tij,
ashtu sikurse vese té tjera, ai e shtyn
individin t€ dalé nga té zakonshmet e tij
dhe nga reflekset sociale.

Nezimi me objektivitet pranon
t'i lejojé individit, pérgjaté procesit té
komunikimit me té, evoluimin, duke
arritur t€ pranojé né komunikim té
vértetén subjektive. Ai e pérshkruan
kété proces si njé rrugétim qé shkon nga
estetika, duke kaluar népérmjet etikés,
pér té mbérritur né stadin religjioz: té
ckzistencés sé orientuar drejt kénagjes
s¢ déshirave imediate, si zgjidhje e
genies pér Zotin. Né ményrén né té
cilén na hapet njé rrugé né ekzistencé,
ne ndiejmé domosdoshmériné e ndonjé
themeli tjetér nga ai i yni.

Refleksioni mbi njeriun nuk duhet
té na ¢ojé né ngatérrimin, né pérzierjen
e pérshkrimeve abstrakte dhe realitetit
konkret. Grumbullimi i njohurive nuk
mjafton pér t€ plotésuar padituring,
megjithése ai pércjell idené se e vérteta
éshté subjektive. Bshté pér t& vértetén
dhe me té vértetén, sikur té ishte e vérteté
individuale. Pérpiqet té pérshtatet me
té kundértén e saj, térhiget, ndryshon
banim, shkon nga Berati né Elbasan,
né qytete dhe vende té tjera, deri né
Ukraing€, vuan prej saj. Gjuha e sé
vértetés del pas leximit kuptimor té
saj, sepse ajo duhet té shprehé até qé,
e marré né njé kuptim gramatikor, nuk
mund té jeté théné. Ajo éshté mé shumé
njé instrument né duart e artistit, sesa
té dijetarit. Ajo transmeton njé mundési
(pushtet) dhe jo njé njohje.

Ekzistenca éshté realiteti themelor
1 njeriut. Nezimi niset nga parimi qé
energjia dhe serioziteti qé pércakton
kété ose até zgjedhje karakterizojné
qéndrimin e pérshtatshém pérballé
jetés, qéndrim g€ na vé automatikisht
né marrédhénie me origjinat tona:




Gjuhé-Letérsi

qéllimin e Zotit. Detyra e njeriut nuk
éshté vetém qenia, prandaj infiniti duhet
té paraqitet si infinit né ckzistencén
kalimtare. Infiniti dhe pavdekshméria
jané t€ vetmet siguri.

Besonte seishteiliré né pércaktimin
e cilésisé sé ekzistencés, duke na véné né
ruajtje kundér iluzionit t&€ autonomisé,
qé shpalosej shpesh brenda natyrés
shqiptare. Ne mund t€ vendosim veté té
marrim pérsipér jetén toné. Megjithaté,
paradoksi i ekzistencés qgéndron né
faktin se ne duhet té pérpigemi né
¢do rast t& gjejmé njé ckuilibér me
“faktorin” (Zotin) pér té cilin ne jemi
té hapur dhe qé na pércakton. Ajo qé
pérbén destinimin toné é&shté se ne
jemi t€ varur. Njékohshméria ndérmjet
kuptimit dhe déshirés transhendente i
ikén, i shpéton mendimit. Né castin ku
mendimi lind, ai éshté i asgjésuar nga
ekzistenca. Nezimi arrin ta zbulojé kété
paradoks.

Paradoksi i lirisé gjendet né faktin
qé ne besojmé me vetédije liriné toné
né Zotin e gjithéfuqishém, 1 cili na
imponohet. T¢€ besuarit nuk géndron
mbi arsyen, por ai éshté njé kérkim
né boshllék, i frymézuar nga besimi.
Prandaj dhe besimi éshté pérfundimisht
i pasigurt né ¢do cast drejt pavdekésisé.
Liria éshté, pra, njé qéndrim ekzistencial.
Njeriu nuk éshté i liré té jeté njé tjetér
nga vetvetja, pérkundrazi, ai éshté i liré
té béjé té duket (se éshté) t€ qenét njé
tjetér. N€ rastin e dyté ai ka njé raport té
keq me vetveten. I ndérgjegjshém se nuk
mund € jeté né akord me natyrén e tij té
vérteté, ai zhytet né ankth, né agoni. Ai
nuk mund ta ndreqé kété situaté vegse
me anén e vullnetit. Nése ai déshton,
éshté 1 liré t€ déshpérohet. Liria e

vérteté supozon se nuk ka tjetér zgjidhje
veg asaj qé njeriu té ndjeké rrugén qé
duhet ndjekur. Kjo éshté doréhegje nga
alternativa e lirisé né pranimin e asaj qé
na transhedenton.

Nezimi argumentoi  poetikisht
karakterin subjektiv t€ sé vértetés, si
pjesé e pérgjegjésisé individuale né
njohje  pérballé Duke
analizuar kufijté e njohjes objektive,
inspiron individin t€ pranojé né
komunikim té vértetén subjektive si njé
té vérteté individuale.

Me natyrén e hurnfiut, vuri né themel
té veprés sé vet ¢é€shtjen e ekzistencés,
qé besohej prej tij si realiteti themelor i
njeriut. Jemi té liré té€ vendosim cilésiné
e ckzistencés soné. Me fjalén e gjetur
ai zbuloi paradoksin e lirisé qé na
shoqéron pérgjaté ekzistencés, sepse
sipas piképamjeve t€ tij iluministe dhe
humaniste t€ lirisé ky éshté njé qéndrim
ekzistencial. Liria e vérteté supozon qé
nuk ka zgjidhje tjetér ve¢ asaj q€ njeriu
ndjek rrugén qé ai duhet ta ndjeké.

ekzistencés.

Diskutimi

Pér historiné e luftérave té popujve
té Ballkanit midis tyre apo t€ kétyre
popujve me Perandoriné Osmane éshté
shkruar dhe vijon t€ shkruhet, ndérsa
pér komunikimin shpirtéror mé pak, kur
kohét e fundit pranohet se trashégimia
shpirtérore osmane éshté vitale né rajon.

Studiuesi Stephen Schwartz ka
véné re se studiuesit peréndimoré
kané paré me vémendje raportet
shtetérore té perandorisé Otomane me
shtetet e Ballkanit, duke 1éné ménjané
marrédhéniet shpirtérore, té cilat, pas
shképutjes sé té parave, déshmohen
edhe tashmé:
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“Ndérsa  historia e  pushtimit
dhe e sundimit osman né rajonin e
Ballkanit, si dhe roli i pakénaqgésive
nacionaliste nga ana e banoréve té
krahinave t€ Ballkanit né€ 1évizjen qé€ ¢oi
né shpérbérjen e perandorisé, jané tema
té njohura nén titullin e pérgjithshém té
historis€ osmane, studimet peréndimore
mbi Islamin né Ballkanin osman, dhe
vecanérisht mbi rolin e sufizmit né
Ballkan, kané qené té rralla. Kjo éshté
pér té ardhur keq, sepse trashégimia e
shpirtérore Osmane &shté cuditérisht e
réndésishme né até rajon.””

Edhe mé té rralla jané shkrimet
mbi jehonén e késaj trashégimie né jetén
sociale dhe vecanérisht mbi elementét
q¢€ e déshmojné kété:

“Pérve¢  bektashinjve, té cilét
mbéshtesin aparatin e tyre organizativ,
Kosova, Magedonia  peréndimore
pérfshi dhe Shqipériné kané gindra
teqe aktive t€ lidhura me tarikatet
Rifa’i, Halveti, Kadiri, Sa’adi, Gjylsheni,
Xhelveti, Hajati dhe Tixhani, duke
numéruar pothuajse 300 vetém né
Shqipéri. Shumé qytete né Kosové dhe
Shqipéri duket kané njé numér teqesh
qé pérfagésojné urdhra té ndryshém,
si dhe, sidomos né jug té Shqipérisé,
shumé gendra bektashiane.”

Né pérforcim  té€  kétij pohimi
shqipfolésit  sufiny ~ vazhdojné  té
prodhojné koleksione nga ilahije, nefester,
kéngé té tjera dhe recitime pér pérdorim
né dhikr. Vijon t€ pérkujtuarit sufi té
Peréndisé, diku né gjuhén turke dhe diku

7. Schwartz S. (2010, 2012). [Presented to
Indiana University Bloomington Conference
The Turks and Islam, September 12, 2010,
revised January 2012].

8. Schwartz S. (2010, 2012). [Presented to
Indiana University Bloomington Conference
The Turks and Islam, September 12, 2010,
revised January 2012].

shqip, sé bashku me krijimet alamiado,
si dhe pérkthimet e klasikéve sufisté,
duke ia shtuar kontributet e reja kanunit
shpirtéror. Veg krijimeve artistike, né njé
fazé té mévonshme, letérsia alamiado
shtoi punimet fetare. Tradita shérbeu
si bazé pér krijime t€ tilla si Mev/ud-i-
Sherif 1 Hafiz Ali Riza Ulginakut (1855-
1913) dhe poezia bektashiane e poetit
té shquar kombétar shqiptar Naim
Frashéri (1846-1900), konsideruar si
njé nga dy poetét kombétaré shqiptaré
sé bashku me katolikun Gjergj Fishta
(1871-1940), mbetet popullor edhe sot
ndér shqiptarét.

Giithcka pohon pér vijueshméri té
komunikimit shuméllojesh.

Jo shumé mé paré nisi té€ pranohet
roli i madh i sufizmit né Ballkan, i cili
ka lidhje me fatet fetare, kulturore, por
edhe sociale t€ popujve t€ késaj zone.
Duhet paré natyra dyfishe dhe e pérzier
e shtetit, né t€ njéjtén kohé altaik dhe
levantin; arabo-persian e greko-romak;
ballkanik dhe anadollas. Shteti osman
ndryshoi elementé dhe veganti prej
shumé vendeve qé kishte aneksuar dhe
pasqyroi sintezén etnike té melting-pot té
Mare Nostrum. Duke ruajtur njé mozaik
kulturash, gjuhésh dhe besimesh, pér
té cilat Islami sunit turk, fuqimisht
i influencuar nga misticizmi pers
dhe selxhuk, nga qytetérimi i oborrit
persian dhe nga praktikat administrative
bizantine, furnizoi lidhésin unifikues.

Eshté pohimi  se
sinteza e kulturave sedentare, qé véné
né themel figurén mé intriguese té
jetés sé lashté fetare’ me ato nomade,

mbéshtetés

qé vinin nga Indo-Evropa, ndodhi né

Evropén Juglindore, ndaj transformimi

9. Melikoff 1. (1983). The Humanism of Rumi
Versus Western Humanism, (26 Researchers on
Rumi), Konya.
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i jetesés ndikoi né ideologji, sistemin
e vlerave duke léné gjurmé né jetén
shpirtérore.”’ Vecantia e trevave ilire
mes Peréndimit dhe Lindjes déshmon
se kontaktet e tyre me fqinjét, ve¢cmas
me ata indoevropiané, kané qgené né
vijueshméri. Duket jehona e kultit
anatolian u tret me jehonén e Magna
Mater, qé erdhi me kontaktet greko-
romake, té cilat gjithashtu e kishin té
huazuar. Me shtrat t€ parapérgatitur,
mendésia mitike ilire ktijoi shtgjzovallet,
ganat, orét e eposit toné monumental, aq
autentike e njéherazi aq t€ péraférta me
mitin e lashté.

Lidhja e fugishme me natyrén e
mjediseve ku jetonin fiset ilire, siguria qé
mbartnin nga mbrojtja qé u vinte nga
kéto qenie mitike, pérforconte besimin
e tyre né vetvete. Prirja natyraliste
¢ hurufijve t€ paré, q¢é erdhén né
qytetet shqiptare, gjeti hapésiré né njé
mjedis té tillé, ku hodhi rrénjé lévizja
sufiste né Shqipéri, e cila né shekullin
XVIII ndodhej jashté disiplinés sé
institucioneve zyrtare sunite.

Studimet sociale pér kété periudhé
té pranimit masiv té€ Islamit nuk kané
analizuar se pse
déshmojné tipare t€ 1évizjes alevite né
pérgjithési dhe t& rrymés burufite né
vecantl, 1évizje qé pasqyron ndikimin
e misticizmit pers dhe selxhuk, si dhe
pritjen pér moszbatim té disiplinés sé
institucioneve zyrtare sufite. Nuk éshté
qéndruar te analiza e gjendjes sociale,
arsimore, kulturotre
té qytetit t€ Beratit, t€ cilin udhétari i
shquar turk Evlija Celebi gjaté vizités
s€ tij mé 1670 e gjeti me 30 lagje, me 5

autorét alamiado

ekonomike dhe

10. Ismajli R. (1994). Etni dhe Modernitet,
Pejé.

medrese, me hamame té shumta publike
¢ private, me shumé teqe ¢ xhami té
bukura, si ajo e Izgurit, ¢ Mushkés dhe
¢ Hysen Pashés, pér té cilén thoté se s’e
kishte shoqen pér nga arkitektura. Masat
e volumit té xhamive ishin formatuar
me linjat ¢ brinjéve, qé duke anuar
kithtas arrijné te maja e minares, duke
shénjuar simbolikén sunite t€ tréndafilit,
qé lartéson Zotin. Udhétari i shquar
flet dhe pér jetén e gjallé shpirtérore,
intelektuale dhe kulturore t€ gytetit dhe
té banoréve t€ tij me shpirt kérkues.

Shpérthimi poetik alamiado nuk
éshté dukuri spontane. Rruga Perandorafke,
njéra nga dy degézimet e iz Egnatias
romake kalonte afér manastirit Shén
Méria e Apolonisé dhe vijonte népér
luginén e Osumit, népér Berat e mé tej
né Voskopojé, Korcé e Selanik. Né vitin
1537, arkitekti mé i shquar i periudhés
klasike té arkitekturés osmane, arkitekt
Sinani, kishte ndértuar né Vloré White
Tower, si ajo e Selanikut, Xhaminé
Muradie dhe plot ura, me porosi té
Sulejmanit t€¢ Madhérishém. Mé 1554
Onufri madhéshtor 1é mbishkrimin né
kishén e Shénapremtes, né Valsh, fshat
mes Elbasanit dhe Beratit. Burimi lindor
e kishte ushqyer artin bizantin né vijim,
por piktori i madh, duke ruajtur té gjitha
rregullat e shkollés sé Kostandinopojés,
e ngopi at€ me ekzekutimin realist,
sepse i mori tipat e tij nga mjedisi lokal.
Me individualizimin e tipave qé krijoi,
ai e pasuroi artin e bukur bizantin.
Studiuesja ruse e quan pikturé me nivel
té larté, ndérsa até serbe né nivelin e
zejtarisé s€ zakonshme."

Mé 1578 Nikolla, biri i Onufrit,

11. Puzanova V. (2005). Mbi artin bizantin dhe
post-bizantin shqiptar, Tirané.
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pikturon njé kishé né Berat. Mé 1724
David Selenicasi ka pikturuar kishén e
madhe té Shén Kollit né Voskopojé. Pas
tyre dalin véllezérit Zografi. Gjithcka
déshmon pér gjallériné e jetés kulturore
dhe artistike té kétij pellgu.

Gjithgka flet pér njé vijueshméri,
e cila e mban truallin me vlagé jete e
ndjeshméri té larté artistike. Duhet hyré
edhe mé thellé né analizén e fakteve qé
déshmojné drejtuesit e institucioneve
fetare té qytetit té Beratit, si¢ éshté rasti
i hegjes nga posti i Mulla Aliut mé 1738,
myftiu 1 Beratit, nga Shejhul-islami i
Stambollit, si shkaktar trazirash.

Fenomeni i Nezimit nuk duhet
paré i veguar, sepse fill pas tij del poeti
Sulejman Naibi, edhe ai hurufi. Postin e
myftiutarrin ta zéré Hysen Mullai, hurufi
edhe ky, madje deri dhe udhéheqési i
hurufijve té¢ Rumelisé, e kishte qendrén
né Berat. Pér konfliktin mes drejtuesve
sunité dhe hurufive t€ kryesuar nga
myftiu, déshmojné shénimet e Faik
Karaosmanit, sipas té€ cilave ulematé
sunité arritén ta shkarkonin nga detyra
myftiun e Beratit.

Mbizotérimi 1 véshtrimit social-
historik ka démtuar besimin e miréfillté
te divani i Nezimit, duke zbehur
jehonén e tij né popull, si lexues apo
dégjues i veprés, kur pranohet se besimi
éshté njé shfaqgje ¢ marrédhénieve té
njeriut me té€ pashpjegueshmen dhe
té mbinatyrshmen. Njeriu ka lidhje t&
natyrshme me t€ mbinatyrshmen pér
té krijuar thjesht bankén e mendimeve,
sepse tradita, kultura, besimet deri-diku
jané pércaktuese né lidhjet e individit
me t€ mbinatyrshmen.

Ményra tolerante e ndjekjes sé
riteve madje edhe e besimeve té tjera

fetare déshmon jehonén e fuqgishme
té sé€ shkuarés soné politeiste dhe
njéherazi mungesén e mbivlerésimit
pér institucionet monoteiste t€ besimit
fetar, té ngritura né tokén e tyre, té
cilat vijonin asokohe ti shihnin si
institucione thjesht njerézore, derisa
frekuentoheshin pér arsye shogqérore.
Dyzimi ka ndikuar te pasiguria e Nezimit
pér té nisur vargézimin né shqip mé
herét, sepse sipas studiuesit Kristo
Frashéri ai né fillimet e veta poetike ka
kombinuar vargje turgisht dhe shqip.'”
Studimi serioz nga Albert Doja,
Bektashizmi né Shqipéri: histori politike e njé
levigjeje fetare, déshmon pér mosnjohjen
e gjendjes realisht, késhtu qé kérkimet
¢ késaj nénshtrese fetare islame kané
qené deskriptive, nuk kané mundur ti
largohen “etnocentrizmit, empirizmit,
historizmit  dhe interpretimit  té
fjalépérfjalshém”,” duke mos u ngjitur
te analiza t€ miréfillta antropologjike
dhe sociologjike, té cilat hedhin drité
mbi jetén reale Ndonése
kérkimet eksplicite gjithmoné jané
deklaruar se ishin véné né shérbim té sé
ardhmes, realisht kané gené té kapura
prej virusit 6 thelbeve t¢ amshuara (R.
Barthes, “Le mythe aujourd’hui”) apo té
prira drejt njé shémbélltyre t€ réndomté
té “hulumtimit té relikteve” g€ synon
gjurmimin e mbeturinave té lashtésisé.
Duke qené vijé fetare térésisht
jozyrtare, shumé e afért me shtresat e
vegjélisé, bektashinjté dhe degét e tjera
ndihmuan qé banorét vendas té kalonin

sociale.

12. Frashéri K. (2012/2. Sulejman Naibi dhe
vendi qé ai zé né letérsiné shqipe té shekullit
XVIII, “Perla”, Tirané.

13. Doja A. (2008). Bektashizmi né Shqipéri:
Histori politike e njé lévizjeje fetare, Tirané,
2008.
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nga magjistarizmi né besimin né njé
Zot. Aq t€ ngushta kané gené lidhjet ¢
bektashizmit, 1évizjet e tij t€ alevizmit
dhe hurufizmit, apo dhe sekte té tjera té
péraférta me to, me banorin e thjeshté
té perandorisé shumékombéshe, saqé
studiuesja turke Suraiya Faroghi gjykon
se ato “mund té provojné praniné
e njé shoqérie civile né perandoriné
osmane”.'* Edhe mé té nevojshme
kané gené ato pér até pjesé té largét e té
veguar t€ perandorisé, né jug-peréndim
té gadishullit ballkanik.

Qendrat bektashiane né vijim kané
qené qgendra kulture dhe edukimi, ku
mirékuptimi, dashuria
dhe nderimi pér njeriun, pavarésisht
pozicionit té tij shogéror, racor, gjinor

mbizotéronte

apo kombétar:
Veté ju thoté fakiri:
né ju paga faj, mé nviri...
O zemséra ime, mos qaj

se Nezimi nuk ka fa.

INE bejte n béshé mabir,
ujdis 1¢ mé thoné shair;
shiri int u bé xhevahir,
gézoi giitheé dynjane.

Elemente té moralit té kohés
zbulohen prej qéndrimit t€ tij satirik
ndaj mendésisé primitive t€ mburrjes
me fis:

Ata gé s'kané njé hyner,

Do riné e mburren me fis,

14. Faroqghi S. (1995). Conflict, accommodation
and long-term survival: the Bektashi order
and the Ottoman state (sixteenth-seventeenth
centuries), in Bektachiyya: études sur 1’ordre
mystique des Bektachis et les groupes relevant
de Hadji Bektach, ed. Alexandre Popovic and
Gilles Veinstein (Istanbul: Isis).

apo mbivlerésimin te gjendja materiale e
cila nuk éshté siguri:

Pse ke mall né kété dynja,
m0s pandeb se je vakti hosh;

Si¢ di té dashurojé, té vlerésojé
mikun e vérteté, po me kété forcé arrin
té urrejé dyfytyrésiné (mynafikun):

Gahado gé pagé nonjé mik
T¢ giithé béra imtiban,
Mynafikn o birader

Sakén mos 1é bénjé késhmer,

Shigjeton teprimet, ve¢mas kur ato
jané pér dukje:

Me allaj asqeri kur shkoj
Maleté ¢ fushat i mbuloy

Kjo poezi, jo vetém e paraqget faktin
social, por ajo mban né vete vlerésime
sociale, si¢ ka pohuar studiuesi Mahmud
Hysa, té cilat dalin té gérshetuara me
pérmbajtjet e tjera né kuadér t€ poezisé.

Pérfundime: Propozime

Njé tetér ¢éshtje qé duhet
analizuar me imtési né sfondin historik
té bektashizmit éshté raporti i urdhrit té
dervishéve me lévizjen sufi té Islamit, té
zhvilluar nga njé numér misionarésh nga
Horasani, té cilét kalojné né Anadoll,
duke filluar nga shekulli XI.

Analiza shkencore e trashégimisé
sé islamit osman né Ballkan, s¢ pari
éshté e nevojshme qé té njohim dallimin
né fatet fetare dhe kulturore té popujve
né zonén q¢ ishin nén sundimin osman,
duke filluar nga shekulli XIV. Ato
ndihmojné qé té shihet se te divani i
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Nezimit ka edhe elementé realisté té
antropologjisé kulturore apo etnologjisé,
“mé shkencoren e natyrés njerézore dhe mé
njerézoren e shkencave shogérore”, si¢ do
ta quante E. Wolf. Vézhgimi objektiv i
poetit alamiado zbulon karakteristikat
themelore té tradit€s sé Beratit ¢ mé
gjeré, sidomos kodin moral té tyre dhe
rolin e tij né strukturén sociale t€ saj."”
Duke e lexuar dhe interpretuar
deskriptivisht kété lloj krijimtarie e cila
éshté njé banké e vérteté faktesh me
vleré té€ padiskutueshme, kemi gené té
qeté, sepse si¢ thuhet injoranca éshté
gelési i lumturisé. ME prekése éshté
ajo kur ka pasur hapésiré né kérkimet
shkencore, té cilat jané kryer né kushtet
e njé mbylljeje ndaj tregut té liré té ideve
universale. Né thellési t€ ideologjisé
shqiptare ka njé urrejtje qé frymézon
neveri pér mondializmin e tregjeve.
Té thénét “Jo” fondamentalizmit té
tregut t€ liré nuk i ka béré shqiptarét
mé t€ lumtur, por veté mé té varfér dhe
mé té izoluar, gjé g€ mé sé fundmi po
kuptohet. Ksenofobia i bindi studiuesit
shqiptaré se duhej té shkonte mali te
Muhamedi, ndérsa krenaria absurde
shfaqej me distancén qé mbanim ndaj
tjetrit, gjé q€ nuk ndihmoi pér té ruajtur
njé identitet t€ pasur dhe té fugishém,
por na shképuti nga pjesa tjetér e botés.
Né kushtet e hapjes duhen
zbuluar nénkuptimet dhe kodet mistike
brendashkruar te vargjet e Nezimit, si
dhe duhen analizuar piképamjet e tjj
ideosinkretike. Tharmi se si lexohet
dhe kuptohet njé vepér gjendet brenda
veté veprés, e cila ka reflekse edhe
té¢ elementéve jashtétekstoré. Duke
krijuar mitin i leximit, dhe jo vetém pér
kété autor, do té rritet objektiviteti né
vlerésimin e letérsis€ soné té tradités.

15. Sokoli L.(2011). Metodat e kérkimit,
Tirang.

Me krijuesitalamiado letérsia shqipe
zhvilloi mitin e pérshtatjes, madje dhe té
manipulimit, sepse ato u lexuan pasi u
transkriptuan apo transliteruan. S€ fundi,
pjesa mé e madhe e letérsisé alamiado
shqiptare éshté botuar shoqéruar me
punime kritike, té cilat japin mundésiné
e zbulimit t€ “vullnetit té autorit t&
tekstit” (né konotimin filologjik té kétij
termi), si¢ ngulmon studiuesja Dhurata
Shehri, e cila beson se ka ardhur koha e
rileximit té letérsisé soné klasike, kurse
kritika e hapur té pérforcojé prirjen e saj
“t€ ndérmjetésojé pa pushim e pa kufi
marrédhénien e privilegjuar t€ lexuesit
me letérsing”.

Me divanin e paré né shqip,
interpretimi lind si nevojé dhe béhet
domosdoshméri. Analiza e imté e té
dhénave né vepér me lidhjet e autorit me
mjedisin social, do té bashkojné zntencio
anctoris, intencio operas dhe intencio lectoris
pér té mbérritur aty ku duhet té mbérrijé
kritika e vérteté, te miti i origjinalit dhe
te thelbi i saj, ndérmjetésimi, individual
né nisje e kolektiv né mbérritje.
Depértimin né thellésité e njohjes sé
popullit shqiptar duhet ta nisim nga
zhbirimi i botés sé tij shpirtérore.

Tashmé nuk éshté mé ai “inati”
ideologjik bardhezi pér vlerésimin e
shkrimtaréve alamiado, kur arrihej
té¢ flitej deri pér “dalldisje” pas
bejtexhinjve.’® Te divani i Nezimit
lexuesi shqiptar sheh njé model té
letérsisé turke, ashtu si studiuesi turk
Necmettin Turinay dhe kolegé t€ tij
shohin Ballkanin né letérsiné turke.

Madje interesi shkencor pér té
shkon mé larg, deri né degén e St
Petersburgut t€ Institutit t€ Studimeve
Orientale t€ Akademisé
Shkencave:

Ruse té

16. Frashéri K. (2006). Identiteti Kombétar
Shqiptar dhe Céshtje té Tjera, Tirang.
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“Poezia e Nezimit éshté sigurisht e
ndryshme nga ajo q¢ éshté shkruar mé
paré né gjuhén shqipe, sepse ndryshon
edhe né gjuhén dhe né strukturén e
imazhit qé pérdor. E megjithaté né té
njéjtén kohé arti 1 tij éshté absolutisht
i pérzier me poeziné e pérgjithshme
myslimane, me kanonet e saj unike, pa
marré parasysh se né cilén gjuhé éshté
shkruar.

Botimi i 11 1 poezisé sé Nezimit si
njé e téré éshté fakt i kéndshém, dhe
shuma e té gjitha materialeve, i njohur
nga botimet e hershme té pakoordinuara
nga O. Myderrizi, H. Kaleshi, M. Hysa,
A. Hamid, éshté mjaft ¢ dobishme.
Megjithaté, éshté shpresa joné qé mé
tej, publikimet nga serité e¢ “Divan-it”
do ta kushtojné mé shumé vémendjen
e tyre pér probleme kodikologjike dhe
tekstologjike dhe ne do té shohim
té paktén fotokopje t€ origjinaleve
arabografike.”"’

Nezim Berati, mes frymézimit té tij
idealist, i solli lexuesit shqiptar porosité
e Mesnevisé s€ Mevlana Rumiut:

Mesnevia  joné  éshté mé  dygan i
njéshmérisé hyjnore,

Clarido qé ju shibni atje, pérvec INjé,
éshté ajo njé idhull i rremé.

E béri kété duke e lidhur divanin
e tij me té ardhmen e popullit shqiptar,
pa dallim besimi, ndaj arti i tij nuk ka
vjeshté. Ndodhi si me veprén e Rumiut:

“Rumi, nje trashégimtar i vérteté i t¢
Dérguarit qé i éshté dérguar gjithé njerézimit,
[iste njé gjubé 1 jashtézakonshme. Ashtu si njé

17. Wojewoddzki 1. N. (2009). Manuscripta
Orientalia, Vol. 15, Nr. 2, December, St.
Petersburg.

palé e kompasit, ai kishte njé kémbé 1¢ fiksuar
né vlerat e ij, dbe pastaj ai pérqafoi 1¢ githa
kombet gé ai e mori si manifestim i Drités s¢
Peréndisé. Myslimanét pané mésimet e Profetit
Mubamed mishéruar né té, né & njijtén
kobé ai pérfagésonte mésimet ¢ Jeusit pér t¢
krishterét dhe ato té Moisiut pér hebrenjté. Njé
mendje ¢ pjekur dhe njé Zemér entuziaste ishin
t¢ bashknara né 1. Kjo éshté arsyeja pse ai
ka mirésiné, jehona e érit 1é tj éshté duke u
déginar ende. Ne mund 1 themi até gé ai tha
né lidhje me Shamsin pér veté Ruminn:

Derdh ujé mbi rrugé,

1 pérgézoji kopshtet

era e pranverés po vjen,

Al po vjen - ajo éshté “ail”'®

Libri éshté botuar me rastin e 800
vjetorit té lindjes sé Rumiut, (1207 Balkh
-1273 Konya), por te ne, mjeshtéri i
madh sufi Xhelaleddin Rumi, kishte
ardhur shekuj mé paré me “Divanin”
e Nezimit, filozofia e tij humane, e cila
kishte shtuar ngjyra, pas njé t€ shkuare
gri né kufijté e ekzistencés. Né hyrje té
librit té vet, studiuesi i shquar i Rumiut,
Cihan Okuyucu pranon gjykimin e Irene
Melikoff", e cila sugjeroi se, “né qofté
se kombet e botés kané pér té pérkthyer
vepra t€ Rumiut né gjuhét e tyre dhe
do t’i lexonin ato, nuk do té kishte té
keqe apo lufté, nuk do té kishte armiqési
apo urrejtje né bot€”, (jam i nderuar ta
pranoj si té€ vérteté t€ provuar).

E kemi nderuar mikun sipas kodit
toné t€ lashté etik. Me Nezimin lidhém
miqési me urtésiné dhe mirésiné e

18. Okuyucu C. (2007). Rumi — Biography and
message, New Jersey.

19. Melikoff I. (1983). The Humanism of Rumi
Versus Western Humanism, (26 Researchers on
Rumi), Konya.
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mjeshtrit Rumi. Dégjuam késhillat e
poetit Yunus Emre, i cili te poezia “Gjej
pagen e pérsosur”, e divanit “Pika qé
béhet det”, porosit:

si njé nder. Pérvoja popullore ka krijuar
proverbin shqiptar: T¢ rijosh njé migési
Esht miré, 1 kesh njé miqési éshté dburaté, té
ruash nmjé miqési éshté virtyt, 1€ jesh mik éshté

nder.
Junus Emre thoté gjithashtn
ME lejoni 1€ marr até qé kam nevojé.
Gjéja mé e miré e mundshme
Eshti té gjesh pagen e pérsosur.

Nezim Berati u rikthye me dinjitetin
qé i takon né tryezat tona té leximit e
studimit, sepse si¢ thoté Elio Miraco,
arbéresh, profesor né universitetin [a
Sapienza, Romé, studiues i gjuhés dhe 1
letérsisé shqipe:

“Vetém librat ¢ miré kané forcén
e madhe pér t1 béré té pérjetshém

Ajo dhuraté na erdhi si ilag pér
té¢ dobésuar sadopak komponentin
“hakmarrés”  t€  identitetit  toné
kombétar. Me rileximin dhe studimin njerézit”.
e veprés sé tij tregojmé se po e ruajmé

Bibliografia dhe referencat

1. Doja A. (2008). Bektashizmi né Shqipéri: Histori politike e njé levigjeje fetare, Tirané.

2. Faroqhi S. (1995). Conflict, accommodation and long-term survival: the Bektashi order and the
Ottoman state (sixteenth-seventeenth centuries), in Bektachiyya: études sur ordre mystique
des Bektachis et les groupes relevant de Hadji Bektach, ed. Alexandre Popovic and Gilles
Veinstein (Istanbul: Isis).

3. Frashéri K. (2012/2. Sulejman Naibi dhe vendi g ai 3¢ né letérsiné shqipe té shekunilit X1/111,
“Perla”, Tirané.

4. Frashéri K. (20006). Identiteti Kombétar Shqiptar dhe Céshtje t¢ Tjera, Tirané.

5. Ismaijli R. (1994). Etni dhe Modernitet, Pejé.

6. Hamiti S. (2010). Poetika shqipe, Tirané.

7. Konica E (1993). Vepra, Tirané.

8. Krasniqi M. (2012). Ryjedbimet historike dhe kulturore t sundimit osman, “Zani i Nalté”,
Nr. 1.

9. Melikoff 1. (1983). The Humanism of Rumi Versus Western Humanism, (26 Researchers
on Rumi), Konya.

10. Okuyucu C. (2007). Rumi — Biography and message, New Jersey.

11. Puzanova V. (2005). Mbi artin bizantin dhe post-bizantin shqiptar, Tirané.

12. Roller, Lynn E. (1999). In Search of God the Mother The Cult of Anatolian Cybele (Berkeley-
Los Angeles: University of California Press). New Book on Magna Mater.

13. Sokoli L.(2011). Metodat ¢ kérkinit, Tirané.

14. Schwartz S. (2010, 2012). [Presented to Indiana University Bloomington Conference
The Turks and Islam, September 12,2010, revised January 2012].

15. USHT, (1959). Historia e Letérsisé Shqipe I, Tirané.

16. Wojewodzki 1. N. (2009). Manuscripta Orientalia, Vol. 15, Nr. 2, December, St.
Petersburg.




Gjuhé-Letérsi

Said Najdeni dhe fillimet
e arsimit shqip né Dibér

Dr. Mois Kambetri
Durrés

Abstrakt

ZLhvillimi i giithanshém i Dibrés, roli i saj si gendér e organizimit 1¢ besés dbe unitetit té
krahinave shqiptare giaté Lidljes Shqiptare té Prizrentt, si gendér ¢ Iuftés pér mbrojtjen e krabhinave
shqiptare nga politikat ¢ Fugive t¢ Médba dhe monarkive ballkanike ¢ Perandorisé Osmane, e
béné Dibrén jo vetém njé krahiné té luftés e géndresés, por dbe njé qender té propagandimit dhbe té
pérbapjes sé arsimit e shkollave né ginbén shqipe.

Ashtu si dbe né shumé treva shqiptare, né fund té shek. XIX dhe né fillim té shek. XX, lévizja
arsimore e kulturore né Dibér morén pérmasa mé té médha duke e béré Dibrén trevé pércaktuese
né pérhapjen e arsimit shqip né Shqipériné verilindore dhe né krahinat e tiera shqiptare. Eshté e
dokumentuar se “Abetarja e ginhés shqipe” e shkruar dhe ¢ botnar nga Kostandin Kristoforidhi
né vitin 1867 né Stamboll me dialektin toskérisht e gegérisht, u pérbap dhe u miréprit né Dibeér
entuziazmi me 1¢ cilin e kishin pritur né Shqipéri e veganérisht né Dibér e né disa qytete 1é tiera té
Shqipérisé gendrore kété abetare.”

1. M.H.D, Kumtesé, Hysni Myzyri, ”Pérpjekjet pér arsimin shqip né Dibér”, Peshkopi, 1980, f. 1.

htytje edhe mé t€ madhe
Slévizjes arsimore né Dibér

i dha Lidhja Shqiptare e
Prizrenit. Gjaté késaj periudhe Dibra
ishte shndérruar jo vetém né njé gendér
té késaj Lidhjeje, por dhe mbrojtésja
kryesore e platformés sé saj pér
pérhapjen e arsimit né gjuhén shqipe.
Né kuvendet e Lidhjes Shqiptare né
Dibér té 14 tetorit 1878 dhe té 1 néntorit
1878, krahas kérkesave me karakter
autonomist, u pérfshi dhe kérkesa pér
pérhapjen e arsimit né gjuhén shqipe si:

- njohjen e gjuhés shqgipe nga
népuneésit,

- zhvillimin e arsimit dhe futjen e
gjuhés shqipe né shkolla,

- pérdorimin e njé pjese té buxhetit
pér arsimin e punét botore etj.!

Pas shtypjes sé Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit, iu dha njé shtytje me réndési
shumé té madhe zbatimit té programit
kulturor dhe sidomos zhvillimit té
arsimit. Pas Lidhjes, lufta pér arsimin

1. Akte té Rilindjes Kombétare Shqiptare 1878-
1912, Tirang, 1978, f. 69.
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shqip dhe kulturén kombétare arritén né
njé shkallé mé té larté. Lévizja arsimore
e kulturore kombétare do té ndikonte né
afirmimin e kombit shqiptat, né rritjen e
vetédijes kombétare, pér bashkimin dhe
mobilizimin e popullit shqiptar né lufté
pér zbatimin e programit té lévizjes
kombétare shqiptare deri né shpalljen e
pavarésisé. Ky program gjeti menjéheré
pérkrahje dhe zbatim né shumé krahina
shqiptare dhe u shoqérua me hapjen
e shkollave né gjuhén shqgipe. Pengesé
kryesore pér pérhapjen e arsimit shqip
ishte veté Perandoria Osmane. Ajo
i pérjashtoi shgiptarét nga e drejta
pér té pérdorur lirisht gjuhén e tyre
né institucionet arsimore, kulturore
e fetare. Pengesat e Portés sé Larté
pér hapjen e shkollave shqipe dhe pér
pérhapjen e arsimit e shkrimit shqip,
krijuan kushtet pér hapjen e shkollave
greke, setbe e bullgare né kéto krahina.

Me gjithé censurén e egér, mésimi
dhe shkrimi i gjuhés shqgipe filluan
té béhen fshehurazi. Shumé rilindas
béné pérpjekje pér té nxjerré lejen e
pérdorimit t€ gjuhés amtare né shkollat
e vendit dhe pér botimin e librave
shqip dhe shpérndatjen e tyre né té
gjithé Shqipériné. Rilindasit e kishin té
qarté qé emancipimi politik nuk mund
té arrihej pa emancipimin kulturor.
Emancipimi béhej
népérmjet pérhapjes sé gjuhés shqipe,
pérhapjes sé diturisé dhe shkollés shqipe
qé do té ndérgjegjésonin shqiptarét
pér mbrojtjen e kombit dhe ¢lirimin
e tyre nga sundimi osman. Né Dibér,
kéto pérpjekje té rilindasve gjetén
mbéshtetjen dhe pérkrahjen e gjithé
krahinés. Kultura dhe arsimi u pérhapén
jo vetém né Shehér (Dibér té Madhe),

kulturor do té

por dhe né rrethinat e saj. Kudo u
ngritén objekte kulturore e fetare. Né
Dibér e rrethina u hapén shumé shkolla
publike (shtetérore), private dhe fetare.
Sipas té dhénave osmane e arkivave té
huaja, né Dibér e rrethiné pas vitit 1875
ka pasur rreth 33 shkolla fillore islame,
2 shkolla fillore té krishtera, 7 medrese,
njé ruzhdie.”

Ky fakt tregon se Dibra dhe
rrethinat e saj kishin njé ngritje té
mjaftueshme arsimore e kulturore, qé
shérbente si bazé pér pérhapjen e gjuhés
e shkollave shqipe. Ngritja kulturore e
krahinés sé Dibrés u déshmua sidomos
pas hapjes mé 7 mars 1887 té shkollés
sé paré shqipe né Korgé. Né shembullin
e Korgés, shkolla shqgipe u hapén né
Dibér dhe né shumé krahina t€ tjera té
Shqipérisé si: né Elbasan, Krujé, Korgé,
Berat, Gijirokastér, Kolonjé, Pogradec,
Vloré, Pérmet, Skrapar, Caméri, etj. Kéto
shkolla, né té cilat mésuesit atdhetaré
u mésonin fémijéve dhe t€ rriturve
alfabetin e gjuhés shqipe’, u ¢elén prané
shtépive private dhe dyqaneve. Shkolla
shqipe u hap dhe né Reké t€ Dibrés?, e
para shkollé shqipe né kété krahiné. Né
lévizjen mbarékombétare pér pérhapjen
e mésimit dhe té shkollave shqipe, njé rol
té vecanté luajtén Dibra dhe atdhetarét
dibrané Said Najdeni (Hoxhé Voka),
Hamdi bej Ohéri, Dervish Hima, Shaqir
Daci, Kadri Fishta, Hoxhé Muglica etj.
NE lévizjen pér pérhapjen e shkrimit e
mésimit shqip, ndér t€ parét u shqua

2. M.H.D, “Dibra dhe etnokultura e saj”, VEIl.
11, Dibér, 1995, f. 79.

3. Histori e Popullit Shqiptar, véll. 11, Tirané :
Toena, 2002, f. 350.

4.A.Q.SH, Fondi arsim,D. 25, f. 24; “Historiku
i shkollés shqipe né Dibér”, Peshkopi, 1980, f.
27.
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Said Najdeni i njohur me emrin Hoxhé
Voka.’ Pasi u kthye né Dibér, brenda njé
kohe té shkurtér, Saidi sé bashku me
Shaqir Dacin, Shyqyti Qokun, Hamdi
Ohérin, Kadri Fishtén, Nazif Sharofin,
Hajdar Varvaricén etj, formuan njé vatér
patriotésh dibrané té cilét i vuné detyré
vetes t€ pérhapnin shkrimin shqip dhe
veprat e rilindasve brenda dhe jashté
qytetit.

Né vitin 1888, Said Najdeni hapi t&
parén shkoll€ shqipe né qytetin e Dibrés.
Po né kété vit, Saidi, si njé pjesétar aktiv
i Shoqérisé sé Shkronjave Shgipe té
Stambollit, mundi té organizojé dhe té
formojé njé shoqéri patriotike thjesht
me té rinj dibrané me plot etje pér
mésimin, shkrimin e kéndimin e gjuhés
shqipe. Said Najdeni u dhuroi atyre

5. M.H.D, Said Najdeni, (Hoxhé Voka), Fondi
XII/1, Dosje patriotésh, Dosja, nr. 495.

Said Najdeni lindi né qytetin e Dibrés sé
Madhe mé 1864. Studimet i kreu né Fakultetin
e Teologjik t& Stambollit. Pas studimeve ai u
kthye né atdhe né qytetin e lindjes ku né vitin
1888 krijoi nj€ shoqéri pér mésimin e shkrimin
shqip. Veprimtaring e tij e shtriu jo vetém né
Dibér por dhe krahinat rreth saj né Gollobordg,
né Gryké t& Vogél, né€ Bllacé, né Magellar€,
né Brezhdan, né Dohoshisht e shumé fshatra
té tjeré t&€ Dibrés. Qeveria turke né vitin 1895
duke par€ aktivitetin e Saidit e arrestoi at€ dhe
e burgosi né Edrene. Edhe n€ burg Saidi nuk
i shképuti lidhjet me atdhetarét shqiptaré dhe
luftoi pér céshtjen kombétare. Said Najdeni
ishte njé nga frymézuesit e organizatorét e
Lidhjes sé& Pejés mé 1899, bashképunétor
i ngushté i Haxhi Zekés né Besélidhjen e
Dibrés t& shkurtit 1899. N& vitin 1900 boton
”Abetaren e Gjuhés shqipe” dhe “Feréfenjésen
e Myslimanéve”. Saidi rihapi shkollén
shqipe né Dibér né vitin 1893 dhe 1900.
Népérmjet ngritjes sé tij atdhetare, ai ndikoi né
ndérgjegjésimin e dibranéve né€ luftén pér liri e
pavarési. Saidi vdiq né moshén 39 vjecgare, mé
21 néntor 1903.

dhe abetare® e hartuar né vitin 1879
nga patriotét e Shoqérisé sé Stambollit
dhe abetaren e hartuar né vitin 1886
nga Sami Frashéri. Kjo shoqéri ishte
njékohésisht dhe shkolla e paré shgipe
né qytetin e Dibrés. Shkolla shqgipe
e hapur né Dibér, ishte njé shkollé
¢ thjeshté. Né t€ nxénésit vinin dhe
mésonin fshehurazi pér t€ mos réné né
sy t€ autoriteteve osmane. Aty mésohej

6. M.H.D, Doréshkrim, “Djelmnia dibrane”,
D.148,f .8.
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alfabeti shqip, lexohej né gjuhén amtare,
mésohej té numérohej dhe béheshin
biseda me temé nga historia e popullit
shqiptar. Né kété shkollé gjithashtu
merreshin njohuri dhe nga shkencat e
natyrés e feja.

Shkolla e paré shqgipe né Dibér u
hap né njé nga dyqanet e pazarit, né
dyqanin e opingarit Sherif Gorenxa,
aty afér xhamisé. Né bodrumet e kétjj
dyqani Hoxhé Voka jepte mésim pér
njé grup nxénésish. Kjo ishte njé
shkollé¢ e fshehté, klasat e saj ishin
izbat e erréta t€ dyqaneve dhe odat e
fshehta t€ shtépive.” Nxénésit e paté té
késaj shkolle ishin: Selim Rusi, Shaban
Pepa, Daut Varvarica, Kadri Fishta,
Murat Piperku, Dullé Nallbani, Zenepe
Qoku (motra e Shyri Qokut, gruaja e
ardhshme e Dervish Himés dhe gruaja
e paré dibrane qé mésoi shkrimin shqip
né Dibér), Aziz Menzelxhiu, Osman
Lleshi, Shaban Daci, Ramiz Daci, Qamil
Daci, Shyqyri Daci, Nuredin Xhemalce,
Vehbi Xhidri, Hasan Ballanca, Vehbi
Hatibi, Haféz Sherif Palikuqi, Haféz
Abdurahimi, Haféz Muhameti, Sheh
Latifi, Sefedin, Qazim e Hysni Najdeni,
Razije Pregja (Najdeni) etj.®

Shkolla shqipe qé u ¢el né Dibér
né vitin 1888, nuk pati jet€ té€ gjaté,
megjithaté ajo u bé njé gendér e
réndésishme patriotike. T€ shqetésuar
nga aktiviteti patriotik 1 késaj shkolle,
autoritetet osmane e zbuluan dhe morén
masa jo vetém pér mbylljen e saj, por
dhe pér ndjekjen dhe burgosjen e té
gjithé atyre qé propagandonin mésimin
shqip né Dibér.

7. MLH.D, Ismail Strazimiri, “Lévizja kombétare
né Qarkun e Dibrés”, Tirané, 1931, f. 2.
8. S. Temo, L. Bilbili, P. Najdeni,

Monografi, “Said Najdeni”, Tirang, 1980,
f. 32.

Rreziku 1 copétimit té viseve
shqgiptare, riaktivizimi i pretendimeve
té shteteve ballkanike ndaj trojeve
shgiptare té Kosovés, té Dibrés etj, i
dhané njé shtytje té re jo vetém lévizjes
pér mbrojtjen e trojeve shqiptare nga
copétimi, por dhe lévizjes pér shkollat
shqgipe. Situatén e krijuar e shfrytézuan
mijaft miré atdhetarét dibrané té cilét,
pas vitit 1890, népérmjet kryengritjeve
té vazhdueshme kundérshtuan reformat
osmane dhe politikat e
ballkanike dhe béné pérpjekje pér
rihapjen e shkollave shqipe né Dibér.
Né vitin 1893 Said Najdeni u rikthye
né Dibér pas internimit dhe rihapi
pérséri shkollén shqipe té mbyllur
né vitin 1888. Situata e krijuar, ofroi
pérséri hapésira pér shtrirjen e aktivitetit
politik, arsimor e kulturor jo vetém né
qytetin e Dibrés, por dhe né krahina té
tjera rreth saj. Rihapja e shkollés shqipe
né qytetin e Dibrés, ndikoi né shtrirjen
e rrjetit t€ shkollave shqipe dhe né
malésité e Dibrés: né Gollobordé u hap
njé shkollé shqipe né shtépiné e Hoxhé
Muglicés’, atdhetar i flakté i ¢éshtjes
kombétare, shkolla shqipe u hapén dhe
né Magellare, né Dohoshisht prané
shtépisé sé atdhetarit Hasan Zajmi, né
Brezhdan, né Homesh'” dhe né Grykén
e Vogél tek shtépia e Sheh Sulés, Babai i
Teqesé né Bllacé etj."

Rikthimi né Dibér i Said Najdenit,
me njé politiké t€ garté arsimore, ndikoi
jo vetém né rihapjen e shkollés shqipe
té vitit 1888, por dhe né formimin e njé
vatre patriotésh dibrané me pjesémartije

shteteve

9. M.H.D, Hoxhé Muglica, “Historiku i shkollés
shqipe né Dibér”, Peshkopi, 1980, f. 62.

10. M.H.D, Bukurie Zeneli, Kujtime historike,
doréshkrim, Dibér 1985, f. 23.

11. M.H.D, Doréshkrim, Haki Stérmilli, “Dibra
né prag té historisé”, Tirang, 1940, f. 36.
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té figurave t€ shquara dhe aktivisté aktivé
si: Shaqir Daci, Kadri Fishta, Shyqyri
Qoku, Hamdi Ohéri, Nazif Sharofi,
Hajdar Varvarica etj., t€ cilét 1 vuné vetes
si detyré t€ rrisnin aktivitetin arsimor pér
pérhapjen e shkrimit shqip dhe shkollave
shqipe né Dibér e rrethina. Né vitin
1894, Shaqir Daci, njé ndér nxénésit
dhe bashképunétorét e ngushté té Said
Najdenit, shkoi né Homesh dhe me
mbéshtetjen e patriotit Mersim Dema
hapi né kété fshat shkollén e paré shgipe.'
Shkolla u hap né shtépiné e Mersim
Demés, por edhe kjo shkollé nuk pati
jetégjatési dhe u mbyll shpejt. Pavarésisht
nga kohézgjatja, né kété shkollé mésuan
t€ lexonin e t€ shkruanin shqip shumé
nxénés nga fshatrat e Kovashicés, Bllacés,
Bogevés, Homeshit etj.

Pér pérhapjen e arsimit e shkollave
shqipe, njé ndihmesé mjaft t&€ madhe,
krahas faktorit vendas, dhané dhe
shogérité patriotike té€ krijuara brenda
dhe jashté atdheut. Kéto shoqéri
siguronin  dhe  sillnin  fshehurazi
abetaret dhe librat shqip, qé pastaj
shpérndaheshin né té gjitha krahinat.
Librat shqip né Dibér vinin nga kolonité
shqiptare t€ Stambollit, Bukureshtit,
Sofjes. Librat silleshin deri né Shkup
tej, népérmjet giraxhinjve,
shpérndaheshin né qytetin e Dibrés,
né Zerqan, Bulqizé, Homesh, Bllacé,
Luzni, Luré, Gollobordé, Reké etj. Né
Zerqan librat drejtoheshin pér né Teqe
tek Sheh Sula®, né Bulqizé tek Karaj, né
Homesh tek Mersim Dema, né Bllacé
tek Baba Sufa i paré dhe né Luré tek

e meé

12. M.H.D, Mersim Dema, Fondi XII/1, dosje
patriotésh, nr. 327; Haki Stérmilli, vepér e
cituar, f. 36.

13. M.H.D, Sulejman Shehu (Sheh Sula), Fondi
XII/1, dosje patriotésh, D. 596.

Kolé¢ Bibé Dogi'* Gazeta “Drita”e
Sofjes shkruante: “Qysh né vitin 1893,
Said Najdeni kishte marré nga Stambolli
njé tog me libra shqip dhe kishte shkuar
né Dibér t€ Madhe pér t'u mésuar
shqipen dibranéve”.®

Nga Bukureshti e Sofja vinin
gjithashtu deri né Shkup dhe materialet
mésimore; nga Shkupi silleshin né
Dibér dhe prej andej shpérndaheshin
né Zerqan, né Bulqizé, né Mat e deri
né Tirané.'S Pérpjekjet pér hapjen e
shkollave shqipe né Dibér e Malési
vazhduan dhe né vitet né vazhdim.
Shpesh patriotét dibrané e shgiptaré u
detyruan t€ organizonin protesta kundér
autoriteteve osmane, ¢ pengonin
hapjen e shkollave shqipe dhe protesta
pér t€ mos lejuar né Shqipéri ngritjen e
kishave bullgare, greke e serbe. Protestat
arritén kulmin né vitin 1894, kur
Sulltanit iu dérgua njé memorandum
nga Shqipéria né emér t€ treqind
fshatrave shqiptare t€ disa krahinave té
vilajeteve t€ Kosovés e Manastirit. Né
memorandum parashtrohej ankesa ndaj
Portés s¢ Larté sepse u kishte dhéné
mundési bullgaréve, serbéve dhe grekéve
té ngrinin né viset shqiptare té€ Dibrés, té
Prizrenit, té Prishtinés e gjetké, shkolla,
peshkopata e seminare né gjuhét e
tyre. Né két€é memorandum kérkohej
gjithashtu leja pér hapjen e shkollave
shqipe né kéto vise."” Kundrejt kétyre
kérkesave té shgiptaréve, menjéheré

14. Gazeta > Drita “e Sofjes 1903, nr. 2,
17/30, vjeshté e treté.

15. Gazeta “Drita” e Sofjes 1903, nr. 2, 32/21,
vjeshté e treté.

16. M.H.D, Referat, Hilmi Sadiku, “Arsimi
né gjuhén shqipe dhe ¢éshtja e alfabetit né
krahinén e Dibrés”, Peshkopi, 1976, f. 28.
17. Histori e Popullit Shqiptar, véll. 11, Tirané :
Toena, 2002, f. 259.
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vepruan autoritetet osmane. Kété
presion direkt té autoriteteve, e ndjené
mé shumé atdhetarét dibrané Said
Najdeni dhe Dervish Hima (Ibrahim
Naxhiu).

NEé vitet 1895-1899, Dervish Hima
erdhi prej Stambolli. Né Shqipéri, dhe
sidomos né Dibér, ai gjeti terrenin e
pérshtatshém dhe bashképunimin me
Said Najdenin, qé i dhané njé shtytje
t€ métejshme lévizjes pér hapjen e
shkollave shqipe né Dibér. Né Dibér, né
lévizjen pér arsimin e shkollén shqipe,
me gjithé masat e rrepta ushtruar
nga autoritetet osmane, krahas Said
Najdenit e Dervish Himés, u shquan
pér veprimtariné e tyre arsimore dhe
ish-nxénésit e Said Najdenit.

Pér té penguar lévizjen pér arsimin
shqip dhe hapjen e shkollave shgipe né
Dibér e rrethina, autoritetet arrestuan
dhe internuan propaganduesit e arsimit
shqip né Dibér. Atdhetarét arsimdashés
dibrané, pér t'u shpétuar persekutimeve
dhe pér té realizuar misionin e tyre,
hapjen e shkollave shqipe, shpérndarjen
e abetareve, gazetave e librave shqip té
shkrimtaréve té Rilindjes, léviznin nga
njé qytet i Shqipérisé né tjetrin, nga
njéra krahiné né tjetrén. Dervish Hima
i shkruante atdhetarit Ibrahim Temo
né fillim té korrikut 1896 se ai ishte né
1évizje té vazhdueshme, sepse ndodhe;
nén mbikéqyrje t€ ploté té€ autoriteteve
osmane. Ai theksonte se: “Sot ndodhem
né Elbasan, nesér shkoj né Tirané,
pasnesér né Bérzheshté, javén tjetér né
Strugé e njéheré tjetér né Dibér.”!®

Pas kthimit né Dibér, Said Najdeni
s€¢ bashku me nxénésit e tij: Shaqir
Daci, Shyqyri Qoku, Kadri Fishta,

18. A.Q.SH, Fondi 12, Dervish Hima, D. 9,
f. 4/1.

Hamdi Ohéri, Nazif Sharofi, Hajdar
Varvarica etj., né vitin 1896 organizuan
brenda né Shehér (Dibér), né shtépiné e
Abdullah Manjanit, njé kurs té fshehté
pér mésimin e shkrimin shqip. Ky kurs
dokumentohet si 1 pari kurs shqip né
trevén e Dibrés.”” Me nismén e tyre, po
rreth vitit 1896 ata formuan njé shoqéri
té fshehté pér pérhapjen e mésimit
shqip dhe pér té pérballuar shpenzimet
me fondet qé do té siguroheshin nga
kontributet qé do té mblidheshin.

NEeé vitin 18906, autoritetet arrestuan
dhe mbyllén né burgun e Manastirit
dhjetéra té rinj dibrané. Po né vitin 1896,
Said Najdeni u internua né Edrene,
kurse Dervish Hima, pér t'u shpétuar
ndjekjeve e arrestimit, né vitin 1897 u
detyrua té€ largohej jasht€ Shqipérisé.
Pér veté kontributin g€ po jepte pér
pérhapjen e mésimit e shkollave shqipe
né Dibér e mé gjeré, t€ njéjtin fat si dhe
Said Najdeni pati dhe Hamdi Ohéri i
cili u burgos né Manastir. Hamdi Ohéri
éshté i pari patriot dibran, gé 1éshoi njé
deklaraté politike, né té cilén parashtronte
aspiratat kombétare t€ shqiptaréve. Al, i
informuar miré pér nevojat e ngutshme
té dibranéve pér libra e shkolla shqipe,
né njé korrespondencé me Ibrahim
Temon, shkruan: “Né Dibér po shtohen
mésuesit e gjuhés shqipe. Vazhdimisht
kérkojné libra. Aman pérpiqu qé librat
té vijné kétu shpejt. Librat té vijné kétu
njé sahat e mé paré.””

NE fund té vitit 1897, Said Najdenti,
pas internimit u rikthye né Dibér. Ai
kishte sjellé nga Stambolli libra shqip
dhe kudo ku kaloi: né Ohér, né Strugg,
né Elbasan, propagandoi nevojén e

19. M.H.D, Haki Stérmilli, vepér e cituar, f.
39.
20. A.Q.SH, Fondi 19, D. 32/2, f. 16.
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hapjes sé shkollave né gjuhén shqipe.”!
Né vitin 1898, me dhjetéra patrioté
té tjeré dibrané, ndér t€ cilét dhe
Shaqir Daci, u pércollén me pranga
né Manastir, kurse Said Najdeni, i cili
u lirua até vit, pas disa muajsh mori
urdhér té linte pérséri vendlindjen me
pretekstin se ishte “eméruar” pedagog
né Medresené e Sulltan Ahmetit né
Stamboll. Me gjithé masat e rrepta,
radhét e patriotéve dibrané u shtuan.
Lidhjet e tyre me rrethet patriotike té
krahinave té€ tjera brenda dhe jashté
Shqipérisé, u shtuan e u forcuan. Lidhje
té vazhdueshme u mbajtén sidomos
me shogqérité shgiptare “Dituria” té
Bukureshtit dhe “Déshira” té Sofjes, me
Kosovén dhe me Shqipériné e Mesme
nga vinin né Dibér abetare e libra shqip
té rilindasve. Né Dibér u pérhap né
kété kohé “Abetarja” e Sami Frashérit
me té cilén raportonte konsulli austro-
hungarez, A. Kral né Manastir: “Mésuan
té shkruanin né gjuhén shqipe qindra
dibrané. Deri né vitin 1899, kishin
mésuar t€ shkruajné e té lexojné shqip
mé shumé se 300 dibrané”.*?

Lidhjet e vazhdueshme me shoqéri
brenda e jashté atdheut ndikuan né
rritjen e personalitetit t€ disa atdhetaréve
dibrang, té cilét pér aktivitetin qé kishin
luajtur né dobi té Lévizjes Kombétare
Shqiptare, u zgjodhén dhe né krye
té kétyre komiteteve e shogqérive. Né
fund té vitit 1898, Kadri Fishta hyri si
pérfagésues i qarqeve patriotike dibrane
né Komitetin Kombétar té fshehté, qé
u formua né Manastir nén kryesiné e
Halit Bérzhestés, i cili mori drejtimin

21. Alfabeti i gjuhés shqipe dhe Kongresi i
Manastirit, Tirané, 1972, f. 43.

22. Hysni Myzyri, “Shkollat e para
kombétare shqipe”, Tiran€, 1978, f. 141.

e Lévizjes Kombétare Shqiptare dhe
té luftés pér t€ drejtat autonomiste né
mbaré vilajetin e Manastirit. Krahas
Kadri Fishtés, kontribut té réndésishém
né mbajtjen ¢ kontakteve me rrethet
patriotike  shqiptare dhe
botimeve né gjuhén shqipe né Dibér, ka
dhéné Selim Rusi®, i cili do té béhet njé
figuré qendrore né lévizjen kombétare
né vitet né€ vazhdim.

Né rrethanat kur marrédhéniet e
Portés sé Larté me Dibrén ishin acaruar,
kur lévizja pér té€ drejtat autonomiste
po ngrihej vazhdimisht, lindi e
ashtuquajtura  “Céshtja maqedone”,
e cila 1 detyroi dibranét, si mbaré
shqgiptarét, ta drejtonin vémendjen e
tyre tek lufta pér mbrojtjen e térésisé
tokésore té atdheut, por pa i ndérpreré
pér asnjé cast dhe kérkesat pér
zhvillimin e arsimit shqip. Kjo 1évizje
mbarékombétare arriti shkallén mé té

sielljien e

larté t€ saj me formimin e Lidhjes sé
Pejés né janar 1899. Dibranét, ashtu
si dhe né vitet e Lidhjes shqiptare té
Prizrenit, u béné mbéshtetésit kryesoré
té Lidhjes sé Re. Haxhi Zeka, drejtuesi
kryesoriLidhjes sé Re, gjeti mbéshtetjen,
pérkrahjen dhe solidaritetin e fuqishém
té dibranéve, mbéshtetje e cila u shpreh
dhe né kontributin pér organizimin e
njé€ Kuvendi té Madh krahinor né Dibér.
Kuvendi 1 Dibrés i zhvilloi punimet né
shkurt-mars 1899 dhe ndikoi fuqishém
né gjallérimin e lévizjes arsimore.
Komiteti i Besélidhjes sé Dibrés kishte
pér detyré jo vetém té organizonte
mbrojtjen e trevave shqiptare, por dhe
té lévronte gjuhén shqipe, té hapte
shkolla shgipe dhe té siguronte mjetet

23. M.H.D, Selim Rusi, Fondi XII/1, Dosje
patriotésh, D. 496; - *“ Dibra dhe Etnokultura e
saj”, Dibér, 1995, f. 287.
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e duhura financiare pér to. Kété déshiré
té dibranéve pér arsim e shkolla shqipe
e shpreh dhe konsulli austro-hungarez
Kral, i cili shprehej se: “Komiteti i
Besélidhjes sé Dibrés kishte parashikuar
né buxhetin e vet njé fond pér ndihmé
materiale  shkrimtaréve  kombétaré
d.m.th shkrimtaréve qé do té zhvillonin
letérsiné kombétare shqiptare. Mé ka
habitur fakti, - shprehet ai né raportin
e 11 marsit 1899 -, se gati té gjithé
personalitetet dibrané me t€ cilét pata
fatin e rastin t€ bisedoj, mé kané bindur
se né Kuvend i éshté kushtuar vémendje
shumé ¢éshtjeve té tilla si:

- bashkimi i t€ gjithé banoréve qé
flasin shqip, pavarésisht nga feja,

- barazi pérballé pushtetit midis
shqiptaréve té krishteré dhe myslimang,

- kultivimi dhe ruajtja e gjuhés
amtare,

- hapja e shkollave shgipe dhe
sigurimi i materialit shkollor.””**

Né Dibér, me nismén e patriotéve
dibrané Shyqyri Qoku, Shaqir Daci,
Kadri Fishta, Sefedin Pustina, Selim
Rusi, Shaqgir Jegeni, né kundérshtim
me géndrimet e emisaréve té Sulltanit,
mé 6 néntor 1899 u thirr njé mbledhje
e vecanté me qytetarét e Dibrés né
oborrin e Xhamisé sé Madhe té Shehrit.
Mé 7 néntor 1899 mbledhja zgjodhi
Shqiptar té
Dibrés” me kryetar Shyqyri Qokun dhe
me 31 anétaré.”
hartoi po até dité njé promemorie, qé
iu dorézua dy té dérguarve té Sulltanit,
té cilét kishin ardhur pér té qetésuar
gjendjen né Dibér. Né kété promemorie

“Komisionin  Arsimor

Komisioni i arsimit

24. A.ILH, Rap. konsullit Austro-Hungarez,
Kral, 11 mars 1899.

25. Histori e Popullit Shqiptar, véll. 11, Tirané :
Toena, 2002, f. 286.

<

thuhej ndér té tjera:
né qytetin toné, Dibér, flitet vetém
shqip dhe fémijét e vendit nuk kané
pasur mundési t€ arsimohen legalisht
né gjuhén amtare, zemrat tona jané
mbushur plot me hidhérim té thellé.
NEé qofté se lejohet hapja e njé shkolle
me shqipen si gjuhé mésimi, d.m.th.
me gjuhén toné amtare...atéheré do té
pérgjithésohesh arsimi popullor... dhe
té gjitha shpenzimet do ti paguajné
pattiotét veté”.*
nénshkruar nga Shyqyri Qoku, Hamdi
Bej Ohéri dhe patrioté té€ tjeré dibrané
me aktivitet jo vetém né Dibér, por dhe
mé gjeré. Kérkesat e dibranéve nuk u

‘...Megenése

Promemoria ishte

miratuan nga geveria osmane. Refuzimi
u shoqérua me rifillimin e kryengritjeve
antiosmane kundér administratés lokale
dhe pér largimin e forcave ushtarake
nga qyteti 1 Dibrés. Sukseset e 1évizjeve
kryengritése e vendosén Dibrén nén
kontrollin e forcave kryengritése qé
erdhén nga Malésia e Dibrés sé Poshtme,
nga Mati, nga Luma dhe nga Selishta.”’

Sukseset e lévizjeve kryengritése
sollén jo vetém vendosjen e kontrollit
né qytetin e Dibrés, por dhe hapjen e
shkollave shqipe, pérgatitjen e botimeve
né gjuhén shqipe dhe shpérndarjen e
tyre anembané atdheut. Ashtu si dhe
shumé rilindas té€ tjeré, u shqua pér
botimet e tij dhe Said Najdeni. Né
vitin 1900 ai botoi né Sofje “Abetaren
né gjuhén shqipe” dhe “Ferréfenjésen
e Muslimanéve”, botime qé treguan
dhe njéheré pérpjekjet qé po bénin
atdhetarét dibrané pér pérhapjen e
mésimit né gjuhén shqipe.

26. Hysni Myzyri, “Shkollat e para
shqipe”, Tirang, 1978, f. 180.
27. Histori e Popullit Shgiptar, véll. 1I,
Tirané : Toena, 2002, f. 286.
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LS. = )
Né vitet 1900-1902, Dibra ishte njé
ndér vatrat kryesore t€ Lévizjes kombétare
shqiptare. Sipas konsullit austro-hungarez
Kral: “Né Dibér gjendej pika e gravitetit
t€ situatés”™, sepse né Dibér kérkohej
me ngulm t€ hapeshin shkolla shqipe.
Né té gjitha shkrimet e shtypit t€ kohés
vlerésohej shumé gjendja e avancuar qé
kishte mésimi shqip né Dibét* Gazeta
“Drita” né titullin “Paravajtje né Dibér”,
shkruante se: “...Si ndé vise t€ tjera edhe
kétu zuri me hy dashuri e mémédheut
bashké me té€ gjuhés! Sot ndé Dibér té
Madhe, ndé t€ Vogél, ndé Mat, Reké e
Malési, kemi shumé zotni, pleq t€ nder¢cém
qé€ pérpigen pér paravajtjen e gjuhés shqip.
Sot, i pasur, i varfér, i madh e i voggl
thérrasin: me gjuhé ruhet mémédheu, me

shkolla pérmirésohet kombil”*
Né mjaft qgytete t€ Shqipérisé si né

28. Hysni Myzyri, vepér e cituar, f .182.

29. Gazeta “Drita” e Sofjes, nr.2, dt .17/30
e vjeshtés sé 111, 1901.

30. Gazeta “Drita” e Sofjes, nr.2, dt .17/30
e vjeshtés sé 111, 1901

Tirané, né Elbasan, né Shkodér, né Dibér,
né Mat, né Vloré etj, qené ngritur me
kontributin e popullsisé fonde t€ posagme
qé pérdoreshin pér té sjellé fshehurazi
libra, gazeta e broshura né gjuhén shqipe
si dhe pér t€ ndihmuar veprimtariné e
atdhetaréve jashté vendit.

Jehoné pérhapjes sé mésimit shqip
né Dibér e Malési né kéto vite 1 béjné dhe
kéngét e cetave t€ atdhetaréve dibrané qé
luftonin kundér turqve, por mbronin dhe
shkollat shqipe:

“...Asqeri i turkut na ka rrethu,

faj té madh thot kemi ba,

qitap shqip pse kemi kndu,

gjith Ballkani cirilisht,

en shqiptari shqiptarishtl..

Pérhapja e shkollave shgipe, e
mésimit t€ gjuhés shqipe, shpérndarja
e librave e gazetave shqipe né Dibér e
Malési né prag té konstitucionit osman
dhe pas tij, qené té dukshme. Lévizja
arsimore e kulturore né Dibér kishte
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arritur njé shkallé té larté, gjé qé ndikoi
né krijimin e njé shtrese shoqérore té
arsimuar e t€ ndérgjegjésuar e cila do té
béhej mbéshtetja kryesore né realizimin
e programit té Lévizjes Kombétare
Shqiptare.

31. M.H.D, Fondi Folklor, Hilmi Kolgjegja,
"Visaret e Kombit’, D.132, £ 57.
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Kontributi i klerikéve shqiptaré pér shkollén,
gjuhén dhe shkrimin shqip

Xhemal Balla

Abstrakt

Klerikét islam shqiptaré, krabas rilindésve 1¢ tjeré pa dallim feje ¢ krabine, kané dbéné njé
kontribut 1 fugishém né t¢ gjithé rrugén e popullit shqiptar drejt lirisé e pavarésisé. Ata géndruan
prané popullit né 1 giitha véshtirésité qé kalonte ai. Kur ge nevoja rrokén edhe armét né lnftérat
shekullore ndaj pushtuesit sllav dhe padrejtésive 1€ pashallaréve, apo u vuné edbe né krye 1 shtetit t¢
ri shqiptar, dufke drejtuar lidhjen shqiptare t& Prizrenit, kuvendin kombétar té Qeverisé sé 1/ lorés,
Senatin e shtetit 1€ 1i shqiptar dalé nga Qeveria e Lushnjés etf., por njekobésisht ishin edbe prané
popullit né fushé 1¢ edukimit e 1 arsimimit 1€ brezave 12 rinj.

lerikét dhané njé kontribut
t€ shquar né lévrimin e
juhés shqipe pérmes disa

fushave:

1. Pérmes bibliotekave t€ ngritura
né institucionet arsimore apo né familjet
e veta.

2. Pérmes mésimit né shkollat e
hapura né€ shumicén e lagjeve t& qyteteve
e té fshatrave.

3. Pérmes botimit té librave né
shérbim té shkollave, mes tyre t€ abetareve
dhe gramatikave pér mésimin e gjuhés
shqipe.

Personalitetet e kulturés soné islame
edhe né kété fushé té véshtiré dhané
ndihmesén e tyre t€ shquar, nga t& cilét
theksojmé: Hasan Vogli, Hafiz Ali
Ulginaku, Hafiz Ali Korca, Hafiz Ibrahim
Dalliu e deri tek mé t€ rinjté si: Imam
Vehbi Ismaili, Haxhi Vehbi Gavogli etj.

Né vecantt do t€ ndalem pér
mésuesin tim Hafiz Ibrahim Dalliu.

Kontributi i H. Ibrahim Dalliut
né historiné e kulturés
e té shkencés islame

Al ka hyré né historiné e kulturés
shqiptaré me té€ gjitha tiparet e njé rilindési,
si njé njeri i penés e i pushkés, si njé figuré
e shumanshme dhe si njé personalitet
1 shquar. Pér vite me radhé ai u pérfshi
drejtpérdrejt né lévizjen kombétare té
popullit toné pér liri e pavarési, drejtési
shogérore e pér nevojat e késaj lévizjeje ai
pérdori poezité e tij si dhe pérkthimet e tij
né gjuhén shqipe.

H. Dalliu i pérket plejadés sé nderuar
té figurave t€ shquara t€ kulturés fetare tek
shqiptarét. Krijimtaria e tij letrare e fetare
ka hyré né thesin e kulturés shqiptare né
pérgjithési e né até té kulturés fetare né
vecant.
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Ibrahim Dalliu lindi né Tirané mé
1872. Ai vjen nga njé familje fetare e
hafizésh, duke filluar nga 1 ati, Mustafa
Dalliu, i cili vetéishte hafizi Kut’anit, deri
tek djemté e tij: Hysniu (haxhi, hafiz),
Aliu (haxhi, hafiz), dhe veté Ibrahimi u
bé hafiz. Ky si mbaroi shkollén e mesme
né Tirané, i ati e dérgoi né Stamboll pér
studime t€ larta tek véllai 1 tij, Hysniu
(haxhi hafiz). Kétu ai mori njohuri
té thella teologjike, por njékohésisht u
brumos me ideté e rilindésve tané, u bé
i vendosur pér té luftuar pér pérparim
shoqgéror e demokratik té vendit.

Kur  kthehet né  Shqipéri
personaliteti i H. Dalliut merr vlera
té médha pér faktin se kulturén fetare
e vuri né shérbim t€ njerézve té tij. Al
kishte déshiré t&¢ madhe pér té qené i
dobishém pér njerézit e atdheun.

Qysh herét u bé 1 njohur si
hoxhé dhe mésues me njé pérgatitje
té gjithanshme. Megjithése hoxhé, ai u
bé mésuesi 1 paré i shkollés sé vajzave

né Tirané g€ u hap mé 1902, ndérsa
veprimtariné e tij fetare nuk e ndan
asnjéheré nga ajo kombétare, pér té
mos lejuar q€ pércarja fetare té kthehej
né pércarje politiko-fetare. Ai pér¢oi me
kujdes parimet e Islamit tek njerézit, me
qéllim qé 1 ushqej shpirtin besimtaréve
mysliman me cilésité mé té larta morale
njerézore, pér té sjellé paqe e véllazéri
né mes tyre.

Si teolog i shkallés sé larté ishte
njékohésisht dhe atdhetar 1 flakté me
shpirt e me mendje, q¢ punoi pér
bashkimin e shqgiptaréve pa dallim feje,
pér t€ mbrojtur pavarésiné e vendit
ndaj pushtuesit qé krijuan ndasiné
fetare e deri brenda islamit me sekte
qé pérfagéson ai. H. Dalliu shkruan:
“Ndashti jame tue pa se ka by nji mace e
zez€ ndér ne”. Hafizi ishte tolerant dhe
i respektonte feté e tjera. Pér kété sjell
argumente nga Kurani, ku shprehet:
“Hallbugi né Kuran pérmenden me emrin
¢ lavdueshém “Ebligitab” € zofét e librit
(ungjillit)”. Pastaj shprehej: “Na shqiptarct
prej ¢do feje qofshim, jemi 1€ tan€ vilezén
gaku, vilezen ginbe dhe vilezén vatani”.

H. Dalliu béri njé jeté aktive
shkencore, sociale e né radhé té paré
fetare. Atje ku ishin ngjarjet e médha té
vendit nuk ishte e mundur t€ mos ishte
prezent H. Dalliu.

Al bashképunoi edhe me deputetét
e Perandorisé Osmane, Hasan Prishtinén
dhe me figura té jetés kulturore si Ismail
Ndroqi, Hasan vogli, Myslim Llagami,
Musa Mugi, Ibrahim Hasnaj etj. Hafizi
u bé i afért edhe me personalitete té
njohura ndérkombétare né fushén e
gjuhés shqipe si Nobert Jokli.

H. Dalliu si njohés i gjuhéve
orientale 1 arabishtes dhe turqishtes
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dhe si fetar i devotshém shquhet si
pérkthyes i talentuar i literaturés fetare
né gjuhén shqipe. Népérmjet tyre ai
kapércen didaktikén fetare qé kishte
tradité t€ fort€ né Shqipéri, hapi udhén
e shqiptarizimit duke futur elementé té
gjuhés shqipe. Si hoxhé dhe patriot ka
marré pjesé né Kongresin e Manastirit
mé 1908, né até té Elbasanit mé 1909
deri né Kongresin e Lushnjés mé 1920.

Pér shkak t€ veprimtarisé sé
tij béhet objekt ndjekjesh, intrigash
dhe burgimesh. Armiqté e ¢éshtjes
kombétare e ndoqén hap pas hapi
duke e ngarkuar me lloj lloj akuzash,
pér ta armiqésuar me popullin e pér
ta demaskuar para tyre. Ata dolén me
parullén se H. Dalliu po lufton Zotin e
po nxjerr debate me fené e Muhamedit.

Xhonturgit me ideté e tyre
shekullit  pérhapén
fjalén se shqipja té bén kaur,
marri pér grua véllai t€ motrén, t€ bén

nacionaliste  té
bén té

té shembésh teqe e xhamia, t€ bén té
lésh Kur’anin, argjinesén etj. Madje dy
tregtaré né kété kohé shkruajné letér
né prefekturé kundér hafizit duke e
akuzuar se Hafizi ishte duke u mésuar
vajzave shqip kundér déshirés sé
pérgjithshme. Ai €shté thirrur té heqé
doré nga shqipja, por s’ka pranuar.
Atéheré myftiu i Tiranés nxjerr njé fetva
ku thuhet: “T€ mos ligjérohet kérkush
me shqiptarét se ata i méson shejtani”.
Ndérsa H. Dalliu kudo né kontaktet
me njerézit predikonte konceptin e
drejté t€ fesé islame, qé duhet té kishte
¢do besimtar por gjithmoné né gjuhén
shqipe. Kulmi arriti né shtator 1910 kur
u gjend pérpara torturave mé té egra
pér artikullin né formén e njé letre té
hapur né gazetén “Bashkimi i kombit”

ku dénoheshin xhonturgit. Ndérmjet té
tjerash ai shkruan: “Injoranca nuk zhduket
e top, topi Zhduk njeréit”.

Pér kéto mendime ai u arrestua, e
kur e morén i thané: “IN€ mos hegsh doré
prej shqipes, ne do & 1 therim”. Al Eshté
pérgjigiur: A kujtoni se do ta shuani
Shqipériné me therjen time? Jo. Ta dini se prej
cdo pike & gakut tim mbin njé shqiptaré
i kepurdhe, prandaj & mé vrisni njé oré e
€ paré”. Pastaj dy oficer turq i kané
kontrolluar shtépiné, t€ udhéhequr nga
njé shqgiptar dhe i kané gjetur librin
e botuar prej tij. Ata e kané pyetur:
‘Cjané kEto libra kaurrce?’. Aika théné:
“Jané ilmilabet, € giithé shqip”. Ataithané:
“Qysh shkruben ilmilabet me shkronja latine
bre qafir hoxbha? A e shibni hoxhén kanrr?
Eshté torturne e rrabun né sy £ njerézve, por
nuk Eshté dorzmar.” Njé oficer i thoté:
“Né gengel ¢ ke punén, né gengel”. Hafizi
1 pérgjigjet: “Nuk shubet bota se varet njé
hafiz, rroffé atdhen”. Kjo 1 kushtoi daljen
para gjyqit dhe u dénua me 10 vjet burg
té réndé né fortesén e Rodit dhe pastaj
e kané cuar né Jedi Kule t€ Selanikut
bashké me Jusuf Elezin, Mahmud
Fortuzin, Beqir Lugén dhe Mustafa
Marén. Né burg pas torturash t€ shumta,
ai 1 éshté drejtuar Zotit duke iu lutur:
“Asnjeheré s'kam lan€ pa fal xhumané e sot
sdo mundem me e falé. Ti ¢ di o Peréni qé
uné s'kam pas ndonjé qéllim £ lig né gemér,
veg se kam dasht £ mirén e kEtij populli,
por mjerézit e ligh me béné né kER faré
balli. Jepi pra ndéshkimin e tyre pa vonesé”.
Eshté liruar me ndérhyrjen e patriotéve
shqiptaré dhe kur éshté kthyer né shtépi
e kané pyetur. Ai ka théné: “S’ka pendé
né boté gé ta prshkruaj, sepse nuk ishte pa
¢ ndigine kurré ajo faré barazimi”. Ndérsa
djali i véllait t€ tij, Adnan Dalliu, tregon
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se Hafizit i kané shkulur dhémbét nga
torturat, e kané poshtéruar duke e
veshur me rrobe grash, si dimit€ etj.

Pas késaj mbeti i papuné, askush
nuk e pranonte si imam té falesh pas tij,
nuk e thirrnin né dasma as né farefisni,
nuk e pérshéndetnin me selam etj., etj., e
megjithaté ai nuk u térhoq nga aktiviteti
fetar i tij né gjuhén shqipe.

Hafiz Ibrahim Dalliu i pérket
brezit t€ dijetaréve islam shqiptaré, qé
pérfagéson me dinjitet, si periudhén e
rilindjes soné kombétare, por ashtu edhe
té pavarésis€, duke géndruar né ballé
té shumé aktiviteteve, pér mékémbjen
e arsimit dhe pér vénien e njé rendi té
miréfillté demokratik né Shqipéri.

Pér kété arsye figura e H. 1. Dalliut
vlerésohet e nderohet, kurse veprimtaria
e tij studiohet. Fushat e dijes ku u pérshi
kontributi i tij jané t€ shumta. Déshmi e
autoritetit té H. I. Dalliut si teolog éshté
dashuria pér njerézit, zemérgjerésia,
thjeshtésia dhe durimi, cilési kéto qé e
béné até té gatshém té flijonte veten e tjj
pér t€ miré t€ atdheut. Kéto jané parime
té réndésishme té fesé islame dhe me
ta ai pasuronte vazhdimisht jetén e tjj
shpirtérore, duke ushqyer shpirtin e tjj
dhe té tjeréve me libra fetare né gjuhén
shqipe.

H. I. Dalliu si teolog i thelluar né
shkencat e teologjisé dhe njohés i miré
i diturisé sé fesé islame, konsiderohet
se €shté autor 1 15 veprave t€ vlefshme
fetare, disa nga té cilat pérkthime nga
arabishtja e turqishtja, ndérsa shumica
jané origjinale. Nga veprat mé me
réndési konsiderohen:

1. “Udha Muhamedane” pérkthyer
nga arabishtja. Eshté njé libér me vleré
té¢ madhe pér kulturén dhe shkencén

islame, g€ ndikoi né pérsosjen morale
fetare t€ besimtaréve myslimané. Pér
té ruajtur traditén islame né Shqipéri,
kété libér e ribotoi “Instituti Shqiptar i
Mendimit e Qytetérimit Islam”.

2. Texhvidi i pérkthyer prej H.
I. Dalliut mé 1921 né Tirané, ku pér
kuptimin e texhvidit thoté: “Me kéndue
buknr Kuranin, twe i nxjerré shkronjat e
atj n€pér vende 1 veta dhe tue i dhané ¢do
shkronje tingullin e vetishém e até gé vjen
pastaj”. Ky texhvid éshté pérdorur népér
mejtepe ¢ xhamia. Kétu Dalliu pérdor
tema t€ reja fetare t€ késaj shkence me
njé gjuhé té standardizuar t€ kohés sé tij.

3. “Besimet e myslimanve” éshté
vepér origjinale e tij, e cila trajton njé
tematiké shumé té réndésishme, si nga
pérmbajtja, ashtu edhe nga nevoja qé
kishin besimtarét myslimané shqiptaré.

4. “Ilmihali” trajton c¢éshtje té
besimit islam né vargje, ku autori né
fillim falénderon Zotin (xh.sh.) dhe
atributet e tij. Me vargje qé shpjegojné
domethénien dhe réndésiné e Ilmihalit,
shihet njé specifiké e vecanté e ndikimit
té rrethanave kulturore fetare té kohés
ku jetoi autori.

5. “Mevludi”(e lemja e té€ madhit
profet dhe jeta e tij), botuar né vitin
1924 me 238 faqe. Ai e fillon veprén
me shénimin: “KEé& vepér ia kushto
Resulnllabit, si miza pérdhese qé i dhuroi
& madhit Sulgjman e fler  karkalec
dhe ai ia pranoi”. Kjo &shté njé vepér e
réndésishme pér kulturén myslimane
shqiptare, pér shkak t€ té dhénave dhe
stilit té€ rrjedhshém e shumé prekés pér
shpirtin e lexuesve.

6. “Dhantia Ramazanit” botuar mé
1935, z& njé vend té réndésishém, pér
shkak t€ tematikés sé€ trajtuar, e cila ka té




Gjuhé-Letérsi

béjé me njé kulturé filozofike fetare dhe
si njé nga pesé shtyllat e islamit.

7. “Mésimet teorike dhe praktike
té moralit islam”, pérkthyer e botuar
mé 1935, ku béhet fjalé pér moralin,
ndérgjegjen, ekzistencén e njé ligji moral
né islam, burim i té drejtave, detyrave
familjare-shoqérore, té drejtat reciproke
té besimtaréve myslimané etj. Kétu
H. I. Dalliu pérdor njé terminologji
té vecanté g€ €shté mé e afért me
myslimanét shqiptaré, me shénime qé
qartésojné c¢éshtje té ndryshme, duke
pérdorur edhe terma filozofiké té veté
autorit.

8. “C’éshté islamizmir”, vepér
origjinale e ribotuar nga qendra islamike
amerikane mé1929, me titull “Besimi
Islam” pérmban mésime e ehlisynet
velxhemait.

9. “Ajka e kuptimeve té Kurani
Qerimit” apo si¢ quhet tefsiri 1 Dalliut
u botua mé 1929, éshté pérkthim i
komentuar i Kur’anit né gjuhén shqipe
dhe éshté i pari i kétij lloji né hapésirén
shqiptare. Bashkékohési i tij Imam Vehbi
Ismaili thoté se ky tefsir éshté origjinal
i Dalliut. Né kopertiné shkruhet: “Ky
botin w lexcua, u shqyrtua dhe n pelgye prej
késhillit 1€ larteé £ Sheriatit. K& e merr
Persipér Komuniteti Mysliman Shqiptare”.

Kjo vepér si nga pérkthimi i
Kuranit ashtu edhe nga komenti i tij,
paraqet njé ndérmarrje t€ réndésishme
né kulturén e tefsirit dhe déshmon
intelektin e larté t&€ H. 1. Dalliut, i cili zé
njé vend shumé té privilegjuar né mesin
e komentatoréve té€ Ballkanit e mé gjeré.
H. L. Dalliu duke pérkthyer Kur’anin
né gjuhén shqipe thekson se barazia e
gjuhéve pérpara Zotit éshté e barabarté,
ashtu si¢ thuhet né suren “Rrum?”, ajeti

22: “llojshméria e gjuhéve tuaja” ose né
suren “Ibrahim” ku thuhet: “Ne nuk kemi
dergnar asnjé profet qé ai pér tua shpjeguar,
© mos kel folur né gubén e popullit 1€
vet”. Pér besimtarét shqiptaré H. Dalliu
ia béri mé té afért e mé t€ kuptueshme
fjalén e Zotit né Kur’an.

Botoi dhe vepra té tjera si: “Degét
e imanit”, “Libri i sé falmes” etj., etj.,
népér té cilat spikati mendimi i tij pér
¢éshtjen e fjalés njerézore e sidomos né
até té€ problemit fetar.

Veprat ¢ tij né masé té¢ madhe
paraqgesin pérpjekjet pér kritiké té jetés,
pér kérkesa e vendime bashkékohore
dhe pér metodén e studimit té problemit
fetar té cilat shkaktuan mendime té
ndryshme né mésimin e teologjisé.

Teologu i shquar Imam Vehbi
Ismaili, 1 shpérngulur né Ameriké
shkruan se Dalliu ka shkruar apo
pérkthyer afro 10000 fage me
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pérmbajtje fetare qé do té€ thoté mé
shumé se ¢do shqiptar tjetér mysliman.
Ndérsa Ibrahim Hasnaj thoté se H.
Dalliu mund t€ konsiderohet si njéri
nga punétorét shkencoré dhe teologét
mé té€ njohur shqiptaré té asaj kohe, jo
vetém pér nga shkrimet e shumta, por
edhe nga aktiviteti i tij 1 palodhshém
né botime. Ai veté pérkthente, veté
korrektonte tekstin arabisht si dhe até
shqip, me njé drejtshkrim té sakté té
asaj kohe. Botuesit e veprave té Hafizit
patén merité té vecanté né radhitjen e
materialeve botuese, duke shprehur
njé dashuri té thellé pér autorin, pér té
nxjerré né drité€ ato thesare té kulturés
islame. Veté Hafizi ka shpenzuar pér
botimet e i ka shpérndaré falas deré mé
deré duke ushqyer besimtarét myslimané
me literaturé fetare né gjuhén shqipe.
Shumé shkrime kané mbetur pa botuar
ose né rastin mé té keq jané zhdukur
qéllimisht.

H. Dalliu ishte orator i zoti. Fjala
e tij karakterizohesh nga pasioni 1 thellé
pér tu futur né botén e brendshme
té secilit. Si hoxhé pér kohén ishte
pérparimtar aktiv qé bashkoi fjalén me
veprén, besimtar i denjé qé thérriste
pér bashkim, pér veprim, optimizém
né jeté¢ duke u mbéshtetur tek Zoti.
Ai u mbéshtet fort né binomin Fe-
Atdhe, si¢ ¢ ka cilésuar né botimin e
vet Imam Vehbi Ismaili, themelues
i gendrés Islamike té shgiptaréve té

Amerikés dhe Kanadasé. H. Dalliu u
bé simbol i géndresés pér mbrojtjen e
liris€ s€ atdheut, simbol i luftés kundér
prapambetjes e paditurisé, si teolog u
bé njeriu qé u njoh si piké referimi pér
té gjithé ata té ciléve u rrihte zemra pér
¢éshtje islame larg fanatizmit té€ kohés.
Ai nuk u pajtua dhe me ideté komuniste.
Né kohén kur ishte mésues teologjie né
Medresené e Tiranés, né vitin 1948 ai
burgoset.

U burgos, u persekutua e ¢’nuk
pérjetoi ky kolos i mendimit té liré
qé kérkoi dritén - 1 dhané errésirén,
qé kérkoi besé - i dhané tradhting, qé
kérkoi bukén - i dhané uriné, qé kérkoi
nderin - i dhané poshtérimin.

Né kété ményré H. Dalliu mbetet
né historiné e kulturés dhe shkencés
islame, njé luftétar konsekuent, njé
mendimtar 1 guximshém, njé teolog
1 shquar dhe njé demokrat i zjarrté.
Veprimtaria dhe krijimtaria e Dalliut u
la né harresé gjaté regjimit komunist.
Figura e tij u vlerésua e u ngrit lart kur
erdhi né pushtet demokracia, pér té
cilén ai punoi shumé. Vepra e Dalliut
éshté njé shembull frymézimi jo vetém
pér besimtarét myslimané, por pér té
gjithé brezin e ri, pér formimin e tyre me
traditat e shquara té kombit shqiptar. Ai
éshté simbol 1 géndresés sé pamposhtur,
1 atdhetarit té€ zjarrté, 1 pastértis€ morale,
qé kurdoheré me besimin e patundur
tek Zoti, mbrojti interesat e vendit té ij.




Jurisprudencé Islame

Liria né sistemin politik té Islamit

MA. Redi Shehu

Abstrakt
Kur pérballim dy sisteme qeverisjeje ¢ béjmé kété duke marré ményrén parimore t té
Sfunksionnarit, dbe nuk marrim pérsipér ¢ sjellim né optikén e krahasimit deformimet, gé kané
ndodbur giaté historisé sé geverigjeve. Nése do 1 dubeshim 1 futeshinm né kété rrugé pa krye do 1
na dubej 1 analizonin 1€ giitha demokracité disfunksionale sot né boté. Pra, krabasimi nuk merr
pérsipér anomalité, porse fokuson burimin dbe parimin mbi té cilin ndértoben konceptet geverisése

16 1¢ dyja lgjeve.

¢ mésuar me njé shterpési
terminologjike politike né
lidhje me aktin qeverisés

brenda Islamit, si pasojé e sterilizimit
té dijes soné lidhur me koncepte
geverisése t€ njé rendi botéror, 1 cili pér
shekuj kishte administruar jo pak, por
mé shumé se tre kontinente, krahasimi
terminologjik né lidhje me pushtetet
merrej pér bazé preferenciale, si nga
peréndimorét, por edhe nga ne, duke
u bazuar mbi até qé njohim mé tepér,
rendin qeverisés aktual, q€é quhet
Demokraci. I gjithé diskursi yné pastaj
ndértohet duke krahasuar rrjedhimisht
gjithcka me Demokracingé, dhe pse
sistemi qeverisé€s 1 Islamit daton shumé
mé herét dhe éshté mé komplementar.
St rrjedhojé e késaj, norma e sakté e
krahasueshmérisé, duhet té fokusohet
mes demokracisé dhe rendit geverisés
brenda Islamit, si komponente e tij, e cila
pérfagésohet me sistemin politik islam.

Vetém né kété formé ne i kemi dhéné
status t€ géndrueshém né proporcion té
drejté pérballjes krahasuese té kétyre dy
koncepteve qeverisése.

Demokracia  éshté njé  ndér
geverisjies  bazuar né
institucione qeverisése t€ zgjedhura
nga populli, t€ cilat u kthehen po
popullit, si institucione administrimi
e shérbesash. Ajo nénkuptohet nén

format e

termin e vetpércaktueshmérisé politike
dhe pérfshin praktikimin e liré dhe té
barabarté t€ késaj vetpércaktueshmérie.
Termi vjen nga greqishtja dnponpatio —
(démokratia) “qeverisje e popullit” dhe
ngérthen né vetvete njé seri t€ drejtash
qé fillojné nga té drejtat njerézore, lirité
civile, procese gjyqésore té hapura,
barazi para ligjit, pluralizém mendimi
dhe organizimi politik. Shumé njeréz
kéto t€ drejta ia atribuojné demokracisé
liberale, e cila ndoshta padrejtésisht
barazvlerésohet me t€ vetmin model té
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demokracisé. Por sistemi demokratik i
geverisjes ka disa forma t€ cilat né thelb
secila prej tyre garantojné t€ njéjtat té
drejta té sipér-pérmendura. Késhtu
pérvec Demokracisé Liberale, kemi
Demokraci  Monarkike, Demokraci
Sociale,  Demokraci  Konsensuale,
Demokracité Drejtpérdrejté, Demokraci
Pérfagésuese dhe Demokraci Religjioze.
Kjo e fundit, éshté njé formé e njohur
e geverisjes demokratike me ndikim té
njé religjioni té€ caktuar mbi ligjet dhe
rregullat e qeverisjes, e cila futet né
llojin e dyté té demokracive té atyre
religjioze dhe jo demokracive shekullare.
Demokraci me religjion shtetéror, qé
ndikon né sistem dhe vendimmartje
kemi Greqiné, Norvegjiné, Argjentinén
né rastin e Kristianizmit dhe Izraelin
né rastin e Hebraizmit. Né thelb ajo
qé éshté e pérbashkét ndérmjet kétyre
tipologjive té sistemeve demokratike
éshté ndarja e pushteteve té cilat si
kolona kryesore kané: Sovranin (qé
né rastin e demokracive liberale éshté
teorikisht populli, né ato monarkike
mbreti e késhtu me radhé), Legjislativin
(ekuivalenti i Parlamentit apo formé
asambleje nga e cila burojné ligje),
Ekzekutivin (pérbén trupin qeverisés
i cili ka autoritetin dhe pérgjegjésiné
pér administrimin ditor té shtetit)
dhe Gjyqésorin apo théné ndryshe
Sistemin Gjyqgésor, i cili pérbéhet nga
njé zinxhir gjykatash, té cilat merren
me interpretimin dhe zbatueshmériné
e ligjit nga institucionet dhe individét
e shtetit. Ky éshté né thelb boshti
institucional i sistemeve demokratike, té
cilat né esencé t€ vetén kané pavarésiné
e kétyre pushteteve, duke ushtruar
pér té

presion  kontrollo-balanco

shmangur abuzivizmin me pushtetin
dhe institucionet.

Sistemi politik i Islamit pérbéhet
nga shtyllat kryesore té pushteteve, ashtu
si¢c edhe demokracia éshté e modeluar.
Né kété sistem kemi Sovranin (i cili
né rendin qeverisés islam nénkupton
Unitetin né Njéshmériné e Zotit, e njohur
me terminin Teuhid', si argument
ontologjik 1 sovranitetit dhe supremacisé
s¢ Krijuesit mbi krijesat). Shara ose
Mexhlis el Shura (i cili nénkupton
késhillimin dhe marrjen e vendimeve
pér sa i pérket komunitetit me bazé
maxhorance, duke shtruar bazat e njé, le
té themi né terminologjiné peréndimore,
Demokracie Pérfaqésuese?). Pra, njé
parlamentarizém apo kuvendim mbi
administrimin e jetés shoqérore té
komunitetit. Pjesé pérbérése e saj éshté
edhe Ixhma-ja, apo théné ndryshe
konsensusi (si kusht nga ku buron jeta
legjislative). Kalifi (éshté  institucioni i
ekzekutivit, 1 cili pérfagésohet nga Kalifi,
si kreu i ekzekutivit. Terminologjia
nénkupton né thelb flalén ‘“pasues”, apo
“mékémbés” né kontekstin politik si
pasuesi 1 kreut t€ paré té shtetit islam,
gé ishte Proferi Muhamed (a.s.) dhe né
kontekstin ontologjik, si mékémbés té
Krijuesit né toké.’) Dhe si shtyllé tjetér
e réndésishme né sistemin geverisés
islam éshté institucioni 1 Kadiut (i cili
éshté themeli i sistemit gjygésor né
rendin geverisés islam. Institucioni i
kadiut apo Gjykatave éshté institucioni
1 pavarur i cili merret me kontrollin e

1. “Allah”, Encyclopedia Britannica Online,
Prill 2013.

2. Esposito, John L., n€ *“ Oxford Dictionary of
Islam”, OUP, 2003.

3. “Khalifah”, né€ “Oxford Islamic Studies
Online” (vizituar mé 22 Prill 2013).




Jurisprudencé Islame

zbatueshmérisé s¢ ligieve dhe né gjykimin e
tij ka pér bazé konsensusin apo Ixhma-né.)
Pra, ndértimi institucional i geverisjes
né Islam éshté i mirépércaktuar dhe
me funksione t€ ndara dhe né kété piké
do t€ shtronim pyetjen nése do té ishte
mé miré, gé¢ kur krahasojmé 1¢ dy sistemet
té thube nése Demokracia éshté né pérputhye
me sistemin politik islam. Eshté i nevojshém
njé shijellin mé i thellé i shtyllave geverisése té
Islamit pér ¢ kuptuar mé miré determinizmin
qé kané ato né sistenm.

El Teuhid — Sovrani, Njéshméria
dhe Unitetii té cilit pérmblidhet né Zotin
Krijues bazuar né argumentet teologjike
1¢ efgistencés 5¢ 17), i cili Ra sovranitetin e 1ij
mbi institucionet né rendin qgeverisés islam.
Ky antoritet 1 Tij (né demokracité liberale
sovraniteti nénkuptohet 1€ jeté i popullit mbi
institucionet, apo i monarkut né demokracité
monarkike) mbi institucionet ndértohet
mbi postulatin e njé Krijuesi né
rrafshin vertikal dhe t€ mékémbésve
té tij né toké né rrafshin horizontal
té cilét géndrojné né njé format té
barabarté dhe potencialisht té njéjté
né optikén e Sovranit duke garantuar
késhtu njé barazi t€ pjesémartjes, rolit
dhe influencés, ¢ kané té giitha krijesat e
barabarta karshi 1 vetmit Sovran. Ky element
i barazisé institucionale horizontalisht éshté
pika ku demokracia shprebet né baraziné e
individéve brenda sistemit politik. John
Esposito né kontekst shprebet:

Tashmé Eshté e argumentnar se doktrina
¢ el-Tenhid kérkon njé sistem demokratike
aplikimi sepse 1¢ giithé njerézit jané té krijuar
¢ barabarté dhe ¢do sistem qé mohon kété
barazi nuk éshté islam.*

Shira ose Mexhlis el Shura — Ka

4. Esposito John L., “Islami dhe Demokracia”,
Oxford University Press, 2001, vol. 22, nr. 6.

dakordési né mesin ¢ mendimtaréve me
faktin q€ njé qgeveri, apo geverisje duhet
té keté format e veta t€ konsultimit dhe
kété formé konsultimi e realizon né
sistemin politik t¢ Islamit, Shura. Duke u
bazuar né praktikén e drejtuesve té paré
té shtetit islam si dhe té kreut t€ paré té
geverisjes islame e cila udhéhiqej nén
autoritetin e Profetit Muhamed (a.s.),
Shura, pra organi késhillimor, merrte
trajta vendimmarrése pér sa 1 pérket
administrimit t€ jetés sé pérditshme té
komunitetit. N€ librin “Shura né Traditin
Profetike  dhe  Dijetarét  Myslimané  “Dr.
Muhamed Ibn Ahmed Es-Salih #é lidhje
me tiparin e Shuras shprehet:

Parimi i shumicés dbe e drejta e opozités,
Jané dy shtylla kryesore né demokraciné e
pretenduar bashkékobore. Edbe kjo pérputhet
me até gé pérmendem mé sipér, se pérfundini
dhe rezultati i Shura-s Ehté detyrues pér
pushtetin dhbe se parimi i shumicés njibet dhe
pranohet né Islam, ¢ po késhtu, né sistemin e
Shura-s éshté e signruar edbe e drejta e pakicés
pér té kundershtuar.?

Né kété frymé Shura éshté njé
ndér institucionet detyruese té sistemit
politik islam, e cila tagrin ¢ vet formues
e merr direkt nga Sovrani (Zoti) né
mesazhin drejtuar mékémbésve t€ Tijj
né rrafshin horizontal pér ta zbatuar
at€. Shura, gjithashtu, ka atributin
e zgjedhjes sé kreut té€ ekzekutivit
(Kalifit) né bazé t€ parimit t€ aprovimit
té shumicés. Né jetén e shtetit t€ paré
islam nén autoritetin e Profetit kemi
ngjarjen e Uhudit dhe Hendekut, ku né
bazé té késhillimit u morén vendime pér
té organizuar mbrojtjen e gytetit, ku u

5. Dr. Muhamed Ibn Ahmed Saleh, “Shura né
traditén Profetike dhe dijetarét muslimané”
(pérkth. J.Topulli), Tirang, 2011.
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respektua mendimi i shumicés. Gjaté
historisé sé paré té shtetit islam né vitin
632, kreu 1 paré i shtetit pas vdekjes sé
Profetit u zgjodh né bazé té principit
té Shura-s, Ebu Bekri né Sakife, edhe
pse njé minorancé ishte kundér. Po
késhtu né kété frymé, vendimmarrjeje u
zgjodhén edhe Kalifét pasardhés, Umer
ibn Hatab, Uthmani dhe Aliu. Pra,
aplikimi i Shura-s, #é themel t¢ vetin, ka
luftén ndaj despotizmit, autokracisé dhe
diktaturave si dhe éshté kundra pushtetit
absolut té individit kundrejt shogérisé.
Pér mé tepér idealet demokratike té
lirisé sé fjalés dhe diversitetit # mendimit
shfagen edhe né flalét e Profetit Muhamed
(a.s.), si autoriteti dhe ndérlidhési mes
Sovranit dhe institucioneve né thénien
e tij “Ndryshueshméria e opinioneve brenda
komunitetit tim éshté mjé shenjé e méshirés sé
Zotit.”®

Koncept  tjetér
barazisé s€ opinioneve né vendimmartje
pérbén edpe Ixhma-ja e cila né fjalét
e Muhamed Ikbalit perceptohet si
“shpirti republikan”, 1 komunitetit pér
t€ réné né konsensus né ndértimin e

mbéshtetés 1

normave shoqérore. Shura né vetvete
ka nevojé pér Ixhma-né (konsensusin) né
vendimmartijet e veta. M€ tej Ikbal pér 7
rikthyer kéto institucione té harrnara né vendet
myslimane shprehet:

Rritja e shpirtit republikan dbe formimi
gradnal i asambleve  legiislative né  tokat
myslimane, pérbén njé hap 1¢ madh pérpara.
Transferimi i pushtetit ¢ Ixhtibad-it nga
pérfagésues 1€ shkollave tek  njé  asamble
legiislative myslimane, e cila nga piképamja
¢ rritjes sé sekteve kundérshtare, ishte e

6. Takeyh, R, “Can Islam bring democracy to
the Middle East?”, Foreign Policy, Néntor/
Dhjetor, 2001, fq. 69.

vetmja formé gé mund 1¢ merrte Ixhma né
kobét moderne, do 1¢ signronte ndibmesé né
diskutimet ligiore. .. Vetém né kéte ményré
mund 16 vémé né levizje shpirtin e fletur 1é jetés
né sistemin toné legal.’

Kalifi — Eshté jo vetém post si kreu
i geverisjes por edhe institucion politik
shumé i réndésishém dhe hallké kyce né
zhvillimin e, le ta quajmé, demokracisé
islame (duke pérdorur terminologjiné
aktuale). Duhet kuptuar se Kalifi dhe
Kalifati si institucion politik i kaloi
pérmasat e njé thjesht geverisjeje lokale,
duke u kthyer né rend botéror geverisés
té paktén pér 13 shekuj. Gijithashtu
éshté interesant fakti g€ marrédhénia e
kétij institucioni me Sovranin (Zotin)
éshté tipike né botékuptimin e Islamit,
i cili e konsideron c¢do individ kalif
(mékémbés t€ Zotit né toké), pra
potencialisht ¢do individ gézon t€ drejta
té barabarta dhe askush nuk éshté i
privuar nga njé titull i tillé. Ky koncept
i shpallur dhe aplikuar 14 shekuj mé
paré éshté njé bazament i forté pér njé
jeté demokratike (kupto popullore) né
kohén kur né vende t€ tjera monarku
merrte shpesh atribute hyjnore dhe
té pazévendésueshme. Kalifi zgjidhet
né bazé t€ vendimmartjes s€ Shura-s
dhe né varésiné e tij jané administrimi
i pushtetit ushtarak, financat, dhe
strukturat té cilat ndihmojné geverisjen.
Nén pushtetin e Kalifit ndodhen
Guvernatorét e rajoneve té ndryshme.

Kadiu — Méshiron institucionin e
Gjykatés, i cili ushtron kontrollin pér
sa 1 pérket zbatueshmérisé ose jo t€
ligjeve t€ cilat vijné nga Sovrani dhe nga
Shura. Né gjykimin e vet Institucioni i

7. Esposito, John L. & Voll, John O., “Islam
& Democracy in Muslim World”, 1996, fq. 29.
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Kadiut apo Pushteti i Kadinjve éshté i
mbéshtetur né Ixhma-né (konsensusin)
pér sa 1 pérket
vendimeve té veta. Jo vetém kaq por
duke iu referuar Ataman né veprén e
tij “Regjistrat e Kadinjve osmané si burim i
historisé sociale”, ai jep njé panoramé té
qart€ mbi kriteret g€ duhet t€ plotésojé
njé Kadi dhe t€ drejtat dhe detyrat e tij:

Njé Kadi dubet 1¢ jeté né moshé té
rritur. Dubet 1€ jeté njeri i liré, nzysliman
dhe i shéndoshé mendérisht. Performanca e tij
legjislative dubet 1¢ jeté né pérputhje me ligiin
pa futur interpretimet e tija personale. Para
tj (Radint) né gyq dubet t paragiten prova
né ményré qé ai t¢ bindet dhe vendimet e 17
merren né vende publike, ku publikn mund
1é ket mundési pyesémarryeje. INjé Kadi nuk
dubet 1¢ marré dburata dhbe dubet 1¢ tregobet i
kujdesshém né angazhinin e vetvetes 0é tregti.®

Pra pushteti gjygésor ka té
detaje  rolin  dhe
performancén e vet né realizimin e
misionit té véshtiré t€ kontrollit té
miréfunksionimit t€ sistemit. Pérvec
késaj edhe pse vendimet e kadinjve né
sistemin gjyqésor té rendit qeverisés té
Islamit kishin autoritetin e ploté, pérséri
ekzistonte ajo qé quhej Gyykata Mazalim
né t€ cilén dérgoheshin ankimimet e
paléve pér pakénaqésité e gjykimeve té
kadinjve’. Pra kjo gjykaté luante rolin e
njé Gjykate Apeli kundrejt gjykatés sé
Kadinjve."” Po ashtu njé tjetér aparat

vlefshmérisé sé

mishéruara né

8. Ataman, Bekir Kemal, “Ottoman Kadi
Registers as a Source of Social History”,
University of London, University College
London, School of Library, Archive and
Information Studies, 1987.

9. Tillier, Mathieu, “Qadis and the political
use of the mazalim jurisdiction under the
Abbasids”, fq. 42.

10. Tyan, Emilie, “Histoire de 1’organisation
judiciaire en pays d’Islam” (Leiden:Brill,

shtetéror i ngarkuar me krimet e rénda
apo drejtésiné kriminale ishte edhe
Shurtah. Megjithése njé Kadi mund
té ushtronte kompetencat e veta né
jutidiksionin kriminal, né praktiké ajo
i hiqej atij dhe i kalohej gjykimit té
Shurtah e cila zhvillonte procedurat dhe
dénimet e veta pér krimet e rénda."

Debatet rreth kétij sistemi
islam

Debati  mes  shkollaréve  dhe
filozoféve t€ ndryshém né Peréndim
lidhur me até se sa Islami pérputhej me
demokracing, pérve¢ asaj qé e cituam
mé lart se ky debat éshté ndértuar né
njé disproporcionalitet té theksuar, duke
véné pérballé dy entitete me pérmasa
té ndryshme, €shté karakterizuar edhe
nga njé pothuaj tifozllék paragjykues.
Kryesisht grupet ¢ mendimtaréve té
cilét mé shumé kané debatuar dhe
shkruar rreth késaj teme, ndahen né
grupin pro mendimit se Islami pérbén
thelb demokratik té pérfaqésuar nga
Eickelman dhe J. Piscatori, ]. Espozito
dhe J. Voll, Kramer, Salame 1, Beinin
dhe Stork, dhe pjesa tjetér ¢ mendimit
té kundért pérfagésohet kryesisht nga
Fukujama, Huntington, Lipset etj.
Kundérshtarét e té pérbashkétave mes
sistemit politik islam dhe demokracisé
shprehen se uniformiteti i Islamit nuk
e lejon até t€ prodhojé demokraci.
Fukujama shkruan:

Bshté e  vérteté  se
konsiston né njé ideologji koherente
dhe sistematike,..., me kodin e vet té
moralit dhe doktrinén e vet politike
dhe drejtésisé sociale, por Islami ka

Islami

1960), fq. 463
11. Tyan, Emile, Po aty, fq. 465.
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mbytur demokraciné liberale né botén
islame, duke u béré njé kércénim i praktikave
liberale..."

Ndérsa Lipset, né t€ njéjtén gjatési
vale, shkruante
Marksizmi ka njé koncept té panjohur
pér lirité politike dhe e bén t€ pamundur
ardhjen e
Islame.” Por tipikisht mé kundérshtari
1 pérputhshmérisé sé Islamit me vlerat
demokratike paraqgitet S. Huntington
me teoriné e tij t€ famshme té “pérplagies
s¢ qytetérimeve”, ku pérbérési kryesor i
komponentit krahasues né opinionin
e tij éshté kultura (besimi). Ai thoté se
Islami dhe kulturat e tjera joperéndimore
pérbéjné njé pengesé serioze pér
zhvillimin e idealeve demokratike té
Peréndimit. Gijithashtu ai thekson se
mungesa e shoqérisé civile dhe rryma
islamiste jané pengesa kryesore pér
demokratizim té Islamit."* E pérbashkéta
e qasjeve t€ sipérpérmendura &shté
fotografimi i
myslimane nén deformim qeverisés si
pasojé e periudhés postkolonialiste dhe
ekzistenca né té€ gjitha vendet e rajonit
e despotéve tiranéve, diktatoréve. Por
asnjéri prej tyre nuk i Eshté referuar
burimit t€ Islamit, qé rrjedh nga
praktikat dhe institucionet e shtetit té
paré mysliman, si dhe burimit legjislativ
nga vjen mesazhi. Pér kété mbéshtetésit
e teoris€ se Islami éshté né thelb burim

se Islami ashtu si

demokracisé né vendet

situatés sé vendeve

12. Fukuyama, F.,“The end of history and the
last man”, New York: Avon, 1992, 1q. 45.

13. Lipset, S. M., “The social requisites of
democracy revisited”, American Sociological
Review, 59(1), 1994 fq. 23-45.

14. Huntington, S. P., “The clash of civilizations
and the remaking of world order”, New York,
Simon & Schuster, 1996, fq. 31; Huntington, S.
P., “The West unique, not universal”, Foreign
Affairs, 75(6), 1996, fq. 28-46.

demokracie (John Esposito & Voll)
shprehen:

Mesazhet ¢ Islamit, suneti dbe hadithi,
mund 1€ shérbeiné si burim pér ndértimin
¢ demokracisé. Koncepti islam i Shuras,
Ixchmasé, dhbe Ixhtibadit (né kuptimin e
Gykimit 1€ pavarur) duken 1 pérputhshme me
konceptet dhe idealet demokratike.”

Gjithashtu ato theksojné se Islami
thérret pér barazi racore dhe tolerancé
fetare. Koncepti 1 Ixbtihadit pér
Espositon €shté bazamenti i shoqérisé
civile, e cila né ményré t€ pavarur gjykon
mbi fenomenetsociale. Po ashtu Ixhma-ja
pér ndértimin e konsensusit t€ opinionit
publik lidhur me céshtjet qgeverisése,
éshté element i forté i demokracisé né
Islam. Por thelbi i kundérshtaréve té
lirive politiko-juridike brenda Islamit
politik, éshté koncepti mbi sovranin, qé
ekziston né Islam. Ato theksojné idené
se koncepti i sovranitetit t€ popullit mbi
institucionet (né€ vendet e demokracisé
liberale) konflikton me sovranitetin e
Zotit mbi to. Por né fakt nuk shprehen
nése konflikton sovraniteti i popullit me
sovranitetin e monarkut né demokracité
monarkike! Mos harrojmé se edhe sot e
késaj dite kemi konceptin e monarkisé
s€ drejté hyjnore né Peréndim né vende
qé pretendojné demokraci. Voll'* né
véshtrimin e tij thoté se Sovraniteti i
Zotit mbi institucionet né fakt mbush até
vakum shpirtéror qé kané demokracité
liberale, té cilat i hapin rrugé mungesés
sé sensit moral té geverisjes, e cila té
udhéheq drejt abuzimit me pushtetin.
Sovraniteti i Zotit mbi institucionet

15. Esposito, J. L., & Voll, J. O., “Islam and
democracy”, Oxford, UK: Oxford University
Press 1996.

16. Esposito, J. L., & Voll, J. O., Po aty...
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né fakt éshté sovranitet i veté popullit
mbi to, por me njé design hyjnor,
ngase sovraniteti i Zotit mbi krijesat
ushtrohet pér té mirén e krijesave pér
hir t€ krijesave. Qenia e ¢do individi, si
posedues 1 cilésorit ‘mékémbés i sovranit
né toké” (kalif) bén g€ institucionet e
ndértuara nén sovranin karakterizohen
nga njé ekuivalencé dhe jo diskriminim.
Pra demokracia ndér-institucionale,
ekziston, e cila merr formé nén
vullnetin e Sovranit. Ajo qé dallon
sovranitetin e popullit mbi institucionet
éshté se individét e zgjedhur nga sovrani
popull né kushte dhe rrethana t€ mira
financiare dhe lobuese mund t€ forcojné
pozitat e veta né institucione dhe té
diktojé mbi sovranitetin e popullit té
cilin mund ta manipulojé né shérbim té
pushtetit personal. Késhtu populli nga
sovran kthehet né vasal t€ sovranitetit
té individit mbi sistemin duke prodhuar
deformim. E kundérta ndodh me
sovranitetin ¢ Zotit mbi institucionet
sovraniteti 1 t€ cilit nuk blihet as
korruptohet dhe e bén individin né
krye t€ institucionit si pasojé e friké-
besimit t€ performojé brenda kuadrit
institucional duke iu kthyer po popullit
si geverisje e drejté.

Kur pérballim dy sisteme
geverisieje ¢ b&jmé kété duke marré
ményrén parimore té€ té funksionuarit,
dhe nuk marrim pérsipér t€ sjellim
né optikén e krahasimit deformimet
qé kané ndodhur gjaté historisé sé
geverisjieve. Nése do té duheshim té
futeshim né kété rrugé pa krye do t€ na
duhej té analizonim té gjitha demokracité
boté. Pra,
krahasimi nuk merr pérsipér anomalité,
porse fokuson burimin dhe parimin mbi

disfunksionale sot né

té cilin ndértohen konceptet geverisése
té t€ dyja llojeve. Pyetjes habitése té
para pak dekadave (sepse tani besoj se pér
kédo éshté e qarté), se a pérputhet sistemi
politik i Islamit me demokraciné, do ti
pérgjigieshim duke cituar njé thénie té
Rashid Ghanoushit liderit té opozités
Tuniziane né€ emigracion i cili thoté:

Neése me demokraci nénkuptobet modeli
liberal i geverisjes qé mbisundon n€ Peréndim,
njé sistem nén 1€ cilin njerézit ggedhin lirshém
pérfagésuesit dhe liderét e tyre, né 1 cilin ka
alternim pushtetesh dbe ka liri dhe 1 drejta
njerézore pér publikun, atéheré myshimanét
nuk do giejné asgié né religjionin ¢ tyre qé do
ta kundérshtofé demokracing, dbe nuk éshté né
interesin e tyre ta béjné kété."

Po ashtu né kété kontekst John
Esposito shprehet:

Bshté e qgarté qé islami nuk mund
1 konsiderobet  trashégueshmiérisht i
papérshtatshém  me  demokracing.
Politik” &shte nganjéheré njé program pér
demokraciné  religiioze dbe nuk  éshté njé
agiendé pér lufte 1é shenjté apo terrorizém.'®

Situata e deformuar né vendet
arabo-myslimane e cila éshté produkt sé
pari i pushtimeve kolonialiste mé pas i
pasojave t€ tyre nén shtypjet diktatoriale
e despotike, kané béré qé kéto rajone té

“Islami

géndrojné larg institucioneve dhe jetés
demokratike. Kjo, né thelb nuk do té
thoté se popujt e kétyre rajoneve dhe
aq mé tepér religjioni qé ata mbartin
nuk pérbén thelb demokratik. Ajo ¢ka
éshté vérejtur né kéto rajone &shté
pérdorja me ané té retorikés diktatoriale
té sovranitetit t€ Zotit né funksion té

17. Ganoushi, Rashid., “London Observer”,
Inteview 1992.

18. Esposito John L. & Voll John O., “Islam
and Democracy”, Oxford University Press,
1966.
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sovranitetit t€ tyre personal pér té rritur
késhtu autoritetin dhe abuzivizmin e tyre
ndaj institucioneve. Si pasojé e njé rrjeti
informativ ndoshta pak paragjykues, si
dhe disa fobive té vendeve peréndimore
mbi ringritien e sistemit politik té
Islamit, paré nga kéndvéshtrimi i
trikés, qé shkaktoi pushteti i kishés né
Evropén mesjetare, pa u futur thellé
né burimet dhe shembujt mé t€ miré

té historisé sé politikés islame, €shté
tentuar t€ paraqitet né format debati njé
realitet i deformuar aktual i sistemeve
politike té vendeve myslimane, té cilat
kishin t€ bénin pak ose aspak me até
qé politikisht né islam éshté quajtur
“qgeverisje e drejté”. Si pasojé e késaj, njé
perceptim po ashtu i deformuar bazuar
mbi t€ njéjtat fobi, u ngrit pér sistemin
burimor politik t€ Islamit.
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Komunikimi pérmes objekteve
té€ kultit Islam
KOMUNIKIMI METAFIZIK
DHE AI VERBAL (Pjesa e II-t€)

M.A. Ferit Lika, KMSH

Abstrakt
Intelektuali mysliman paralel me njobjen thelbésore té Islamit dhe piképamyjeve botérore pér
Islamin, sé bashku me elementét e ndérthurura qenésore té tij, dubet 1¢ dijé se komunikimi dhe
Jizionomia e Islamit, njé pjesé 1& madhe i dedikobet objekteve t¢ kultit, nga ku éshté transmetunar
¢ vazhdon 1 transmetobet mesazhi i ti. Sipas studinesit 1€ njobur belg Titus Burchkardt, studimi
7 artit islam (ku futet edbe arkitektura), apo i ¢faré do arti tetér 1 shenjté, mund 1 ¢ojé drejt njé
kuptimi pak a shumé mé 1é thellé té realiteteve shpirtérore, gé géndrojné né rrénjé 1 njé bote 1é téré

njerézore dbe kogsmike.

1. E Premtja, simbolika dhe
komunikimi

Rituali fetar pérbéhet nga veprime
simbolike qé pasqyron domethénie
fetare. Pérderisa besimi pérfaqéson
aspektin njohés té fesé, rituali pérfagéson
zbatimin e kuptimit fetar. Besimi dhe
ritualet gérshetohen ngushté mes vete.
Besimi grupit fetar i jep kuptim ritualit
dheitrajtéson performancate tij. Kryerja
e ritualit e forcon dhe e rikonfirmon
besimin e grupit. Rituali ndihmon né
gjallérimin  bindjeve fetare. Pérmes
ritualit, grupi né ményré kolektive i
pérkujton kuptimet e pérbashkéta dhe e
ringjall ndérgjegjen pér vetveten. Grupi
e ripértérin entuziazmin dhe ndjenjén e
unitetit, ndérsa individét identifikohen
me grupin dhe synimet e tij.!

1. Meredith McGuin, f. 49, 50.

1.1 E Premtja/Xhumaja

Termi “xhami”, g€ pérdoret pér ¢do
vend falje myslimane, rrjedh nga fjala
arabe, mesxhid, qé ka kuptimin “vend
pérmbysjeje”, cka tregon térthorazi se
lutja kanonike né islam pérfshin veprime
apo gjendje t€ caktuara fizike,” veptime
té cilat pérfagésohen nga namagi (rituali
i faljes), 5 heré né dité dhe njé heré né
javé né grup. Namazi 1 xhumasé éshté,
rituali 1 pérjavshém 1 faljes né xhami té
premteve né kohén e drekés dhe pasohet
nga njé ligjératé (buthe) q€ paraqitet nga
njé foltore (minber), nga njé predikues
(hatib).

Né kéndvéshtrimin  sociologjik,
feja pérfagéson njé lidhje té forté

2. Burchkardt, T.
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mes individit dhe grupit mé té gjeré
shoqgéror. Kéta faktoré pérbéjné bazén e
bashkimit dhe jané shprehje e kuptimeve
kolektive. E premtja pér myslimanét, e
njohur ndryshe xbuma (nga arabishtja,
qé€ do té thoté dita e tubimii) Eshté njé dité
lutjesh té pérbashkéta. Myslimanét jané
té urdhéruar qé faljen e drekés ditén e
premte ta falin sé bashku né xhami.’
Falja e dit€s sé¢ xhuma ndryshon nga
falja né njé dité té zakonshme. Até dité
imami mban hutbe (ligj€rat€) nga minberi.
Al zgjedh njé temé té ligjératés sé tij
probleme nga fusha e fesé ose nga fusha
té tjera shpirtérore e shogérore. Dita
xhumasé konsiderohet kongresi javor i
myslimanéve.*

Xhumaja ka kuptime té tilla si
mbledhje, grumbullim né njé vend dhe
formimin e njé bashkimi dhe uniteti. Ka
mendime g€ duhet té falet né njé piké,
por ka mendime g€ duhet t€ falet né
disa pika vende xhami.

“Ne (myslimanét), ashtu si¢ e
ndajmé 24 oréshin né dité-naté né pesé
pjesé duke e ndricuar dhe zbukuruar
né c¢do pjesé me namaz, edhe javén e
kufizojmé me xhumané duke i dhéné
njé formé té caktuar, drit€¢ dhe bukuri
shpirtérore. Ne e rregullojmé orén
javore sipas xhumasé dhe, kur vjen ai
cast, drejtohemi me t€ gjithé zemrén
dhe shpirtin kah Zoti yné, sepse dita
e xhuma éshté dita mé e ¢cmuar mes
ditéve qé ka krijuar Zoti”® Nijerézit
pasi falin namaz gjashté dit€¢ me radhé

3. “O besimtaré, kur t€ thirreni pér (t& falur)
namazin (e xhumas¢) ditén e premte, nxitoni
pér ta pérmendur Allahun dhe pezulloni
tregting!...” Kur’ani, El Xhumu’a 62:9 .

4. Fjalor i Teologjisé, GEER, Tirané 2006;
Balla Xh., Intervisté Lika F.

5. Ekipi 1 studimeve Akademike, Udhérréfyesi i
njé myslimani (adhurimet), PRIZMI 2010, f. 162.

ngjiten né njé dité té caktuar gjer né njé
piké té caktuar pér t€ marré shpérblim,
dhe até dité, prehri i atyre qé ia kané
dhéné zemrén Zotit, mbushet plot e
pérplot me margaritaré. Prandaj themi
se xhumaja éshté, né pérfundim té njé
udhétimi javor, shprehje e arritjes né njé
lartési té€ caktuar pér t€ marré nga Zoti
gjéra té caktuara.

Xhumaja nuk éshté njé adhurim
personal dhe individual, por kthimi
kolektivisht kah Zoti. Népérmjet kétij
rituali, grumbuj
mblidhen prané duke i
paragitur falénderimet ndaj Kirijuesit
si xhemat (bashkési). Né kété namaz
ekziston njé oré e vecanté qé lutja e
besimtarit i pranohet “ué # éshté njé oré e
vecanté; po qe se njé rob mysliman pérkon me
até oré, duke gené né namaz, Allabn ia jep
patjetér até gé kérkon pre Ti."® Pikérisht
kjo éshté ajo c¢ka i komunikon ¢do javé
besimtaréve kjo dité e shenjté.

njerézit  grumbuyj

faltoreve,

2. Ezani/Thirrja

Ezani éshté thirrja qé béhet nga
myezini né xhami pér t€ njoftuar
besimtarét pér hyrjen e kohés sé faljes
dhe pér ti ftuar ata né kryerjen e ritualit
té faljes. Egzan (arabisht adhan) nga
aspekti gjuhésor do té thoté: “kumtim,
informim”, kurse Z&amet do té thoté:
“ngritje pér namaz”. Fjala muezgin
(arabisht, mu’edh-dhin) do té thoté:
“njeriu apo personi i cili e thérret ezanin
dhe ikametin”. Thirrja e ezanit dhe
ikameti pér namazet e detyruara (fary)
buron nga Kur’ani dhe suneti i profetit
Muhamed (a.s.).

Meqé té gjitha vendet ku jetojné

6. Hadith (fjalé t& profetit) transmetuar nga:
Buhari, Xhuma; Talat 37, 24; Deavat, 61;
Muslim Xhuma, 13.
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myslimanét dallojné nga njéra-tjetra nga
aspekti kohor, nuk ka asnjé oré apo cast
té njézetekatéroréshit qé né rruzullin
tokésor té mos thirret ezani nga minaret
e botés islame dhe t€ mos béhet ikameti
népér xhamité madhéshtore, e kjo do té
thoté edhe té mos falet namaz.

Né momentin kur kéndohet ezani
pérmes sé cilit tregohet ekzistenca e njé
Zoti té vetém, Muhamedit siidérguariiTij
dhe thirrja pér namaz, besimtari kéndon
(né heshtje) njé lutje, ku madhéron
Zotin dhe i dérgon salavate Profetit. Né
thelb ky éshté njé lloj komunikimi, qé
realizohet mes muezinit dhe besimtarit
dhe besimtarit me Krijuesin. Muezini
thérret, besimtari pérgjigjet, fjalét e
muezinit béjné qé besimtari té vendosé
lidhjen e tij me Krijuesin.

Ky zé éshté ura qé lidh dy botét
tona, botén materiale me até shpirtérore,
me besimin, g€ éshté “gurra e cila ia bén
té kéndshme jetén njeriut dhe i jep atij
shpresa pér lumturi. Ai g€ éshté larg késaj
gurre éshté fatmjeré dhe sikur t'1 zotérojé
té gjitha mjetet materiale, ge 1 duhen né
kété jeté; ai €shté i mjeré se 1 mungojné
ndjenjat larta morale, t€ cilat do ta bénin
té lumtur. Né kété jet€ ai nuk ndien
ndonjé gézim shpirtéror dhe kur gjaté
shtegut té jetés e trondit ndonjé kob, nuk
i gjen vetes tjetér ngushéllim ose rrugé
shpétimi...”’

Duke u cliruar nga prangat e
hapésirés, kohés, materies, fizikalitetit dhe
interesit vetjak éshté rruga e pozicionimit
té vetes né nivelin e zemrés dhe té shpirtit,
né kété moment njeriu béhet njé trup i
vetém zemér-shpirt-trup fizik dhe me
kété unitet dhe forcé gé buron prej tij,
kapércen kufizimet e materialitetit dhe

7.Kraja, A., A duhet feja, a e pengon bashkimin
kombétar, £.19.

té menduarit e t€ vepruarit né ményré té
réndomté, pa njé qéllim.

3. Komunikimi pérmes Hutbes

Mjaft mendojné  se
komunikimi verbal ka qené dhe éshté
mjaft 1 pérshtatshém pér diskutimin e
¢éshtjeve publike, né mikromjedise dhe
makromjedise shoqérore.® Prindérit né
komunikimet me fémijét né mijediset
familjare, mésuesit e pedagogét né
komunikimet pérkatése me nxénésit
dhe studentét né klasa ose auditore,
népunésit e t€ gjitha niveleve né

studiues

bashképunimet e shuméllojshme zyrtare
me njéri tjetrin, udhéheqésit politiké,
shogérore e shpirtéror né komunikimet
me pasusit ose simpatizantét né
mijedise t€ gjera publike, parashtrojné
dhe diskutojné c¢éshtje té ndryshme,
sidomos ato mé té réndésishmet me ané
té fjalés sé folur dhe t€ shkruar. Késhtu
komunikimi verbal ka njé profil publik
mé té spikatur.’

Njé komunikim 1 tillé realizohet
mé s€ miri népér objektet e kultit,
vecanérisht atij islam. Pothuajse ¢do
dité népér xhami né orare té€ caktuara
zhvillohen biseda, diskutime, oré
mésimi mbi ¢éshtjet e fesé dhe ato
sociale e shogérore t€ para né prizmin
fetar e jo vetém. Ndérsa njé shembull i
suksesshém 1 komunikimit verbal éshté
edhe dita e premte (xhuma) Shumica
¢ mesazheve qé pércillen kété dité
verbalisht népérmjet fjaléve me fillim
dhe mbarim té pércaktuar qarté.

3.1. Hutbeja e sé& premtes
Hutbeja (ligjérata e imamit) éshté njé
prej kushteve t€ vlefshmérisé sé€ namazit

8. Stewart R., L.,2006: 158.
9. Dervishi, Z., fq. 281.
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t€ xhumasé. Hutbe do té thoté t’i flasésh
ose t'i thuash dikujt disa gjéra, shkurt,
éshté njé lloj ligjératé q¢€ mbahet pérpara
njé auditori t€ caktuar. Pérmes saj, njé
dit¢ né javé, besimtarét ¢ mbledhur
né njé mijedis, sqarohen kryesisht pér
¢éshtjet fetare, por edhe pér ¢éshtje té
tiera q¢ do t'ua lehtésonin jetén dhe
do tua pérmirésonin marrédhéniet.
Né parim hutbeja €shté menduar pér
realizimin e kétij qéllimi, (nga shkollat
juridike islame - Hanefi, Shafi, Maliki,
Hambeli), prandaj mbahet né njé gjuhé
t€ kuptueshme pér xhematin."” Hutbeja
éshté njé metode pér predikimin e fesé
dhe rregullave t€ saj kanonike, por
edhe njé mundési pér t€ véné né dukje
probleme té ndryshme shoqgérore e
pér t€ dhéné zgjidhjen pér to. Ky lloj
predikimi éshté zhvilluar nga Profeti
Muhamed (a.s.), si dhe késhillohet edhe
né Librin e Shenjté, Kur’an “Vazhdo
té késhillosh, sepse késhilla u bén dobi
besimtaréve” (Kut’an, 51/55)

Q¢ katérmbédhjeté shekuj mé paré
e deri mé sot predikuesit, ligjéruesit
vazhdojné kété detyré t€ késhillimit
pérmes vazéve (ligjératé né xhami pérpara
se t€ fillojé namazi 1 xhumas€) dhe
hutbeve té premteve. Predikuesit mund
té jené profesoré té shquar, akademiké,
hoxhallaré,
njeréz t€ thjeshté, por kushti i vetém
éshté qé té keté njohuri té thella rreth
fesé dhe rreth asaj ¢cka do té flasin. “Ata
jané t€ rinj e t€ moshuar, qé predikojné
para xhematit me stil e metoda té
pérzgjedhura. Xhemati mbetet i kénaqur
kur ka pérpara ligjérues té afté, t€ cilét
me fjalén e tyre diné té prekin mendjet
dhe zemrat e besimtaréve.”"" Detyra

studiues, imamé, vaizé,

10. Udhérréfyesi i njé muslimani, fq. 174.
11. Gazeté: Drita Islame, Xhina, R., Predikimi

e ligiéruesit nuk éshté e lehté, pasi ai
predikon para njé xhemati heterogjen.
Ai ka pérpara mosha té ndryshme,
individé me arsimim e formim kulturor
té ndryshém. Nga fémijé t€ moshés
s¢ adoleshencés, té rinj, t€ rritur ¢
me moshé madhore. Xhemati né
pérbérjen e tij ka t€ téra klasat e shtresat
shogérore ku mund t€ pérmendim
mésues, inxhinieré, doktoré, sociologg,
filozofé, shtetaré, politikané, punétoré,
tregtaré, biznesmené etj. I pérmendém
kéto fakte pér té kuptuar miré se
njé predikues duhet té jeté mbi téré
mésuesit, edukatorét e pedagogét.”

Vaizi, ose hatibi pérmes hutbes
mundohet g€ t€ shpalosé kapacitetin e
fesé pér £1 dhéné kuptim jetés sé njeriut.
Kuptimi ka t€ béjé me interpretimin e
situatave dhe ngjarjeve né njé kornizé
mé té gjeré té referimit.

3.2. Metodologjia e predikuesit

Xhamité mbushen pérplot me kérknesit e
1¢ vértetés dhe 1 eturit pér fjalé 1 mire.

Njé person gé mban hutbe, duhet
té jeté 1 afté té térheqé vémendjen e
besimtaréve qé ndodhen né até xhami
edhe pse dégjimi me vémendje 1 hutbes
éshté njé detyrim i fesé islame, truri i
njeriut nuk éshté né gjendje té jeté shumé
1 pérgendruar pér njé kohé té gjaté pa
shképutje, pér kété arsye ligjérimi duhet
té jeté i shkurtér, i qart€ dhe konciz.
Al (predikuesi) duhet té keté parasysh
se po u flet mendjeve dhe zemrave
njékohésisht. Fjala e tij éshté e mbushur
me argumente bindése dhe té théna
émbélsisht, lehtésisht té pranueshme
nga gjithsecili. Predikuesi lexon citate
Kur’anore dhe i ndérlidh ngushté ato

dhe Predikuesi.
12. Po aty.
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me aktualen e njerézve, komenton
citatet Kur’anore né ményré t€ lehté dhe
té thjesht, pa u pérmbytur né pérmendje
té¢ mendimeve, pastaj sqaron si duhen
zbatuar mésimet dhe kuptimet e tyre."Ai
hulumton né ¢éshtjet bashkékohore,
zbérthen problemet dhe ofron zgjedhje
té mundshme dhe té duhura. Ai drejton
njerézit kah puna, mé shumé se ¢do
gjé njerézit kané nevojé pér diké qé i
drejton ata drejt asaj se ¢faré t€ béjné e
si ta béjné. Profeti Muhamed (a.s.), ai i
cili éshté shembull pér gjithcka dhe pér
¢do gjé, i fitonte zemrat e njerézve me
buzéqeshje. Né fytyrén e predikuesit
rrezaton urtési, butési, inteligiencé dhe
émbélsi. Ai rrezaton shpresé.

Njerézit sot, né vecanti rinia,
kérkon qé t'i kuptosh éndrrat e tyre,
té flasésh me gjuhén e tyre, té dégjosh
kérkesat e tyre, t'i pranosh déshirat
e tyre, t'ua hijeshosh té mirén, t’u
lehtésosh rrugén dhe tu kujtosh atyre
méshirén e Zotit dhe paralajméron pér
gjynahe. Rinisé duhet ti nxjerrésh té
mirén e fshehur né shpirtrat e tyre qé
té shndérrohet né puné nxitése dhe
zhvilluese pér shoqériné. Njerézit sot
kérkojné predikuesin i cili e thoté té
vértetén edhe nése ajo Eshté e ithét. Ata
déshirojné té flitet pér jetesén e tyre,
punét e tyre né detaje, t¢é mendohet
me ta pér zgjidhjen e problemeve dhe
té sugjerohen ményra pér reforma.
Predikuesi sot pérmbledh dhe shkurton
fjalimin e tij, pérqendrohet vetém né njé
temé né fjalim e tij, sajon njé parathénie
té shkurtér dhe e pérfundon fjalimin e
tij me shpresé dhe optimizém. U kujton
njerézve forcén e tyre té fshehté, si dhe
potencialin e tyre t€ madhe, dhe detyrat
¢ obliguara pér ndryshimin e vendeve

13. Po aty.

té tyre dhe shogqérisé sé tyre. Méson
njerézit se e mira e sé mirés éshté qé
secili prej nesh ta kryej detyrén e tij dhe
u tregon se si ta kryejné kété detyré.
Predikuesi méson dashuriné pér
Allahun, natyrén, jetén, vdekjen, pér
njerézit. Besimtari i do njerézi pasi i
sheh ata si véllezérit e tij, pasi ata kané
té gjithé njé géllim té pérbashkét, jeta e
pérhershme dhe begatité e saj, dhe kur
njerézit kané té€ njéjtin qéllim mes tyre
nuk ka smiré e inat, por vetém paqe
e harmoni. “Shoqéria qé ngrihet me
persona té cilét gézojné qetési dhe siguri,
kénaqési dhe shpresé, si dhe dashuri e
respekt, éshté pikérisht shoqéria e cila e
can rrugén e saj drejt suksesit, lumturisé

dhe géndrueshmérisé.”"*

4. Metafizika e Namazit

Njeriu éshté genie e dyzuar, me dy
jeté: njé jeté éshté ajo tokésore, trupore
dhe njé jeté tjetér ajo morale shpirtérore.
Ndryshe, njeriu éshté zotérues i njé
orientimi shpirtéror e moral né emér
té shpirtit dhe t€ njé orientimi tjetér
jetésor e moral né emér t€ trupit.”” Né
asnjérin nga kéto dy orientime njeriu
nuk i merr njoftimet prej natyrés. Njeriu
duhet t€ pérdoré me kujdes mendimin
e tij t€ pérgendruar qofté né shkallén
mé té ulét, q¢ ai t€ kryejé sistemimin e
punéve té jetés dhe té administrojé ato
né pérputhje me nevojat.

Njerézimit 1 jané siguruar dy rrugé
pér njohjen e Zotit transcendent.
E para, Zoti me méshirén e Tij, ka
dérguar Zbulesé Hyjnore te ¢do popull
mbi toké, pér t'u mésuar atyre se Zoti
transcendent ekziston dhe se ata i
detyrohen Atij adhurim dhe bindje.

14. Po aty fq. 201.
15. Lart€simi i Shpirtit, FLLADI, Tirané 2007 .
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“Nuk ka asnjé popull, té cilit Ne té mos i
kemi dérguar paralajmérues...”, (Kuran,
35:24, 25:51); E dyta, edhe né rast se
zbulesa éshté shtrembéruar e prishur aq
sa t€ mos njihet mé, ekziston njé rrugé
universale, e hapur pér té gjithé sensus
communis. Cdo ushtrim 1 késaj aftésie,
nése béhet mé ciltérsi e ndershméri, con
né njohjen e Zotit transcendent. Pasi si¢
sqaron Kur’ani, ¢do njeri éshté i pajisur
me aftésiné pér t€ njohur Allahun.

4.1. Lutja/Dua

Rruga pér t€ komunikuar me
Zotin transcendent €shté lutja. Njeriu
kérkon qetésiné shpirtérore pérmes
lutjes dhe pendimit. Lutja manifestohet
né dy forma. Njéra é&shté pérmes
lutjes individuale me vullnet té liré né
¢do kohé dhe né ¢do moment; tjetra
éshté lutja e urdhéruar e cila realizohet
pérmes ritualit té faljes. Ndérkaq lutjet
jo zyrtare, gjegjésisht lutjet e lira, krahas
asaj g€ jané manifestim i shpirtérores
né ¢do vend ku njeriu gjendet, ato jané
edhe kérkim prej Allahut dhe shprehje e
¢do lloj déshire abireti (bota e pértejme)
dhe té késaj bote. Kjo lutje nuk ka vend,
kohé apo kushte té caktuara. Allahu i
Cili i éshté njeriut mé afér se damati i
qafés'®, né ¢do moment dhe né ¢do vend
dégjon lutjet me z€ ose pa z¢€, té fshehta
ose haptazi. Kéto dy lloje ibadetesh né
Kuran jané té theksuara, e para me
shprehjen “salaf’ (namaz), kurse e dyta
me shprehjen “dua” (lutje). Né aspektin
gjuhésor ‘dud’ do t€ thoté déshiré e
madhe pér tek Allahu i Lartésuar.'” Né
gjuhén arabe fjala dua vijen né kuptimin e

16. Ne e kemi krijuar njeriun dhe Ne e dimé ¢’i
pérshpérit atij shpirti i vet. Ne jemi mé prané tij
se damari i qaf€s sé€ vet.”, Kur’an, Kaf, 50:16.
17. Shih fjalorin “Lisanul arab”, v€ll. 4 f. 360.

kérkimit t€ ndihmés heré né kuptimin e
adhurimit dhe heré né kuptimin e lutjes.

Dua-ja realizohet nga njeri né ¢do
kohé dhe ¢do vend dhe né ¢do gjendje
fizike apo pozicion géndrimi, si ulur, né
kémbé, duke ecur, me z€, nén vete né
heshtje, etj. Pérmes saj njeriu i kérkon
Zotit t€ tij qetési shpirtérore, 1 kérkon
lehtésim nga problemet e késaj bote,
i kérkon méshiré pér gabimet e tij, i
kérkon falje, i kérkon pér kété boté dhe
botén tjetér (e pértejme) sepse Zoti 1 tij
i ka premtuar: “Lutmuni mua se do t’ju

pérgjigiem...”"®

4.2. Namazi, komunikimi dhe
simbolika

Fjala namaz (salal) do t€ thoté
“lutje”. Por né kété rast ndryshe nga
dna-ja béhet fjalé pér “lutjen me formé”,
koha dhe parimet e késaj lutjeje jané té
theksuar né Kur’an, kurse praktikimi i
saj besimtaréve iu éshté paraqitur dhe
mésuar nga ana e Pejgamberit (a.s.). Ky
éshté njé¢ adhurim (7badel) q€ njeriun e
mbron prej sjelljeve ta papérshtatshme
dhe prej punéve t€ kéqija. Besimtari
népérmjet namazit, del pérpara Krijuesit
té tij duke realizuar obligimin e caktuar.

Falja rituale (namazi) éshté né
pesé fragmente té vecanta kohore,
detyré pér ¢do mysliman mashkull e
femér dhe éshté elementi pérbérés mé
i réndésishém i islamit pas shehadetit,
Fjalés sé Déshmisé. “Gjendjet apo
géndrimet gjaté faljes g€ jané: géndrimi
né kémbé me fytyré nga kible-ja, gjaté
té cilit adhuruesi reciton fjalét e lutjes
sé shpallur né Kur’an; mé pas kérrusja
dhe pérmbysja. Domethénia e kétyre
tre qéndrimeve, g€ lidhen né njé rend
lévizjeje dhe pushimi shogéruar nga

18. Kur’ani, El Gafir, 40:60.
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shqiptimi i shenjté, éshté e qarté: Né
géndrimin né kémbé gé e dallon njeriun
nga kafshét, besimtari i flet Zotit, ose
Zoti flet pérmes tij; kérrusja éshté njé
akt nderimi nga besimtari pér ¢faré éshté
¢ Pashémbélltyrté, sakaq pérmbysja
éshté dorézimi i vetes vullnetit té njé
Zot té gjithépushtetshém.” Gijithashtu
pérmbysja, né t€ cilén balli prek tokén,
dhe njé pozicion uljeje né toké, i cili
éshté pozicioni normal i prehjes dhe
meditimit. Pérfshirja e trupit né aktin e
adhurimit sjell angazhimin e njeriut né
krejtshmériné e tij, ai duhet té lutet me
téré genien dhe vetédijen e tij. “Pérfshirja
e trupit né lutie hp qé ai t¢ shenjtérobet,
pasqyruar kjo né abdesin pérpara lutjes; t¢
vésh né kontakt gpymityrét me ujin, njé imazh
7 1yésisé s¢ kryehershme, shérben pak a shunz,
pér analogii dhbe sipas qéllimit, si njé formeé e
rivendosjes sé giendjes sé delirésisé.”™

Gjesti 1 kthimit gjaté lutjes drejt njé
pike t€ vetme, e parrokshme si e till€, por
e gjendur mbi toké dhe e njévlershme,
né njésiné e saj, me qendrén e ¢do bote,
éshté shprehés i shkrirjes sé vullnetit
njerézor né Vullnetin Universal,” “dhe
tek Allahu do t€ kthehen té gjitha
céshtjet”, (Kutr’an, 3/109). Takimi i
té gjithé gjesteve té adhurimit mbi njé
piké té vetme béhet 1 dukshém né aférsi
té Qabesé, ku moria e besimtaréve
pérkulet né faljen e pérbashkét nga té
gjitha anét drejt njé qendre t€ vetme, té
barabarté pavarésisht racés apo pozités
s€ késaj bote.

19. Topbash, O., Kur’an ve Siinnet Ikliminde,
Islam, iman, ibadet ERKAM, Stamboll 2000
(Islami, Besimi dhe Adhurimi né Klimén e
Kur’anit dhe Sunnetit, ERKAM, Stamboll
2002).

20. Po aty, f. 20, 21.

21. Burchkardt T., Arti i islamit, gjuha dhe
kuptimet.

Kryerja e vetédijshme e namazeve
nga besimtarét do t€ sjellé rregull né
jetén e tij té parregullt dhe ekuilibér né
zemrén e tij té€ coroditur; duke ia ngritur
né kémbé ndjenjat e rrénuara, do t'u
léshojé njé drité mendimeve té tyre té
turbullta. Pér rrjedhojé njeriu do té gjejé
mundésiné pér té paré drejt. Namazi
i falur né ményré té vetédijshme duke
dalé pesé heré né dité para Krijuesit,
ka cilésiné pér tia pérftuar t€ gjitha
kéto njeriut, i bart edhe i pérfagéson
kéto kuptime. “Ndérkaq né sigurimin
e pérshpirtshmérisé jané disa kushte qé
duhen plotésuar. S€ pari duhet getésia
e zemrés, pastaj, konceptimi i ¢éshtjes
dhe, pastaj, lidhje pas Allahut me friké
dhe shpresé dhe, né fund fare, vajtje né
audiencé para Allahut i turpéruar dhe i
shqetésuar.

Namazi éshté lidhja e njeriut me
Zotin e tij, me t€ zemra merr fuqi dhe
shpirti ndien getési dhe vendosméri.

Sipas té gjitha tezave spiritualiste,
shpirti kérkon njé mjet pér t’'u kapur dhe
té shkojé deri te “kroi i lumturisé” dhe
rruga pér t€ arritur atje éshté pérmes
namazit, Njé e vérteté ¢ pamohueshme
né kété tezén toné, éshté se miraxhi® ka
gené njé mjet pér t'u lartésuar drejt né
mbretériné e Amshimit dhe miraxhi i
besimtaréve (mu’'minéve) éshté namazi.
Lumturia e vérteté arrihet pérmes
komunikimit metafizik pérmes lidhjes
s€ tij me transcendenten, njé komunikim
vertikal me krijesés dhe Krijuesit, qé
realizohet pérmes rrugéve qé Qenia
Superiore ka vendosur.

Duke kthyer trupin nga kah Qabeja
né namaz, duhet qé edhe zemra té

22. Po aty, f. 72.
23. Miraxhi &shté ngjitja e profetit Muhamed
prané Zotit dhe komunikimi i drejtpérdre;jté me t&.
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kthehet kah Allahu. Sepse kibleja e
zemtés éshté Allahu! Me ané té tekbirit,
duke e shqgiptuar até sakté, duhet té
ndihet né zemér madhéshtia e Allahut.
Duke ngritur péllémbét gjer né veshé,
té hidhen plotésisht punét e késaj bote,
zemrat duhet tI mbéshtjellé vetédija
dhe kénaqésia e ndodhjes para Allahut
dhe duhet filluar namazi me gjendjen
shpirtérore t€ daljes prej késaj bote
té¢ vdekshme dhe hyrjes né botén e
pavdekshme té ahiretit. Né géndrimin né
kémbé (kijam), duke e mbajtur shikimin
té vend i sexhdes, duke mos e harruar
pér asnjé cast genien para pranisé
hyjnore, duke bartur zemrén drejt kulmit
té€ ndjenjés sé dobésisé, nevojtarisé dhe
nénshtrimit para Zotit. Né kéndimin
(kiraat), duke i kénduar ajetet e Kur’anit
sakté, shtruar dhe duke i dalluar fjalét
njé e nga njé. “Ai qé Kéndon Kur’an, do
té thoté sé bisedon me Zotin”** Fjalét
né ruku duhen kénduar me ndjenjé
réndésie ¢ madhéshtie duke menduar
pér kuptimin e tyre.

Ndérsa pérshpéritja e sexhdes
duhen kénduar duke menduar pér
madhéshiné a allahut brenda mendimit
dhe ndjenjés se sexhdeja €shté casti kur
robi ndodhet mé afér me Zotin, té béhet
sexhde mé shumé me shpirt se sa me
trup “Béj sexhde dhe afrohu” (Kur’ani
el-Alak: 19) Né géndrimin ndenjur
(ka’de), duhet ndenjur me vetédijen e
audiencés hyjnore dhe me géndrimin
lutés e me qafé pérkulur. Né mbarim
té namazit jepet selam, i cili duhet béré
sikur po ndahet me engjéjt djathtas e
majtas gézimi dhe kénaqésia e madhe
e njé bashkimi hyjnor t€ pérjetuar
népérmjet namazit.”

24. Hadith.
25. Topbash, O., f. 242, 243, 244.

4.3. Namazi me xhemat

(réndésia, lidhja, konmunikini me Zotin
dbe pérgiigia né unison ndaj imanit)

Ményra Islame e faljes pérshin
mendjen dhe trupin. Myslimanét gjaté
faljes nuk jané t€ ulur né stad ose t€
gjunjézuar heré pas here. Ata rriné né
kémbé, pérkulen, pérulen né toké, ulen
né toké (né kémbén e tyre té majté) dhe
mbajné kontakt fizik me ata qé i kané
afér ne anén e djathté. Lévizjet e tyre
jané t€ sinkronizuara, duke ndjekur ato
té imamit, 1 cili njofton lévizjet e tyre
jané té€ sinkronizuara, duke ndjekur
ata té imamit, i cili njofton lévizjet e
pozicionit, duke thirrur “Allahu Ekber”
(Allahu éshté mé i madhi).?

Namazi i falur pesé heré né dité
luan rol t€ madh né disiplinimin e jetés
sé besimtarit. Kryerja e vazhdueshme
e namazit n€ kohé té caktuara e méson
besimtarin me disipliné shpirtérisht dhe
trupérisht, materialisht dhe kuptimisht.
Vecanérishtlidhja pasimamitné namazet
me xhemat u méson besimtaréve
disiplinén. Kur imami thoté “Allahu
Ekber”, atéheré éshté ai qé flet dhe qé
1 lutet Zotit me z¢€ té larté. N€ té njéjtén
kohé ai kryen detyrén e dorézanisé pér
besimtarét. Tekbiret e imamit, si direktiva,
e bén téré xhematin té ulet e té€ ngrihet.
Nga ky kéndvéshtrim, né xhemat ka njé
disipliné morale e shpirtérore té larté e
sublime.””’

Namazi me xhemat mund té falet
edhe né shtépi me pak persona, por mé i
vlefshém éshté ai qé realizohet né xhami
né njé grup mé t€ madh, kété e potencon
fugishém islami, né ményré qé njerézit
té jené t€ bashkuar dhe sa mé prané
njéri tjetrit. Falja né xhami né faltore

26. Hofman M. £.50.
27. Udhérréfyesi i njé muslimani, f. 71.
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me xhemat &éshté njé shenjé dalluese
dhe simbol i fesé islame. Feja islame i
ka dhéné réndési té madhe bashkimit
dhe unitetit. Nxitja e faljes sé namazit
né ményré té pérbashkét, pesé heré né
dité, konsiderimi i domosdoshmi faljes
kolektivisht t€ namazit t€ xhumasé
njé heré né javé dhe t€ namazeve té
bajrameve dy heré né vit, kané kuptimin
edhe té njé preteksti q¢ myslimanét té
takohen dhe t€ bisedojné hallet, si dhe
té ndihmojné njéri tjetrin.

Sa ¢’éshté njé adhurim individual
dhe shpirtéror, namazi ka edhe
aspektin e tij socializues. Vecanérisht
domosdoshmeéria e faljes sé¢ namazeve
té detyruara (farze) me xhemat éshté me
réndési pérsa 1 pérket faktit, g€ tregon
dimensionin e pérmbajtjes shoqérore
té tij. Né Islam, xhamité kané kryer njé
rol dhe shérbim té madh né bashkimin
e individéve myslimané né shoqéri, né
formimin tek ta t€ vetédijes sé€ kolektivit,
sepse xhamité nuk jané ndértuar vetém
qé individét té kryejné aty adhurimin e
namazit.

Né Islam namazi nuk éshté vetém
njé adhurim ai ka luajtur njé rol gendror
né shogérizimin e individéve dhe
formimin e qyteteve. Si¢ dihet qytetet
e para né Islam jané ndértuar pérreth
faltoreve dhe xhamive. “Njéri prej
qéllimeve té sistemit islam-adhurim
éshté qé, duke refuzuar grupet e
statuseve shogérore té ndryshme mes
njerézve dhe strukturat klasore, té
formohet njé model shogéror, qé krijon
njé barazi t€ mbéshtetur né thjeshtésiné
dhe modesting; i varfér-i pasur, zotéri-
shérbétor, dijetar-i paditur, aristokrat-
qytetar 1 mesém, kryetar 1 shteti-
nénshtetas 1 zakonshém, vihen né té

njéjtin status.”*

Pérkundér  konflikteve  klasore
né historiné njerézimit ngjarjeve té
pérgjakura, formimit t€ getove politike,
kulturore dhe etnike, gé dimé nga
historia e Peréndimit, né historiné e
Islamit nuk mund té béhet fjalé pér
ndonjé konflikt, apo diferencim té
kétij lloji, apo né kété kuptim. Njé prej
shkaqeve mé t€ réndésishme té késaj
éshté fryma e barazisé dhe véllazérisé,
qé€ u kané pérftuar individéve namazet
e falura né xhemat. Sepse pavarésisht
nga pozita kulturore dhe shogérore
qé gézon, ¢do besimtar, né sajé té
kétyre namazeve e pérfiton idené dhe
kénaqésiné e bashkimit, unitetit dhe
mendimit t€ pérbashkeét.

Natyrakolektive e fesé éshté element
gendror. Sipas Durkheimit, ritualet dhe
simbolet fetare jané pérfaqésime té
grupit social. Me pjesémarrijen e tyre
né rituale grupore, njerézit ringjallin
lidhjen e tyre me grupin, mésojné
dhe i rikonfirmojné kuptimet e tyre té
pérbashkéta. (Durkheim, 1965:257)

4.4. Komunikimi me Zotin

Nése njé njeri beson né ekzistencén
e njé Zoti transcendental, ai bindet se
mund té jeté njé boté e papérshkrueshme
dhe jo materiale, ku realiteti nuk
mbaron né kufijté e perceptimit toné
mjaft ndjeshém t€ dyshimté.” Pérmes
kryerjes sé ritualit t€ faljes sé namazit,
realizohet njé komunikim i heshtur qé
refuzon grupet e statuset ¢ ndryshme
shogérore mes njerézve dhe njé
komunikim i drejtpérdrejté me Zotin.
Njeriu (besimtari) i ka dalé para Krijuesit
té tij dhe po i drejtohet direkt Atij pa

28. Po aty, fq. 73, 74.
29. Hofman M. f. 37.
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ndérmjetés, duke i kérkuar méshiré e
falje. Né t€é njéjtén kohé, adhurimit té
namazit g€ konsiderohet titull i vecanté
1 aférsisé ndaj Allahut dhe gé ka thellési
shumé té ndryshme, mund ti themi
edhe “lidhje e brendshme shpirtérore”
me kuptimin pérqendrim né mendimin
e adhurimit dhe kalim i jetés pérballé
Zotit.

Komunikimi me Zotin arrihet
edhe pérmes Librit t€ Shenjté. Kur’ani
pér myslimanét éshté njé libér qé
pérmban fjalén e Allahut. Ai i éshté
zbritur Muhamedit (a.s.), t€ Dérguarit
té Allahut, pjesé-pjesé¢ pér 23 vjet.
Kur’ani éshté para sé€ gjithash njé libér
me késhilla dhe parime fetare dhe
etike. Kut’ani (Libti i Shenjté) éshté
pjesé e cdo rituali lutjeje (namazi), apo
edhe lutjeve té lira (dua), ai éshté Fjala e
Zotit dhe pér t€ komunikuar me autorin
padyshim, g€ ményra mé e miré &shté ta
bésh kété me até gjuhé qé Aika folur dhe
kjo arrihet pérmes kéndimit té Kur’anit,
qé éshté recitimi i tij n€ ményré ritmike
dhe melodike. “Né kété ményré fjala e
shpallur kumbon né rendin muzikor,
cka padyshim éshté lidhja mé e forté e
mundshme ndérmjet ritit dhe artit.””!

Pérmbajtja e Namazit, Fjala e
Déshmisé, pérshéndetja e profetit,
éshté pothuaj si njé dritare hyjnore e
hapur pér zemrat tona pér ta paré kah
e vérteta. Nga kjo dritare ashikét e

30. El-Attas, Sejid Muhammed Nakib, Islami
dhe shekullarizmi, LOGOS-A, Shkup 2006, f.
603, 604.

31. Po aty fq. 88.

dashurisé hyjnore i afrohen Zotit me
besim dhe dituri dhe duke vézhguar té
fshehtén hyjnore, sodisin shfagjet dhe té
vértetat e larta.”

Si pérfundim mund t€ themi se
namazi €shté “mjeti” apo rruga mé
eficente pér té€ komunikuar me Zotin,
pér t'i folur Atij drejtpérdrejt.

Pérfundime

Né pérfundim  do
theksonim se religjioni/feja si formé
e vetédijes shogérore, me forcimin e
vetédijes s€ solidaritetit, me kontrollin
e shoqérisé, afrimin e pérgjigieve pér
shumé pyetje dhe mistere, dhe me
ndihmén psikologjike g€ u jep njerézve
ka arritur t&€ mbijetojé dhe té jeté njé
nga vlerat kryesore té€ njerézimit; Ka

donim té

arritur t€ béhet pjesé e kulturés sé
shumé popujve dhe t€ keté ndikim né
moralin, ményrat e sjelljes dhe vetédijen
e popuyjve; Feja, né kuptimin e ngushté
sjell page, jep shpresé, iu jep njerézve
identitet dhe qéllim jetésor; Njerézit
besimtaré, diné se pér ¢faré kané ardhur
né kété€ boté, pse jetojné dhe e diné se
cfaré kérkon ajo Qenie e Mbinatyrshme
Supreme dhe e Shenjté; Fetarét kané
njé familje mé té géndrueshme, mé té
pérgjegjshme pér komunitetin dhe pér
jetén e tyre, mé t€ lumtur dhe mbi té
gjitha, jané realisté.

32. Topbash, O., Islami, Besimi dhe Adhurimi
né klimén e Kur’anit dhe Sunnetit, ERKAM,
Stamboll 2005, f. 235
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Daut Borici - Personalitet i shquar i historisé,
kulturés dhe i arsimit shqiptar

Prof. dr. Njazi KAZAZI
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”,
Departamenti i Gjuhésisé

1. HYRJE:

igurat ¢ shquara té kombit
qé kané 1éné gjurmé né

historiné  shqiptare  do
té pérkujtohen gjithnjé me respekt e
mirénjohje té thellé. Vitet e fundit ato
po nxirren edhe mé shumé né drité, po
ridimensionohen dhe po u jepet vendi
qé meritojné. Késhtu ndodhi edhe
me Daut Efendi Boricin, “Mésues i
Popullit” (1825-1896), qé me rastin e
100-vjetorit té€ ndérrimit jeté u pérkujtua
né njé veprimtari shkencore dhe me njé

botim prej 88 faqesh t€ Muzeut Historik
t€ Shkodrés.!

Pér hir té sé vértetés, pér Daut
Boricin éshté shkruar jo pak. Ai ishte
njé nga atdhetarét e shquar té Rilindjes
Kombétare, mésues, inspektor arsimi,
kryetar i Degés sé Lidhjes Shqgiptare té
Prizrenit pér Shkodrén. Por ge edhe
didakt i njohur, dorés sé té cilit i pérkasin
edhe tekstet shkollore: Gramatika,
njé fjalorth turqisht-shqip dhe tri
abetare shqipe.

Pér Daut Boricin éshté shkruar
qé herét né revisten “Dituria”. Lumo
Skéndo jep dy informacione té
réndésishme pér krijimtariné e Daut
Boricit né fushén e teksteve shkollore.
NE rastin e paré né rubrikén “Biblografia
shgiptare” né vitin 1927, boton t€ dhéna
pér abetaren g€ i ka dérguar z. Sheuget
Muka, drejtor i shkollés Plotore né

1. Muzeu Historik, Shkodér, 1996, U mbajtén
kéto kumtesa: 1. Nexhmi Bushati-Epok,
mjedisi, familja dhe shkollimi. 2. Astrit Borigi-
Daut Borigi dhe Lidhja Shqiptare e Prizrenit. 3.
Islam Dizdari- Daut Borigi “Mésus i Popullit”.
4. Prof. dr. Tomor Osmani-Vézhgime gjuhésore
né veprat e Daut Borigit. 5. Prof. dr. Shefik
Osmani, Dr. Njazi Kazazi-Njéri nga té tre...6.
Faik Luli “Mé&sues i Popullit”-Studime dhe
vlerésime pér Daut Borigin.
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Shkodér, si dhe pak té dhéna jetésore,
kurse né rastin e dyté, né vitin 1928 né
rubrikén “Letér nga kéndonjésit” jepen
pérshkrime pér tri broshura, dy abetare
dhe njé gramatiké e vogél shqipe, si dhe
fleté ¢ madhe me té dhéna biografike té
shkruara nga dora e Daut Efendisé, té
dérguara nga korrespondenti i revistés
z. Hamdi Bushati.?

Punime pér kété
jané béré nga shumé figura, né mes té
té ciléve pérmendim: Xhafer Belegu,
Prof. Dr. Jup Kastrati, Prof. Dhimitér
Shuteriqi, Prof. Dr. Shefik Osmani,
Islam Dizdari, Nexhmi Bushati, Prof.
Gazmend Shpuza, Prof. Dr. Kujtim
Bevapi, Prof. Kahreman Ulgini, Dr.
Mikel Prennushi, Prof. Dr. Tomor
Osmani, Prof. as. Dr. Ludovik Shllaku,
Prof. Vehbi Bala, Xhevat Repishti, Prof.
Dr. Vehbi Hoti, Prof. Bedri Dedja,
Prof. Dr. Hysni Myzyri, Prof. Dr. Musa
Kraja, Mentor Quku, Lec Zadeja, Anila
Dushi dhe njé shkrim pa emér autori
né revistén DI (Dituria Islame), korrik,
2012 etj., etj.

E  gjejmé edhe né botimin:
“Encikopedi - 100  personalitete
shgiptare té kulturés Islame, shekulli
XIX-XX”?

personalitet

2. Véshtrim pér abetaret shqipe
Daut Efendi Borigi pati veprimtari
té dendur né fushén e arsimit dhe t&
shkollés. E gjejmé si drejtor i shkollés

2. Cituar sipas Faik Lulit, né kumtesén e
shénuar: “Biblografia shqiptare” né revistén
“Dituria” nr. 4, véll. I, Tirang, 1927, fq. 190
dhe “Letér nga kéndonjésit”, né rev. “Dituria”,
nr. 5, mars 1928, véll. 111, fq. 193.

3. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, Editor:
Genti Kruja, Andrin Rasha e grup autorésh,
Tirang, 2012, fq. 307 (n€ faqet 37-41 pér Daut
Ef. Borigin).

il amsys)
s A 7 K

Ruzhdije té€ Shkodrés mé 1865 dhe
si inspektor i arsimit fillor né zonén e
Shkodtrés, né vitet 1870-1879, ku fitoi
autoritet dhe u bé popullor né sajé
té qéndrimit té tij parimor dhe dha
ndihmesé té vecanté pér edukimin e
nxénésve dhe té masave t€ popullit me
ndjenjat atdhetare, si dhe pér mbrojtjen
e territorit shqgiptar nga rreziku i
copétimit né mes t€ shteteve fqinjé.
Veprimtaria e gjeré organizative
e konkretizuar me pérpjekjet pér té
hapur shkolla né Lezhé, Tirané, Kavajé,
Krujé, Ulgin e Dibér, si dhe pérgatitja
e botimeve pér mésimin e gjuhés
shqipe, (kryesisht t&¢ Abetareve shqipe
pér té cilat po flasim) e fajésoi até para
Portés sé Larté e cila ndérmori njé seré
masash kundér tij. Me vendimin e gjyqit
ai u internua né Amfihsar (Turqi), ku
géndroi nga viti 1880 deri mé 1888.
Gjaté punés pér
historisé sé “Abetareve shgipe...” né
bashképunim me Prof. Dr. Shefik
Osmanin®, ne jemi marré edhe me

hartimin e

4. Shih botimin: Prof. Dr. Shefik Osmani-
Prof. as. Dr. Njazi Kazazi: “Abetaret shqipe
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abetaret e tij, por tani po japim né
ményré t€ pérmbledhur punén gé ka
béré Daut Efendi Borici né kété fushé.

“Shqiptari me nienyrén e shkronjave gé
kam kallzne né alfabetin shqip, mbrenda pak
kobe mundet me shkrue giuhén e ver”. Kété
deklaronte, si kredo politike, né librin e
tij “Abetare shqip” mé 1869.

Pas  “Bvetareve.” t& Naum
Vegilharxhit,  pas  abetareve  té
Kristoforidhit dhe atyre t€ Daut Efendi
Boricit, shpalosej programi i madh i
zhvillimit t€ arsimit n€ gjuhén shqipe.

Borici né mes té 37 shkronjave,
7 i hartoi veté, nga ato fonema qé i
korrespondonin shqipes. Me kété hap
qé€ béri, ai provoi se shqipja ka vecorité
e veta, se alfabetet e grafité e tjera nuk 1
plotésonin kérkesat gjuhésore t€ saj, se
nga ana didaktike duheshin hedhur hapa
té tjeré. Ndaj vepra e Borigit pérputhet
me até t€ Veqgilharxhit dhe me até té
Kristoforidhit, duke pérbéré até trinom,
qé ka pér bazé abetaret e para, mbi té
cilén éshté ndértuar téré fondi i arté e
abetareve shqipe.

Né shtypin toné jané dhéné
mendime pér abetaret dhe ribotimet e
béra nga ky autor.”

dhe trajektorja e tyre historike-pedagogjike”
, Botim i MASH dhe shtépisé¢ botuese
“Idromeno” , Tirang, 2000, fq. 367.

5. Jup Kastrati, Figura t€ ndrituna t&
Rilindjes Kombétare, Shkodér, 1963.1q.
130-133; “Abetarja shqipe e Daut Boricit
e viteve 1861 ose 1969”, né “Mésuesi”,
18. 04.1964.-Dhimitér Shuteriqi, Shkrimet
shqipe né vitet 1332-1850, Tirané, 1976, fq.
281.-Vehbi Bala, “Néntori”, 1978, Nr. 6, fq. 85.
-Kujtim Bevapi, “Té dhéna mbi disa abetare
shqipe t€ Rilindjes Kombétare dhe alfabetet e
tyre”, “Revista pedagogjike”, 1978, Nr. 4, fq.
134-140. -Tomor Osmani, Histori e alfabetit té
gjuhés shqipe, Tirang, 1987, fq. 150-151 dhe
Udha e shkronjave shqipe-Histori e Alfabetit,

Daut Efendi Borici hartoi dhe
botoi kéto abetare shqipe:

-“Abetare shqip” me shkronja
arabo-turke, litografuar né Stamboll, mé
1861. Ribotim i saj mé 1869.

-“Abetare shqip”, e ndryshme
prej sé parés.

-“Abetare shqip” ¢ ndryshme prej
dy té parave.

Nga transkriptimi 1 ploté i1 abetares
sé paré té viteve 1861 dhe 1869, mund
té themi se ajo éshté njé abetare shqip-
turqisht, me shkronja arabo-turke dhe
me krijime origjinale té autorit, pa asnjé
shénim né frontespic, pa vit e vend
botimi, si¢ béheshin nga njé heré kéto
lloj botimesh né Lindje.

Abetarja e Daut Efendi Borigit ka kéto
vecori themelore:

Eshté  hartuar  sipas
sintetike. Pikénisje jané marré njésité
e vogla té gjuhés, tinguj-shkronjat.
Késhtu teksti me paraqitjen e té gjitha
shkronjave té alfabetit té cilat vendosen
né katér kolona ku shkronja éshté né
pozicione t€ ndryshme: mé vete, né
fillim, né mes dhe né fund té fjalés.
Alfabeti i késaj abetareje ka 37 shkronja,
nga t€ cilat 28 jané marré té alfabetit
arab, 2 i ka marré nga osmanishtja dhe
pér té plotésuar nevojat e gjuhés soné
7 shkronja i ka krijuar veté. Si mésues
dhe si didakt, mendojmé se ka béré njé
puné té kujdesshme me shkronjat e reja
qé mé tepér pérdor shenja té vogla si:
shtim ose heqje pikash, shenja didaktike
etj. (Shih pasqyrén nr. 1).

Pérpjekja e Borigit pér tua
fémijéve dhe mé gjeré gjuhén shqipe
me shkronja arabo-turke, duke qené
medresist i Stambollit dhe punonjés i
administratés osmane, mendojmé se

metodés

Shkodér, 1999, fq. 254-259.
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TABELE KRAHASUESE E ALFABETEVE

Pasqyra nr. 1
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duhet konsideruar si pérpjekje e madhe
né kushtet e pushtimit, gjetje e njé rruge
efektive pér t€ mbajtur gjallé dhe pér té
shkruar gjuhén shqipe.

Porosia e tij drejtuar nxénésve
shqiptaré: “... xen me shkru shqip...”
qé lexojmé né faqen 32 té abetares, éshté
vazhdim 1 kredos sé tij politike, éshté
plan-programi i punés sé tij pér ta béré
gjuhén shqipe si gjuhé mésimi.

Pér té arritur tek fjalét, autori
pérdor rrugén tradicionale, duke kaluar
nga shkronjat né rrokjet. Késhtu fillon
me rrokje té thjeshta (po, jo, 5z, ku etj.),
né fjalé njérrokéshe (mish, det, Rec-emér
fshati) dhe vijon me fjalé, por mé tepér
se tre-katér dhe me bashkétingéllore té
njépasnjéshme si: (shejt, mret).

Shkalla e véshtirésisé vjen duke u
rritur, por shembujt jané ndértuar edhe
me vlera edukative.

Pér pérvetésimin e mekanizmit
té lexim-shkrimit, autori pérdor rrugé
qé ndigen edhe sot, leximi i fjaléve me

cifte, me ngjashméri ose népérmjet
shémbéllimit,  si:  bjeshk(€)-peshk(é);
Pashk(é)-bashk(€);  kumbull-kungull, krue-
gzue ctj.

Né abetaren e Daut Efendi Borigit
gjejmé kryesisht fjalé té fjalorit aktiv té
moshave dhe mjediseve t€ ndryshme
shkodrane.

Po konkretizojmé me fjalorin qé
pérdor Borici né abetaren e tij, sipas
fushave: - nga mjedisi i afért, - nga
mijedisi 1 largét, - nga bota e kafshéve,
- nga bota e biméve, - pjesé té trurit
té njeriut, - mjete pune, - ushqime té
njeriut etj.

Studiuesit e ndryshém kané dhéné
mendime pér gjuhén e autorit, vlerat e
$2j."

Botimi 1 njé abetareje shqipe né
vitin 1861 (1869) éshté nga ngjarjet mé
té shénuara né historiné toné pér disa
6. Jup Kastati né art. e cituar ka theksuar se nga

296 fjalé, vetém 5 jané turke: hajr, mejtep, oké,
qejf, zor.
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arsye:

8¢ pari: Me sa dimé deri tani, kjo
éshté e para abetare shqipe g€ botohet
né zonén e Veriut. Borici, me sa duket,
nuk i njihte “Evetaret...” e Veqilharxhit.
Po ashtu mendoj se nuk ishte né korrent
té punés qé sapo kishte béré ose po
bénte Kristoforidhi. Mungesa ¢ ndonjé
teksti pararendés ishte né dém t€ punés
s€ tij. Abetaret turke g€ i njihte miré, i
shérbenin fare pak, pér arsye e vegori té
tjera q€ ka gjuha shqipe.

S¢é  dyti:  Abetarja,
botuar me alfabet arabo-turk, éshté me
pérmbajtje krejtésisht shqiptare dhe
me krijime origjinale té autorit. Kjo
déshmon pér njé hop né fushén e arsimit
kombétar, me bazé gjuhén shqipe.

S€ treti: Duke e paré né njé véshtrim
mé t€ gjeré, vérejmé se né fjalorin e saj
pérfshihen edhe emra t€ besimit katolik
(Kel) si dhe emra té festave fetare té
kétij besimi (Pashké). Prania e kétyre

emrave né njé tekst té€ shkruar nga njé

ndonése e

klerik-mysliman, por qé edhe mé voné
do té kishte edhe postin e Kryetarit té
Degés sé Lidhjes Shqiptare t€ Prizrenit
pér Shkodrén, déshmon pér pérpjekjet
e béra pér ngritjen e rrjetit arsimor pa
dallim feje.

8¢ katérti: - Abetarja e Borigit
pérshkohet nga fizionomia e edukatés
morale té kohés. Mesazhet qé ajo
transmeton 1 pérkasin moralit klasik, té
cilat jepen né formé késhillash, shpesh

kategorike, si: Mos i pa puné, Shko
n’shkollé, Mos prito, Ndigjo kshillat ¢ mira,
Kur tflasish mendo, Mos rrej etj.

S€ pestiz Né kuadrin e mésimeve
pér edukimin atdhetar,
qytetar, q¢ pérmban ky tekst mésimor,
éshté edhe porosia e dhéné né ményré
urdhérore: “..xen me shkrue shqip”.” Kjo
do t€ thoté se Daut Efendi Borici njeh
si gjuhé mésimi gjuhén amtare, shqipen.
Késhtu né até kohé, kur Shqipéria ishte
e pushtuar, ai vé turgishten si gjuhé té
dyté duke shkruar: “...edhe turgen

Xen” 8

arsimor e

8¢ fundi: Botimi 1 njé abetareje
né gjuhén shqipe, mé 1861 ose mé
18069, si tekst i litografuar, me tirazh té
konsiderueshém, kopjet e té cilit i gjetém
pas mé shumé se njé shekulli né disa
familje dhe né fondet e bibliotekave, té
bindin se né shkollat e trevés sé Shkodrés
dhe territoreve qé mbulonte D. Borigi,
si drejtues i vijaletit t&€ Shkodrés, éshté
pérdorur abetarja e tij.

3. Pérfundime:

Né pérfundim mund té themi se
i takon Daut Efendi Boricit merita e
realizimit t€ késaj detyre t€ madhe té
programit kulturor t€ shqiptaréve né
agim t€ Rilindjes soné Kombétare.

7. “Abetare...” fq. 32.
8. Po aty, fq. 32.
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“SHPATA ISLAME”

Pse, a ende dyshoni se feja islame éshté
pérhapur me shpaté?!
Lexoni dhe do té dini té besoni!

“Nuk ka dbuné né fe” (Kur’an, 2, 256)

Abstrakt
Né krahasim me pjesén tetér 1 popullsisé sé botés sé atéhershme, arabét pérbénin njé pakice
shumé té vogél. INjé grimé e késaj pakice vendosi ta conte “Shpatén” te] kufijve 1té shkretétirés arabe,
te perandorité e fuqishme romarke dbe perse, te brigjet ¢ Mesdbent, te bregdeti i Malabarit dbe shumié
mé tef se Bast Indies Islands. Popujt, njéri pas tietrit vijuan t'i dorégobeshin késaj “Shpate” dhe
1 pranonin Fené. Kaq i mprebt ishte tebu i késaj “Shpate”. Ajo, thiesht fitonte Zemrat; trupat

dorézobeshin vetin.

Kjo éshte “Shpata® e sé VVértetés, shkélgini i thieshté i s¢ cilés zhduk génjeshtrén, mu ashtn

si fshin drita errésirén.’

1.Marré nga Islam in Concept, Riyadh, 1992.

€ parét e pakté g€ pérqafuan
fené “e re” prané Profetit
Muhamed  (pagja  dhe

bekimet e Allahut qofshin mbi té!)
gené bashkéshortja e tij, Hatixhja,
shérbyesi i tij, Zeidi dhe kushériri i tjj
njémbédhjetévjecar, Aliu.

Midis atyre qé e pranuan mé pas
kété besim né Meké, qgené tregtari i
ndershém, Ebu Bekri, njeriu i hekurt
i Arabisé, Omeri i madh, tregtari
i druajtur, Osmani, xhaxhai trim i
Profetit, Hamzai dhe familja e skllavit
pagan, Bilal. Ata, thjesht nuk mund
'l rezistonin “Shpatés” magjike t€ njé
Profeti t€ pérvuajtur dhe t€ vetém.

Pakica e papérfillshme e besimtaréve
té késaj feje té re shumé shpejt u pérzu
nga Meka bashké me “Shpatén” e tyre.
NEé gytetin ku ata emigruan, né Medine,
njerézit mirépritén jo vetém mbajtésit
e “Shpatés”, por edhe veté “Shpatén”.
“Shpata” nuk pushoi sé punuari edhe
atje dhe forca e saj magnetike vijoi “t’i
térhiqte” njerézit nga vetja, derisa e téré
Arabia pérqafoi Besimin. Né krahasim
me pjesén tjetér t€ popullsisé sé botés
s€ atéhershme, arabét pérbénin njé
pakicé shumé té vogél. Njé grimé e
késaj pakice vendosi ta ¢conte “Shpatén”
tej kufijve té€ shkretétirés arabe, te
perandorité e fugishme romake dhe
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perse, te brigjet e Mesdheut, te bregdeti
i Malabarit dhe shumé mé tej se Hast
Indies Islands. Popujt, njéri pas tjetrit
vijuan t'i dorézoheshin késaj “Shpate”
dhe té pranonin Fené. Kaq i mprehté
ishte tehu i késaj “Shpate”. Ajo, thjesht
fitonte zemrat; trupat dorézoheshin
vetiu.

Kjo éshté “Shpata” e sé¢ Vértetés,
shkélgimi i thjeshté i sé cilés zhduk
génjeshtrén, mu ashtu si¢ fshin drita
errésirén.

A éshté ¢mprehur kjo “Shpaté”?
Jo, ajo nuk mund t€ ¢mprihet. Ajo
vijon edhe sot “té shpojé” zemrat e njé
numri t€ pambarim burrash dhe grash,
pavarésisht nga pérpjekjetkémbéngulése
té atyre personave, té cilét duan gé té
mbizotérojé errésira, késhtu qé t€ mund
t'u rrémbejné njerézve ¢’kané t€ miré
ata.

Lexoni mé poshté pérshtypjet e disa
personaliteteve, té cilét kohét e fundit,
“u mundén” nga e njéjta “Shpaté”.
Ata jané nga vende té ndryshme, flasin
gjuhé t€ ndryshme dhe kané té kaluar
té ndryshme. Jané dhéné, gjithashtu,
adresat e tyre. Ndoshta, ju mund té doni
t'i pyesni ata, si ndihesh, kur goditesh
nga “Shpata” e s¢ Vértetés.

1. Leopold Vais (Leopold Weiss,
tani, Mohammad Asad) (Burré shteti
i Austrisé; gazetar dhe autor; ish -
korrespondent i jashtém 1 “Frankfuerter
Zeitung”; autor 1 “Islam at Cross-
Roads” (Islami né udhékryq) dhe “Road
to Makkah” (Rruga pér né Meké) dhe
pérkthyes i Kuranit. Ka pérqafuar
Islamin mé 1926).

“Feja islame i duket si njé vepér e
pérkryer arkitekturore. 'T¢ giitha pjesét e saj
Jané konceptuar harmonishém pér té plotésuar

dhe mbéshtetur njéra-tietrén. Asgié nuk éshté e
tepért dhe asgé nuk mungon. Pérfundimi: njé
ekuilibér absolut dbe njé kompozin solid”.!

2. Ahmed Hoult (Ahmed Holt)
(Kontraktues civil britanik. Ka udhétuar
né shumé vende né kérkim t&é sé
Vértetés sé Zotit. Ka harxhuar shumé
kohé pér puné kérkimore dhe studime
krahasuese pér Judaizmin, Krishterimin
dhe Islamin. Ka pérqafuar Islamin mé
1975).

Shpata e Islamit nuk éshté shpaté
celikn. Uné e di kété nga pérvoja ime, sepse
shpata e Isiamit ka goditur thellé né veté
gemrén time. Ajo nuk mé solli vdekje, ajo mé
solli e jeté 1€ re. Ajo mé solli vetédgjshmer,
ajo mé solli - zgjim: Kush jam uné, ¢faré jam
uné dhe pér ¢faré jam uné kétu” 2

3. Bogdan Kopanski (tani,
Bogdan Ataullah Kopanski) (Me
prejardhje polak, tani, amerikan. Doktor
né filozofi, histori dhe shkenca politike.
Ka béré njé udhétim shumé interesant
né vende islame e ka pérballuar
véshtirési té¢ médha; éshté burgosur dy
heré nga regjimi komunist polak (mé
1968 dhe mé 1981-1982). Ka pérqafuar
Islamin mé 1974.

“Kur isha dymbédhjete vjeg, flaka tef
besimin ¢ palogjikshém dhe  fontradiktor
t¢ Kishés. Dy vjet mé pas, mé 1962, uné
u  magiepsa nga Infla  ngadbénjimtare e
muxchabidinéve myslimané algjeriané kunder
kolonializmit francez. Kjo ge “shigieta” ¢ paré
¢ Islamit ... INE shkollén e larté, né ditét e para
16 arsimimit tim né universitet, uné isha njé
shembull tipike i “brezit kryengrités” té & Kugve
... Rruga ime pér teke e Vérteta e Kur'anit ishte
e ngadalshme dhe e pashtruar ... Mé 1974, uné

1. Adresa: Dar al-Andalus, 3 Library Ramp,
Gibraltar, Morocco.

2. Adresa: 23 Welland Garden, Perivale,
Middlesex UB6 8SZ, U.K.
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vizitova Turginé. Atje shkrova disertacionin
tim pér gradén shkencore “Mjeshtér i Arteve”
pér Sulltanin dhe politikén e Kalifit Sulejman
Kanuni ndaj Mbretérisé Polake. Atje uné
preka thellé nga zéri mé i bukur i njerézimit:
EZANI, thirrja pér tu falur. M'n ngritén
Jlokét pérpjeté. Njé forcé e panjohur magjepsése
mié drejtoi pér te mesxchidi (xbanria) i vjetér né
Stamboll. Atje, turq té moshuar, me mjekér
e ptyrégeshur mé mésuan gusulin (larjen a
pastrimin e pérgithshém 1€ trupit). Me lot né
sy pranova Shebadetin dbe fala namazin tim ¢
paré. 1 fshiva nga mendja ideologiité giepurishte
... Pér 1 parén beré né jetén time, nu shtendos
mendja dhe ndjeva kénagésing e dashurisé pér
Allahun né zemrén time. Isha mystiman ....""

4. Vengatakalam Adijari (tani,
Abdullah  Adijar). Indian, shkrimtar
dhe gazetar tamil. Ka punuar pér
shtatémbédhjeté vjet si redaktor lajmesh
né té pérditshmen e Dr. M. Karunanidhit
“Murasoli”. Ka punuar me tre ish-
kryeministra t€ Tamil Nadusé. Ka marré
¢mimin “Kalaimamani” (Margaritari
i Madh i Arteve) nga geveria e Tamil
Nadusé, mé 1982. Ka pérqafuar Islamin
mé 1987).

“INE fené islame uné gjeta pérgjiget e
dubura pér pyetje ngacmuese, gé mé vinin
né mendje pér teoring e krijimit, statusin e
gruas, krijimin e githésisé efy. Historikn i
Jetés sé Profetit ¢ Shenjté i joshi shumeé
dhe ma lehtésoi punén pér krahasimin e tij
me udbéheqés 1¢ tieré botéroré dbe filozofité e

tyre’*

5. Herbert Hobom (Herbert
Hobohm, tani Aman Hobohm).
Diplomat gjerman. Misionar dhe

3. Adresa: 3013 Harrel Drive 203 Grand Praire
Tx 75051 USA.

4. Adresa: 1 Ashok Avenue, Rangarajapuran,
Kodambakkam, Madras, India.

punonjés 1 fushés sociale. Intelektual
qé ka shérbyer né misionin diplomatik
gierman, né vende t€ ndryshme té
botés. Tani punon si atashe kulturor
i ambasadés gjermane né Riad. Ka
pérqafuar Islamin mé 1941).

“Kam jetnar né sisteme t¢ ndryshme jetese
dhe kam pasur mundésing 1¢ studioja ideologi
1 ndryshme, por kanm ardbur né pérfundinin
qgé asnjé sistem e asnjé ideologii nuk ka aq
pérsosméri sa Islami. Asnjéri nga ato sisteme
nuk ka njé kod 1€ ploté 1€ nje jete fisnike.
Vetém Islami ¢ ka kété e kjo éshté arsyeja qé
njerézit e miré e pérqafoyné até. Islami nuk
éshié teorikes ai éshté praktik. Ai parakupton
pérulje 1 ploté ndaj vullnetit 1 Zotit.”

6. Ket Stivéns (Cat Stevens, tani
Yousuf Islam) (Anglez. M paré, i
krishteré. Kéngétar me famé botérore i
muzikés pop. Ka pérqafuar Islamin mé
1973).

“Eshté gabim ta gykosh fené islame
me syzet e sjelljes sé disa myslimanéve 1
e informimit masiv. Kjo &hté njéelloy si ta
gykosh njé makiné si 1¢ kege, kur drejtuesi
7 saj &hté i piré dhbe e pérplas até pér muri.
Feja islame i udhébeq 1¢ giithé njerézit né jetén
¢ pérditshme — né pérmasat e saj shpirtérore,
mendore dbe figike. Por, ne dubet t¢ giejmé
burimet e kétyre mésimeve: Kur'ani dbe Syneti
7 Profetit. Atéheré, ne mund ta shobim idealin
¢ fesé islame”.’

7. Zonja Magéret Makés (Ms.
Margaret Marcus, tani Maryam Jamilah)
(Amerikane; mé paré, izraelite. Eseiste
dhe gazetare. Autore e shumé librave.
Ka pérqafuar Islamin mé 1962).

5. Adresa: Cultural Attache, German Embassy,
P.O. Box 8974, Riyadh-11492, Saudi Arabia).
6. Adresa: Chairman, Muslim Aid, 3 Furlong
Road, London, No.7 U.K.).
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“Autoriteti i moralit dhe i Sheriatit islam
buron nga Zoti i Plotfugishém. Endja dhe
Inmturia né fené islame jané vetém rrjedhojat
natyrore 1é kénaqésisé emocionale pér detyrén,
qé me ndérgiegie e pérmbush dikush pér hir t¢
ZLotit, pér 1€ siguruar shpétimin. N fené islanse,
Githmoné detyrat theksoben para t¢ drejtave.
Vetem né fené islame éshté  pérmbushur
kérkesa ime pér vlera absolute. | etém né fené
Islame geta, mé né fund githeka qé éshté e
vérteté, e miré, e bukur dhe gé i jep kuptim dhe
drejtim jetés dbe vdekjes s¢ njeriut”.’

8. Vilfrid Hofman (Wilfried
Hofman, tani Murad Hofman).
(Gjerman; Doktor né drejtési, Harvard).
Shkencétar i shkencave shoqérore dhe
diplomat. Tani, ambasador gjerman né
Algjeri. Ka pérqafuar islamin mé 1980).

“Duke u pérpjekur pér disa kobhé pér
Githnje e mé shumé saktési e shkurtési, jam
mundnar 1€ hedh né letér, né ményré sistemore
1% giitha 1¢ vértetat filogofike, 1€ cilat, pér
mendinin tim, mund 1¢ vértetésohen jashte ¢do
dyshimi 1 arsyeshém. Gjaté késaj pérpjekjese,
uné u kthjellova se géndrimi tipik i nje
agnosticisti nuk Ehté qéndrim i mengur, se
njerin, thesht nuk mund t'i shpétojé vendimit
pér 1¢ besnar, se shibet qarté krijueshméria e
asaj qé é&shté  pérreth nesh, se feja islame, pa
dyshim e gien veten né harmoniné mé 1 madhe
me 16ré realitetin. Késhtu, uné e kuptoj jo pa
tronditje se, hap pas hapi, pa marré parasysh
veten time dhe pothuayse, vetvetin, me emeér dhe
me mendje, jam béré mysliman. Por, ka mbetur
pa u béré hapi i fundit: 1 béj formalitetet e
kthimit né fené islame. Dhe, ia mbérrita késay:
sot, uné jam myshiman”®

9. Keiziés Klei (Cassius Clay, tani

7. Adresa: C/O Mr. Mohammad Jusuf Khan,
Sant Nagar, Lahore, Pakistan.

8. Adresa: Embassy of the Federal Republic of
Germany, BP 664, Alger-gare, Algeria.

Mohamed Ali Clay) (Boksier amerikan.
Tri heré kampion i botés, peshé e réndé.
ME paré, i krishteré. Ka pérqafuar fené
islame mé 1965).

“Kam  pasur shumé caste ¢ bukura
né jetén time. Por, ndjenjat gé kam provuar
ditén ¢ Haxhit, kur géndrova né kodrén
Arafat, jané kret 16 pashoge. E  ndigja
veten ¢ fisnikéruar né até  atmosferé 1¢
papérshkrueshme shpirtérore, kur mbi njé
milion e gysmé haxhinj i luteshin Zotit t'na
falte mékatet dhe t'u dhuronte bekimet ¢ Tij
mé 1¢ zgjedbura. Ishte njé ndjenjé jetédhénése
1 shikoje njeréz 1 ngjyrave t¢ ndryshme, raca
dhe fombési, mbretér, kryetaré shietesh dbe
burra 1¢ thieshté nga vende shumé té varfra —
12 giithé vetem me ihram?’ né trup - duke in
Intur Zotit, pa ndonjé shfagje krenarie ose
ultésie. Ishte njé shfaqje praktike e konceptit
16 barazisé né fené islame”. (Speaking to the
daily “Al-Madinah” / Intervisté pér té
pérditshmen “Al-Madinah”, Jeddah, 15
July, 1989).1

Kéto ishin pérshtypjet e disa
njerézve,té cilétikishte goditur “Shpata”
e s¢ Vértetés.

Sa pér propagandén qé shpata e
celikté, shpata e dhunés na paska qené
njé mjet pér pérhapjen universale t€ fesé
islame, po japim mé poshté thénie té disa
jomyslimanéve té shquar, qé e hedhin
poshté kété pretendim té pambéshtetur.

1. M. K. Gandi: “ ... Uné u binda mé
shumé se kurré se nuk qe shpata, qé né ato
dité i hapi truall fesé islame né skemén e jetés.
Qe thieshtésia e paepur e Profetit, mosvlerésimi
I wvetes né ményré  absolute, pérkujdesia

9. Thrami éshté petk i paqepur né trajtén e dy
peshqiréve t&€ médhenj né ngjyré té bardhé.
(shénim i pérkthyesit)

10. Adresa: 1200 E, 49 St., Chicago, ILL
60615, USA.
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skrupuloze pér zotimet e veta, pérkushtimi i
1] 1 gjarrté ndaj shokéve dbe ithtaréve, triméria
¢ 17), guxcimii i 17), besinii i tif absolut né Zotin
dhe né misionin e vet. Kéto dhe jo shpata
¢anin para tyre, kéto dhe jo shpata bénin qé té
kalohej ¢do véshtirés?’. (Young India, 1924).

2. Eduard Xhibén (Edward
Gibbon): “Suksesi mé i madh i jetés sé
Mubamedit u ndikua nga forca e paster
morale, pa goditien e shpatés”. (History of the
Saracen Empire, London, 1870).

3. A. S. Tritén (A. S. Tritton):
“Piktura e ushtarit mysliman, gé¢ marshon me
veter, éshié krejt génjeshter”. (Islam, London,
1951, £. 21).

4. Dé Lasi Ou’Liri (De Lacy
O’Leary): “Historia ¢ bén t¢ qarfé se
legienda e myslimanéve fanatiké, qé mbulojné
botén dbe gé i kané detyrnar & mundurit &
prangjné fené islame me majén e shpatés, éshté
njé nga mitet mé fantastike e mé absurde, gé e
kané pérséritur ndonjéheré historianét”. (Islam
at Crossroads, London, 1923, f. 8)

5. K. S. Romakrishna Rao:
“Problemi im qé ka 1 bijé me shkrimin e
késaj monografie, éshté mé i lehté sepse tani, né
pérgiithési, nuk ushqebensi me até lloj historie

(18 shtrembéruar) dhe nuk na dubet shumé
kobé pér 1 nxjerré né pab keqinterpretimet
tona pér fené islame. Pér shembull, teoria  fe
islame dhe shpaté nuk dégjobet mé né asnjé
qoshe, qé ia vien té pérmendet. Parimi i fesé
islame, se “nuk ka detyrim né fe”, éshté i
mirénjobur’.  (Mobammed, the Prophet of
Islam, Riyadh, 1989, f. 4).

6. Xheims A. Migné (James A.
Michener): “Asnjé fe tietér, gé e njeb historia
nuk éshté pérbapur kaq shpejt sa feja islame...
Peréndimi ka besnar gierésisht se kété valomé
e pruri shpata. Por, asnjé dijetar i sotém nuk
¢ pranon kété ide dbe Kur'ani éshté i garté
(ekesplicit) né mbéshtetjen e lirisé sé ndérgiegies”.
(Islam  — The Misunderstood — Religion,
Readers’ Digest (botim amerikan), May,
1955).

7. Loréns E. Braun (Loarence
E. Brouwne): “Rastésisht, kéto 1¢ dbéna,
1 pércaktuara miré, e shporrin idené qé
nxitet kaq geré né shkrimet e krishtera se
myslimanét, kudo qé shkuan, i detyruan
njerézit ta pranonin fené islame me majen e
shpatés”. (The Prospects of Isiam, London,
1944).

Pérktheu
Prof. Dr. Hajri Shehu
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“Zani i Nalté” — Revisté e orientimit drejt
reformave dhe progresit shoqéror

Adem Bala

alja né drité e revistés
“Zani i Nalt€” ka qené
njé ngjarje e shénuar, njé

shprehje dhe tregues 1 gytetérimit.

“Zani 1 Nalt€” u lind kur ende
vazhdonin paqartésité, kur lufta dhe
progresi nuk zhvillohej né terren té
buté, kur u shfaqén njé mori rrymash
mes té cilave vetétinin vlera té vérteta e
té guximshme pér kohén, t€ cilat nxitnin
progresin, duke u mbéshtetur né vlerat
mé aktive té mendimit islam dhe té atjj
shqiptar.

“Zani i Nalt¢” 1 shpérndau
kéto vlera t€ seleksionuara dhe té
pérshtatshme pér psikologjiné, moralin
dhe idealet e shogérisé shqiptare. Me
informacionin e gjeré polemizues
revista shpejtoi ritmet drejt pérparimit.
Késhtu “Zani i Nalté” u kthye né njé
vend takimi, né njé deré, né njé fushé,
né njé rrugé qé té€ conte drejt progresit.

NEé fushén e veprimtarisé shogérore
“Zani 1 Nalt€” me shumé kurajé civile
hapi tribunén e debatit pér koncepte
e praktika vértet té diskutueshme pér
shumé probleme, qé€ koha i shtronte pér
zgjidhje. Késisoj “Zani i Nalté” lexuesit
i zgjeroi vizionin demokratik me joshjen
drejt zhvillimeve shogérore.

Me artikujt — manifest, revista dha
edhe shpresé, edhe besim, edhe siguri
pér brezat e ardhshém, kur pohonte:

“Mos té€ kujtojé brezi i ri se pér
pérparimin e njerézisé, pér mbarévajtjen
e jetés sociale brenda né kufij t€ moralit,
nuk jemi pérkrahésit e zhvillimit té
gjiithmbarshém”.

“Neve e dimé mé shumé se té tjerét
se me pérdredhjen e kohés, ndryshohen
edhe urdhérat, por kéto urdhéra
léndoré duhet té€ pérputhen kurdoheré
me nevojat zhvillimtare tue mbrojtun
shtyllén e moralit” (nr. 3/1920).

Shkrimet me shoqgérore
shtruan terrenin ku hidheshin themelet
e reformave me synimin, qé zhvillimet

temé

shoqérore té béheshin pa sforcime,
natyrshém e né rrugé t€ ndershme.
Késhtu “Zani i Nalté” u shndérrua né
njé zédhénése té progresit, pér té€ mos
e léné Shqipériné té binte atje, ku e
keqja rrezikonte té shndérrohej né njé
institucion kombétar.

Shkrimet e “Zanit t€ Nalté”
synonin ¢lirimin e shqiptarit nga pesha
e réndé e jetés: nga injoranca, nga
varféria dhe nga zakonet e mbrapshta
dhe shkatérrimtare.

Me njé pendé gjithé zemérimi
H. Ali Korga godet krenariné false té
ushqyer nga traditat kur shkruan: “Njé
qé s’ushgen dot féminé e vet, marton
gocén 1 jep 400-500 napolona pajé,
prej té cilave mé té shumta jané lecka
qé t'u frysh i merr era. (’duhen gjithé
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ato lecka, prar Pérse ajy qé€ qit gocén e
vet t€ shesé shtépiné? C’duhet ky luks i
gelbét pér kété komb qé s’ngopet dot
me buké? C’duhet kjo fantazi pér kété
popull té ngraté¢ qé s’ka as dituri, as
mjeshtri?” (5/28)

Né momente kyce “Zani i Nalté”
ftonte pér bashképunim personalitete t&
shquara, g€ mendimi i tyre pérparimtar
té imponohej mbi frymén mbytése té
pasionantéve fanatiké. Né nr. 6 t€ vitit
1932 Mehdi Frashéri shkruante: “Jemi
té rrethuem me popuj qé duen me na
hup, prandaj pérparimi i shpejté pér
ne shqiptarét asht nji nevojé jetese. Ai
popull gé rrézohet me kambét e veta,
s’ka t€ drejté t€ ankohet”.

Kishte ardhur koha e thirrjes sé
madhe pér reforma, duke ngritur zérin
kundér pasioneve té nxehta.. ““Zani
1 Nalt€” mori né supet e veta kété
mision té réndésishém dhe me z€ té
larté propagandoi ideté e nismétaréve
té Kongresit Mysliman Shqiptar: “Njé
ndryshim t€ tillé — shkruanin ata — neve
shqiptarét duhet ta ndiejmé me shumé
pér nevojé ... se nuk mund té qéndrojmé
indiferenté para ndryshimeve sociale, se
ashté friké qé harmonia qytetare na hedh
jasht rrethit t€ saj dhe késhtu fati yné do
t€ géndrojé né errésiré dhe demoralizim”.

H. Ali Korca éshté ndér mé té
shquarit e thirrjes pér ndryshime. Né
shkrimet e tija kérkonte “té mirésohet
bujqgésia ... té shtohej mbjellja e orizit,
pambukut, linit. Té mirésojmé farnat e
drithnave, — shkruante ai — t€ bashkojmé
kapitalin dhe té bajmé fabrika shoqénisht
... disa zot tokash té bashkohen e té
bajné machina — pérfundonte ai. E
kéto H. Ali Korca i shkruante mé 1926.
Kétu e gjen rrugén e shpétimit social
demokrati i madh kur pérfundon:

[19

kési soj pak nga pak populli shqiptar
fillon me u shkundé prej varfénisé. Né
qofté se do ¢cohemi prej kétij gjumi kaq
té réndé, do té mundemi t€ jetojmé edhe
pak”.

Késhtu z&éri pér reforma nuk mbeti
njé “z€ né shkretétiré”. Do té dalé S.
Vugiterni e do té léshojé kushtrimin ...
pér me mujté me rrojté e me sigurue
ekzistencén toné, ma tepér se kush
do kemi nevojé té bajmé reforma, me
ndihmén e t€ cilave t¢ mundemi me
pérmirésue gjendjen toné shogérore”.

Qené zérat e patriotéve, qé béné
¢mos pér té drejtuar shoqériné shqiptare
drejt progresit... Prandaj e hodhén
véshtrimin drejt Evropés: “Ne jemi njé
vend europian, — shkruhej né Zanin e
Nalté — dhe si i tillé duhet té marrim
nga qytetnimi peréndimor ¢’ka asht ma
e miré, por jo ¢’ka asht e keqe”.

Njé vend té vecanté né ‘“Zanin
e Nalté” i éshté kushtuar raporteve té
shtetit me shoqériné, duke e shikuar
shtetin si njé arritje té réndésishme pér
kombin. Prandaj reformat shtetérore
pér ndryshimet politiko-juridike-sociale,
“Zani 1 Nalté” 1 mbéshteti si pérpjekje
pozitive té shtetit té ri shqiptar. Késisoj
“Zani i Nalté” rrezaton pérgjegjshméri
té ploté ndaj problemeve sociale qé
kalonte kombi. Kéto shanse drejt
progresit, “Zani 1 Nalt€” i kishte té
frymézuara nga i shquari Vehbi Dibra,
qé hapi dyert e mendimit pérparimtar
kundér formulave té fanatizmit, kur me
fjalén e hapjes sé Kongresit, tha: “.
dera e piképamjeve nuk asht e mbyllun
dhe jemi gati pér me i mejtue disa
cashtje fetare, se me ndérrimin e kohés
ndérrojné edhe gjykimet, tue bamé
reforma, pa i preké themelet fetare”.

Né kété kuadér u projektuan né
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Shqipériné toné njé varg zhvillimesh
té réndésishme, ku shquhen prirjet
progresiste t€ “lévizjes feministe” qé
u shfaq si njé shqetésim i shoqérisé
s€ kohés pér njé rol dhe vlerésim mé
njerézor té€ femrés shqiptare. Né nr. 3,
mé 1926 “Zani 1 Nalt€” do ti thurte
himn figurés dhe personalitetit té
gruas: “Gruaja asht krijuem me njé fuqi
madhéshtore té cilén mund ta pérdorim
edhe né njé ményré t€ dobishme pér té
gjithé, kaq sa vlefta e njé kombi bazohet
me até té grave”, — shkruhej atje.

“Zani 1 Nalt€” trajtoi me forcé
té drejtén e pamohueshme té femrés
shqiptare pér arsimin: “.. té hapim
shkolla varfnore mashkullore e femnore,
— shkruan S. Vugiterni — g€ t€ mésohen
e t€ edukohen e mbasi té kené krem
shkollén té jené té zot secili prej tyre
m’u marré me lloj mjeshtrije qi asht si
gjymtyré t€ dobishme té bahen t€ dejun
m’u pérzi me shogniné njerzore.”

E  vazhdon: “Asht detyré e
domosdoshme t€ mejtohemi jo pak,
por shumé, edhe pér mirérritien e
varzave tona, né prehen té cilave nesér
do té rritet ¢ do t€ marré mésimet ma
para, shpresa sa e njomé, aq e gjallé e
ardhshmerisé”.

“Zani 1 Nalt€” ka ngritur z€rin qé,
gruas shqiptare t'i sigurohet e drejta e
punés si realitet 1 rolit parésor té saj né
shogqéri, si néné dhe grua. “Asht pér t'u
pérmend, — shkruan “Zani i Nalté” — se
nuk ka ndalim pér graté e reja me mésue
dituni e mjeshtri... si dhe me shkue
me ushtrue mjeshtriné ndér vendet e
punimeve”.

Pa dyshim, njé ndér problemet
mé té réndésishme, qé &éshté trajtuar
né “Zanin e Nalt€” ka qené pasqyrimi
i atyre pérpjekjeve kolosale, qé kané

béré forcat pérparimtar né luftén pér
emancipimin e myslimane
shqiptare. Kurse F. Vokopola, né nr. 3,
1937 shkruante: “Le té shpresojmé se
me marrjen pjesé té€ grues né lamén e

femrés

aktivitetit njerézues, atdheu i joné do té
pérparojé me hapa gjigande drejt sferave
té€ lumnisé landore e shpirtnore”. Né nr.
6 té revistés, F. Vokopola né “Zanin e
Nalté” do té shkruante me frymé aq
liberale sa do t’ia kishte lakmi edhe ¢do
“.. té rinjté e té
rejat q¢ jané kandidate pér martesé, té
kené kujdes me zgjedhé té dashunin e
tyne e t€ mos t€ gabohen nga influenca
e paré e pasionit”. “Zani i Nalté€” po
merrte pérsipér edhe thirrje té tilla.

Né shumé artikuj t€ revistés éshté
ngritur si problem pér zgjidhje parimi
Islam 1 barazis€ sé ploté t€ gruas me
burrin, até qé sot e quajmé “e drejta
politike” e personit, deri né t€ drejtén e
gruas pér t€ mart€ pjesé né drejtim. “Nuk
ka dallim pér njé grua, m’u bamé njeri i
shteti — shkruante “Zani i Nalt¢” — dhe
tue u interesue né puné politike, me dhané
mendimin e vet pér modifikimet g€ duhen
me u bamé né formulim t€ ligjeve”.

“Zani 1 Nalt€” me njé lufté pa
kompromis e kérkoi progresin...

Ata gé né “Zanin e Nalté€” hodhén
firmén e pérparimit, kurré nuk do té
harrohen. Mé té shquarit shkélgyen si
frymézues, si pararendés dhe si bartés
ndryshimesh té médha. Ata e kryen
né ményré t€ shkélgyer detyrén e tyre,
duke e pasuruar biografing, traditén dhe
historiné e shtypit shqiptar, duke béré qé
bashkékohésit, ne sot, por edhe brezat e
ardhshém ti nderojné me respekt pér
até g€ béné dhe pér até gé lané.'

revisté laike e kohés:

1. Artikull i botuar né gazetén “Drita Islame”,
nr. 23 (154), dhjetor 1998, fq. 2 dhe 4.
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“Kontributi i prijésve myslimané

né formésimin e vetédijes
dhe identitetit kombétar”

Prof. As. Dr. Gentiana Skura - Universiteti i Tiranés

BER #) BEDER

'mer té vle

otimi g€ sot kemi nderin té
promovojmé  “Kontributi
i prijésve myslimané né

formésimin e vetédijes dhe identitetit
kombétar” €shté njé pasqyrim i ploté
pér ndihmesén e dijetaréve e klerit
kombin shqiptar e
shqiptariné. Ky botim mbéshtetet né
kumtesat e konferencés shkencore me
té njéjtin titull té€ njé viti mé paré.

Né kuadér t€¢ 100 vjetorit té
Shqipérisé pérpos shumé aktiviteteve
té organizuara nga subjekte politike
dhe jo vetém, brenda dhe jashté vendit,
njé kontribut t€ vecanté dhané dhe
komunitetet fetare me organizimin
e evenimenteve dhe
kontribut ky, i cili nxori né pah pérpjekjet

mysliman  pér

konferencave,

madhore t€ myslimanéve, katolikéve
dhe ortodokséve né shtetformimin
shgiptar e po ashtu né vazhdimési pér
zhvillimin shogéror.

Eshté pikérisht kontributiiklerikéve
fetaré, qé neve nuk njohim pérgjaté
historisé toné, konflikte té bazuara né
besimet fetare. Pa asnjé dallim, klerikét
myslimané, ortodoksé dhe katoliké jané
pérpjekur né t€ gjitha ményrat vetém pér
njé shoqéri me parime patriotike, pér
njé shoqéri bashkékohore, pér forcimin
e ndérgjegjes kombétare, dashurisé pér
gjuhén dhe traditat shqiptare, dashurisé
pér atdheun e dashurisé pér njéri-tjetrin,
jané pérpjekur pér krenariné toné
kombétare.

Mé né vecanti kjo vepér bén
ckzaminimin e pérpjekjeve madhore té
klerit dhe dijetaréve myslimané qé nga
Lidhja Shqiptare e Prizrenit, krijimi i
shtetitshqiptarme firmétarin Hafiz Ismet
Dibtén, Luftérat ballkanike, periudhés
sé mbretit Zog, si dhe géndrimi ndaj
bolshevizmit. Jané theksuar né detaje
shumé interesante historike pérpjekjet
dhe kontributi i dijetaréve né formimin
e shtetit shqiptar, ngritjen e vetédijes
kombétare, albanologjisé, kontributit té
zhvillimit té€ shoqérisé shqiptare brenda
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dhe jashté kufijve, si dhe ruajtjes sé gurit
toné té ¢muar - bashkekzistencés dhe
harmonisé ndérfetare.

I bazuar né kumtesat e 28 studiuesve
nga Shqipéria, Kosova, Magedonia dhe
Mali i Zi t€ mbajtura né konferencén e
shtatorit té vitit t€ kaluar, vepra né fjalé
sjell panoramé té ploté té kétij kontributi
jo vetém né aspektin historik, por edhe
né ndihmesén pér zhvillimin e shkencés
shqiptare, filozofis€, arsimit, pér t€ mos
1€né mé pas patriotizmin dhe kontributin
né politiké. E ndaré né 7 seksione/
kapituj
dijetaréve fetaré né Lévizjen Kombétare,

kjo vepér paraget rolin e

mbrojtjes sé trojeve shqiptare, rolit té
tyre né c¢éshtjet kombétare, rolit dhe
kontributit né gjuhén shqipe, kontributit
pér bashkekzistencén dhe harmoniné
fetare, sinjé vleré unike, vleré pér té cilén
neve krenohemi né ¢do rast pérpara
peréndimoréve dhe jo vetém. Bshté
pikérisht kontributi i klerikéve, qé edhe
sot ¢ késaj dite ne shgiptarét ushqejmé
respekt pér “tetrin” ¢farédo qofté,
sepse né ¢do rast klerikét myslimané do
té theksonin se “Kristiani e myslimani
jané véllezér té pandaré”!, sepse pér
dijetarét myslimané, binomi Fe-Atdhe
ishte 1 pandashém.

Vepra “Kontributi i prijésve
myslimané né formésimin e vetédijes
kombétare” ka njé vleré ende mé té
réndésishme, pasi mund té konsiderohet
si njé shenjé mirénjohjeje pér té gjithé
dijetarét dhe klerikét myslimané, pér
punén e palodhshme pér Shqipériné
e tyre dhe tonén bashké. Eshté njé
pérpjekje pér vénien né vend té kétyre
figurave tashmé historike, t€ harruara, té
népérkémbura nga sistemi monist.

1. Haxhi Vehbi Dibra, Kuvendi i Vlorés, 28
néntor 1912.

Po ashtu kjo vepér é&shté njé
ndihmesé e madhe pér studiuesit dhe
studentét. Vlen té pérmendet sé fundmi
interesi ndaj studimeve me tematiké
fetare, apo dhe studimet pér dialogun
ndérfetar.

Pérveg botimeve t€ méparshme té
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé,
por edhe komuniteteve té tjera né
vend, kjo vepér éshté fundamenti pér
sa 1 pérket kontributit té dijetaréve dhe
klerit mysliman pérgjaté shekullit XX;
themel pér vazhdimésiné e métejshme
né té€ ardhmen.

Edhe njéheré shpreh konsideratat
e mia, dhe shpresoj qé botime t€ tilla té
kené vazhdimési.

Ne shqiptarét
pér mirékuptimin  dhe
ndérfetare dhe ndjehemi miré né ¢do
vend qofshim.

Do ishte me shumé interes qé
botime té tilla té shogéroheshin edhe
né gjuhén angleze. Kjo, pér faktin se
duam t€ jemi shembull para botés jo
vetém me kumtesa népér organizime
e takime shkencore apo politike, por
t'l tregojmé asaj se vlera e ¢muar e
harmonisé ndérfetare shqgiptare e ka
themelin pikérisht te puna dinjitoze,
mundi dhe pérpjekjet historike té
klerikéve té€ shquar, t'i tregojmé botés,

krenohemi
harmoniné

qé e sotmja ¢ ka zanafillén shekuj mé
paré, e duhet té€ jemi mirénjohés, por
edhe krenaré sepse atéheré kur popuj té
tjeré konfliktoheshin e ndiznin luftérat
né baza fetare, pérkundrazi ishte roli
ckzistencial 1 dijetaréve dhe klerikéve
fetaré shqiptaré, kontributi i tyre qé
flisnin dhe nxisnin pérpos besimit fetar
dashuriné pér atdheun dhe harmoniné
mes shqgiptaréve.
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Dy fjalé pér njé botimi té vecanté

sh

kencor

Dr. Tonin Cobani
Késhilli Kombétar i Radio Televizionit, Tirané

otimi 1 materialeve té
Konferencés Shkencore
mbi “Kontributin e prijésve

myslimané né formésimin e vetédijes
dhe identitetit kombétar” (Tirané, 28-
29 shtator 2012) shénon njé ngjarje té

réndésishme kulturore, sepse synon
né ményré té qéllimté té€ véré né njé
emérues t€ pérbashkét veprimtarité e
njé kombi, tek i cili religjionet nuk jané
té njé-njéshém me shtetin qé kremton
100-vijetorin. Me emérues té pérbashkét
uné kuptoj identitetin kombétar shqiptar té
tre religiioneve kryesore: myslimané,
katoliké dhe ortodoksé. Dhe identiteti
kombétar shqiptar pér mua éEshté gjuha
shqipe, historia dhe kultura e shprehur
né até gjuhé, si dhe ¢do gjé tjetér qé
ka té béjé me emancipimin e shoqérisé
shqiptare né vizionin e saj drejt sé

ardhshmes. Pér kéto arsye, njohja dhe
studimi i vazhdueshém i kontributeve
intelektuale, q€ 1 kané shérbyer pikérisht
Jormésimit té vetédjes dbe identitetit kombétar,
né vetvete jané kulturé e madhe pér
shqiptarét né trojet e veta: né Shqipéri,
Kosové, Magedoni ¢ Mal té Zi, prej
kah jané tubuar kumtuesit né kété
Konferencé Shkencore.

Né historiné e institucioneve tona
religjioze, mund té flitet edhe pér veprime
autoqefalie té plota a té pjesshme, por
autoqefalia nuk u kthye ndonjé heré né
njé emérues t€ pérbashkét. Vegse po,
e pérséris, né emérues t& pérbashkét
ka qené gjithmoné identiteti kombétar
shgiptar. Dhe kjo nuk éshté pak. Né
Lezhé né vitet 1896-1897 jetonin thuajse
fare prané e prané Hafiz Ali Ulqinaku
(ose Gjoka) dhe At Gjergj Fishta,
at€heré né moshé té re. N€ njé anekdoté
historike thuhet se, kur e pyetén Fishtén
pérse Hafizi i Lezhés e quan veten
Hafiz Gjoka, Fishta u pérgjigj: Gjoké,
Gjoké sepse e ka mendjen oké, duke
nénkuptuar késhtu fisnikériné e tjj
atdhetare dhe impenjimin intelektual né
shérbim t€ gjuhés shqipe. Dhe nuk ka se
si té ishte ndryshe: Hafiz Ali Ulqinaku
mori pjesé né dy beteja pér mbrojtjen e
Ulginit, shkroi abetare shqipe, pérktheu
poezi dhe botoi vargje origjinale, hartoi
fjalorét shqip-turgisht dhe anasjelltas. E
cfaré tjetér pritet sot prej njé€ intelektuali
té merituar?

Né vazhdim té anekdotés, rreth
50 viet mé voné, né varrimin e At




Aktivitete

Gjergj Fishtés e merr fjalén njé Hafiz
relativisht i ri, Hafiz Ali Kraja (ose Tari).
Po shénoj vetém disa prej fjaléve té tij
pa shtuar asnjé koment: “Vepra jote, o
poet,- deklaron né ligjératén e vet Hafiz
Ali Kraja (ose Tari),- ka pér t€ formue
njé faqe té shkélqyeshme né historiné
politike té¢ Kombit. T¢ jesh i bindur,
o poet, se shqiptari me “Lahutén e
Malcis” ka pér té€ qené gjithmoné
kryelarté, si¢ jané grekét me “Iliadén”
e persianét me “Shahnamené”. Sot
djelmnia intelektuale me Lahutén
tande né doré, té nep besén shqiptare,
tue u betue se idealin tand té nalté,
qé shpreh pér kombésiné shqiptare,
do ta ruajé dhe do ta mbrojé si gja té
shenjté morale”'. Prandaj materialet e
Konferencés Shkencore, qé sot i kemi
té botuara, plotésojné, nga njéra ana,
informacionin e munguar pér shkak
té¢ disa géndrimeve t€ panatyrshme
shtetérore antifetare dhe, nga ana
tietér, zévendésojné informacionin e
keqinterpretuar pér shkak té fanatizmit
ekstremist apo té laicizmit ekstremist.
Mé lejoni té ndalen shkurtimisht,
gjithmoné sipas kéndvéshtrimit tim,
te dy ckstremitetet: fanatik dhe laicist.
Né parantezé duhet t€ shtoj se, kur
shteti 1 kundérvihej fesé si botékuptim,
shkatérronte institucionet e saj dhe
persekutonte egérsisht klerikét dhe kédo
qé guxonte t€ shfaqej sado pjesérisht
njeri g€ beson, ekstremitetet (fanatik-
laik) rrafshohen ose nuk ekzistojné. Por,
kur feja éshté e liré, si ka ndodhur te ne
qysh né fillim té viteve *90, fanatizmi,
jo vetém né ckstremet e veta, &shté
pothuajse po aq i papranueshém sa ¢do
kundérvénie institucionale ndaj fesé,
ndaj objekteve té kultit, klerikéve dhe
besimtaréve. Me kété dua t€ them se té

1. 100 personalitete shqiptare t& kulturés
islame, shek. XIX-XX, botim II, Tirané 2013,
f. 29.

gjithé ata prijés myslimané, qé hapén
shkolla pér mésimin e shqipes, hartuan
dhe botuan abetare, gramatika e libra
shkollore etj., nuk ishin fetaré fanatiké,
aq mé pak, ekstremisté. Po ashtu té
gjithé ata shqiptaré qé vendosén qé né
krye té herés té kishin njé shtet laik, nuk
do té thoté se ishin domosdoshmérisht
laiké né jetén e tyre private e aq mé pak
laiké ekstremisté a antifetaré.

Vleré e vecanté e eméruesit té
pérbashkét (identiteti kombétar shqiptar) té
religiioneve, éshté pikérisht harmonia
fetare ndér shqiptaré. Dhe kjo del nga
fryma e pérgjithshme e materialeve qé
botohen, si dhe nga kumtesa té vecanta
qé pérfshihen né kapitullin: Toleranca
fetare dbe liria e fesé. Uné do té doja té
shtoja se kjo vleré unikale, me té cilén
mburren sot politikanét shqiptaré,
éshté e lidhur pikérisht me punén né
vazhdimési té prijésve myslimané (pa
pérjashtuar edhe ata té besimeve té
tjer€) qé luftuan pér Atdhe e Fe.?

Duke pérfunduar shtroj pyetjen:
Pérse studime té tilla dhe botimi 1 tyre
éshté 1 réndésishém te ne edhe né
fazén e tanishme? Sepse kur mésonim
Naim Frashérin, p.sh., bektashizmin
e tij e reduktonim né panteizém,
ndérsa patriotizmin e flakté té Fishtés
e shpérfillshim si nacionalizém a
shovinizém né dém té fqinjéve. Vlera
universale si bektashizmi a filozofia
e Shén Francekut té Asizit, kur jané
vérteté vlera e jo ekstremitete, nuk i
bien ndesh zhvillimeve bashkékohore,
pérkundrazi u shérbejné, madje edhe
shumé.

2. Kontributi i prijésve mysliman pér gjuhén
shqipe -kapitulli III, Roli i dijetaréve fetaré
né 1évizjen kombétare shqiptare — kapitulli I,
Feja dhe atdheu — kapitulli II dhe Kontributi
i dijetaréve mysliman n€ mbrojtje té trojeve
shqiptare - kapitulli V.
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Abstracts in English

Editorial

1. Long life to “Zani i Nalté¢” magazine

Besnik Mustafaj

Abstract

“Zani 1 Nalt€” a scientific and cultural magazine, a publication of the
Albanian Muslim Community, had at the end of this autumn its 90-th aniversary of
foundation... Like “Hylli i Drités” and many other good things made by the fathers
of Albania independence, with the goal of accompanying and taking care of mental
and spiritual recovery of the Albanian nation, “Zani i Nalté” experienced its own
tragedy for more than half a century because of the fascist regime, and later, of
the communist one. But it did not die, because good and fair things in which are
embodied the consciousness and dream for peace and prosperity of the nation, never
die. Since its birth, this magazine was defined as the scaffold for the Islamic science,
sociology, psychology, literature, history, morality and national literature. It comes
out regenerated, with exactly the same sublime aim.

Islamic Sciences

2. Qur’anic letters and their pronunciation

M.A. Elton Karaj

Abstract

Tajwid is the science that deals and analyzes in details the reading of Qur’an, the
Holy Book letters. It is one of the most deeply analyzed and elaborated sciences over
the centuries, due to its importance. The reading of Qur’an is one of the fundamental
aspects of a Muslim worship and furthermore, it is a worship act in itself. By this
viewpoint, believers have shown a great attention in the theoretical studies and for
the practical application of the knowledge that tajwid science offers.

3. “We will reveal to you (Mubammed) a ponderous (bigh) word”

Prof. Dr. Ahmed Abbadi

President of Mohammedan Scholars League, Morocco

Abstract

The verse: “We will reveal to you (Muhammed) a ponderous (high) word,”
contains an important concept that is the concept of settlement and establishment
(revelation)...
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It was revealed to the Messenger of Allah, and through him, being communicated
and interpreted to the other people. This message was revealed by Allah’s help through
the passing of this ponderous word to the honoured Prophet (a.s), and through
him to the other worlds, and by means of the transmission of this ponderous word
through the Prophet’s own being, which caused him tremendous sufferings. Thus,
through numerous examples we have managed to express our multidimensional
definitions, being able to accept and hear the clarity of the word’s burden of this
ponderous message, embodied in the personality of the honored Prophet.

Studies

4. The contribution of the Albanian Ulama of Macedonia in the Albanian
language and education

Prof. Dr. Avzi Mustafa

Abstract

During all the course of events that determine the fate of Albania and Albanians
throughout history, no doubt, the Albanian Ulamas in the today’s Macedonian
territory deserve a respectable place, which should take place in the annals of history,
and which is an important part of the Albanian people contribution and glory.

In different circumstances, the Albanian ulema, that in the majority of cases
were also teachers in schools of different categories, were distinguished for a
dignitous stance, they never allowed the religion become an obstacle in our people’s
progress. They understood very well the hadith of our Prophet, which they repeated
in every circumnstance, in both languages Arabic and Albanian: “Hubul vatan min el
iman” (Love for the country comes from faith). Especially the Renaissance period,
which was also an enlightenment movement, aimed at raising national awareness, and
influenced religion not hinder, but rather to put itself in service of the nation.

5. Use of personal Muslim names in Albania: comparison of three
bistorical periods

Ilir Akshija, M.D., M.Sc.

University Hospital Center, Tirana

Abstract

Evidence indicates the relationship between names and religious affiliation,
especially in the elder portion of the Albanian population. This assumption is
supported from studies who analyze the frequency of religious provenience names
and their geographical spread. In this study, we built a net of data from admissions
at the largest Albanian hospital, split in three historical periods and analyzed the
evolution of personal Muslim names use. The fortunate characteristic of Albania
is that represents the point of encounter for three religious categories, Muslims,
Christian Catholics and Christian Orthodox. What happened and the trend of using
Muslim names in the Albanian population is discussed taking in consideration three,
well distinguished, historical periods; 1904-1945, 1946-1991 and 1991-2011.
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Language and Literature

6. Perpetuation of Nezim Berati between his Albanian Divan

Assoc. Prof. Dr. Rahim Ombashi

Faculty of Humanities, Héna e Ploté - Beder University, Tirana

Abstract

Mass acceptance of Islam by the Albanians does not represent a betrayal to
fellow or Christian neighbors, is justified as a political imperative, not only, a call
taken to reinforce their particular identity. Sociology of religion reveals Ottoman
heritage in Albania created and maintained a significant Islamic spiritual culture, which
included extensive penetration of Sufism and Albanian Muslim consciousness, which
continues to be a strong element of Islamic culture in the Balkans. Islamology general
influenced the poetic works of alamiadist Nezim Frakulla with themes, ideas, thoughts,
philosophy, morality, ethics, to which convergence. His religious consciousness raised
linguistic consciousness, enlightenment, political, social, aiming was like Rumi ... With
quantum resonance method his albanian divan indicates discursive interactions in
philosophy, events, findings poetic, proverbs, messages go from the outside world
of the interior, which means it Sunni official religious lines to overtly mystical Sufi
views, with a trend in the domestic foreign trust, and mysticism, esoteric religious
faith stands as Islamic poetry, which is built on foreign vocabulary. Nezim knew to
observationing, had thrifty imagination, dexterity processing, assimilating the object
of turning homeland in poetry, ditiramb Albanian song miss Berat, Albania, because
it feels musical interpretation of words between the social communication. With the
right T. S. Eliot states that no art is more national than poetry.

Key words: identity, sociology of religion, sufism, alamiado, divan.

7. Said Najdeni and the early periods of the Albanian education in Dibér

Mois Kamberi, Durrés

Abstract

As in many regions of Albania, at the end of the XIX century and in the early
XX century, the educational and cultural movement in Dibér took larger proportions,
turning Dibér into a determinant territory of the Albanian education widespread in
northeastern Albania and in other Albanian provinces.

The prevalence of Albanian schools, the Albanian language learning, the
distribution of the Albanian books and newspapers in Dibér and its highlands on
the eve of the Ottoman constitution and even after this period, was obvious. The
educational and cultural movement in Dibér had reached a high degree, which led to
the creation of a social stratum of educated and aware people, who would become
the main support for the Albanian National Movement program’s implementation.




Abstracts in English

8. The Albanian clergymen contribution for the Albanian school,
language and writing
Xhemal Balla

Abstract

The Albanian clergymen, without religion and regional distinction, along to the
other Rennaisants, have had a powerful contribution in the entire Albanian people
progress towards the freedom and indipendence. They stood close to the people
during all their difficulties. When needed, their embraced the weapons during the
age-long wars against the Slavic occupators and pashas injustices, and furthermore,
they were elected in charge of the new Albanian state, by guiding the Albanian
Union of Prizren, the National Assembly of Vlora, the New Albanian State Senate
established by Lushnja Government etc, but at the same time, they were closer to the
Albanian people in field of education and teaching process of the new generations.

Clergymen gave a valuable contribution in the Albanian language cultivation
through several aspects:

1. Through the libraries established inside the educational institutions or in their
proper houses.

2. Through the lessons in open schools at most of cities and villages.

3. Through books publishing for schools account, among which primers and
gramatic books for the Albanian language learning.

Our Islam culture personalities, even in this difficult sphere gave their precious
contribute where we can state names such as: Hasan Vogli, Hafiz Ali Ulginakn, Hafiz
Ali Korca, Hafiz Ibrahinm Dallin, and to the youngest scholars such as Imam Vebbi Ismaili,
Hasxchi Vebbi Gavogi ete.

Islamic Law

9. The freedom inside the Islamic political system

M.A. Redi Shehu

Abstract

When we compare two systems of government, we do this by taking into
consideration the principial methods of their functioning, and do not undertake
bringing into the light of comparison the distortions that have occurred throughout
the history of governments. If we had to get into this impasse, we would have to
analyze all dysfunctional democracies in the world today. So, such a comparison
doesn’t deal with abnormalities, but focuses in the source and principles on which
are built the governing concepts of both types.




Abstracts in English

Communication Science

10. Communication through the Islamic objects of worship

Metaphysical and verbal communication (Part two)

M.A. Ferit Lika, (Albanian Muslim Community)

Abstract

The Muslim intellectual, along with the essential knowledge of Islam and the
global views of Islam, along with his combined essential elements, should know
that communication and physiognomy of Islam, is dedicated at a broad scale to
the cult objects, from where its message has been transmitted and still continues
to transmit. According to the well-known Belgian researcher Titus Burchkardt, the
study of Islamic arts (including architecture), or whatever other sacred art, can lead
to a broader meaning of the deep spiritual realities that lie at the root of an entire
human and cosmic world.

Personalities

11. Daut Borigi - An outstanding personality of bistory, culture and
education in Albania

Prof. dr. Njazi Kazazi

University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Department of Linguistics

Abstract

Notable figures who have left their traces in our nation’s history, will always
be recalled with deep respect and gratitude. In recent years they are being more
outstanding, re-dimenssioned and are taking the place they deserve. This also
happened with Daut Efendi Borici (1825-1896), a “Honorable Teacher”, who at
his 100-th anniversary of death, was remembered through a scientific activity and
through an 88-page edition, published by Shkodra’s Historical Museum.

Translations

12. “THE ISLAMIC SWORD?” - Are you still in doubt that Islam has
been propagated by sword? Read and you will believe!

Abstract

Compared with the other part of the ancient global population, Arabs made a
very small minority. A small number of this minority decided to send the “Sword”
outside the Arabic desert borders, to the powerful Persian and Roman Empires, to
the Mediterranean shores and the Malabar coast and further, in East Indies Islands.
All nations one by one surrendered to this “Sword”. It simply acquired the hearts,
while the bodies were surrendered automatically.

This is the “Sword” of the Truth, which brightness cancels the lie, exactly like
the light cancels the darkness.




Abstracts in English

Retrospective

13. “Zani i Nalté” - A magazine of orientation towards the reforms and
social progress

Adem Bala

Abstract

The publishing of the “Zani i Nalté” magazine has been an notable event, an
expression and sign of civilization.

“Zani 1 Nalt€” magazine, was born when the uncertainties were still present,
where the war and the progress didn’t occurred on a soft ground, where appeared a
number of currents, in which there fleshed real and couragous values for that time,
which stimulated the progress based upon the most active values of the Islamic and
the Albanian thinking.

“ZaniiNalté” delivered those suitable and selected values for the Albanian people
psychology, morality and ideals. By means of the wide and polemical information,
the magazine fastened of the steps towards the progress. So “Zani i Nalté” became
a meeting point, a door and a wide field on a path that brought towards the progress.

Activities

14. “The Muslim leaders’ contribution in the formation of national
consciousness and identity”

Prof. As. Dr. Gentiana Skura — Tirana University

Abstract

This publication we today have the honor to promote, entitled “The Muslim
leaders’ contribution in the formation of national consciousness and identity”, is
a comprehensive reflection about the Muslim scholars and clergymen help and
contribution on the Albanianism and Albanian nation’s progress. This publication is
based on the scientific conference papers by the same title, held a year ago.

15. Two words about a particular scientific publication

Dr. Tonin Cobani

National Council of Radio and Television, Tirana

Abstract

The publication of the Scientific Conference materials on ““The Muslim leaders’
contribution in the formation of national consciousness and identity” (Tirana, 28-29
September 2012), is an important cultural event, because it aims to put in a common
denominator the activities of a nation whose religions are not unified with the state
that celebrates its 100-th anniversary. With the concept “common denominator”,
I understand the Albanian national identity of the three main religions: Muslims,
Catholics and Orthodox.




Zani i Nalté

Rregullat e shkrimit

Artikulli duhet té prezantojé njé puné studimore, kérkimore, shkencore dhe té
evidentojé elementé t€ qarté t€ origjinalitetit.

Cdo shkrim duhet té keté njé strukturé, qé duhet té pérmbajé né ményré té
detyrueshme elementét e méposhtém:

1. Titulli i artikullit té jeté sintezé e problematikés € ai trajton, 1 organizuar né
ményré koncize dhe té pérmbledhur. Titulli t€ mos jeté mé i gjaté se 35 karaktere.

2. Tévendoset emri i autorit me titujt shkencoré pérkatés dhe poshté emrit
té jepet pozicioni zyrtar i tij/saj.

3. Poshté kétyre, né krye té shkrimit me njé paragraf t€ vecanté mund té jepet
njé abstrakt 1 shkurtér, duke radhitur té gjitha néngéshtjet.

4. Artikulli duhet téjetéi strukturuar me disa nén¢éshtje né varési té tematikés
qé shtron.

5. Néngéshtja e paré e ¢do artikulli duhet té jeté “Hyrja”, né té cilén té jepet
qéllimi dhe objektivat, qé e kané shtyré autorin pér t€ shkruar artikullin dhe réndésia
e botimit té tij.

6. TE gjithé titujt e néncéshtjeve t€ jené me “Bold” dhe shkrim “Italik”, “Times
New Roman 127. Datat té shkruhen sipas modelit: Data — Muaji— Viti, titujt e
néngéshtjeve do té paraprihen nga numrat 1, 2, 3, etj.

7. NE fund té artikullit duhet t€ vendoset njé néngéshtje e posagme me titull:
Sugjerimet apo Konkluzionet.

8. Cdo artikull duhet té keté té evidentuar edhe Bibliografiné. Cdo artikull
duhet té keté té paktén 10 referenca dhe vepra.

9. Cdo artikull duhet té keté footnote-a dhe referenca pér ¢cdo material dhe au-
tor g€ ka studiuar dhe referuar duhet vendosur né formé citati, né€ thonjéza, shprehjet
e marra ekzaktésisht nga materialet e tjera té€ botuara mé paré.

10. Footnote-a duhet té shkruhet me shkrim “Times New Roman 10” dhe t€
pérmbajé:, autorin, titullin e veprés, shtépiné botuese, datén dhe vendin e botimit,
fagen nga éshté marré citati.

11. Nése autori éshté konsultuar me njé site interneti duhet té shénohet edhe
data e aksesueshmérisé: p.sh. akses mé 10 Maj 2008. Né fund té footnote-s vendoset
piké dhe footnote-a jepet me «Justify».

12. Artikulli duhet té jeté jo mé pak se 5 faqe dhe jo mé shumé se 15 faqe
kompjuterike.

13. Shkrimi i artikullit duhet té jeté “Times New Roman” me “Spacio 17 dhe
1 gjithé teksti t€ jeté “Justified”. Artikulli duhet té respektojé elementét gramatikoré
dhe gjuhésoré dhe té€ jeté i shkruar me “€” dhe “¢”.




